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CUVANT IN AINTE
DE I. ANDRIESESCU

Societatea istorico-arheologicd qBucureptii Vechi', consti-
tuitd in 1929 §.i ale ccirei statute a Post votate in adunarea
generald tinutd in ziva de 16 Februarie 1930 la Arhivele Sta-
tului, pi-a fixat incd dela inceput tenni precise, in ale cdror
urntdrire s'a depus strciduin(ci Fi mimed', cu rezultate cdrora
li se vor adcluga allele fi nu vor putea sci nu atragd incetul
cu incetul atenfiunea unor cercuri din ce in ce mai largi.

E vorba doar de istoria (cirii noastre inscipi, streinsci $i
legates fapt cu fapt in centre/6 ei de viatd, dintre care a tre-
buit s'd se ridice unul, care sd fie mandria tuturor, pi apa
se cuvine sci fie Bucureptii unirii celei dint& pi ai Romeintei
de astazi. Melancolia indrepatita a unor visuri Si speranfe
nobile, cu neputintel de realizat, intr'o fume fi in timpuri care
reclamd cat mai multci unire pi putere, ipi va gcisi desigur alte
inclepliniri, in vastul cuprins at sufletului roma' nese eel nou
ce se aptcaptd fi care se va intdri pi afirma din ce in ce mai
bine, cu atilt mai mull, cu cell se va ridica peste ntai ntulte su-
feria* pi renun(dri.

Cand, indatd dupes rd..boi, lineri iubitori de ptiintci, sub
sugestia invcifeiturilor primite, ca pi a imboldurilor for proprii,
au inceput sci cerceteze inzprejurimile Bucureptilor, nu numai
de dragul unor frumoase plimb'dri, cum se fdcuse de atellea
on fi mai inainte, uncle chiar pi cu scopuri pliinfifice, panel,
in inima Birdganului pi a Campiel muntene cu toate renerife
ce se varsd in larga albie a Dundrii, acum Insd , cu mult mai in
strdnsd legdturci ,continuitate pi mijloace ptiintifice de incadrare
in cel mai vechi trecut al ((Ira Intregi, o faptd cu adevdrat
bunci f i de progres se sdvdrpea. E legdtura dintre timpurile
cele mai vechi ale regiunilor acestora cu ceace se cunoptea din
timpuri de cu mull mai tcirziu, legatura dintre arheologie pi
istoria locurilor, dintre antichilciti pi mcirturiile scrise, in chip
fatal mai noui; omul a inceput prin a trdi fi apoi, mult mai
tarziu, a inceput .i s'a finut de scris.
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(Ca nd yeti Eli din aceastd saki domnilor' spunea
Alexandru Odobescu, la Ateneu in 1872, carunca(i-va ochii
la dreapta fi in intunericul noptii, veti zeiri printre crane
despuiate ale arborilor din Cipmegiu, turnul bisericei Sfantul
Ilie. Temeliile acelui templu enorial at mahalalei Gorganul
se afunclei in baerele unei movile, unui antic gorgan, care a
dat numele sau imprejurimei. Se vede ca stravechii locuitori
ai mocirlelor depe malul Da mbovitei, salbaticii cari rdtd ceau,
acum cate-va mii de ani, printre stuful mlaptinei Cipmegiului,
pi-au inciltat aceastci necropold, cu ma ngcletoarea speranfd ca
ea va pti sa deptepte in noi o cuvioasd amintirev1).

Intre ce ptia Alexandru Odobescu la 1872 $i mai mutt in-
trevedea, desigur, cu un ascufit spirit de intuitie viziune ce
se inta lnesc de ata tea on in opera sa de arheolog, fata de ce
ptim noi astdzi, este o insemnatei deosebire, care totupi departe
de a fi un merit, e aproape numai o datorie a acelora ce ve-
nind dupes marii for inaintapi, trebuie sa pcistreze pi sa spo-
reascii cu cat de putin ceeace au primit. Istoricii, din plin, cu
un aport considerabil pentru luminarea intregului nostru trecut,
cu precursori de demult pi straluciti reprezentali ca ai oriccirui
alt neam ; arheologii, abia la inceput, mutt mai putini, cro-
indu-pi greu, cu lucrciri ramase frante, un drum extrem de
anevoios pentru recunoapterea adeveiratei insemnalciei a anti-
childtilor noastre nationale pi care totupi singure, legitimeazd
vechimea pi intinderea natiei noastre pe aceleapi locuri ce le
avem pi astai.

Iatd imprejurdrile spirituale in care, un manuchi de istorici
pi arheologi, fdrd pedante deosebiri de specialitate pi fund pre-
tentii exagerate, au intemeiat Societatea «Bucureptii-Vechiv,
printitd chiar dela inceput cu atenfie 0 cu simpatie, de un
adevcirat cerc de cunoscdtori fi iubitori ai trecutului nostru
intreg, ca ,Si at capitalei noastre de asidzi.

Articolele 2 4 ale statutelor societcitii, statute intocmite
de d-1 Constantin Moisil, rezumd clar scopul pi linia de acti-
vitate a societeitii, precum urmeazd:

Art. 2. Scopul societeilii este
I. de a intreprinde incuraja cercetdri sdpdturi in

apezarile preistorice, greco-romane, medievale $i moderne de pe
teritoriul Bucureptilor pi al regiunei dimprejur, in cuprinsul
judetului Ilfov ;

2. de a aduna studia monumentele documentele de
orice natures, referitoare la istoria pi etnografia orapului fi
regiunii inconjurd Mare ;

3. de a colectiona fi studia toate categoriile de reproduceri

1) Al. Odobescu, Artele din Romania in periodul preistoric in Opere compleete,
Ed. Minerva. III. p. 189.
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grafice (planuri, slampe, gravuri, tablouri, fotografii, etc.),
privitoare la orasul Bucuresti si la viata lui din trecut ;

4. de a cerceta, studia si aduna publicatiile de orice fel
si in orice limb a, care au aparut in acest orap sau cuprind
informatii despre trecutul lui. De asemenea monetele, medaliile
si obiectele de arta pi de utilitate, cari intereseaza istoria Bu-
curestilor pi a regiunii dimprejur ;

5. a studia viata si activitatea personalitatilor marcante
an toate domeniile activitatii omenesti, care s'au nascut in Bu-
curesti on si-au desvoltat activitatea aici, si orice amintiri
privitoare la ele ;

6. a interveni pentru conservarea si restaurarea vechilor
monumente de arts din Bucuresti si imprejurimi, cum si pentru
pastrarea numirilor istorice ale sera' zilor, cartierelor, monu-
mentelor, etc. si pentru conservarea on cdror amintiri ale tre-
cutului acestui oral;

7. a reinvia anumite datini, obiceiuri si institutii caracte-
ristice vietii bucurestene si a organizes la intervale de limp
expozitii si festivitati in stop de a reconslitui vechea viata bu-
curesteanci. De asemenea de a fixa plcici comemorative sau mo-
numente amintitoare pe clddirile sau in punctele memorabile
ale orasului.

Art. 3. Activitatea Societa lei va imbratisa trecutul ora-
sului Bucuresti din cele mai vechi timpuri pand la anul 1862,
cdnd a devenit capitala Romaniei. Dar ea se va putea extinde
pi asupra epocii contemporane pdaza la anul 1918, ccind Bucu-
restii au devenit capitala Ronzaniei intregite.

Art. 4. Pentru asigurarea seopului sau Societatea.
a) va starui sa se infiinteze un muzeu municipal pi va

conlucra la infdptuirea pi conducerea lui;
b) va publica o revistci speciald ;
c) va publica sau incuraja publicarea de lucrciri istorice,

arheologice, etnografice, geografice, cartografice, etc. privitoare
la trecutul orasului si imprejurimilor ;

d) va indeplini orice alte lucrari menile sa scoata in evi-
denta importanta orasului, on sa contribue la cunoasterea f i
popularizarea istoriei sale.

Din cele de mai sus, data nu multe s'au putut infaptui,
in numai cinci ani dela intemeiere, se va recunoaste totusi ca
nu putine s'au fa cut sau au inceput sa se faces. In limp ce
precedenta autoritate municipald a inteles sa ajute exclusiv
Muzeul Municipal $i sapciturile din imprejurimile Bucurestilor,
dealtfel apartinand aceluia$ cadru de care vorbeam mai sus,
opera desigur de o remarcabild utilitate f i ilustrare a preocu-

- 5
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pdrilor nobile de care nu trebue sa fie lipsitd nici o gospoddrie
din cele ce constituesc via(a unui slat in vremea noastrd, actuala
autoritate municipalci pi in special d-nii Alexandru Donescu
i M. Berceanu au gait de bine sd se opreascd si asupra So-

cield noastre, in mijlocul cdreia, chiar inainte de a ei con-
stituire legald, prin cei ce au ajuns sa o alcdtuiascd, s'au ndscut,
s'au desbatut s'au desvollat multe din ideile ce compun te-
meiul celor realizate apoi, pentru mai mutta pretuire pi iubire
a Bucurestilor de alter data: intro oarecare mcisurd, pand la

incercarea in orice eaz foarte sugestivd si nteritorie de
a reinvia col(uri si aspecte din ceiace a lost odinioarci capi-
tals scumpei noastre fdri.

In 1932 dl. Constantin Moisil a publicat in revista .Boabe
de Gra* uz cBucurWii VechiD schita istoried si urbanisticg,
apcirutd apoi ca extras, cu completarea ultinzului capitol, sub
auspiciile noastre.

In acelas timp alti menzbri ai Societatii an dal la iveald
lucrdri de valoare asupra trecutului capitalei :

Astfel d. G. D. Florescu a publicat in 1932: Alaiul de
Inmormantare a lui Alexandru N. Sutzu Voevod la 20 Ian. 1821
(revista (cUrbanismulp fi extras) ; in 1934: Vechi proprietati in
Bucuresti in veacurile XVII si XVIII (revista lArhitecturaz. $i
extras) ; iar in 1935, voluminoasa lucrare Din vechiul Bucuresti.

Dl. Dinu V. Rosetti a publicat in 1929: Din preistoria
Bucurestilor (revista «Cronica numismatics si arheologica,
extras); Cateva asezhri si locuinte preistorice din preajma Bu-
curestilor (19321; Descoperiri paleolitice din prPajma Bucurestilor
(1934) ; Fi Siedlungen der Kaiserzeit u. der VOlkerwanderungszeit
bei Bucarest (in «Germania, 1934).

In sfarpit d. Henri Stahl a reeditat interesanta pi valoroasa
sa lucrare Bucurestii ce se due (1935), addugd ndu-i numeroase
schi(e informa(ii noi.

Studiile ce urmeazd acum in pub licafiunea de fatd, pri-
vitoare exclusiv la trecutul Bucureptilor, sunt numai o parte
din lucreirile membrilor Socieldlii din acesti ant

Spercim apeldm a fi infelesi, pentru a putea face si
mai mult.

4Luna Bucureftilor 1935.
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BUCURETII 1MPREJUR1MILE

LA MIJLOCUL VEACULUI AL XVII-lea 1)

DE CONST. MO1SII4

Veacul al XVII-lea are pentru istoria capitalei noastre o im-
portanta cu totul deosebita. In acest timp Bucurestii ajung nu
numai cel mai mare oras din Tara Romaneasca, dar $i cel mai
important centru politic crestin din sud-estul Europei.

Desi capitala oficiala a ta'rii era Targovistea, totus Bucurestii
devenisera inca dela inceputul veacului al XVI-lea coras de scaunv,
resedinta domneasca, unde se concentra tot mai mult activitatea
politica interns $i externs a Domnilor munteni.

De alts parte noile orienta'ri ale comertului rasaritean, provocate
de cucerirea Peninsulei Baleanice $i a Constantinopolului de catre
Turci, i-au favorizat intr'o mare masura desvoltarea economics,
contribuind sä devina un centru negustoresc important $i orasul
cel mai populat al folrii.

In sfarsit politica external favorabila crestinatatii, pe care au
dus-o cei mai multi dintre Domnii lnunteni din veacul al XVII-lea,
a atras privirile tuturor popoarelor vecine asupra orasului in care
se fauriau planurile de liberare de sub stapanirea turceasca $i a
fa'cut dinteinsul centrul acestei miscari.

Desi noua directive cresting in politica externs a Tarii Ro-
manesti fusese imprimata de Mihai Viteazul prin succesele sale
rasunatoare contra Turcilor si aliatilor lor, inceputurile desvoltarii
Bucurestilor in sensul de oral mare nu se pot fixa decat abia in
domnia lui Matei Basarab (1633-1654). Este adevarat ca acesta
statea mai mult la Targoviste, spre a fi aparat de surprize din

1) Conferint6 tinuta in sedinta societatii Bucurestii-Vechi dela 25 Mai
193o. Deoarece aceastg conferinta se publics abia acum, am crezut necesar sal
o punem in concordanta cu Publicatiile ce au aparut in rastimp, in special:
cu G. D. Florescu, Alaiul de Imornuiniare a lui Alex. N. Sutzu voevod (in a Urbanismul*
1932); Vechi proprieteiti in Bzfcurefti (in Arhitectura* 1394); Din vechiul Bucurefi:
1935, $i Const. Mofsil, Bucureftii Vechi (in a Boabe de Grin. 1932 si extras).
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partea Turcilor sau a vecinului sau Vasile Lupu, Domnul Moldovei,
dar cu toate acestea prin calitatile sale gospodaresti, pe cari le-a
pus in practice intr'o domnie lungs de 21 ani, a contribuit in mare
parte la propasirea urbanistica a Bucurestilor, iar prin impulsul
ce 1-a dat activitatii economice si culturale a facut din el primul
oral al ta'rii. Dace de alts parte tinem seamy ca Matei Basarab a
fost si un neobosit pionier al politicii crestine, ne putem face o
ideie de prestigiul pe care orasul nostru 1-a castigat atunci in fata
popoarelor crestine supuse Turcilor si de numarul mare de calatori,
negustori si refugiati din toate clasele sociale, cari 1-au vizitat on
s'au stabilit intr'insul.

Spre a putea urmari mai de aproape desvoltarea pe care Bu-
curestii au luat-o in domnia lui Matei Basarab, vom incerca sa
aratam cum se prezenta si cum au propasit in acest timp curtea
domneasca, orasul propriu zis sau targul, si imprejurimile.

I. CURTEA DOMNEASCA

Documentele istorice din veacul al XIV-lea si al XV-lea pre-
zinta Bucurestii ca o cetate inta'rita (arx, castrum). Pe' la 1476,
cand Stefan cel Mare, ajutat de trupe trimise de Matei Corvinul,
asediase aceasta cetate, era considerate ca cea mai puternica din
toata Cara cas/rum fortissimum illius terrae mai tare de
cat celelalte si ,prin fortificatii si prin pozitia locului et ante at
natura munitior 1).

$i in primele decade ale veacului urmator cetatea Bucurestilor
se mentine ca un punct strategic puternic intarit, iar informatiile
din acest timp precizeaza ca intariturile lui erau de zid. Astfel scrii-
torul dalmatin Verancici mentioneaza la 1538 Bucurestii ca una
dintre cele doua cetati de zid arces laptdeae pe care le mai
poseda Tara Romaneasca

Se pare ca aceasta situatie nu a mai durat multa vreme, caci
in 1574 calatorul parizian Pierre Lescalopier trecand prin Bucuresti,
nu mai gaseste intarituri de zid, ci de lemn. gIntariturile acestui
ores, spune el, sunt trunchiuri maxi de copaci, infipte in ph.'mant
unul laugh' altul si legate intre ele prin grinzi transversale, prinse
de acele trunchiuri prin cuie de lemn lungi si mariv 3).

Foarte probabil ca aceasta stare de inferioritate in care au
ajuns fortificatiile Bucurestilor se datoreste situatiei not ce s'a creat
Tarii Romanesti, ca si Moldovei si Ardealului, prin cucerirea Un-
gariei (1526) si a centrului Basarabiei (1538) de catre Turci. In urma
acestor cuceriri Turcii, cari pans acum stapaniau numai granita

1) Cf. Gion, Istoria Bucurejtilor p. 26-27.
2) Tezaur de Monumente istorice III p. 178.
3) Voyages in 'Revue d'histoire diplomatique, XXXV p. 46; Iorga, Istoria

Romdnilor prin cciliitori ed. II vol. I p. 198.
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Dunarii, au ocupat $i granita Tisei si a Nistrului $i au tncercuit
astfel din toate partile cele trei taxi romanesti. Deci ei si-au putut
permite sa desfiinteze si obstacolele militare ce existau in interiorul
acestor tad, impunand Domnilor nostri sa lase in para'sire sau sa
darame cetatile.

Pentru Bucuresti efectul s'a va'zut to campania din 1595 a lui
Mihai Viteazul contra Turcilor. Dupe lupta dela Calugareni (23
August stilul nou), Mihai fiind nevoit sa se retraga la Bucuresti,
nu s'a putut apara aici, ca'ci cetatea nu mai exista, iar Turcii ocupand
orasul au trebuit sa-1 intareasca.

Cronicarul moldovean Nicolae Costin spune, ca acestia au tn-
cunjurat orasul cu csanturi $i parcanes. 1), iar manastirile Radu-Voda
si Mihai Voda furs intarite cu csanturi si cu bastis 2). Despre san-
turile acestea ne informeaza un martor ocular, calugarul Nichifor,
ca erau late $i adanci de cate 3 stanjeni, iar parcanele erau formate
din cate 2 randuri de trunchiuri de copaci infipte in pamant si
umplute litre ele tot cu pamant. Bastile sau bastioanele erau formate
de asemenea din trunchiuri de copaci pamant puteau cuprinde
pans la 15 tunuri fiecare 3).

Nu e sigur dace a fost ocupata si curtea domneasca. Nichifor
vorbeste de un ccastel) in care puteau intra 10.000 de oameni, dar
nu da relatii mai precise asupra lui 4). Foarte probabil ca prin acest
caste! intelege manastirea Radii Voda, care a fost punctul cel mai
bine intarit de Sinan Pasa. In orice caz curtea domneasca pare a
fi scapat ne arse cu acest prilej 5).

Cu toate acestea cand in Octomvrie marele vizir a fost silit
sa paraseasca in grabs orasul, din cauza atacului na'praznic al lui
Mihai, care primise ajutoare dela Sigismund Bathory al Transilvaniei,
s'a hotarat in consiliul de razboi dupe cum spune insusi Sinan8)
csa ardent numita cetate (dela manastirea Radu-Voda) si sa dam
foc si flacari la toate casele, bisericile, gradinile Si curtile for boieresti.
Hotararea s'a executat macar in parte. 0 scrisoare a scriitorului italian
Pigafetta datata din Giurgiu la 14 Noemvrie 1595 spune, ca Bucurestii
sau fost de asemenea redus in cenusa si ars si pradat de TurciP7),
iar in traditia orasului a ramas multa vreme amintirea parcanei dela
Radu Voda $i a exploziei prafului de pusca care a produs incedierea
manastirii 8).

F,ditia Kogglniceanu I p. 481.
2) 'Wein p. 484. Cf. §i Veress, Campania creftinilor contra lui Sinan Pafa, in

Analele Academiei Romatie 1925 p. 85 (21).
3) La Gion o. c. p. 565.
4) .1bicteni.
5) Raportul lui Venier in Hurmuzaki Docum. III p. 487 la Gion o. c.

p. 103, IL I.
6) Scrisoarea catre Nessangi Pasa in Hurmuzaki, Docum. III p. 493 la

Sarbu, lstoria lui Mihai Viteazu I p. 343.
7) Veress o. c. p. 121 (57).
8) Condica manastirii Radii Vodg. la Academia Romang.
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Astfel nu se mai poate vorbi de acum de o cetate a Bucu-
restilor, ci de orasul deschis, fara intarituri, cum il arata scriitorul
italian de mai sus.

Nu ne putem da seama astazi ce Intindere ocupa odinioara ce-
tatea Bucurestilor; de asemenea nu putem preciza daca nu cumva
ea s'a confundat dela un timp cu curtea domneasca sau castelul
cum o numesc calatorii straini cari an vizitat orasul in veacurile
al XVI-lea $i al XVII-lea.

In orice caz amintitul calator francez Lescalopier (1574) face
deosebire intre intariturile orasului (via& ale castelului (chasteau).
Un an in firma polonezul Martin Strykowski spune ca a vazut
capul lui Joan Voda eel Cumplit tintuit pe poarta Bucurestilor,
fara sa precizeze daca era poarta cetatii sau a casteluluil). Jacob
Bongars, care a vizitat orasul in 1585 nu vorbeste insa de
cetate, ci numai de castel, care era de zid 2). Toti calatorii urmatori
din veacul al XVI-lea $i XVII-lea prezinta Bucurestii ca un oras
deschis $i numai castelul domnesc it arata inconjurat cu ziduri,
mai mult sau mai putin rezistente.

Cu privire la local unde era situat acest castel sau curte dom-
neasca nu avem decat informatii foarte tarzii $i foarte puffin precise.
Cea mai veche pe care o cunoastem este din primii ani de domnie
a lui Matei Basarab $i se clatoreste secretarului niisiunii polone a
lui G. Krasinski, care a trecut prin Bucuresti in 1636. Acesta ne
spune numai atata: eCastelul in care locueste Domnul este lute()
vale intre rauri; pe dinafara nu e urat, dar n'are nimic deosebit, 3).

Cativa ani in urma, la 1640, episcopul catolic Petru Baksici,
vizitand curtea domneasca din Bucuresti, ne da tirmatoarea relatie,
ceva mai precisa : (Palatul principelui este asezat pe ta'rmul raului
(Dambovita); chiar pe rau este o parte a numitului palat, $i trebuie
sa treci prin palat dud intri grading, care este de cealalta parte
a raului. Palatul nn e de loc frumos, ci aproape darapanat $i unde
inainte erau zidurile de jur imprejur, acum este inchis cu lemne, $i
casele unde sta principele stint in stare proasta. Deasupra portii
din curte se afla un turn $i stau merest soldati de garda; inchisoarea
afara din curte e facuta de lemur, 4).

In sfarsit dupa 16 ani avem o noua relatie asupra curtii dom-
nesti datorita diaconului Paul din Alep, secretarul patriarhului Ma-
carie al Antiohiei, care a vizitat Bucurestii in 1656, dupa moartea
lui Matei Basarab. Acest diacon ne prezinta curtea domneasca astfel:
o cladire mare inconjurata en intarituri de lemn. Mai 'nainte era

foarte invechita, dar ultimul Domn, Matei Voda, a daramat-o $i a
rezidit-o cu totul din nou. Aceasta cladire este uimitor de eleganta,

r) Hasdeu, Arhiva istorica II p. 9.
2) Hurmuzakl, Docum. XI p. 192.
3) Panaitescu P. P., Ceilatori poloni in (arile ronuine p. 30.
4) Monum. hist. Slay. mend. specs. XVII p. 139 urm.
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cu un aspect incantator si mult mai frumoasa decat cea din Tar-
goviste 1).

Din aceste relatii succinte rezulta, ca aceasta curte domneasca
era asezata pe tarmul Dambovitei $i ca a fost odinioara inconjurata
cu ziduri, intarite cu turnuri. Dela un timp s'a darapanat, dar Matei
Basarab a refacut-o mult mai frurnoasa ca inainte.

Nu se poate preciza daca gintariturile de lemn» de cari vor-
beste Paul din Alep, erau imprejmuirea curtii on lucrarile de con-
solidare a terenului in partile mai joase supuse inundatiei Dambovitei.

Informatiile atilt de incomplecte ale calatorilor straini despre
cttrtea domneasca din Bucuresti, nu pot fi intregite decat prea putin
cu ajutorul izvoarelor interne contimporane. In primul rand nici
un cronicar de ai .,no$tri nu descrie in chip amanuntit aceasta curte,
iar documentele interne cunoscute nu ne dau deck foarte rareori
relatii asupra ei si numai din vreiiiurile mai noi.

Astfel un document din 1765 ne descopera ca curtea avea trei
porti, una la rnijloc $i doua laterale, cari se chemau: poarta din mdloc,
poarta de sus si poarta de jos 2).

In incinta se gasia biserica curtii, amintita Inca din veacul
al XVI-Iea, iar turnul din fata ei, cel dela poarta de sus, s'a numit
mai tarziu si clopotnita domneasca. Aici era probabil intrarea prin-
cipals, caci in aceasta parte era construit si un pod mai mare peste
Dambovita ; la poarta de mijloc era un pod mai mic, numit: gpodisor»
sau gpodisca». De sigur ca turnuri au fost si la celelalte portt; la
inceputul veacului al XVIII-lea este mentionat la poarta de jos un
cput al turnului» 3).

De asemenea mai stim cal in a doua jurnatate a veacului al
XVII -Iea s'a mai ridicat o biserica in incinta si s'au construit palate
noi pentru Doamna $i pentru gcoconii domnesti» ; s'a inaltat mai
mult turnul dela poarta de sus care fusese daramat de o explozie,
s'au facut chio$curi si o frumoasa grading dupa sistemul italian.
Peste garla era livada donmeasca, livada gospod. 4).

Dupa cum se poate constata cu u$urinta, cuno$tintele ce le
putem scoate din informatiile de mai sus nu sunt suficiente spre a
ne da o ideie lamurita despre situatia si aspectul curtii doninesti:
De aceea suntem nevoiti sa apelam la planurile vechi ale orasului
$i la stampele vechi ce ni s'au pastrat, deli atilt unele cat $i ce-
lelalte nu sunt anterioare veacului al XVIII -Iea.

Primul plan al Bucurestilor cunoscut astazi este cel afla'torin
cartea lui Sulzer, Geschichte des Transaltinischen Daciens, tiparita
la Viena in 1781. Din acest plan putem constata nutnai atata, ca
curtea domneasca era situata pe tarmul stang al Dambovitii, pe

I) Cioranu, Calaforzzle patriarhului Macarie p. 206.
2) Lapedatu Al. 0 procesiune religioasil in Biserica Ortodoxa XXVIII.

(1904) p. 57 urm.
3) Pentru toate aceste informatii v. documentele din Gion o. c. p. 107 urm.
4) Del Chiaro, Istoria della moderne rtvohtztoni della Valachia (sd. lorga) p. 25.
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portiunea din fata dealului mitropoliei. Aceasta curte purta pe
vremea lui Sulzer numele de ecurtea veche' (Alter Fiirsten Pal last),
deoarece fiind prea ruinata, Alexandru Ipsilanti a parasit-o a cons-
truit la 1775 o noun curte (la Sulzer: Neues Schloss) pe ta'rmul drept
al Dambovitii, unde se afla actualmente arsenalul armatei. In planul
lui Sulzer gcurtea veche' are forma unui pentagon neregulat, cu o

Fig. r. Regiunea curtii domnesti dupg.planul lui Ernst 0790.

aripa scurta la sud, la Dambovita, alta foarte lungs la vest, spre
Se lari, o a treia scurta la nord, spre L,ipscani allele doua laturi
lungi curbate formand un unghiu ascutit spre est. In incinta nu
este indicata nici o cladire 1).

Dupa planul original a lui Sulzer a publicat in 1861 D. Be-
rindei o copie cu legends romaneasca. Dar el nu s'a multumit
numai cu atata, ci a introdus in plan un numar de cladiri, cari

Publicat recent de G. D. Florescu, Din vechiul Bucurefti p. XI.
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lipsesc la Sulzer. In incinta curtii domnesti a pus un palat $i o
biseric5.1).

Este foarte curios ca.' in planul lui Sulzer raul Dambovita for-
meaza in fata curtii domnesti o insula. El se desparte in fata ma -
nastirii Sf. Spiridon vechiu in doua brave, cari se reunesc apoi
aproape de podul Serban Voda. Desigur ca Sulzer a confundat garla
Dambovicioara, care curgea prin prundisul de pe tarmul drept pang
pe sub dealul mitropoliei si se varsa in Dambovita, cu un brat al
acesteia.

Un al doilea plan, ridicat cativa ani mai tarziu (1791), cu
prilejul ocuparii Bucurestilor de catre trupele austriace ale printului
de Coburg, este datorit locotenentilor cartografi Ferdinand Ernst
si Franz baron Purcel 2). In acest plan, care exists in doua plane
aproape identice, una cu legends (Purcel) si alta ra'ra legends (Ernst),
curtea veche ocupa un exagon neregulat, a carui lature sudica o
formeaza tarmul Dambovitei, iar celelalte cinci laturi strazile incun-
juratoare. In planul acesta strazile nu sunt numite, dar dupa indi-
catiile planurilor mai not $i ale cercetarilor la fata locului se poate
stabili cu oarecare precizie, ca latura vestica era formats de actuala
strada Selari ; cea nordica de actuala strada Lipscani (Gabroveni?),
prelungita cu strada Baratiei 'Ans la intretaierea ei cu Calea Mosilor ;
cea estica de Calea Mosilor prelungita in jos cu str. Bazaca $i
strada Halelor pang. in Dambovita. Aceasta lature nu se poate fixa
astazi cu destula precizie, ca'ci liniile strazilor vechi sau modificat
foarte mult, iar para'ul Bucurestioara, care curg-ed de alungul ei,
a fost secat $i nu i-se mai cunoaste matca. In ce priveste latura
dinspre rau planurile indica la o distanta de cati-va metri de tarm
o strada, care merge paralel cu raul actuala strada Carol si
care despa.'rtia incinta curtii de malul apei. (Fig. 1).

Natural ca laturile indicate mai sus reprezinta numai linia zidului
incunjurator, in incinta caruia se gasiau, la oare care distanta de
ziduri, cladirile curtii si bisericile. Locurile turnurilor nu se pot dis-
tinge in plan; cel mult putem considera ca atare micile figuri patrate
din coltul sud vestic si nord vestic al incintei.

Accesul la rau se facea pe doua poduri fixate unul pe laturea
vestica in continuarea stra'zii Selari cu actuala Calea Rahovei (Podul
Calicilor), deci cam unde este podul actual; celalalt pe laturea estica,
aproape de str. Bazaca, unde se varsa Bucurestioara in Dambovita,
deci uncle este podul Bulevardului Maria de astazi.

In interiorul curtii planul de care vorbim indica urmatoarele
constructii:

1) In directia coltului sudvestic, un complex de cladiri de

1) Cf. Revista Romans 1861.
2) Cf. Florescu (G. D.) Planuri blade ale Bucureflilor in Revista Funda-

tiilor Regale din i Martie 1934 p. 572 urm. si Din vechiul Bucurefli (1935), unde
sunt reproduse si analizate.Desi conferinta noastra a fost (inuta in 1930, and
planurile acestea nu erau cunoscute, am crezut util sa intercalam aceste pa-
sagii privitoare la ele.
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forma neregulata, cari reprezinta palatul domnesc (in plan Nr. 5).
In dosul acestui complex, pe laturea vestica, se mai vede un corp
de case, in forma de T. Probabil sunt cladirile mai noi.

2. Spre rasarit de palat, pe laturea sudica, sunt doua mici
cladiri la oare care distanta una de alta, una oblong (Nr. 44) si alta
patrata (fara' numair). Prima reprezinta biserica Curtea Veche, a doua,
probabil, casa ridicata de Brancoveanu cdespre biserica domneascav 1).

3. Mai spre sud este o figure patrata (Nr. 45) care reprezinta
fosta biserica Sf. Anton, in coltul sud estic.

4. In mijlocul incintei se vede o mare cladire, lungs si ingusta,
care merge Oita aproape de latura nordica. Dupa cum este asezata
pe plan, pare ca reprezinta locuintele slujitorilor, bucatariile $i
hambarele.

5. In dosul acestor apartamente planul arata o regiune cu
vegetatie bogata: de sigur gradina si via domneasca, amintite in
documente in aceasta parte a curtii domnesti 2). La spatele viei Si
gradinii mai multe cladiri de forma oblonga reprezinta, probabil,
drajdurile domnesti 3). In apropierea for trecea pang nu de mult
garla Bucurestioara, care se versa in Dambovita aproape de Bazaca.

6. Planul mai indica si alte cladiri mai mici pe arm, in fata
curtii, dar acestea par a fi resturi din zidul incunjurator sau int&
rituri contra inundatiilor.

Ori cum ar fi, planul acesta de $i ne da situatia curtii domnesti
asa cum se prezenta la sfarsitul veacului al XVIII-lca, ne permite
sa intelegem, in linii generale, si situatia ei anterioara.

Este adevarat ca din plan nu putem sa ghicim aspectul exterior
al acestui castel, de oarece zidul inconjurator cu turnurile si portile,
este indicat numai printr'o simple linie Si numai pe portiunea vestica
unde mai exista la 1791, dar in orice caz cunoastem intinderea lui
si principalele constructii din interior, cum si mijloacele de acces.

Trebuie sa regretam numai ca din toate constructiile cari con-
stituiau complexul curtii domnesti, nu s'a pastrat pans astazi decat
numai biserica donmeasca. Cu toate acestea studiind mai de aproape
regiunea si avand in vedere transformarile pe cari le-a suferit in
cursul timpului prin rectificarea si inaltarea tarmului Dambovitii,
prin secarea paraului Bucurestioara, prin nivelarea in parte a dea-
lurilor dimprejur, ne putem da destul de bine seama despre aspectul
ei la mijlocul veacului al XVII-lea.

Dambovita forma la capul dealului unde incepe astazi Ca lea
Victoriei un mare cot, (in plan cladirea Nr. 3 indica palatul lui
Brancoveanu asezat chiar pe acest cap de deal) care inainta pang
aproape de biserica Antim, iar de aici se Intorcea putin si mergea
aproape in linie dreapta pans la podul din actualul Bulevard Maria,

r) Radu Greceanu, hi Magazin Work II p. 154. Cf. Gion o. c. p. 116.
2) Actul din 1632 la Gion, o. c. p. 107 n. 4.
3) Actul din Martie 1701 la Gion o. c. p. 116 n. 5.
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unde forma un al doilea cot mare, ce ajungea panh' sub dealul
mitropoliei. Pe linia dreapta dintre cele dou'a coturi se desfAsura
fatada curtii domnesti, intkita cu zid si avand la mijloc o poartA,

Fig. 2. Biserica Curtii Domnesti (restaural.a.).
Cliseu Horia Teodoru.

poarta de mijloc. Zidul acesta se continua la vest dealungul strbizii
Selari in sus pans la intersectia cu strada Lipscani (Gabroveni). In
acest zid era o alts poarta, poarta de sus, cu un turn puternic deasupra.
Se pare ca aceasta era poarta principaI5, de oarece pe aici se facea
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comunicatia cu orasul. Tot la acest turn paziau soldatii de garda,
de aceea in veacul al XVI-lea i-se mai zicea «turnul la Nemti',
caci soldatii de garda erau mercenari germani. In beciul lui era
magazia de praf de pusca ; ea a explodat la inceputul domniei lui
Brancoveanu (1691), daramand in parte turnul. Domnul I-a refacut
mai puternic $i mai inalt de cum fusese si i-a pus si un ceas mare.
De atunci i-s'a zis «clopotnita domneascap 3).

Zidul curtii se continua apoi spre est dealungul strazii Lipscani
(Gabroveni?), pans unde se intalnia cu strada Baratia, de aci cotes
putin in jos pans la intersectia cu actuala calea Mosilor. Se pare
ca pe aceasta lature a zidului nu era nici o poarta,

Intorcandu-se de aci spre sud, zidul trecea de a lungul garlei Bu-
curestioara pe langa via domneasca si se unea cu cel sudic jos pe
malul Dambovitii, cam acolo unde se intalneste astazi str. Halelor cu
cheiul garlei. In latura aceasta sud-estica zidul avea poarta de jos.

Pozitia celor doua porti laterale: de sus si de jos, nu o putem
fixa astazi decat aproximativ. Poarta de sus era la intretaierea
vechii strazi Selari cu actuala str. Carol, de aici str. Selari se con-
tinua pans in tarmul Dambovitei, de unde peste un pod de lemn
trecea pe malul drept $i inainta pe actuala Cal. Rahovei (Podul Ca-
licilor). Cat priveste poarta de jos, pare sa fi fost in punctul unde se
intretaie actuala str. Halelor cu cheiul Dambovitii. Un act din 1796
vorbeste de un loc (la poarta de jos a curtii domnesti cei vechi,
alaturi de apa Dambovitii, langa ulicioara ce trece peste Dombovitaz
si merge la casele paharnicului Ionita (Cretulescu). Altul din 1805
fixeaza.' acest loc «la poarta de jos, pa podul lui Serban Voda,
Ori se tie ca podul, adica strada podita a lui Serban Voda, incepea
atunci de pe tarmul stang al garlei, unde este astazi sfarsitul
strazii Carol.

Foarte probabil ca zidul Incunjurator al curtii domnesti avea
turnuri $i la colturi. In planul lui Ernst-Purcel se observa doua cladiri
mai rnici la coltul nordvestic si sudestic al curtii, cari par a indica
rama.'sitele turnurilor din aceste colturi. In orice caz in partea dinspre
Baratie documentele amintesc de «putul turnului' 3), dovada ca $i
in aceasta parte an fost turnuri.

Dar curtea domneasca nu era aparata numai de zidurile ce o
incunjurau $i de rani Dambovita care curgeau prin fata ei, oi si de
dealurile inalte ce le avea in spate. Caci daca bisericile $i palatele
erau asezate pe platforma joasa a tarmului, in partea de nord a
acestei platforme se ridicau culmi inalte, cari inaintau 'Jana in ac-
tuala piata Sf. Gheorghe $i spre apus si rasarit se ridicau de asemenea
dealuri inalte, cari formau rapi abrupte atat dealungul cursului
Bucurestioarei, cat si in depresiunea mai putin adanca, prin care trecea
strada Selari. In chipul acesta curtea domneasca era in adevar o

i) Cf. pentru toate acestea Gion o. c. dupg cronica lui Greceanu gi docutnente.
2) Arhivele Statului, mana'stirea Mihai Voda, pach. I, 3.
3) Act din 17or la Gion o. e. p. 116 n. 4.
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cetate foarte bine intarita et arse et natura, cum spune regele Matei
Corvinul in scrisoarea din 1476 catre papa, mentionata mai sus. Tot
pentru acest motiv putem admite, ca cetatea medievala a Bucure$-
tilor era in realitate aceasta curte domneasca atat de bine fortificata.

Am spus mai sus ca exista $i Cateva stampe tot din veacul
al XVIII-lea, cari infatiseaza curtea domneasca din Bucure$ti. Daca
aceste stampe ar fi fost desenate la fata locului, ar avea o valoare
istorica exceptionala, de oarece ar constitui izvoarele cele mai im-
portante pentru cunoasterea aspectului acestei curti domne$ti. Ele ar
folosi $t pentru cunoasterea ei in epoca de care ne ocupam, caci situatia
ei generals nu s'a modificat prea mult dela Matei Basarab 'Ana'
in veacul al XVIII-lea.

Prima stampa, fara nume de autor, a fost publicata in anul
1717 pe coperta unei carti privitoare la razboiul austro-turc dintre
1716 17181). Se stie, ca in cursul acestui razboi o parte din
trupele austriace au ocupat Bucure$tii $i au luat prizonier pe
Domnul de atunci Nicolae Mavrocordat. Deci exista toate probabi-
litatile, ca desenatorul a vizitat ora$ul nostru $i deci a putut exe-
cuta desenul dupa natura sau din memorie.

Privind mai de aproape stampa $i comparand-o cu planurile
descrise mai sus ne dam u$or seama, ca nu este o fantezie cum
au considerat-o unii ci ca macar in linii generale concords cu
realitatea (Fig. 3).

Astfel se observa usor ca vederea a fost luata de pe un deal
din dreapta Dambovitei, probabil de pe dealul mitropoliei sau de
pe o ridicatura dela poalele acestui deal.

In pritnul plan se vede Dambovita, care face la stanga cotul cel
mare din fata ail. Victoriei de azi, iar la dreapta platforma aproape
dreapta, pe care este a$ezata curtea domneasca. Imprejmuirea din fata
cu poarta din mijloc, are patru turnuri de zid, intre cari sunt infipte
trunchiuri de copaci. Pe laturea de est imprejmuirea se ridica la
deal dealungul unei ape (Bucure$tioara), care se varsa in Dambovita,
iar pe laturea de nord trece pe culmile dealurilor. Laturea vestica

dinspre ora$, a imprejmuirii nu se vede din cauza cladirilor,
dar un turn malt se ridica in aceasta parte (turnul dela poarta de
sus) $i o strada larga se coboara in vale (Str. Selari). In incinta se
vacl in coltul sudvestic cladirile palatului domnesc; din dosul for
apare biserica curtii cu o mare turla centrals. In partea de est
pare a fi o biserica mai mica (Sf. Anton) $i un alt palat.
Spre fundul curtii descoperim cladirea lungs $i ingusta pe care am
identificat-o in plan cu dependintele (slujitori, bucatarii, hambare). Ade-
varat ca gradina $i via nu sunt indicate, dar dealurile din fund par
cu mult mai inalte de cum trebuie sa fi fost in realitate.

Podurile peste Dambovita sunt $i ele relativ bine a$ezate.
Unul este in fata portii din mijloc $i trece drept peste garla,

i) Erster Auftritt des Hungarisch-Venezianischen ifriegstheater Leipzig 1717.
Stampa este reprodusa. de Gion, o. c. p. 77.
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de uncle drumul merge serpuind prin prundis spre mitropolie. Al
doilea, care urma sa fie in legatura cu poarta de sus, este fixat
in dreptul strazii Selari si deci corespunde si el realitatii. Platforma
din fata curtii este insa gresit indicata, caci n'are nici o legatura
cu orasul.

De sigur a aceste deviatii dela realitate se datoresc si faptului
ca desenatorul n'a urm5rit sa reproduca infatisarea exacta a curtii
domnesti, care sa serveasca ca document istoric, ci mai mult sa prezinte
aceasta curte si orasul, ocupate momentan de armatele austriace,
ca ceva exotic, deosebit de orasele apusene si cu o infatisare cu
totul particulars. De aceea cladirile au forme arhitectonice curioase,
bisericile an in varfurile turlelor uneori semilune, iar pe tarmul
drept al Dambovitii este desenat un palmier intre salcii si scaeti.

Fig. 3. Vederea Curtii Donineti §i a Bucure§tilor (1717).
(Academia Romand)

Cu toate acestea tinand seams de faptul, ca in reprezentarea
curtii domnesti gasim toate elementele principale pe cari ni-le dau
planurile si documentele, suntem in drept sa considera'm aceasta
stamps ca apropiata de realitate, macar in partile ei esentiale si sa
credem, ca in linii generale si netinand seams de formele si de pers-
pectiva cladirilor, cam astfel se prezenta curtea domneasca din Bu-
curesti la inceputul veacului al XVIII-lea.

0 alts stamps care infatiseaz5 aceasta curte domneasca dateaza
din timpul razboiului ruso-austro-turc dintre anii 1789-1;91, cand
Bucurestii au fost ocupati de trupele printului de Coburg. Ea repre-
zinta primirea acestuia de eatre clerul si colonia catolica de aici, in
momentul cand cobora de pe drumul mitropoliei spre curtea dom-
neasca (fig. 4).

Desi ca vedere generals aceasta stamps nu se deosebeste de
precedenta, totus in amanunte pare a reprezenta cu mai multa
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fidelitate curtea, care in acest time se numia ,curtea veche', de
oarece se construise cea nou'a de lanai manastirea Mihai Voda.
Asezarea curtii este la fel ca in stampa de mai sus, se pare ca de-
senatorul a cunoscut-o dar imprejmuirea pare a fi de zid, ceeace
nu corespunde realitatii. In interior se deosibesc destul de clar
cele doua biserici si turnul foarte inalt dela poarta de sus, care
Insa este situat prea spre nord. Complexul de cladiri cari reprezinta
palatal Domnului si cel dinspre biserica Curtea Veche stint redate
mai putin clar, iar cladirea care cuprindea apartamentele Doamnei nu
se distinge bine. In schimb stampa arata intrarea trupelor austriace
in curtea domneasca, unde se tie ca au fost incuartiruite. Trupele
nu trec pe podul ce duce la poarta de mijloc, deli era mai dea-
dreptul, ci pe podul dela capul strazii Selari, ce ducea la poarta
de sus. 0 noua dovada ca pe aici era intrarea principals. Se pare
insa ea o parte din trupe inainteaza si spre poarta din mijloc.

Suntem deci obligati sa admitern, ca si aceasta stampa cauta
sa reprezinte in linii generale realitatea in ce priveste aspectul
curtii vechi domnesti la sfarsitul veacului al XVIII-lea, natural, ca
si cea dintai, cu multa fantezie si cu inevitabile greseli de pers-
pective 1).

In Cabinetul de stampe al Academiei Romane mai sunt trei
reprezenta'ri a ocupa'rii Bucurestilor de trupele austriace in 1789.
Ele insa cauta sa scoata in relief scenele de inchinare ale diferitelor
categorii de cetateni si nu infatiseaza decat foarte sumar curtea
domneasca si orasul.

De asemenea mai exists cateva stampe mai vechi, cari reprezinta
nurnai curtea si orasul. Dar acestea sunt in adevar fantezii, cari au
la baza stampa din 1717 descrisa mai sus 2).

TARGUL

Ca cele mai multe orase medievale, Bucurestii s'a desvoltat in
jurul castelului, sou curtii domnesti, care a constituit la inceput
samburele viitorului oral.

Feluritele trebuinte ale familiei domnesti, ale curtenilor si
slujitorilor au avut de rezultat, ca Inca de timpuriu sa se stabileasca
in apropiere de curte mestesugari si negustori, al cat-or numar s'a
merit tot mai mult in cursul timpului.

Dupe obiceiul medieval mestesugarii si ncg-ustorii &au grupat
in vecinatatea curtii dupe bresle, formand ulite cari purtau numele
acelor bresle si din cari unele s'au mentinut pans astazi. Rand pe
rand s'au format Inca din veacul al XIV-lea si al XV-lea ulitele
Potcovarilor, Covacilor (fierarilor), Cavafilor (cismarilor), Lacatusilor,

r) Academia Romans Cabinetul de stampe.
2) Cf. Academia Romand Nr. A III 9 ; B IX 3 ; B IX 4 Cab. de stampe. .
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Abagiilor, Panzarilor, Boiangiilor, Marchitanilor, Zlatarilor, Zarafilor,
Lipscanilor, etc. Toate impreun'a constituiau targul.

In acelas timp s'au format uliti si drumuri cari legau curtea
si targul cu satele $i orasele invecinate sau mai indephrtate: Ulita
Targului din launtru, Ulita Targului de afar (Ca lea Mosilor), drumul
Giurgiului, drumul Brasovului, drumul Targovistei, etc.

De sigur nu toate strazile orasului aveau nume in veacul al
XVII-lea cand Bucurestii au luat infatisarea de oral mare si nici
nu erau toate populate cu case. Singur cartierul central, negustoresc,
avea case mai numeroase $i mai apropiate unele de allele; in restul

Fig. 4. Vederea Curtii Domneti *i a Bucure§tilor (1789)
(Academia Roman.).

orasului casele erau rari $i incunjurate de curti si gefidini intinse.
In special locuintele boieresti etau easfirate fara nici o regula in
diferitele cartiere ale orasului si incunjurate de terenuri imense.

Majoritatea strkilor erau stramte, strambe $i nepavate, numai
cele din centru erau pavate cu barne de stejar, din care cauza se
numiau poduri. Astfel de poduri sun t amintite Inca in 1574 de
calatorul francez Lescalopier, dar probabil existau mai de mult.

Din jurul curtii domnesti, orasul s'a desvoltat in spre vest $i
nord-nord est. Spre vest 'Ana la depresiunea pe care trece asfazi
str. Ilfov, in dosul Casei de Depuneri spre Dambovita, regiune
unde s'au ridicat mai ales biserici si case boieresti in nord-est
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spre Sf. Gheorghe vechiu, iar to nord spre Sf. Gheorghe nou $i
Lipscani regiune in care s'a desvoltat cartierul negustoresc.

In directiile acestea orasul era pe la mijlocul veacului al
XVII-lea putin intins. Lacul Cismegiului numit pe vremuri lacul
lui Dura negustorul era afara din oras; Matei Basarab a cladit pe
marginea lui manastirea Sarindar (unde este actualul Cerc Militar).

Manastirea Sf. Sava, in fata localului universitatii, era $i ea la
marginea orasului.

Tot ca afara din ora$ se considerau ma.'nastirile $i putinele
case de pe tarmul drept al Dambovitei. In aceasta parte insa Matei
Basarab a ridicat manastirea Sf. Apostoli in apropiere de casele
postelnicului Constantin Cantacuzino (Cilibiul). Mai spre rasarit pe
actualul deal al mitropoliei, Constantin Serban a inaltat o alta ma-
nastire: Sf. Constantin $i Elena (1656), care mai tarzin a devenit
mitropolia tarii. La poalele estice ale acestui deal s'a ridicat tot
in acest timp biserica Slobozia. In jurul acestor locasuri s'au
format emahalale) $i astfel a inceput sa se populeze tot mai mult
$i aceasta regiune. Cu toate acestea Paul din Alep considera' mi-
tropolia ca fiind «la marginea orasuluip, iar 4o de ani mai tarziu
Brancoveanu, arata astfel situatia manastirii Mihai Voda; Rlcingci
orasul Domniei mele Bucuresti den sus* 1).

Infatisarea orasului ne o descriu calatorii din acest timp in
culori favorabile, insistand cu totii asupra intinderii lui.

Suedezul Paul Strasburgh (1630) it arata ca eun oras intins
foarte mare, cu strazi $i piete bogate... Toate strazile $i pietele ora-
sului erau pline de marfuri scumpe, pe care negustorii italieni,
greci, armeni $i turci le expusera spre vanzare., 2). Cum este usor de
inteles, Strasburgh vorbeste de orasul propriu zis, din vecinatatea
curtii domnesti, iar nu $i de cartierele marginase.

Secretarul solului polon Krasinski (1636) spline: «Asezarea
orasului este foarte frumoasa $i vesela. Orasul e mai frumos cladit
decat Iasii, desi este mai mic. Aproape toate casele au acoperisul
de sindrila. Intarituri nu sunt de loc, afara de manastirile intarite,
anume Sf. Mihai $i Radu Voda. Orasul e irnpodobit $i cu frumoase
biserici de zid. Cea mai frumoasa $i cea mai de frunte insa este
manastirea unde e asezat solul (Radu Voda). Se afla pe o insula
inalta tntr'un loc frumos, incunjurat de apele raului Dambovita,
care strabate orasul. Biserica din aceasta manastire este foarte fru-
moasa ca arhitectura zugraveala $i alta mai frumoasa sau macar
asemanatoare n'am vazutv 3).

Episcopul Baksici (1636) ne da informatii mai complecte $i
mai interesante. «Fara zidurizice el asezat bite° campie foarte
bogata in grane $i plina de vite de tot soiul, de vii $i de fructe
in mare cantitate; abunda in peste, fiind Dunarea aproape de vre-o

I) Cronica Brancoveneascg. ( Arhivas) p. 78.
2) Reiatio in Arhivul lui Cipariu I p. i r.
3) Panaitescu Z. c.
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3o de mile $i unele lacuri $i mai aproape. Orasul are pe toate pie-
tile $i strazile poduri de lemn, deoarece fiind in campie, pe vremea
de ploaie se face mult noroiu, $i caii, carutele $i oamenii umbla pe
strazi $i piete pe poduri... Se spune ca sunt 12.000 de case de schis-
matici (ortodoxi), ceeace face mai mult de 100.000 de suflete; au
ioo de biserici $i multe manastiri, 1).

In sfarsit Paul din Alep (1656) it descrie astfel: gAcest ora$
Bucuresti e foarte mare; se zice ca acum cativa ani cuprindea la
6000 de case. Are 4o de biserici $i manastiri $i faimosul rau Dam-
bovita curge prin mijlocul sau) 2).

Din descrierile de mai sus rezulth' ca ceeace a impresionat in
primill rand pe acesti vizitatori straini a fost intinderea orasului $i
bogatia lui. Prima caracteristica se datora desigur faptului, ca numai
in cartierul central casele erau mai dese, in restul orasului ele erau
foarte rani. Dar belsugul a doua caracteristica se intalnea peste
tot locul. Regiunea incunjuratoare, foarte bogata, trimitea ca $i
astazi, tot felul de alimente $i fructe, cari se desfaceau in pietele
orasului $i obiceiul de a se etala toate acestea in fata publicului
se vede ca exista inca de pe vremea aceea. Tot astfel stofele de
culori aprinse, matasurile orientale, obiectele de podoaba de fabrica-
tiune ardeleana sau tarigra.'deana, expuse toate in fata pravaliilor
sau baracilor, loau ochii trecatorilor $i dadeau targului bucurestean
acel colorit amestecat apusean $i oriental, care a constituit $i in
vretnurile mai not farmecul specific al orasului.

0 alts nota caracteristica inregistrata de caltorii citati mai sus,
este marele ntima'r de biserici $i manastiri. Desi construite
toate in acelas stil bizantino-muntean. Baratia catolica singura
era in stil roman; biserica luterana era de lemn totusi variau
foarte mult $i cum erau asezate pe dealuri de diferite tnaltimi $i in-
cunjurate de o vegetatie foarte bogata, formau un peisaj din cele mai
frumoase. In special turnurile for mai mari $i mai mici, cu acoperisuri
rotunde sau tuguiate, din varfurile carora sclipeau crucile aurite,
produceau un efect de pitoresc indescriptibil pe fondul de verdeata
de toate nuantele ce-1 constituiau padurile, viile, livezile $i gradinile
$i sub cerul de un albastru cu totul specific al Bucurestilor.

De sigur ca infatisarea orasului in stampele citate mai sus
este cu totul fantezista; ea insa cuprinde aceasta nota caracteristica
a bisericilor numeroase, desi adeseori in varfurile turnurilor este
puss semiluna in loc de cruce.

INPREJURIMILE

°data cu dezvoltarea Bucurestilor ca ora$ mare avem oare
cari informatii $i despre localitatile mai interesante din jurul lui.
Nu ne vom ocupa de data aceasta despre manastirile, destul de

1) L. c. Cf. pentru toate acestea Moisil, Bucureitii Vechi, passim.
2) Cioranu, 1. c.
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numeroase din preajma capitalei, ci numai de cateva conace domnesti
sau boieresti din vecinatatea ei.

Imprejuritnile Bucurestilor au castigat o importanta mai mare
dupe ce a devenit oral de resedinta gi deci tot mai multi boieri
au primit sau au cumparat mosii in apropierea lui. Pe aceste mosii
s'au ridicat case boieresti, dintre care unele erau adevarate castele,
unde proprietarii for stateau in permanents, on se retrageau in anumite
epoce ale anului spre a se odihni sau recreia. Natural ca ele serveau
atunci, ca $i mai tarziu, ca locuri de petrecere la sarbatorile mari
sau in cursul verii, cand cmusafiri, de newm bun veniau din capitals
sau dela mosiile vecine.

Doarece casele boieresti dela tars puteau fi expuse la pradaciuni
sau atacuri din partea facatorilor de rele sau chiar a banditilor de
pe main! drept al Dunkii, se construiau ca $i castelele din apusul
Europei, pe ridicaturi si erau incunjurate cu ziduri si cu santuri de
cetate. De asemenea in interior aveau camere de siguranta si uneori
galerii subt pamantene, unde in caz de pericol se refugiau locatarii.

Regiunea din jitrul Bucurestilor era pe vremea aceea acoperita
in mare parte de lacuri destul de intinse, cari constituiau Si ele o
aparare naturals.

Cele mai multe curti boieresti s'au ridicat pe promontoriile dea-
lurilor ce inaintau din diferite directii in mijlocul acestor lacuri si
adeseori erau legate de uscat numai printr'o limbs ingusta de pa-
mant. Astfel regiunea din vecinatatea orasului prezenta nu numai
terenuri foarte potrivite pentru agriculture, curti, gradinkii, livezi,
vii si Iacuri bogate in peste, dar i paduri intinse si numeroase
locuri sigure in caz de pericol. De aceea si conacele sau castelele
marilor proprietari erau numeroase.

Izvoarele istorice din veacul al XVII lea nu vorbesc despre
curtile boieresti din inprejurimile Bucurestilor. Singur diaconul
Paul din Alep aminteste de cateva pe care le-a vizitat impreuna cu
patriahul Macarie.

De alts parte putine dintre aceste case s'au pastrat pans in
zilele noastre, de aceeia cu greu ne putem face o ideie exacta despre
aspectul for vechiu $i despre modul cum ereau Intocmite.

In on ce caz Paul din Alep a ramas in general foarte placut
impresionat de boierilor munteni descrie cateva din ele
cu multa admiratie.

cToti aristocratii munteni spune el poseda vile adtnirabile
din punct de vedere al arhitecturii. Fiecare din ei mai are Cate .°
manastire a sa bine ingrijita. Toti rivalizeaza intrecand-se prm
frumusetea zidirilor $i stabilimentelor. Aci se Incheie toata ambitia
si mandria lor. Cand se intampla ca vreunul din ei sa.' fie mazilit,
se retrage la vile petrecand restul vietii in cladirile de acolo $t in
vecinatatea manastirii sale.' 1)

I) Ciorann. Calatariile patrinhului Macarie p. 128
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Ca exemple de astfel de (vile) ne descrie curtea boiereasca
dela Poiana langa Strehaia (jud. Mehedinti), care spune ca era cun
castel maret si de o frumusete surprinzatoare., Apoi epalatulr,
marelui vornic Preda Brancoveann dela mosia sa Barncoveni (jud.
Romanati) ; ccastelul, zidit de Matei Basarab in Caracal si care era
cincunjurat cu imprejmuire de lemn, cuprinzand o vie intinsa si o
biserica de peatrax.; curtea din Hotarani (jud. Romanati) a marelui
Stolnic Fa'rcas, cin care el are un palat frumos, 2).

Dar mai mult 1-a impresionat curtea boiereasca a postelnicului
Constantin Cantacuzino dela Filipesti (jud. Prahova). Pe aceasta o des-
crie ca o czidire princiara, care to uimeste, mai frumoasa decat cele
din capitals. Are o delicioas3 bae calda de marmora frumoasa, la care
apa se aduce pe roate din raul ce serveste prin nenumarate canaluri
la irig-atia livezilor si gradinilor. Camerile sunt dupa modelul celor
din Constantinopol., 3).

In jurul Bucurestilor Paul din Alep a avut prilejul sa viziteze
trei curti boieresti : dela Dobreni, Comana si Vacaresti, pe care le
descrie astfel :

La Dobreni mosia lui Constantin $erban ecurtea sau palatul
e mare si incunjurafa cu imprejmuire de lemn, in launtrul careia
sunt cladiri mari si spatioase, cu turnuri zugravite cu icoane de
ale sfintilor si cu scene de lupte. Locuintele dau spre o grading
mare, impartita in straturi si sgheaburi de olane. In afara e un lac
cu un pod deasupra. In mijloc un pavilion frumos, iar langa el
o biserica mare de peatra, 4).

Despre Comana spune urmatoarele cAm ajuns noaptea la un
sat ce apartine marelui postelnic Constantin (Cantacuzino), numit
Comana, situat pe un loc ridicat, cu privirea asupra raului Arges.
In el se afla un mare palat, dupa modelul palatelor din Constan-
tinopol. Aici este ceva particular de admirat in stucatura celor doua
corpuri principale si opuse unul altuia. Ca forma nu difera, au
turnuri $i sunt zugravite cu linii curbe imitand marmora colorata.
In varful fiecarui turn e un cerc, intocmai ca o bucata din cel mai
tare porfir, iar restul cu culori variate ca cele ale marmorei colorate.
Lemnaria e de o frumuseta rara, sculpturile si ferestrele incanta-
toare. In incinta este o biserica mare' 6).

In sfarsit la Vacaresti cse afla un palat fara egal in lume, afara
numai in tam Francilor. Sora Doamnei lui Matei Voevod 1-a zidit,
aducand mesteri din Ungaria si peatra din Turcia si incepu zidirea
pe dmlauntru $i pe dinafarrt cu piatra lustruita. Chiar boltile si
pardoseala pivnitelor si galeriile sunt lucrate migalos in peatra bung,
incat provoaca admiratia privitorilor. Cladirea are trei caturi e

I) Cioranu o. c. p. 189
2) Ibidem p. 197 200.
3) Ibidem p; 127
4) Ibidem P. 209.
5) Ibzdem p. 210.
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atat de frumoasa, ca imprastie toate grijile sufletului intristat. Ar
fi zadarnic sa Incerc o descriere a interiorului admirabil aranjat al
apartamentelor. In mijlocul curtii, Intre cladiri, sunt magazine se-
crete, bine alcatuite pentru provizii, ale caror usi sunt asezate pe
acoperisuri, care toate sunt de °lane, 1).

Prea putine din aceste curti boieresti s'au mai pastrat pans
astazi, caci au fost distruse parte de interventii dusmane, parte de
neglijenta proprietarilor care le-au stapanit in cursul timpului.

De aceia vom descrie numai doua, cari stint mai apropiate
de epoca de care ne ocupam cari s'au pastrat in conditii mai
bune pang astazi.

Fig. 5. Leordeni (Ilfov). Portiune din zidul Incunjurator.
Cl4eu Hagi Moscu.

Prima ca vechime este curtea boiereaca dela Leordeni, la
14 Km. spre sud est de Bucuresti $i tinand de comuna suburbans
Dudesti.

Asezata pe un promontoriu inalt ce se ridica in intinsa depre-
siune grin care curge Dambovita inainte de a se unl cu Colentina,
aceasta curte boiereasca isi pastreaza Inca in mare parte aspectul
ei din trecut.

Ocupand Intreg platoul de asupra promontoriului, ea este
inconjurata cu ziduri de cetate, inalte si groase, sustinute de
contraforti puternici $i avand la intrare o poarta monumentala
(Fig. 5-6).

Cioranu, ibidem p. 2I I.
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Dela temeliile zidului incunjurator la vale coastele dealului
sunt acoperite de vii, livezi, gradini de zarzavat si o mica dumbrava.
In incinta zidurilor se inalta casa, ale carei pivnite sunt din prima
jumatate a veacului al XVII-lea, cu dependintele situate pe laturea
sudica a zidului incunjurator, iar la apus, despartita printeun zid,
biserica.

Dintr'un act dela 17 Aprilie 1618 se constata, ca cu cativa
ani mai 'nainte a construit aici o casa boiereasca spatarul Leca
Rudeanu. Mosia Leordeni numita $i Furduesti era in cea mai
mare parte proprietatea sotiei spatarului, Grajdana Baleanu, care o
mostenise dela fratele sau banul Udrea Baleanu, dar $i spatarul Leca
avea o parte din aceasta mosie. Banul Udrea Baleanu fusese ucis de

Fig. 6. Leordeni (11fov). Parte din zidul incunju-
rator. Cliseu Hagi Moscu.

Simeon Movila, Domn al Tarii Romanesti, la 16o1, iar spatarul Leca
Rudeanu a fost Si el taiat inainte de anul 1615, din porunca lui Radu
Mihnea. Astfel casa Si mosia au ra'mas vaduvei sale, dela care in cursul
timpului au trecut la diversi proprietari, pans cand pe la sfarsitul
veacului al XVIII-lea au intrat in stapanirea vornicului Mihai
Manu 1).

Cum am spus mai sus, pivnitile casei sunt cele vechi din
veacul al XVII-lea. Ele sunt de zid au boltile caracteristice
acestui veac : arcuri pline ce se unesc in calote de forma emisferica.
In schimb parterul Si etajul au fost refacute in cursul timpului,
dar cu toate acesteaa si-au pastrat in mare parte, ca aspect $i

i) Detinem toate aceste informatii dela d. Em. Hagi Moscu, care a vazut
actele de proprietate ale mosiei.
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distributie interioara, vechile forme. (Fig. 7) Etajul actual pare a fi
fost ridicat la inceputul veacului al XIX-lea, cand s'a facut o
restaurare generala si s'a inaltat si biserica-paraclis, desigur pe
temeliile alteia mai vechi.

Proprietara actuala, d-na Nadejda Gr. Roma lo,
cunoscatoare desavarsita a trecutului $i are un adevarat
monumentele istorice, a luat
toate masurile ca acest locas
istoric sa-si pastreze $i mai
departe infatisarea lui ar-
haica si sa ramana Inca pen-
tru multi vreme una dintre
marturiile cele mai rari si
mai pretioase ale trecutului
nostru.

In partea nord-vestica a
Bucurestilor, pe malul lacului
Mogosoaia, se ridica o alta
curte, aceasta domneasca : pa-
latul lui Brancoveanu dela
Mogo.oaia.$i el este construit
deasupra unor pivniti de pe la
mijlocul veacului al XVII-lea,
cari tradeaza acelas mod de
constructie ca si cele dela
Leordeni. Zidurile parterului
si etajului dateaza insa abia
dela 170o, cand Brancoveanu,
daramand vechea casa, le-a
construit din nou.

Ca $i alte curti domnesti
$i boieresti, aceasta dela Mo-
gosoaia era si ea incunjurata
cu ziduri inalte, iar intrarea
se facea pe sub o poarta bol-
tita. De asemenea se afla si
aici o biserica-paraclis, dar
ast.zata in afara zidurilor.

Bogatia $i gustul artistic al
lui Brancoveanu au contribuit ca acest
arhitectura, cat $i ca ornamentica.

In special se remarca in interior boltile inalte cu arcurile sprijinite
pe console de piatra, bogate ornamentatii ale peretilor in stucatura

panouri pictate; iar in afara minunata loggia din spre lac $i dra-
galasul foisor dinspre curte, cu arcade treflate rezemate pe coloane
drepte sau invartite si cu soclul de piatra ajurata reprezentand flori
stilizate, separate unele de altele prin rozete mari sapate in relief.

care este o
cult pentru

Fig 7. Leordeni (Ilfov). Vederea casei
boeresti refacute, Cliseu De Vaux

palat sa exceleze atat ca
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Meritul de a fi restaurat acest stralucit palat, care cazuse in
ruins, revine in intregine principesei Marta Bibescu, dotata nu
numai cu un talent literar deosebit, dar $i cu uu puternic sentiment
de admiratie $i de iubire fats de ramasitile culturale ale stramosilor.

Spre a ne da seams de frumusetea acestui palat transcriem
impresia ce a facut-o asupra arheologului francez La Motraye,
care 1 -a vizitat in 1714, dupes mortea lui Brancoveanu, cand ur-
masul acestuia Stefan Cantacuzino it transformase in han pentru
drumeti. Palatul ii apare calatorului francez ca o cladire foarte
simetrica $i cladita europeneste, decorates in interior cu plafoane
bogate $i picturi bune, dar mobilele le luasera Turcii in timpul
mazilirii nenorocitului stapan." In afara palatului era un elesteu,
asezat intre o frumoasa grading $i un parati ce curge pe langa
zidurile lui" 1).

Din toate cele de mai sus rezulea, ca pe la mijlocul veacului
al XVII-lea Bucurestii incepuse a lua din toate punctele de vedere
desvoltarea unui oras mare si ca atat targul cat $i imprejurimile
oferiau perspectivele cele mai favorabile in acest scop.

Palatul Mogosoaia (restaurat) Cliseu Stelian Petrescu

1) La Motraye. Voyages... en Europe, Asie et Afrigue (La Haye 1717) II p. 218.
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D A MB 0 VI T A

DE H. STAHL

cDdmbovild aid dulce
Cin'te bea nu se mai duce,

a zis poetul Henric Winterhalder, parintele stenografiei la Romani,
prietenul lui C. A. Rosetti.

Cred ca astazi nimeni n'ar mai indrazni sa guste daca e dulce
apa Dambovitei, s'ar duce.

Dambovita nu mai seduce nici macar pe poeti, de cancl pri-
marul Dobrescu a descoperit Znagovul si constatarn ea, incetul cu
incetul, Dambovita se duce. S'a dus portiunea din fata ruinei viito-
rului palat al Senatului si e pe cale sa se duca pe toata portiunea
dintre Palatul de Justitie Si Halele Centrale.

Halele sint si ele pe clued' : se muta. Se muta de necaz ca n'o
sa mai poata infecta apa Dambovitii, formand insule de starvuri si
carzavat putrezit, in fata Spitalului Brancovenesc, sub podul ce
duce spre piata, unde odinioara era parcul si palatul Brancoveanului
si unde astazi se vinde en gros spanacul, la poalele Adunarei
Deputatilor.

Loc de bulevard este din befsug in acest Bucuresti cu raza
mult prea mare, cat a Parisului, si de aceea nu vad nevoia de a
acoperi Dambovita pentru a face un bulevard sub care sa curga,
anonima si neagra, Dambovita duke. Un oras fara curs de apa in-
tristeaza. De aceea as fi vazut mai de grabs nu infundarea Darn-
bovitei, ci ridicarea nivelului apei prin aducerea unui afluent vioiu
iii matca batrana a Dambovitii canalizata, o apg vie, repede, care
sa spele toate scursorile de pacura cu care se manjeste astazi apa
in asa hal, incat nici bivolii nu s'ar mai scalda in ea, ci doar, de
Boboteaza, cei ce scot crucea din apa sfintith. As vedea Bucurestii
port, legat prin Arges cu Dunarea, inlesnind aprovizionarea ieftina
a Capitalei ; as vedea malurile Dambovitii acoperite cu flori, cheiu-
rile umbrite pe toata lungimea for cu tei Si salcami, pentru uzul
amorezatilor sau celor ce nu pot merge la Znagov si Comana.

E si o nepioasa ingratitudine sa ingropi de vie Dambovita
pentru ca a imbatranit, pentru ca nu mai ai nevoie de dansa. Azi,

29

www.dacoromanica.ro



cand in fiecare cask' e desLul sa deschidem un robinet pentru ca sa
avem apa proaspa'ta cats vrem, am uitat ca atatea veacuri in sir
numai apa Dambovitii o beam ; azi eand avem estrandul) uncle, in
tricouri quasi-nudiste, mai mult se danseaza tangouri deck se face
baie, am uitat ea generatii duper generatii de Bucuresteni fa'ceau
baie de familie, fara jaz $i chiar fara izmene, in Dambovita, noaptea,
pe luna $i chiar ziva in ameaza mare. Ascundem Dambovita asa
cum parvenitul t i ascunde parintii pentru ca poarta straie taranesti.

Nu trebuie sa uitam ca Bucurestii sunt o creatie a Dambovitei.
Datorita faptului ca apa a sapat in decurs de mii de ani, la aceasta
intretaiere de drumuri dintre Dunare $i Carpati, o larger vale cu o
dubla salba de lacuri, vale dominata de dealuri foarte innalte pe
vremuri, acoperite cu paduri milenare, formand loc bun de aph.'rare
pentru armate, pentru carele de negot, cCetatea Dambovitei,, de
care pomenesc documentele 'Inca din veacul al XIV-a (1369), a putut
deveni (Bucurestii, de mai tkziu $i de astazi.

0 intretaiere de drumuri de negot, o apa, dealuri asigurand
o pozitie strategics sunt cauzele crearii unui viitor ora$.

Nunumai Cetatea Sterna $i Parisul sunt asezate pe sapte coline,
dar $i Bucure$tii, cetatea D'ambovitei, se sprijina pe 7 dealuri :

Dealul Mihai Voda, pe care astazi pana si astmaticii ii urea
fara multa greutate, dar pe care imi aduc aminte ca, fiind copil,
urcam de a buselea pe un Ink drum ingust dominand o baltoaca,
drum ce se strecura de a lungul zidurilor exterioare ale manastirii
lui Mihai Voda Viteazul, in chiliile careia se pastreaza astazi Arhi-
vele Statului.

Avem apoi Dealul Mitropoliei, innaltata la rangul de patriarhie,
$i care ada'posteste, in vechile chilii din jurul bisericii lui Constantin
Voda $erban, galagioasa noastra fabrica de legi.

De aci mai putem Inca, pentru putina vreme, avea o minunata
priveliste peste gradina de zarzavat ce inconjura Parlamentul, pana
departe, peste gradinile de vara (Luzana, Parisiana, Leul si Carnatul),
peste Uzina de gaz, Expozitie, Crematoriu, Cimitire, Inchisoarea
Vacaresti si Azilul de nebuni; vederea, de cealalta parte este astu-
pata azi de blockhousuri in mijlocul carora se afunda umilite, stri-
vite, bisericile.

Dealul Radu Voda, pe coasta caruia mai sta. in echilibru bise-
ricuta din 1743, atribuita ciobanasului Bucur, este aproape total
retezat $i orice perspectiva este astupata de un seminar in stil de
cazarma si de cladiri banale ce inneaca istorica biseriea a lui
Radu Voda.

Pe ranga aceste trei dealuri, formate de capricioasele schim-
bari ale cursului D'ambovitei, $i ra'mase ca niste insule de verdeata
iesind din mlastinele de alta data, avem, tot pe dreapta apei, mar-
ginindu-i valea spre apus, Dealul Cotrocenilor, acoperit azi de ca-
zarmile din spatele manastirii lui $erban Voda $i a Palatului Regal,
iar alta data umbrit de o imensa padure (Padurea Vlasiei), la liziera
careia Tudor Vladimirescu cantonase pandurii.
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Ca un contrafort, porneste din apa Dtmbovitei, Dealul Spirei,
care rasuna de dimineata pink seara de goarnele soldatilor $i de si-
renele Arsenalului, zidit pe locul vechiului palat domnesc ridicat de
Alexandra Ipsilante (1775), nimicit de un incendiu, la 21 Dec. 1812
$i denumit de atunci (Curtea Aria); palatul domnesc mutandu-se
la manastirea Cotroceni.

Avem apoi Dealul Filaret, pe care-1 urea mortii in ultima ca-
latorie, innainte de a cohort in groapa vesniciei. Dealul se prelun-
geste, dincolo de Biserica Cutitu de Argint, cea refa'euta la 1906
in stil moldovenesc din epoca lui Stefan cel Mare, coteste
dincolo de cimitire, conturand din departare Dambovita, 'Ana din-
colo de minunata manastire a lui Nicolae Mavrocordat, Vacarestii,
azi inchisoare, $i pana in spre cimitirul (La Trei Coceni).

De ad avem cea mai minunata vedere asupra Capita lei, pen-
truca in largul ses din vale sunt numai gradini $i case joase de
oameni necajiti. Si e pacat sa constati, ca tocmai cea mai pito-
reasea parte a orasului e cea mai despretuita, infectata de abator,
tabacarii, uzina de gaz, depozitele tutulor gunoaielor capitalei de-
sertate in Valea Plangerii, die emanatiunile cimitirelor $i de mirosul
de carne fripta a Crematorului $i mititeilor gradinelor de vara.

In sfirsit mai este un al saptelea deal, care astazi n'are nuine
precis, dar care era cel mai innalt, inainte de a fi fost tesit $i ni-
velat pentru nevoile circulatiei. Este dealul in varful caruia sa afla
biserica Sf. Gheorghe Nou, punctul cel mai innalt al Capita lei. E
dealul care formeaza tot malul sting al Dambovitei, 'Ana la Vitan,
Abea data -ti mai dai seams ca e totus deal, cand urci strazile Se-
lari, Smardan, Bulevardul Elisabeta.

Toate dealurile bucurestene ne par azi pitice, clad le urcam
cu masina sau tramvaiul electric. Ca sa ne dam seama ca totus
sunt innalte, ar trebui sa urcam, iarna pe viscol, Bulevardul Schitu
Magureanu, de a lungul grilajului ce ma'rgineste Cismegiul ; sau
vara pe arsita, sa ocolim fosta inchisoare militara din fata Arsena-
lului, sa o luam pe Str. Putu cu apa rece, pana la Scaricica, sa iircam
acea pitoreasca strada formats din trepte bolovanoase pana la
0. N. E. F. $i apoi, traversand Str. Uranus, sa coboram pe cealalta
parte a povarnisului Dealului Spirei, prin Str. Militari, pana jos in
Str. Cazarmei, la Schitul Maicilor.

Singurii care'si dau Inca deplin seama de innaltimea dealurilor
bucurestene. sunt caii, ultimii cai rahitici bucuresteni, pentru ca,
urcand povara carelor, nemilos supraIncarcate, fiecare metru altitu-
dine este insemnat cu lovituri de bici pe rabojul pielei for inrosite.
Deci intre aceste dealuri curge Dambovita.

Pe campia larea'. dela poalele Cotrocenilor, ramasa 'Ana astazi
un imens maidan (intre Facultatea de Medicina $i Malmezon), Dam-
bovita tngaduia pe vremuri cele mai nabadaioase ocoluri, cele
mai neasteptate serpentine; prindea din fuga cate un petec de pa-
mant pietros $i'l inchidea, insula, in albia ei ; se apropia de viile de
pe Dealul Cotrocenilor brusc le intorcea spatele ca sa o is in spre
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Podul de Anant (Ca lea Plevnei), apoi jar se tntorcea spre viile din
Dealul Spirei, curgea o bucata de vreme paralel cu Ulita Izvorului
si din nou o lua razna spre nord, apoi se plimba spre Gradina cu
Cai (Str. Pompiliu Eliad-Bulevardul Elisabeta). Pe la Mihai Vod'a
insa, Dambovita isi g5sia sfapanul in morarii ce-i puneau sfavilar
in cale, o aduceau cu de-asila la moar5 Si o puneau sa munceasca
la invartitul pietrelor. Dup5. ce scApa, facand spume de manie, Dam-
bovita, intrand in orasul propriu zis, isi lua o atitudine demn5 si-si
ingAduia doar cateva femeesti ondulki cochete prin oral. Dup5 ce
trecea cuminte prin fata Agiei, tr5gea o rait5 0115 in spre frumoasa
gradin5 din spre spatele consulatului rusesc, ii intorcea spatele co-
chet, o lua putin pe maldanul Duca, pan5 in vale de Biserica Sf.
Ion (Casa de Depuneri) si apoi, luand-o drept spre meaz5 zi, trecea
sfioas5 intre bisericile Sf. Apostoli si Sf. Spiridon Vechiu, trecea
mandr5 la spatele Palatului Brancovenesc (ruina viitorului Senat),
se codea o clip5 pe unde s'o mai apuce $i, gospodin5, o lua, trecand
prin fata Curtei Judec5toresti (Palatul Justitiei) spre Hale, curgand
intre Piata si Hanul lui Manuc (Sala Dacia). Dupa un lung ocol,
ajungea la poalele dealului Radu-Voda, unde uda florile mormin-
telor din jurul bisericei Bucur.

Abia iesit5 din oral, Dambovita era terfelita de niste mito-
cani de fab5cari. Sc 5pand, alerga jute sa se spele in cHelesteul lui
Tirc5), apoi, vese15, libera, reincepea cele mai nab5dalioase serpuiri
prin gradinile cu duzi, gr5dinile de zarzaat; se ferea s5 se apropie
prea mult de nesfarsitele vii de pe dealurile unde sunt asta'zi numai
cimitire, mai adea o mans de ajutor morilor dela Vitan, si o
pornea hai hui spre Arges 1).

Dambovita veche si-a schimbat de mai multe ori cursul si
umflandu-se de ploi, 15tindu-se pe tot malul drept, a umplut depre-
siunile de teren, formand o salba de lacuri. Unul, rhmas pin5 ast5zi,
este cel din Gra'dina Botanic5; alt lac era In jurul bisericei Sf.
Elefterie, ce sta singuratec5 inteun ostrov mult indr5git de Doamna
lui Alexandru Ipsilante.

Mai jos era Lacul lui Dura Negutkorul (Cismegiul de azi), lac
alimentat denumeroase izvoare, legat printr'un canal cu Dambovita
pe la 1852, si in care, pe vremea lui Matei Basarah, pescuiau c51u-
g'arii din manalstirea Sarindar (Cercul Militar) si cei din Schitu
nagureanu. Un alt lac era la Tiggnia Mitropoliei (pe unde e bise-
rica Sf. Niculae din Prund, cartierul Gramont).

Altul era intre Biserica Antim $i Schitul Maicilor; mai departe
era Helesteul lui Serban Vod5. (Filaret, Parcul Carol) si in sfarsit
era lacul din Valea Plangerei, ce se seaca.' astazi cu toate gunoaiele
metropolei.

Cand venea apa mare si aceasta se intampla mai in fiece

r) Acestea pe la 1852. Vezi (Planul Bucuretiului, ridikat, tras, chi pu.
blikat din porunka prea inaltzatului Domn sapinitor Barbu Dimitrie Stirbeiu-
V. V. de Major Baron Rudolf Arthur Borroczinv.
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primavara $i toamna tot malul drept era tnnecat $i prin car-
tierele Gorgani, (unde e biserica Sf. Ilie, pe movilita strivita.' azi
de Ministerul de Justitie de case de raport), Mihai Voda, Izvor,
zile in sir umblai cu barcile sau to adapostiai pe acoperisul caselor.
Apa se tntindea pans unde e azi Stadionul; $coala Veterinara,
Gra'dina Tirului (Schiesstadt) facea una cu lacul de la Sf. Elefterie.

Din aceste lacuri se scurgea o garlita: Deinzbovicioara, ce-si
facea loc prin actuala Str. Colonel Poenaru Bordea (fosta Artei,
laugh' Palatul de Justitie) $i se varsa in Dambovita la capatul Po-
dului Turnului din Curtea N'eche.

$i pe malul stang era un afluent al Dambovitei, vestita pe
vremuri Bucureflioara. Iesia din Balla Icoanet. (azi grading publics
frumoasa, dar pustie), serpuia prin Ulita Sapunarilor, a Scaunelor
(scaunelor de macelari rasbotezata gresit N. Filipescu), Pescaria
Veche, taia Podul Targului d'Afara (Ca lea Mosilor), serpuia pe unde
e azi Str. Calomfirescu, cotea cam in dreptul Bisericei Olteni, o lua
prin actuala Str. Epureanu (fosta Cortului) ocolind viile domnesti,
se varsa in Dimbovita mai sus de Jignita Domneasca(Aprovizionarea).

Bucurestioara, cam in spatele actualului Spital Coltea, dupa
ce forma Lacul Sulului, sau Balla dela Carvasara (vama), se bifurca
si un brat se strecura prin Tirgul Cucului (pe la Sft. Gheorghe)
prin Str. Boiangiilor, prin actuala Str. Decebal, unde era o moara,
langa Baratie, si se varsa in Dambovita prin Str. Bazaca.

Dambovita, care atat de des iesia din matca, rupea podete $i
podurirlua morile, inundand cartiere intregi, alte ori, vara, seca
inteatat, incat nici macar o baie de picioare nu mai puteai face
in apa ei.

Dambovita a fost cumintita la 1882. Prin rectificarea cursului
ei $i canalizarea, a fost silita sa-si vada de drum fara abateri posi-
bile, pazita de innalte maluri, severe ca o guvernanta englezoaica.

A mai incercat ea, in vre-o doua randuri, in ultimul p5trar de
veac, sa'si facg de cap, umflandu-se inteun acces de revolta, Inca-
lecand furioasa malurile pana la inaltimea podurilor, speriind de
moarte armate de guzgani; dar n'a putut sa depaseasca malul $i a
trebuit sa se retraga resemaata, in groapa ei. Curge astazi trista si
cuminte, mereu mai murdara, mai pangarita de imundele scursori
ale canalelor bucurestene.

$i pentru ca e murdara, din vina noastra; pentru ca e neagra
si trista; pentru ca apa ei, or cat ar mai fi limpezita cu piatra acra
ca pe vremuri, cand era adusa de sacagii in casele oamenilor, nu
mai are cautare, edilii o ingroapa de vie, pe biata batrana.

Saraca Dambovita!
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BUCURE5TII DESCRE5I DE SULZER
LA SFAR$ITUL VEACULUI AL XVIII-LEA

DE MIH. POPESCU

Dintre scriitorii streini, ce au trecut sau au stat in Bucure$ti
$i cari cu aceasta ocaziune $i-au scris impresiile lor, face parte $i
Franz Ioseph Sulzer. Acesta era de fel din Elvetia germana, a intrat
in armata austriaca prin meritele sale a ajuns pans la gradul
de ca'pitan.

Dupes anul 1776, Sulzer, a fost chemat in Cara noastra de ca'tre
Alexandru Ipsilanti, en care ocaziune el a studiat oamenii $i impre-
jurarile politice din acele vremuri. Dealtfel el a stat multa vreme
in tam noastra unde a $i murit in 179r la Pite$ti. Lui Sulzer i-a
placut mult tam, Pa interesat trecutul nostru, despre care, cum
singur spune, se $tia, pe atunci, prea putin in apus, $i de aceia a
gasit de cuviinta sa scrie aGeschzchte des transalpznischen Daczens),
care cuprindea istoria Munteniei, Moldovei $i a Basarabiei, in
3 volume, ce s'a publicat in 1781 la Viena.

Aceasta lucrare, cu toate ca are unele parti in care se observes
partinire, este foarte importanta $i a fost mare paguba ca nu s'a
tradus pe vremuri $i in limba romaneasca.

Din aceasta opera extragem datele $i descrierea referitoare la
ora$ul Bucure$ti, atat in calitate de capitala a tarii, cat $i a
judetului Ilfov.

Un studiu asupra importantei opere a lui Sulzer nu intra in
cadrul preocuparilor societatii Bucure$tii vechi, $i deci ne marginim
numai sa relatam cele ce spune despre Bucure$ti, mentionand ca
le-a Insotit $i de un plan al ora$ului, cel mai vechiu, cunoscut pans
in ziva de asta'zi.

* *

Bucureftii, spune Sulzer, nu Bucore$ti sau Bucaresti (caci vine
de la Bucuria, bucuros, a bucura, deci Bucure$ti inseamna ca in
greceste Xcepoi7c0XLS sau tot a$a in 1. germana Freudenstadt) este
capitala districtului Ilfov $i a Tarii Romane$ti. Aici din timpul lui
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Constantin Brancoveanu 1) este scaunul obicinuit al Domnitorului
5i tot aici locuesc toti boerii mari ai Orli, cu slujbe sau in cautare
de slujbe. Mai mult, tot aici locueste $i ispravnicul judetului, care
conform obiceiurilor tarii ar trebui sa locuiasca la Gherghita, peste
apa Ialomitei. Bucurestii este asezat la 44 gr. 26 minute 45 sec.
latitudine nordica 5i 43° 48 mi. longitudine estica. Este situat la
distanta de 8 ore depktare de Dunke, pe malul nordic al Dambovitii
aproape sau nu departe de vechia localitate romans Pinum.

Strazile in loc sa fie pavate cu piatra, sunt podite cu lemn Si
casele boeresti deli sunt din caramida, sunt simple 5i foarte prost
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pastrate. Casele in loc sa fie aliniate, sunt imprastiate, avand fiecare
cate o grading, precum si o curte in fats, prin care se face legatura
cu strada.

Ca sa mergi dintr'o parte in alta, in lungul orasului, 10 trebue
cam o or $i jumatate, ca sa-1 strabati in lat, numai 3 sferturi
de ors.

Multimea bisericilor 5i a capelelor, cam 6o la numar, cladite,
parte din lemn parte din piatra sau chiar caramida, avand mai
fiecare 3, 5 pang la 9 turnulete, dau orasului vazut din depktare
o priveliste grandioasa, pe care insa o pierzi indata ce ajungi la

1) Capitala la Bucuresti a fost stability definitiv de Mircea Ciobanul.
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bariera orasului, unde intalnesti case saracacioase, asezate pe doua
randuri dealungul strazilor, case ce servesc negustorilor $i ca'rciu-
marilor ca localuri de specula chiar pe strada principals.

Printre cladirile mari cu vaza socotesc asa numitele hanuri
biserici, ridicate de diferiti Domnitori, cari pentru a le apara, mai
mult spre paguba lor, le-au inconjurat cu ziduri inalte. Tot atat de
insemnate mai sunt $i numeroasele manastiri, tnconjurate deasemenea
cu ziduri. In ceia ce priveste arhitectura, casele, ca $i bisericile,
n'au o inra'tisare mai aleasa caci sunt cu un singur etaj, iar camerile
de locuit sunt asezate in dosul unui culoir boltit sustinut de coloane.

Cele mai de seams din purict de vedere al bogatiei ca $i al
arhitecturii sunt; de partea aceasta a Dambovitii bisericele Sf.
Ion (22) Sf. Gheorghe (12) Sarindarul, insemnat $i prin o icoana
fa'catoare de minuni; iar de partea cealalta a Dambovitii M-tirea
Vacaresti (9), Radu-Voda (8) $i Cotroceni (25), apoi Mitropolia,
locuinta metropolitana $i biserica (6) asezate pe un deal dupa care
se poate vedea intreg orasul.

Pe un asemenea deal 1) a$ezat in partea sudica a Dambovitii,
printre gradini cu vii $i pomi roditori, nu departe de manastirea
Mihai Voda (24) actualul domn (Alex. Ipsilanti) a pus sa i se cla-
deasca.' locuinta domneasca, caci cea veche asezata pe partea cealalta
a Dambovitei, 2) chiar in mijlocul orasului, nu mai poate fi locuita,
parte din pricina vechimei, parte din pricina stricaciunelor suferite
in fasboiul precedent ruso-turc (1768-1774).

Actualul domn la reintoarcerea in tare in 1774, a locuit intr'o
case brancoveneasca, $i apoi a ales locul aratat mai sus ca sa -$i
cladeasca pe el un palat domnesc, ce va a vea o priveliste incanta-
toare; pacat numai ca doua aripi i-au fost lucrate de mesteri bulgari
$i turd, intr'un stil neplacut. Bine inteles ca lucrul a fost facut
Med bani, de oarece mesterii brasoveni chemati special pentru aceasta,
s'au reintors stiind, ca aici este obiceiul sa li se plateasca, cum se
spune cla calendele grecesth adica niciodata, sau uneori chiar cu
inchisoare $i lovituri la falanga, dupa cum multi din ei au vazut
$i chiar au suferit.

Preotii franciscani au $i ei aici o biserica sa'racacioasa' (18)
precum $i comunitatea evanghelica (19) compusa din streini veniti
din Transilvania ca : ciasornicari, argintari, spiteri, etc. Aceasta din
urma este puss sub ocrotirea legatiunei suedeze din Constantinopol
$i biserica ei are turn cu ceas $i clopot. Deasemenea $i Evreii
au sinagoga lor.

Numai Turcii nu au moschee $i cine poate sa -$i inchipue
aceasta fara sa nu se minuneze de toleranta $i ingaduinta lor; Turcii,
Turcii barbarii de temut, $i stapanii acestor tad, tin asa de mult
la cuvantul dat in privinta libertatilor religioase, incat prefers se
nu se inchine Dumnezeului lor in moschee, decat sa-$i calce cuvantul.

r)
2)

Dealul
Curtea

pe care este azi arsenalul.
veche, azi Piata de flori.
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0 consideratiune, sari inai degraba o abnegatiune demna nu
numai de Turci, ci $i de crestini, dace ne gandim cat de mult poate
sa inferbante sufletul zelul religios, mai cu seams ca aici se intalnesc
mai pretutindenea, Turci, parte ocupandu-se cu comertul, parte ad-
ministrandu-si averele, iar alti veniti sub diferite motive spre a
supraveghea misca'rile Domnului.

As inai dori sa vorbesc apoi despre o alts cladire ridicata de
Mihai Cantacuzino, unchiul fostului Domn Stefan strangulat de
Turci. Aceasta cladire destinata sa serveasca de scoala $i de spital
este facuta in felul unui han sau manastire $i se numeste Coltea (13)
in I. germana Ecke sau Winkel. Asupra acesteia am de observat
ceva special si anume, este unica cladire din Tara Romaneasca,
care deasupra zidului inconjurator are un turn 1) in patru colturi zidit
dupe felul de constructie german. In primul etaj al acestui turn,
chiar deasupra portei de intrare, se afla pictati doi soldati in uni-
forma german5, asa cum au fost soldatii germani echipati in ul-
timile rasboae cu Turd, avand arma pe umar, ca $i cum ar fi de
sentinels.

Toata osteneala ce am pus-o sa aflu motivul acestei picturi,
precum Si motivul cladirii deosebite a acestui turn, a fost zadar-
nica. N'am putut afla nimic mai mult, decat ceiace se spune in
deobste ca ar fi cladit de Suedezi.

Dace n'ar fi fost mort Mih. Cantacuzino, claditorul acestui
lacas in timpul cand Austriacii au cucerit Valahia mica si au luat
prins pe Nic. Mavrocordat in Bucuresti, mi-as putea inchipui ca
acest turn, sau cel putin soldatii din interior, sunt o amintire at
acestui stralucit fapt de arme.

Din cele expuse mai sus acest motiv neputand fi invocat,
mai cu seams ca Mavrocordat era un dusman neimpa'cat al Ger-
manilor, n'ar fi putut permute sa se face o picture ce i-ar fi amintit
lucruri triste pentru el din timpul stapanirii sale. De altfel zidirea
turnului cazand in timpul, cand Carol al XII se reintorcea in patrie
din Turcia, trecand prin Tara romaneasca nu-i exclus ca el in
amintirea lui Brancoveanu, varul $i prietenul lui Milt. Cantacuzino,
sa fi pus sa se zideasca turnul, iar inauntru sa fi pictat doi soldati,
poate chiar din armata lui. Se mai poate apoi ca turnul sa fie ri-
dicat de soldati suedezi, ce au cutreerat Moldova si Muntenia, in
timpul cand Carol al XII-lea se afla la Bender.

Vine la rand apoi hanul Serban Voda, cladit de domnitorul
Serban Cantacuzino, unul dintre hanurile cele mai insemnate, caci
se afla aci 7 hanuri. In acest ban a simulat fuga dotnnitorului
Ghica cand in timpul ultimului razboi ruso-ttirc Bucuresti a fost
ocupat de Rusi, mai mult cu voia $i stinta lui.

Manastirea Vacaresti (9) zidita de Nic. Mavocordat a devenit
si mai insemnata prin lupta ce s'a dat aci intre Rusi $i Turci in
ultimul razboiu, de cat prin pozitia sa mareata si frumusetea cladint.

1) Turnul Co Itii.

37

www.dacoromanica.ro



Aceased manh'stire ca Si Cotroceni (25), ctitorie Cantacuzineased,
este asezata' in afar de oras si anume, una in partea de fasarit,
alta in partea de apus. Ambele au asezari foarte frurnoase fiind in-
conjurate de grAdini cu vii si pomi roditori.

Man'astirea Mihai Voa. (24), care poarta numele ctitorului ei
este aceia unde Domnitorul anterior (Alexandru Gr. Ghica) si-a
ales resedinta de vaea; are o pozitie minunata*, dar este intro stare
deplorabila. Tot asa este si mana'stirea Radu Voda, care de asemenea
poarta numele ctitorului $i e asezat5 pe o inaltime cu o priveliste
frumoasA.

Drept cel mai frumos loc in apropierea Bucurestilor trebuie
s'a numesc insula Sf. Elefterie (2o) Chiar daca n'as descrie aceasta
asezare fermecAtoare la poalele grklinilor cu vii si pomi roditori,
ce se prelungesc pans la marginea Dambovitei, imaginatia on cui
ar putea sa-si reprezinte splendoarea acestui loc numai privind
planul araturat.

Un loc incomparabil pentru orasul unde domneste luxul $i
$i plIcerea; aci nu poate fi un loc trist nici chiar pentru cineva
earuia nu-i place singurAtate. Nici un restaurant, nici o sal de
petrecere, doar langa biserid. casa unui popb.' s'arac, care se ocupb:
cu cresterea albinelor. Asta-i tot ce poi g5si in aceasta insulg,
Romani nici nu onoreaza" macar °data pe an cu vizita, exceptand
pe actuala Doamn5, care nu afla alt. plgcere decat in acest loc,
pe care-1 viziteaza uneori in serile cu lun'a,, ra'manand acolo panb.'
la miezul nopti.

Se intamp1a uneori ca un boier de primul rang s'a ofere Domni-
torului o petrecere la conacul mosiei, conace destul de numeroase
in jurul orasului Bucuresti.

Eu insumi am luat parte la o petrecere data'. Domnitorului de
marile vornic Filipescu, ce se afla in fata insulei Sf. Elefterie, pe
unul din bratele Dambovitei. Petrecerea a constat in masa dela
pranz, bal si jocuri de artificii.
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BUCURETII ROMANTICI
(IMPRESIILE UNUI TANAR ARDELEAN SOSIT iN BUCURESTI PENTRU

INTAIW DATA ACUM 0 JUMATATE DE VEAL)

DE IULIU MOISIL

Luat de vartejul amintirilor de acuma o jumatate de veac,
vreau sa povestesc despre primele impresii, and, in toamna anului
1886, am descalicat pentru prima oars in Capita la ta'rii vis'arilor si
dorintelor noastre, in mult doritul Bucuresti.

Ce putea sa impresioneze pe un tana'r ardelean de atunci,
crescut inteun mediu asa de romanesc, cum era stravechiul 'inut
al Nasaudului, unde parintii si stra'mosii nostril, in dragostea
for fara seaman pentru neamul nostru, interueiara un puternic
centru de cultural romaneasca, cu scoale escelente, cu un district
autonom romanesc, in care totul se petrecea intr'o viata curat ro-
maneasca...

Plecand din Nasaudul Ardealului de Nordest am luat edelejantul.
dela Bistrita, am trecut minunatii munti Carpati, prin splendida
trecatoare a Bargaului si am cutrierat vesela grading a Bucovinei
pans la Suceava.

Am vizitat orasul trist, murdar, plin de jidovime, orasul mort
care a fost vechia si falnica odinioara capitals a Moldovei lui
Stefan cel Mare, unde calatorii, ratacind prin ruinele unui maret
trecut, locuri pline de amintiri si traditii istorice si de viziunea
eroilor se intristeaza mai mult, $i regrets, ca nu se da respectul
cuvenit foastei capitale a Marelui Voevod.

Am trecut apoi mai departe in noua capitals a Moldovei, la
Iasi, intemeeata de Ion Voda cel Cumplit, la 1572, oras intr'o mi-
nunata pozitie, in care am petrecut vr'o cinci zile. Am vizitat
scolile si bisericile, mai ales minunata opera artistica, care este
Biserica Trei lerarld, ridicata de Vasile Lupu, pe dean-
tregul, dela temelie pans la varful turnului in piatea sculptata,
cu nenumarate ornamentatii, nici una semanand cu alta parc'ar
fi un covor feeric. Intr'un sicriu mare de our si argint se pastreaza
moastele Sf-tei Paraschiva. Am vizitat, fireste, si marea catedrala
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mitropolitana, a carei restauratie tocmai atuncia se tcrmina. Am
zarit trecand pe o strada pe marele nostru poet Eminescu, mergand
cu privirea spre pamant, fluturandu-i pletele negre si mari si cla-
tinandu-se in un fel de ritm, pe largii sal umeri. In iarna aceluias
an, fatala lui boala incepuse a se manifesta cu o putere mai mare.
Am vizitat pe profesorii Stefan Emilian si pe distinsul chimist
Petre Poni, acel «invatat clasic, calm, tacut si ganditor, cum
foarte bine 1-a caracterizat excelentul profesor George Longinescu.
Poni ne-a primit in vechiul laborator universitar, ne-a intretinut
despre lucrarile lui, tocmai atunci ocupandu-se cu analiza mai multor
vinuri din Moldova si Muntenia. Primirea ce ne-a facut invatatul
profesor intrecu toate asteptarile noastre. Ne-a cerut informatiuni
despre imprejurarile noastre din Ardeal, ne-a povestit la randul
sau multe lucruri interesante si ne-a aratat lucrarile sale. Foarte
mare adevar a spus profesorul I. Simionescu, in cartea sa: 40ameni
alesi), despre Poni zicand : «Avea incredere nestramutata in energia
neamului sau. Ii tremura barbia si-i lacra'mau ochii, singurele semne
mai inanifeste de exteriorizare a sentimentelor lui adanci, cand
venia vorba de soarta tarii si neamului si mai ales cand se pomenea
de s'a'tenii rabdatori si muncitori,. Amabilitatea lui Poni si-a ajuns
culmea cand, la plecarea noastra dela laborator, ne-a poftit la masa
pentru a doua zi seara. Prezentandu-ne la domiciliul profesorului,
am fost intampinati de profesor si de fermecatoarea sa sotie,
Matilda Poni, imbracata in costum national, pentru prima data
vazand o doamna din inalta societate romaneasca in costum national.
Noi cunosteam pe poets din duioasele sale poezii, pe Cali le citisem
si recitasem si pe unele le aveam copiate in carticica mea de poezii
frumoase. Neuitata ne-a ramas pans astazi primirea frumoasa ce
ni s'a facut noua, doi tineri ardeleni, de aceasta distinsa familie,
in care stiinta se imbina asa de armonios cu poezia.

Dorinta noastra de a cunoaste Iasii se reducea si la influenta
ce «Convorbirile literare' organul miscarii junimiste avu
prin anii 1870-1890 asupra profesorilor si elevilor dela liceul ro-
manesc graniteresc din Nasaud. «Convorbirile, au contribuit in
mare masura la cultivarea limbii, la purificarea, la tmfrumusetarea
si la inobilarea ei, pe aceea vreme, la fii muntenilor someseni
nasaudeni. Am vizitat si partea cea mai frumoasa a Iasilor, Copoul.
Numai pecinginea ovreiasca ce hazeste si a doua capitals a tarii,
ne-a amarat sufletul ca si la Suceava.

** *

Dela Iasi ne-am dus la Barlad, unde se Linea in toamna aceea
Congresul studentilor universitari. In acest formidabil sat, -- aceasta
impresiune ne facu Barladul am petrecut trei zile, la sedintele
congresului, care au avut loc in «Gradina public.,. Am vizitat
scoalele si un minunat spital, am petrecut cu prieteni vechi, sta-
biliti aici, am beut pentru intaiasi data vestitul vin negru de «Dealu
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mare,. Intre studentii cari venisera dela Bucuresti, era $i unul
de-ai nostrii, dela Nasaud, ingiobenat, spilcuit, inmanusat, cu tran-
dafir galben la butoniera $i cu un elegant baston, calca de sus,
transfigurat de bucurie transformat complect, desi numai de
vr'o patru saptamani venit la Bucuresti uitase graiul de pe
Valea Somesului vorbia acuma la perfectie jargonul bucurestian,
cu vorbele sale specifics, pe cari noi, novicii, fireste, Inca nu le cu-
nosteam, multe nu le auzisem $i nici nu le intelegeam.

Numai noaptea nu ne puteam odihni bine la Bar lad, din cauza
urletelor $i latraturilor iniilor de caini, ce haladuiau atunci in ca-
pitala foastei cRepublici a Barladuluiv, lucru ce nu mi-se intam-
plase Inca nicairi in asa masura.

* *

Totusi am parasit cu regret Barladul, uncle am petrecut mi-
nunat, cu vechii prieteni $i cu noile cunostinte, luand acuma drumul
spre Bucuresti, parcurgand tara dealungul colinelor moldovenesti,
can cisi profilau contururile in lungi ondulari aurite), tntr'o splendida
zi de toamna, iar in dimineata urmatoare am descalecat in capitala,
asa de mult dorita, a Romaniei libere.

Din trenul ce se apropia cu repeziciune de Bucuresti z'ariam
schinteind acoperisurile metalice ale bisericelor $i caselor in razele
soarelui de dimineata. Inimele ne bateau mai repede, curiositatea ne
Linea lute() necontenita agitatie. Un cer perfect senin, de un azur
clar, o lumina de our umplea intreaga atmosfera. Apropriindu-ne
din ce in ce mai mult de intinsa Capita la, cu cupolele $i clopotni-
tele ce apareau acuma mai marl, mai lamurite, mi se infa'ti$a ina-
intea ochilor nostrii, ca un oras feeric.

Scoborand in gara de nord, in curand am esit in piata aril,
unde zeci de birje curate, insirate in ordine perfecta, cu cai de rasa,
asteptau sosirea noilor musterii. Birjarii eleganti, imbracati in battle
lungi de catifea, incinsi cu briie curate, de diferite colori, manuind
excelent de bine splendizii arinasari, cu frumoase bice, ne-au facut
o impresie deosebita cum facea de alfel asupra oricarui strain.
Birjele frumoase trase de cai nazdravani, cu coamele fluturand, cu
con lungi $i par'ca aruncand foc din nari, erau conduse cu perfecta
abilitate de acei birjari ciudati rusi, secta lipoveni, can se duceau
ca vantul pe asfaltul poleit al orasului. Si cu toata incurcatura cir-
culatiei nu loviau niciodata trasurile $i nu mentineau mai niciodata
mersul cailor. Era einteadevar o placere sa fii condus de el. Toate
acestea astazi au disparut, luandu-le loc banalele autouri, taxicouri
$i alte feluri de vehicule moderne.

In Bucuresti am petrecut timp de o luna $i mai bine, intalnind
multi prieteni facand noue cunostinte.

Am vizitat bisericile cele mai vestite putinele institute stiin-
tifice $i toate mahalalele oborul, ca sa cunoastem viata Bucures-
teana in intimitatea ei.
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Ne-a impresionat Teatrul National, unde jucasera Millo, Pascali
$i alti arti$ti de seams romani, cari fusesera $i prin Ardeal $i pe
unii ii vazusem $i auzisem chiar in Nasaudul nostru prin anii 1870-80.
Apoi Palatul Regal, unde traia marele Rege Carol I, un idol al
nostru, al Ardelenilor, al caror portret se gasia in casele tuturor in-
telectualilor din Ardeal, dinpreuna cu al Reginei Elisabeta, poeta
regina, mama ranitilor. Palatul Regal se ridica falnic printre casu-
tele ce pe atunci uratiau «Piata Regele Carol I' de astazi $i mai
ales cele din fata lui, cari erau adevkate cocioabe, azi inlocuite
cu mareata Fundatie Uuniversitara Carol I $i alte adevkate palate.
Numai Hotelul Imperial, cu cafeneaua de atunci, era nou, iar mai
incolo era, spre ispravite, somptuosul palat al «Ateneului Roman',
pentru care mai aduna inca bani, cu bilete ce se vindeau pe strazi,
strigandu-se: «Dati un leu, pentru Ateneu' $i la a carui ridicare
am contribuit $i eu cu cateva caramizi.

Bulevarul Carol, Elisabeta, Pake... erau deschise de curand,
aproape goale, dar prevestiau frumoasele bulevarde de astazi.

Am vizitat Palatul Universitatii, in care se aflau atunci pe
langa salile necesare facultatilor $i rectoratului : Senatul corpurilor
legiuitoare $i Muzeul de antichitki, care continea o mare bogatie
de obiecte antice, resul tate dill deosebite desgropki fa'cute in tars,
mai ales In Dobrogea, apoi obiecte biserice$ti din sec. XV-lea pans
azi $i altele. Dar cea mai scumpa comoara era 4Tezaurul dela Pie-
troasa' numita $i cClo$ca cu puii de aur', compusa din 12 obiecte
de aur impodobite cu pietre nestimate, toate in greutate de aproape
19 kgr. aur (gasite in 1837 la Istrita).

Tot in Palatul Universitatii mai erau $i urmatoarele institu-
tiuni culturale : Academia Romans, Biblioteca Statului, Muzeul de
istorie naturaM Scoala de bele arte, Pinacoteca (Galeria de tablouri),
Institutul botanic $. a.

Va se zica aproape toate institutiile culturale inainte cu o ju-
matate de secol erau intr'un singur local... $i astazi toate au
palatele for somptuoase, vaste $i bogate dovada de enormul pro-
gres ce neamul romanesc $i cultura lui 1-a facut in acest fastimp,
prin priceperea $i harnicia lui.

In fata Universitati erau, ca $i astazi, statuia in bronz a lui
Mihai Viteazul, primul unificator national al Romanilor, apoi sta-
tuiele marelui dascal George Lazar, de$teptatorul la viata roma-
neasca $i fondatorul $coalelor superioare romane$ti si a lui Ion
Eliade Ra'dulescu elevul $i continuatorul $coalei lui Lazar.

Spitalul Coltii era cel vechiu cu «Turnul ridicat de Re-
gele Carol XII al Suediei. Aici vizitand pe Doctorul Const. Istrati,
profesor de chimie, it gasii lucrand inteun mic $i simplu laborator.
Maud cuno$tint'a" cu dansul am stat apoi in legaturi foarte priete-
ne$ti $i ne-a fost de mare ajutor mai tarziu in mi$carile culturale $i eco-
nomice ce am desvoltat in judetul Gorj $i mai ales la intensificarea
bancilor populare din vechiul regat. «Doctorul Istrati a fost un
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inva'tat romantic, cald, aprins $i visatorp cum it caracterizeaza exact
d. George Longinescu.

El a fost cel care a dat idea $i a infaptuit minunata cExpozitie
generals romans, din anul 19°6 si a dat fiinta (Parcului Regele
Carol I), unul din cele mai frumoase din tars...

Cafeaua o luam la (Bulevard*, nou construit, sau la (Union*
sau la cafeneaua gFialkowski, din Piata Teatrului, locul unde se
intalniau mai ales politicianii din opozitie.

Berea o luam la cCarul cu Bere, cel vechiu, pe locul unde
astazi este drogueria Ciuceanu-Roman. Uneori luam masa la cIor-
dachep, din strada Covaci, trite() sala luminoasa $i placuta, unde am
facut cunostinta cu mai multi profesori. Ne-a impus aici excelenta bu-
catarie romaneasca. Ceace ne-a izbit foarte mult, dar $i placut, erau
numirile ce le aveau mancarile $i bauturile, precum $i serviciul
excelent. Baetii cari serviau erau imbracati in haine albe, curate,
cuviinciosi $i sprinteni $i ii auziai strigand la bucatarie; (Sei vie,
d. e. mititeii.

Serviau repede $i cand aduceau o mancare, tuica sau vin notau
nurnai decat pe o hartie-nota, ca sa nu se tncurce lucrurile la plata.

Lista mancarilor in restaurantele din Bucure$ti cuprindea numiri
aproape necunoscute noua, $i erau de o bogatie varietate de care
nu ne puteam da seams atunci.

La tuica ii se zicea co idee,, adoua idei,) dupa numarul cioca-
nelor (sticlutelor) in care se servia. Dar se mai zicea $i ` pricini, $i
egalceava,), caci mai multe idei de aceste sau $i de yin puteau pro-
duce uneori $i pricini sau galcevi. Apa se numia o enaturala, (un
pahar de apa). Un pahar de yin cu apa minerals se numea gmi$-masp;
cu apa gazoasa (soda), 4$prity. 0 oca de yin $i una de borviz la
ghiata se numia o cbateriep. 0 scobitoare, o ebaionet'aD. Cand voiai
sa pla'te$ti, cereai cprotocolulv. La cafea neagra i se zicea $i ctaifasp.
Apoi mai era un c$fartp, o eturceasca), bine fiarta, gingirlie, cu
caimac sau o turceasca potrivita ; dulce, cu caimac; dulce on mai
amara, dupa gust. In fine un cmarghiloman,, un cmazagran) erau
cafele cu rom, cognac... Un pranz bun costa la Iordache, sau la alte
restaurante mai bune, 3 sau 4 Lei.

Serile le petreceam prin gradinile unor restaurante populare,
unde viata era foarte vesela $i patriarhala, precum erau la cStravri,,
cRa$ca. sau aGradina cu caiv. La eZdrafcu) vestit pentru fleici
mari $i gustoase, la cLeu1 $i Carnatul), din Strada II Iunie, vestit
pentru renumitii mititei $i patricienii, cburtosiy, fleicile, vrabioarele,
frigaruii, mu$chiuletii, bobocii de rata, fuduliile de berbec, ciulamale
$i tuzlamale $i cu nelipsitele mi$ma$uri, sprituri, bateriile de vinuri
bune $i ieftine ; iar dad. vreai sa faci pe boerul comandai cate o
sticla de `vin d'alui Bratianu, lei doi kilogramus.

Admiram aici lautarii, cari ne amintiau pe Barbu Lautarul, ne
desfatam la cupletele cantaretelor, acompaniate de taraba lautarilor,
cu ghitare, cobze $i cu stravechiul naiu numit $i emuscal*, care la
Romani se numia fistula sau siringa. Multe din cantece le cuno$team
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le cantam si noi, invatandu-le dela lautarii din Bistrita Ardealului,
cari la eandul for le invkau si ei din Moldova, unde mergeau din
cand in cand prin Piatra-Neamt, Iasi $. a. m. d. si astfel le raspan-
deau prin Ardeal, acesti lautari bistriteni fiind propagandistii can-
tecilor si ai rnuzicei noastre nationale.

In colindarile noastre prin oral am dat de halele si pietele
pline de fructe indigene si orientale, bogatii, si varietki cum rar se
gasesc chiar in marile capitale ale Occidentului. Dar ceace ne atragea
mai ales erau strugurii cei frumosi cu nenuma'ratele for varietki.
Ici ebraghina rosiatica), cu delicata-i bruma argintie; colo cgorganul)
viguros, cu boabele mari si rani, poleite ca chihlimbarul ; dincolo
berbecelul) mic si strans la bob ; crazachia, trufase, dar searbada

la gust, sau cornita) ciudata si placuta la vedere, Cu boabele ei
ascutite, lunguete, apoi ctamaiosul,, mai putin bataios la ochi,
dar cu gustul lui deosebit, de-ti rasa gura apa,... care de care mai
ispititori. Apoi «basicata), cbabeasca) alte bunatati, cu pelita
subtire si transparenta sau mai groasa si cari aproape toate pro-
duceau vinuri excelente.

0 irnpresiune deosebita ne-au facut strazile Bucurestilor de
atunci, cu case mici, simple, multe in stil oriental, cu olane, dar mai
ales ne-au izbit fantasticele si poeticele numiri ale stra'zilor,numiri
cari le-am supus apoi unui studiu mai amanuntit si am gasit spre
surpriza noastra reprezentata o Intreaga enciclopedie cuprinz'and
numiri: biblice, din astronomie, mitologie, meteorologie, istorie,
Domni, poeti, patrioti, natiuni, armata.', zoologie, botanica, geometrie,
diverse profesiuni, calitati, virtuti, culori, etc., etc.

Iata cb.'teva numiri interesante de strazi :
Str. Sfintilor, Salvatorului, Maica Domnului, Apostol,

Martirilor, Trinitatii, Icoanei, Credintei, Arhanghel, Crucea de piatra
Astronomice: Str. Astronomului, Soarelui, Lunei, Semilunei,

Echinoxului, Mercur, Luceafar, Ceres, Jupiter, Saturn, Uran, Neptun,
Cometa, Constelatiei

Meteorologice: Str. Timpului, Crepuscului, Zorilor, Aurora, Lu-
minei, Umbrei, Occidentului, Orientului, Nordului, Diminetii, Serii,
Prinaverii, Verii, Toamnei, Iernii, Zefirului, Vantului, Freamatului,
Austrului, Crivatului, Ecoului, Norilor, Fulgerului, Meteori.

Mitologice; Str. Venerei, Vestei, Palas, Osiris, Sirenelor, Sulfidelor,
Minervei; Minotarului, Morfeu, Orfeu, Ciclopi, Exculap, Olimpului,
Fat Frumos....

Istorice; Boerebista, Decebal, Rhea Silvia. Romulus, Remus,
Numa Pompilius, Sabinelor, Scevola, Oratii, Curiatii, Nerva Traian,
Solon, Lycurg, Regulus, Apollodor, Saul, Aenea, Termopile, Nerone....
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Dragos Voda, Stefan eel Mare, Mihai Voda, Mihai Bravu, Buzesti
Vasile Lupu, Matei Basarab, Tepes Voda, Tudor Vladimirescu, Bo-
naparte, Regele Carol I, Regina Elisabeta....

Pocti fi Pa trioti: Enachita Vacarescu, Vasile Car love, Vasile
Alecsandri ; Carmen Sylva, Grig. Alexandrescu, Nicolae Balcescu,
Mihail Kogalniceanu, Ion C. Bratianu, Lascar Catargiu, S. Barnut,
Dr. Ratiu, Eminescu, Cosbuc, Delavrancea....

Natiuni: Str. Romana, Italians, Spaniola, Polona, Sarbeasca,
Sarbilor, Turcului, Armeneasca, Mozaica, Tiganilor, Eschimosilor....

Armata: Militarilor, Cazarmii, Pretorierilor, Calarasilor, Cala-
retilor, Pandurilor, Dorobantilor, Vanatorilor, Tunarilor, Tunului,
Cainpoducelui, Locotenentului....

Geometrie: Str. Scurta, Inclinata, Traversa, Incurcata, Labirint,
Ronda, Cerbului, Semicercului, Arcului, Segmentului, Raionului....

Afahalale-Culori: Alba, Albisoara, Verde, Galben, Albastru,
Negru, Rosu....

Zoologie: Str. Catelului, Lupea, Lupeasca, Gura Lupului, Leul,
Leopardul, Tigrul, Ursul, Cerbului, Caprioarei Vitelului, Oitelor,
Mieilor, Miorita, Zebrului, Mistretului, Rinocerului, Epurilor, Foca,
Cocosului, Gainei, Puiului, Puisorului, Fenix, Curcanilor, Paunilor,
Lebedei, Berzei, Columbelor, Turturelelor, Corbului, Cotofenii, Gra-
urului, Filomela, Soimului, Acvila, Vulturului, Amfib;ilor, Broscariei,
Gandacilor Albinelor, Fluturilor....

Botanicii: Negresit ca nu putea sa lipseasca mai ales florile
si plantele din dictionarul Bucurestilor: Str. Plantelor, Frunzei,
Florilor, Mugur Mugurel, Pomul Verde, Parului, Ciresului, Visinilor,
Gutaiului, Nucului, Bradului, Codrilor, Teilor. Stejarului, Salcamului,
Salciilor, Salcuta, Vitei, Viilor, Viisoarei, Duzilor, Ilamei, Rozelor,
Viorelelor, Viorica, Ghiocei, Brandusilor, Micsunelelor, Margaritarilor,
Crinului, Murelor, Cameliei, Siminoc, Trifoi, Stufului....

Profesiuni: Agricultori, Arhitectilor, Inginerilor, Bardului, Poe-
tului, Chimistului, Profesorilor, Legislatorului, Spiterului, Plugarilor,
Negustorilor, Taranilor, Pastorului, Lautarilor, Lipscani, Blanari,
Sepcari, Matasari, Pielari, Panzari, Fierari, Faurari, Ferentari, Spoitori,
Caldarari, Clopotari, Turnatorilor, Dogari, Dulgheri, Rotari, Potcovari,
Pieptanari, Tabacari, Sticlari, Zidari, Caramidari, Nisipari, Birjari,
Carutasi, Chiristigii, Cavafi, Brutari, Precupetilor, Olteni, Macelari,
Fainarilor, Franzelari, Morilor, Pescarii, Laptari, Gradinari, Olari,
Maturatorilor, Cersetorilor....

Calitiiti, Virtuti: Str. Armoniei, Belvedere, Clementei, Con-
cordiei, Dreptatii, Egalitatii, Filantropiei, Gratioasa, Gloriei, Gentila,
Impacarei, Indepedentei, Justitiei, Libertatii, Linistei, Memoriei,
Lustrului, Modestiei, Neatarnarii, Pacii, Pietatii, Placerilor, Prezentului,
Prudentei, Sperantei, Suvenir, Unirii, Veseliei, Viitorului, Triumfului,
Dorului....

Alte strati ca nume ciudate, cornice, chiar, lard scns dovedind
totusi oare care poezie si fantezie a celuia ce le-a botezat : Artei
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Barba rosie, Chimerei, Chibritului, Emancipate, Emigrantului, Ere-
Eroului, Fulgului, Francmazona, Gandului, Gemeni, Horei,

Laptelui, Lantului, Lirei, Masinei. Modei, Melodiei, Miracolelor,
Muzei, Odvari, Pipaila, Parfumulni, Pasului, Simbol, Stindard, Sa-
getatorul, Sirenelor, Sborului, Scaune, Turcului, Vase lor, Zece Mese,
Trofeelor, Verging.

Infatisarea Capita lei acum 5o de ani era mai nationals, mai
patriarhala $i toata lumea se cunostea. Desi de atunci s'a prefacut
mult $i tinde spre internationalism, spre cosmopolitism, totus $i azi
se pastreaza mult din farmecul de odinioara. Bucurestii se mai pot
socoti un adevarat reprezentant a multor obiceiuri stravechi, cari se
pastreaza la tars, in satele noastre, dar din care unele se mai pastreaza
intocmai $i in Capita la Romaniei Mari. Prin obiceiurile, datinele po-
porului dela tail pastrate aci, Bucurestii sunt oglinda satelor, a
poporului romanesc.

Astfel sunt: colindatorii cu steaua Si ajunul Craciunului; cu
plugusorul $i cu sorcova la anal non; cantarirea $i punerea de
crengi verzi la ca ;e in ziva de Sf. Gheorghe; Caluseii la Rusalii,
inmormantarea copiilor si tinerilor neinsurati sau fetelor nemaritate
inconjurand sicriul depe camion cu o adevarata grading de pomisori
si flori, dovada dragostei fare seaman ce parintii manifests pentru
copii lor.

Toate acestea ne-au transportat pe noi, noii veniti lute° alts
lume, deosebita de cea a Ardealului sau ale altor tari occidentale... lute()
lume feerica. Toate aceste obiceiuri frumoase, credinta si traditia
straveche fac din Bucuresti un oras placut, ablator, fermecator,
un oras ca din bazme, un adevarat oral romantic.
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PLANUL BALTII CIMEGIULUI

DE IOAN C. BACILA

Printre lucrarile edilitare acute in Bucuresti la anul 1844 a
fost si amenajarea lacului Cismegiu. Atunci el nu avea forma pe
care o are astazi ci era o adevarata balta. Daca privim un plan al
orasului Bucuresti cel mai bun este din 1852 se vede ca raul
Dambovita desfacea o ramura din ulita Podului de pamant (azi
Calea Plevnei), traversa alte culiti,; dadea in Cismegiu $i de acolo
taind Bulevardul Elisabeta de astazi se varsa iar in Dambovita 1).

Dar cum acest lac prezenta multe neajunsuri s'a simtit nevoia
de a fi amenajat. Pe langa el se gaseau multi proprietari ale caror
gradini de pomi si vii inaintau pada in rnarginea lacului Si au trebuit
sa fie expropiati. Acesti proprietari ocoleau Cismegiul: spre
Schitu Magureanu, Strada $tirbei Voda, Strada Brezoianu, cheiul
garlii dincoace de biserica sfantul Ilie Gorgani (uncle este astazi
Bulevardul Elisabeta).

Pentru amenajarea lacului a trebuit sa se faca un plan si o
condica de toti proprietarii vecini cu lacul, lucrul ce s'a executat in
anul 1844. Acest plan colorat (8oX6o cm.) se gaseste astazi in co-
lectia de harti ale Academiei Romane. El a fost aprobat Si a devenit
oficial, fiind semnat, sus la stanga de Barbu Shiba; jos la dreapta:

Prezidentul Sfatului Consantin Belu.
Sef Inginer al Statului Olorafianu.
Protomedic S. Gusti.
Titlul este: Planul Biagi Czrmigiului ridicat la 1844 Maiu.

Scara 120 stinjini de K. N. Ktimniceanu, inginer triangulalor din
Colegiul National.

Dedesuptul planului se da <Numirea proprietarilor din prejurul

I) Planul din 1852 este: Planul Bukurestului, ridikat, tras chi publikat
din porunka prea inaltzatului Domn stgpanitor Barbu Dimitrie Stirbeiu
V. V. de Maior Baron Rudolf Arthur Boroczyn. 1852. Scara de 1: io.000 sau
Ioo stanjini.
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baltii, crrcetati de comisia oranduita si trecuti in condica), cu (nu-
marul pe plan $i condica, 1).

Prpprietarii sunt urmatorii:
Spre strada Schitu Illiiguteanu 2); t. Hagienus (are vie). 2. Ecle-

siarbul Gavriil Snagoveanu (vie $i pomi). 3. Grigore sin George
(pomi). 4. Anica Vacareasca (vie $i pomi).

Spre strada Stirbei Voda: 5. Atanasia Ianuli (pomi). 6. Ko3ma
Jupaniotul (Cosma sin Niculcea) 7. Havra Ovreiasca (locul ovreilor)
8. lanake Caribolu (vie si pomi). 9. Costache Alecsandri.

Spre strada Brezoianu cu aleele: Carmen Sylva, Vatter Math-
cineanu, Marcovici ,si zntrarea Brezoianu. 1o. Sardareasa Ghica (Ghica
la Saldaresei) i t. Clucerul Simion Marcovici. 12. Paharnicul M. Pen-
covici. 13. Zamfirita Miginoaica. 14. Mindiligoaia. 15. Velcea Cojocaru.
16. Pitarul Nicolaidi. 17. Medelnicerul Dimancea.

Spre cheiul :lira, dincoace de biserica Sfrintul Ilie (Bulevardul
Elisabeta fncepand din str. Brezoianu) 18. Sardareasa Elenca Mitu-
leasca. 19. Marghioala Druganeasca (Dimitrie Aspre). 20. Lucsandra
Nicolau (Lucsandra Vighineasca). 2r. Lucsita Mavrocordat.
22. Alexandra Manu (Mandica Manu). 23. Serdarul Ghita Rafael.
24. Serdarul Ionita Damboviceanu (Alecu Isvoranu). 25. Polcovnicul
Joan Voinescu. 26. Serdaru Sihleanu. 27. Sterie Argintarul (Sidi Ar-
gintaru) 28. Costache Gulianu. 29. Ghita Carabela. 3o. Ufa Zanoaica.
31. Clucereasa Mariuta. 32. Fotache Manolescu. 33. Fotinia Vaduva
(Radu Cojocaru). 34. Casa raposatului paharnic Amira (Fii paharnicului
Amira.) 35. Paharnicul Iordache Zocima. 36. Vasile Zamfirescu.
37. Florea Drojdieru (Florea Povarnagiu) 38. Marghioala Carpeneseanca.
39. Gavrila Sapunaru. 40. Pitarul Enache Kiriacescu. 41. Nicula
Iabrasu. 42. Dinca.' Precupetu. 43. Safta Vaduva. 44. Gheorghe Va-
taselu. 45. Capitan Gheorghe Carciumaru. 46. Dragomira Vaduva.
47. Maria Vaduva. 48. Constantin Tutuagiu. 49. Ionita Sapunaru.
50. Iancu Ion Croitoru. 51. Dobrita Caldararul Vaduva. 52. Ionita
Dulgheru. 53. Floarea groasa bazmangioaica. 54. Nita Dulgheru.
55. Stanciu Covaciu. 56. Catrina Vaduva. 57. Dina Vaduva. 58. Ionita
sin Vlad Gostul Vataselu. 59. Matiuta. 6o. Zmaranda preoteasa.
61.... nu s'a aratat proprietaru si nici nu este cunoscut de nimeni.
62. Pitaru Iorgu Giurescu.

r) Pe plan locurile proprietarilor an nuniere si numerate date mai sus
sunt cele depe plan.

2) Numirile strazilor sunt cele de astazi.
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BOTEZAREA $1 RASBOTEZAREA
STRAZILOR CAPITALEI

DE H. STAHL

Daca o familie are un singur copil, nitnic mai usor cleat sa
gase$ti un /las cum se cade $i un nume cre$tinesc acceptabil, afara
de cazul and na$ul e profesor de istorie pentru ce atunci, neno-
rocitul vorbesc de prunc iar nu de profesor se pomeneste bo-
tezat Napoleon Popescu', (Anibal Ionescuy daca nu chiar (Petrescu
Comnen, sau 'Teodorescu Nabucudunusur'. Daca se intampla ca
nasal sa fie persoana romantioasa, atunci cOpilul se pomenege bo-
tezat 4 Armand ). Sub influienta cinematografului, picii mai sunt
botezati, in loc de <Armand*: cMiky).

Daca o familie e blagoslovita, pe acest timp de criza, cu o
foarte numeroasa progenitura, atunci botezarea mo$tenitorilor mizeriei
generale rievine o problems tot atat de grea, ca $i echilibrarea bu-
getului $i se intampla ca bietul prunc sa capete un nume idiot pe
care, fall voie, e condamnat sa-1 poarte nu numai toata viata, dar
$i pe cruces mormantului.

Cam asa s'a intamplat cu copii Bucure$tilor, care sunt strazile.
Primele odrasle, adica primele strazi, fiindca erau putine, au primit
nume acceptabile; dar cand s'au inmultit, a fost o adevarata
nenorocire, mai ales cand s'a intamplat ca na$ii sa fi fost politiciani
doritori de decoratii straine : numele strazilor s'au rasbotezat $i unele
au primit nume straine atat de grele de pronuntat, trick, spre a fi
vardist sau birjar $i sa pronunti exact : Strada Jules Mikelet, Elagard
Cuinet, Gheorghe Clemenceanu, Franclin Boulion, Pilsdutki, Maza'rica,
Rai -imnnd Po-incareu, Luiger, Burtaloi, Paste-ur etc. trebuie sa ai cel
putin licenta in litere.

Dc cand s'au pus lanturi pe marginea trotoarelor pe Calea
Victoriei $1 s'a introdus csensul unic', schimbarea numelui strazilor
este o adevarata pacoste pe cazul locuitorilor $i punga contribuabi-
lilor! De pilda, clack' iei un taxi pe Bulevardul Elisabeta, ca sa
ajungi la timp la o premiers la Teatrul National, la doi pasi, $oferul
e silit sa o is drept inainte, un kilometru, pe fostul Bulevard al
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Academiei, devenit Bulevardul Carol, sa a stop* -easca un sfert de
ceas in Str. Academiei, devenit Str. Raoul Poincare, sa ocoleasca
statuia lui Bratianu, sa carmeasca prin fata maidanului unde era
Primaria, sa o is pe fosta Str. Coltei, devenita Bulevardul I. C. Bra-
tianu, sa treaca prin Str. Louis Barthou, fosta Str. Bisericei Enei,
sa intre in Str. Aristide Briand, fosta Str. Regala, si sa ajunga, dupa
o serie de opriri la toate estop-urile* Si dupa un ocol costisitor de
mai multi kilometri, in Piata Unirei, fosta Piata Teatrului. Ajungi
astfel cu siguranta la teatru dupa ridicarea cortinei $i esti silit sa
astepti, in smoc, pe culuare, actul urmator!

Capita la Romaniei Mari a avut norocul unui nas cum se cade:
cBucurestii* suna, rasuna! Numele evoca pe ciobanasul Bucur, oite,
mielusiei, $i mielusele, bisericuta cu turla ca o ciuperca, evoca no-
tiunea de bucurie si mai multa bucurie decat astazi, nu cred sa
fie nici in Berlinul lui Hitler.

Un francez mucalit afirma ca cBUCAREST, vine de la 'Bone
qui reste* (noroiu care ramane), dar aceasta este evident o calomnie:
Bucurestii a fost $i este cel mai curat oras din lume! Ori cum ar
fi, Bucurestii cu cboue qui reste* sau fara, ne este drag pentru cat
a patimit, pentru cite amintiri trezeste, pentru cats munca inteligenta
$i avanturi generoase au pornit de aci.

Cum s'o fi numit strazile actualei Capitale pe la anill 1600
in. d. Cr., pe vremea cand erea o simpla asezare preistorica, cu
((strand* pe lacul Fundeni, nu putem sti; $i nici cum erau bote-
zate strazile cCetatei Dambovitei* pe vremea cand, la 1473 $i a
doua oars la 1476 Stefan cel Mare o asedia si ra'pea pe Doamna
si pe frumoasa fata a lui Radu cel Frumos, unind prin ca-
sa'torie dinastia Musatinilor cu a Basarabilor, fapt de cea mai
mare importanta istorica, pentru ca de atunci inainte un Domn al
Moldovei, avand si singe muntean, putea domni atat in Moldova
cat $i in Muntenia $i deci Stefan cel Mare a fa'cut cel mai hot&
rator act in vederea viitoarei uniri a Principatelor romanesti. Stim
insa ca, pe vremea cand, sub Mircea Ciobanul, (1545) Bucurestii
devenise capitala statornica a Principatului muntean, numirea uli-
telor se facea, in mod firese, dupa biserici, dupa portile de intrare
in cetate: ePoarta de Jos* (unde incepe azi Calea $erban
Voda, 'Poarta de Sus* a cetatei (uncle se intretaie Str. Carol
cu Str. Smardan); se facea dupa podurile de pe Dambovita, dupa
principalele stabilimente ale timpului: cJignita Domneasca*, cUlita
Puscariei*, etc., dupa locurile unde se tineau targurile: cUlita Tar-
gului din Na'untru*, (Targului de Sus*, legate prin Ulita Mare
(azi Str. Lipscani), apoi dupa numirile breslasilor stransi in jurul
palatului domnesc $i bisericilor Curtea Veche* $i cSf. Anton*
(actuala natal de Flori). Au ramas astfel pana mai deunazi vechile
numiri: cUlita Blanarilor, $elarilor, Cavafilor (cismari), Covaci (fie-
rarilor), Panzarilor, Gaita'narilor, Islicarilor (azi Str. Carol, fosta Str.
Franceza), etc. Strazile se mai numeau dupa tinta principalelor ar-
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tere de comunicatie: ePodul Bra$ovuluiv 1) (fosta Podul Mogo$oaiei
devenita la 1877 Ca lea Victoriei), Podul Targovi$tei (azi Ca lea Gri-
vitei), Podul Beilicului, pe unde venea alaiul domnesc dela Cons-
tantinopole (Ca lea Serban Voda), Podul Targului de Mara (Ca lea
Mo$ilor), etc.

Cand Bucure$tii a devenit capitala Munteniei, detronand Tar-
govi$tea, ora$ul, prin afluxul de boieri, slujba$i, negustori, meseria$i,
calugari, preoti, provinciali, balcanici, straini de toate neamurile
crestini $i necre$tini, a luat o nea$teptata desvoltare. Cu toate pa-
costele aduse de razboaie, navaliri, ocupatii straine, pradaciuni, in-
cendii, cutremure, foamete, ciuma, propa$irea ora$ului n'a incetat
pada. la Cuza Voda, cand, la 1861, Bucure$tii devine Capita la Prin-
cipatelor Unite, $i pana astazi cand asistam la cea mai miraculoasa
prefacere totals a stravechiului ora$.

Bucure$tii, ghemuit altadata pe malul stang al Dambovitei, in
jurul palatului domnesc, a radiat intai pe toate chile de penetra-
tiune, inghitand pe rand satele $i padurile dimprejur ; a trecut apoi
pe malul drept al apei, ingloband cartierele formate in jurul mana-
stirilor Radu Voda, Mitropolie $i Mihai Voda, on cartierul saracilor,
al Calicilor (Ca lea Rahovei de azi); imensele proprietati domne$ti
$i boiere$ti s'au tnt parcelat, nesfar$ite maidane an fost intretaiate
de strazi $i ulicioare intortochiate, $i toata aceasta puzderie de strazi
trebuiau botezate.

Daca inainte vreme toate aceste ulite marunte n'aveau nume
$i to orientai dupa numele mahalalei, dupa biserica mahalalei, dupa
casele boere$ti $i mai ales dupa carciumele cartierului, cand prin
afluxul populatiei casele s'au inmultit, au inceput sa-$i simta cotul,
sa se alinieze, atunci sutele de strazi $i ulicioarp fara nuine au
trebuit botezate la iuteala.

Pentru ca pe vremea aceia oamenii ilustri erau mai putini
numero$i ca in epoca votului universal $i a Micei Intelegeri, na$ii
ora$ului, uluiti de numarul nesfar$it al finilor, au recurs la un
mijloc eroic pentru a alege cate un nume: dupa ce au epuizat lista
Voivozilor $i oamenilor ilu$tri, au facut apel la toate reminiscentele
for de mitologie, istorie, astronomie, botanica, etc. $i a$a am ajuns
sa avem strazi botezate: 1) Dufiii zei fi. dumnezei: Apolon, Ceres,
Diana, Jupiter, Lucifer, Mercur, Minerva, Neptun, Uranus, Vulcan,
Venera, Labirit, Minotaur, Sirene, Silfide, etc. etc.

2. Dufici plank 47' animate: Bradului, Cedrilor, Duzilor, Gutuilor,
Teilor, Salcilor, etc. Crinului, Rozelor, Viorelelor, etc.; Caprioarei,
Cerbului, Epurilor, Leopardului, Lupului, Mistretului, Rinocerului,
Taurului, Tigrului, etc. Aquila, Coco $, Columbele, Corbului, Filo-
melei, Lebadei, Mierlitei, Paunilor, $oimului, Turturelelor, Vultur, etc.
Albine, Fluturi, Gandaci, Viespar, Viespe, etc.

3. Dupi notiuni astronomice ft. geografice: Nordului, Occiden-

t) Li se zicea gpoduris pentru ca erau acoperite, peste santul de scur-
gere al apelor, cu bilrne de stejar asternute unele linga altele, formand gpod..
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tului, Orientului, (Sudul lipseste, regretabila lacuna!) Prima'vara,
Vara, Toamna (Iarna nu s'a pripasit prin Bucuresti) Soarelui, Lunei,
Semi-lunie, Ste lei, Crepuscului, Zorilor, Echinox, Dirnineata, Seara,
etc., etc.

4. Dupes date istorice: Str. to Mai, II Februarie, It Iunie,
13 Septembrie, Smardan (fosta Str. Germans), Rahovei, Grivitei,
Ca lea Victoriei, etc.

5. Dupes nume de oameni vial ales de cucoane: Angela, Au-
relia, Eliza, Valeria, Carolina, Julietta. Edilii au avut o predilectie
pentru numele de «Elena. caci sunt 13 strazi «Elena' in Bucuresti.

6. Pentru ca sa nu fie gelozie Intre breslasi, pe langa vechile
numiri de bresle pomenite, fiecare breasla a ca'patat Cate o strada.
de pilda : «Str. Bragagiuluiz (azi «Str. General G. Constandinidiv),
Cersetorilor (azi Dimitri Fotino), Zidari (azi «Str. Preot Bidoianu
Chiriacx.). Sunt chiar bresle favorizate, asa de pilda sunt in Bucu-
resti 4 Str. Birjari. ?Ana' si «Carutasii, an strada lor. In schimb
«Soferii, nu -$i au strada si n'avem nici «Str. Dactilografelory, ceeace
e o nepoliteta antifeminista.

Alta nedreptate: in cartierul Sf. Elefterie, sunt 5t strazi cu
nume de doctori, dar nici un name de farmacist, moasa sau dricar!
Sunt apoi 48 strazi cu nume de «generalix., dar nici o strada cu
nume de magistrati. Sunt apoi 13 strazi «Dumitrescu). De ce numai
(Dumitrestiv $i de ce nu si «Popesti» Si «Ionestix.?

Maresalul Averescu are in Bucuresti 4 strazi ce-i poarta nu-
mele: una din ele macar, o piata rotunda, ar putea primi numele
d-lui Trancu-Iasi. Tot asemenea «Badea Cartanv isi are strada,
Doamna Smara nu!

Desi s'au facut la strazi cu nemiluita prin sistemul parcelkilor
la infinit al tuturor locurilor virane Si prin inglobarea suburbanelor,
in loc de a se margini raza orasului, edilii, in loc sa boteze toate
aceste strazi noi cu nume de oameni politici sau eroi de rasboiu,
an tinut sa dea lectii de patriotism esclusiv centrului Capitalei. De
oarece insa toate strazile centrului erau de mult botezate, edilii le-au
rasbotezat: De pilda: «Matache Macelarux., «Manea Brutaruv, sunau
mitocanos, s'au rasbotezat:« Dr. Botescuy ; Str. «General Budisteanux.;
«Str. Doamneix., nestiindu-se de catre parintii orasului ca nu e vorba
de o «cucoanal oarecare, ci de «Doamna lui Serban Voda Canta-
cuzinov, cel care ne-a dat Biblia dela 1688, cea dela care ne-a ramas
frumoasa biserica a «Doamneip sugrumata azi Intre cladiri atat de
Innalte, incest nici o raza de soare nu mai poate patrunde sere aurul
icoanelor bisericei, «Strada Doamneiv a fost botezaia «Str. Mar-
moro3ch Blancks !

«Str. Sarindan>, unde era frumoasa biserica a lui Matei Ba-
sarab, daramata cu impietate, a fost rasbotezata «Constantin Mille,.
Fostul director al «Adevaruluiv era neindoios un gazetar de merit,
dar pe Str. Sarindari sunt vre-o 6 gazete. Atunci, ca sa nu fie cu
pricina $i sa ne punem bine cu presa, propun trotuarul stang, sa
ram'aie «Constantin dar trotuarul drept sa fie botezat, pe
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fragmente: cPamfil $eicaru', (loan Vinea', (Albert Honigmann,
dupa numele directorilor ziarelor Curentul, Facia si Lupta.

Sa-ti aduci aminte de cei ce te au ajutat, este evident frumos ;
se cade sa avem tots recunostinta pentru Carol Lueger, Franklin
Bouillon, Maresalul Badoglio, Colonelul Orero, Benito Mussolini etc.,
dar nu e bine sa rasbotezam cu numele for strazi al ckor nume
aveau un tntreg trecut. Nu trebuia prin urmare ca Str. Gabroveni,
unde se adunau negustorii cu marfuri din Gabrovo, sa devina Fran-
klin Bouillon; nici Str. Fantanei, unde era Fantana Rosie $i primul
teatru bucurestean al Domnitei Ralu, nu trebuia sa devina Carol
Lueger, cum nici Calea Dudesti sa devina Colonel Orero, etc., etc.

foarte frumos sa cinstesti numele eroilor marelui rasboiu,
dar Si aci e o nuanta eroi n'au fost numai cei 48 generali cari au
cate o strada cu numele for to Bucuresti, eroi au fost si printre
cei 800.000 simpli soldati cazuti in marele rasboiu! $i mai e o
nuanta.: daca ai avut ghinionul sa mori in rasboiu, sa n'ai nevoie
de pensie, atunci esti un erou complect si ai dreptul sa ai in Bu-
curesti o strada care sali poarte numele; daca ai scapat numai cu
picioarele amputate, esti evident numai jumatate erou, cu foarte
amputate pensie; dar daca, desi te ai purtat vitejeste, ai avut totus
norocul sa scapi cu viata, atunci nu mai esti erou de loc si n'ai
macar dreptul la 500/0 reducere pe calea ferata. Cred ca nu loteria
mortii, ci actele de exceptional curaj ar trebui sa hotkasca!

and mania de a tot rasboteza strazile s'a unit cu moderni-
zarea tarnacopica a Capitalei, s'a ajuns la cele mai neasteptate con.-
secinte. De pilda acum un an locuiam in Str. Carol Davila No. 6.
and m'am intors din concediu, am gasit: casa gazdei mele dara-
mata, Str. Carol Davila devenise Str. Mihail Kogalniceanu, No. 6
devenise No. 69.

De la o vreme, pentru a evita confuziile, edilii au luat inteli-
genta hotkare ca pe tablita indicatoare a strkii, sa indice si ve-
chea numire. De pilda: cAlexandru Odobescu, fost RinocerP, (Lord
Thomson, fost Cometax., eStr. Murelor fost Duzilor', `Str. Agata
Barsescu fost Aristide DemetriacIP, cStr. Profesor Dr. Stanislas Ci-
hoski, fost CraciunP, cStr. Dr. Iulius Barasch, fost Biserica Udricani,
(Str. Anghel Ghita fost Carabulea', etc., etc.

Harababura e generals, nu mai esti sigur nici de strada pe
care stai, nici de numarul casei tale, iar daca e sa lipsesti o lung
din Bucuresti, ti-e fries sa nu'ti mai gasesti nici casa $i sa te po-
menesti cu un blockhouse in locul modestei tale casute in stil
romanesc !

Asa fiind, avand in vedere pe de o parte faptul constatat ca
tablitile botezatoare ale strazilor nu servesc pentru orientarea ce-
tatenilor $i luand in consideratie pe de alts parte, inocenta manie
a edililor bucuresteni de a tot schimba, dupa fiecare premenire de
guvern, stravechele nume de strazi cu nume mai moderne de ilustri
barbati politici, cred ca s'ar putea profita de aceste ciudatenii spre
raspandirea instructiei in marele populare, pe cale intuitive,
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In consecina propun:
1. Sa se scoata toate tablitele indicand numele strazilor bucu-

restene $i sa se adune la Prima'rie. 0 comisiune ad-hoc sa pri-
measca insarcinarea, rasplatita cu diurna, bine inteles, de a clasa pe
categorii toate firmele adunate, de ex. Istoria Romanilor, Istoria
Grecilor, Istoria Nationale, Oameni ilustri, Mitologie, Astronomie,
lstoria naturals, etc.

2. Toate tablitele de una si aceeas categorie sa se aseze pe
zidurile strazilor din una $i aceeasi mahala. De ex. in Popa Nan :
mitologia; la Obor: erbivorele, in Dudesti: insectele, etc.

3. sa se decreteze ca de doua on pe an, la Sft. Dumitru $i
Sft. Gheorghe, toate tablitele de o categorie sa fie mutate tocmai
in mahalaua opusa, de ex.: firmele din Dealul Spirei sa se mute in
Popa Nan, cele din Tirchilesti la Grozavesti, etc. si viceversa.

4. Pentru straini si cei din provincie dar numai pentru
acestia spre o mai usoara orientare, s'ar putea numi cateva strazi
dupa gari, monumente publice, gradini, biserici vechi, puncte car-
dinale etc. $i aceasta odata pentru totdeauna.

5. Pentru cei veniti cu afaceri in CapitalA, s'ar putea indica
prin afise mari, luminoase, locuintele ministrilor, subsecretarilor de
stat $i persoanelor influente. Evident ca la caderea guvernului, s'ar
face schimbarile ce s'ar impune in interesul obstesc.

Cu privire la rasbotezarea strazilor Capitalei, a$ sugera ur-
matoarele:

i. In comisia de nasi sa fie numiri pe langa alesii votului
universal $i cativa cunoscatori ai trecutului Capitalei.

2. Sa se revina cat mai de grabs la vechile numiri evocatoare
ale unui trecut ce ar trebui sa ne fie drag.

3. Sa nu se boteze nici o strada dupa numele unui
on de ce neam ar fi, decat 3o de ani dupa ce a raposat.

q. Dupe cum, in caz de divort, femeea poate sa -$i reia numele
ei de fats, tot asa o strada rasbotezata sa -$i poata relua stramo-
seasca denumire. De pilda, Str. Doamnei, devenita intai Str. Paris
$i apoi Str. M. Blanck, sa -$i recapete vechiul frumos nume evocator
de ' Strada Doarnneiv.
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ISTORICUL UNEI VECHI CASE BUCURE$TENE

CASA FLORESTILOR DIN MAHALAUA SCORTARULUI

DE GEORGE D. FLORESCU

Stint putini dintre not acestia azi imbatraniti de vremi
ce -Si vor putea Inca aduce aminte de infatisarea mahalalelor din
vecinatatea Dambovitii bucurestene inainte ca apele ei sa fi fost
incatusate intre cele doua cheiuri ce-i insotesc linistitul curs de azi
dela Ciurel pans la Vacaresti.

Planurile vechi ale oraplui nostru I) pans $i cel al lui Dimitrie
Pappasoglu din 1875 ne infatiseaza vechiul curs al garlei in plin
centru actual al Bucurestilor, urmand cam urmatoarele strazi din
zilele noastre:

Venind dinspre podul dela Mihai Voda de pe locul casei
anticarilor din spatele fostului hotel 'de France*, trecand prin strada
Ilfov in spatele Casei de depuneri, taiand actuala albie a Dambovitei,
vechiul curs al garlei urma prin strada Azilul de noapte pans la
strada Apolodor, continuand prin strada Bibescu-Voda pans peste
strada Gh. Danielopol. De aci cotea spre nord $i trecand peste aripa
de vest a palatului de justitie se indrepta pans peste actuala albie
a garlei, iar din acest loc merges aproape in linie dreapta putin
mai spre nord de podul Justitiei de azi, spre sudul fostei Curti vechi.

Am indentificat inteo lucrare recenta 2) pe toti proprietarii ce
se aflau la sfarsitul veacului al XVIII-lea pe marginea stanga a
fostei albii a Dambovitii intre m-rea Sf. Joan cel mare de pe locul
actualei Case de depuneri si micuta biserica a sfantului Spiridon-
vechi m5nastire cu han in vechime fost Si ea pans la 1879 de
partea stanga a acelei albii iar, cu ocazia canalizarii garlei, trecuta
de partea precurn o mai aflam inca si azi.

i) v. planurile; Suker din 1781; Ernst §i Purcel din 1790I ; Borroczyn
din 1852.

2) v. Din vechiul Bucurefti : Biserici, curt:* boerefti gi hanuri intre anii 1790-1791
dujb cloud planuri inechte, ed. Stroila, 1935.
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Printre aceste proprietati se afla si casa boerilor Floresti, chiar
in marginea nordica a hanului m-rei Sf. Spiridon-vechi, peste drum
de cealalta fosta manastire, numita in vechime a Tarnovului, apoi
a Arhimandritului iar azi biserica Sfintii Apostoli.

Privitor la casa Florestilor imi este cunoscut un act dela
inceputul veacului trecut care ne lamureste cum acest patrimoniu
familial vechi de mai bine de un veac in posesia Florestilor a
trecut prin vindere de sigur cu drept de protimisis de rudenie
din ramura cea mai tasnara a familiei in stapanirea celei mai mari.

Actul poarta data de 27 Martie 1826.
lata-i $i continutul:

cAdeca eu cel mai jos iscalit incredintez cu acest zapis
gal mieu la maim dumneaei cumnati-mi Anichii 3), precum
gsa se stie ca de bunavoia mea si nesilit de nimeni i-am
gvandut casele mele de aicea din Bucuresti of mahalaoa
4Scortarului ce mi-au fost ramas clinoromie in parte-mi
gde la parintii miei 5), dupa coprinderea foilor de impar-
gteala ce ne este data la mana fiescaruia, intarita $i
`de prea dorita maica noastra 6) si marturisita cu iscalituri
gvrednice de credinta, precum si de chiar fratii miei 7);
gin lung desfire soare-rasare din ulifa podului 8) p n

Deimbovita precum ft. din Dlimbovzfa da serntinde iarayi

Anica, sotia lui Iordache Florescu, na.scut5. Sutu fiica lui Grigore bei-
zadea a Saftei Nicolae Dudescu.

4) Nu am putut afla in mod docuinentar ratiunea acestei numiri a ma-
halalei Inca dinainte de sfarsitul veacului al XVII-lea. Ionnescu-Gion in mo-
numentala sa istorie a Bucurestilor (ed. 1899, p. 335) mite paserea ca igi va
fi tinand numele dela vre-un tesator de scoarte binecunoscut acelor vremi.
Mahalaua a mai fost cunoscuta ulterior $i sub numele, fie de : lui Serban
Vodais, dupg. ce *erban Cantacuzino i$i ridicase mica bisericuta de lemn in
aceasa mahala. (v. pt. aceasta biserica lucrarea mea recenta ainintita la nota
2 de mai sus), fie ea sfantului Spiridon-vechi*, dupd alt 15.cas bisericesc din
aceasta mahala, biserica al cArei han era in hotar spre sud cu proprietatile
boerilor Floresti. 1)espre istoricul acestei vechi mahalale bucurestene azi in
plin centru al orasului ma voi ocupa intr'un studiu special.

5) Parintele semnatarului zapisului acesta este lonqa Florescu, nascut pe
la 174o -2 din prima casatorie a parintelui sau Costache Florescu; a fost vtori
logoUnt 1772, treti vistier 1777, vel stolnic 1778 82, ispravnic de Dambovita si
de Ilfov 1782 3, biv vel stolnic 1785, vel paharnic 1785-7, biv vel paharnic
1787-90, vel clucer 1791-4, vel vornic al politiei 1795-6, epitrop al m rei
Pantelimon 1796, vel vornic 1797-9, biv vel vornic 1800, stingandu se din
viatg. la ]801.

61 Anica Florescu fiica marelui ban Dumitrache Ghica $i al Mariei Vaca-
rescu, nascuta la 1757, calsalorita cu Ionita Florescu la 1780, stinsa din viata
la adanci batraneti la 1848.

7) Din cei 9 copiii ai vornicului Ionita Florescu nu mai tralau la data
zapisului de mai sus cleat Dion/troche, nascut la 13 Decembre 1782 ; lordache,
nascut la 9 Mai 1789; Manolache, nascut la 15 Decembre 1791 gi Alecu poreclit
gi eAvidica), nascut la 1793, semnatarul actului de vanzare al casei stra-
mo§esti.

8) 0 ulita ce se scurgea in lungul actualei strazi a Politlei.
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Rana in ulita din dos 9), iar in lat merge din zidul metohuluz
(mitropoliei 10) ce au lost ,rcoalci 11) pons in biirbieria ce
geste cu hanul siecintului Spiridon vechi, merge fie
gamtindoao fiiirtile precum zidul cel fiicut de ficirinizi
gnoitrz: se invecineafte pa de o fiarte cu metohul mitro-
gfioliei fi be de altii fiarte cu hanul sfantului Sfiiridon
gvechiu iar locul da fiesta Dambovita 12) se invecineafte cu
<casele medelnicerului Andrei Nenciulescul 13) fi panic
yin griidina metohului 14). Cu un cuvant sa stapa'neasea

9) Prelungirea Podului Mogosoaei fosta ulita a Magureanului ce se
intindea intre strada Carol I $i podul de peste Dambovita inainte de cana-
lizarea ei.

1o) In studiul meu amintit mai sus la nota 4 voi face pe baza de do-
cumente, istoricul acestei proprietati, fosta $i ea in stapanirea Cantacuzinilor
veacul al XVII-lea (v. p. acest teren, lucrarea mea citata la nota 2 de mai sus).

Dupa cutremurul din 1802, localul in care se afla scoala Sf. Sava,
la biserica Doamnei Balasa Inca din 179r, fu mutata de care mitropolitul Do-
sithei Filiti in emitoculs de Tanga biserica Magureanului. Scoala ramasese aci
pana in Martie 1821, cand inceta sa Mai functioneze (v. pt. istoricul scoalei
Sf. Sava: STEFAN POP, Colegiul NapOnal Sf. Sava, in revista gBoabe de grdu',
No. 7 Julie 1933, anul IV, pp. 390-2).

12) Prin urmare la data zapisului de vanzareal lui Alecu Florescu, pro-
prietatile acestea se intindeau peste Dambovita putin spre nord de altarul
bisericii sfintilor Apostoli, precum le aflam Inca la 1816 (v. nota 14 de mai jos).

13) Era fiul lui Constantin, fost om de casa al Viicarestilor, ctitor al bi-
sericei din Vacarestii de Ristoaca 1784; acesta a fost treti logolat 1763, vel
vistier 1773, pitar 1780 $i stolnic 1782 murind la 1799. El cumparase Nenciu-
'esti iUlmi) din Ialomita la 1765. Andrei isi facuse studiile la Viena, $i -1 aflam
medelnicer Inca din 1803, stingandu-se din viata. la 1833 El era frate cu Ale-
xandru Nenciulescu n. 1769 t 1843.

14) Si terenul invecinat proprietatilor boerilor Floresti se intindea de
partea cealalta a garlei. Mitropolia bucuresteana 11 Meuse insa schimb la ,8r6
pentru 5o de stanjeni din mosia Barzesti dati de Kiriac paharnic. Actul acesta
poarta data de i August $i se afla la Arkivele Statulu :; Afitrofiolia, pach. 93,
doc. 62; in regest, in fisele inedite ale raposatului general P. V. Nasturel, co-
municate mie grin buns vointa d-lui Nicolae A. Boicescu).

reproduc In tocmai pentru ca intr'acest zapis se vorbeste $i de sta-
panirile de care ne ocupam aci :

(Eu eel mai jos iscalit dau zapis P. S. S. par. kir Nectarie mitro-
politul ca avand eu casa in mahalaua Arhimandritului adica a sfin-
gtilor Apostoli in potriva unui loc sterp al sfintei mitropolii ce sa nu-
meste gradina Mggureanului pe Tanga malul Dambovitei care sa veci-
gneaste despre soare-rasare cu apa Dambovitii, daspre apus cu ulita,
daspre miaza-noapte cu gradina vornicului Teodorache Vacarescul
ddspre cu griidina duynneai Vornicesei Anicai Floreascrei, $i fiindu-ne
gtrebuincios numai pentru odihna casii m'am invoit cu P. S. S. de
gam facut schimb dand eu sfintei Mitropolii 5o de stj. de mosie din
hotarul Barzesti din sud Muscel aproape de mosia Batiesti a sfintei
cmitropolii, etc. etc.

Kiriac pah. adeverez.
Semnatarul actului este Kiriac Hristopol fratele lui Athanasie Hristopol,

amandoi feciorii lui Ion din Castoria devenit popa. Kiriac, paharnic Inca dela
1815 caminar la 18E8 $i dicer la 1820 era parintele lui Hristodul Hristopolu
vtor spatar la 1826. Avea proprietati dincolo de Dambovita unde mai aflam
la 1852 (v. planul lui Borroczyn) proprietati intinse ale lui Athanasie Hristo-
polu, chiar peste drum de proprietatile lui Furtuna Viicb:rescu (Pt. istoricul
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(Ili bung. pace, ata't dumneaei cat $i copii dumneaei $i
a tot neamul dumneaei, precum au fost stapanit $i de
cparintii $i mosii nostri, cum $i de noi. Le-am vandut
cdumneaei cumnati-mi Anichii in drept taleri 25030: pa
scare bani i-am primit daplin in mana mea, $i dumneaei
cca o buns stapana da astazi innainte sit stapaneasca
cdupa cum mai sus sit numeste, in buns pace, atat de
amine cat $i da tot neamul mien. ,Si pentru mai buns
acredinta m'am iscalit, adeverindu-1 $i cu iscalituri ale
caltor obraze, pentru ca sit aiba aceasta Vanzare zapis
cintarirea cea nestramutatay.

(ss) Aleeu Florescu 15) (ss) Anica Floreasea 16)

(ss) Manolache Florescu 17) adeverez.

Urmeaza intkirea logofetiei mari a tarei de sus, semnata de
catre Alexandru Filipescu vel logofat.

In actul acesta nu aflam cleat informatii foarte succinte pri-
vitoare la istoricul casei $i anume ca apartinuse parintilor vanza-
torului dela 1826; se specifics totusi ca a fost stapanita $i de
catre mosii lui.

Casa era insa $i mai veche in neamul boerilor Floresti, cad
cobora in familia acestora din marea mostenire cantacuzineasca,
fiind fosta zestrala a Ancutii Cantacuzino 18), fiica cea mai in
varsta 19) a marelui postelnic Constantin $i al sotiei acestuia Ilinca
fiica lui Radu 5erban Voda.

La stingerea din viata a Ancutei $i aceasta la sfarsitul
veacului al XVII-lea stapan peste aceste case ramasese fiul ei

tuturor vecinatatilor amintite in actul de mai sus a se vedea studiul in pre-
pararea asupra mahalalei Scortarului amintit mai sus la nota

15) Era precum am amintit mai sus (v. nota 7) ultimul fecior al lui Id-
nita vornicul dupa obiceiul ramasese stapan asupra casei stramosesti.
A fost comis 1820, maior 1831, colonel 1836, vel postelnic 1837, membru al
curtii apelative 1839, vel logofat al credintei 1841 stingandu- se din viata la 1853.

16) Este evident vorba de muma lui Alecu Florescu, vorniceasa Anica
de care am vorbit mai sus la nota 6.

77) Pentru data nasterei sale v. mai sus la nota 7. Fusesevataf za divan
1811. Deputat 1831-5, logofat al credintei 1839, candidat la tronul tarei la
1842, ministru al cultelor 1844, logofat al drepta%ii 7846, deputat 1847-8, vel
vornic 1853, stins din viata la 1856 si ingropat alaturi de fratele situ Alecu gi
de parintele situ in biserica m-rei Sf. Ion eel mare unde se aflau ingropati
deja trei generatii inaintemergatoare ale sale.

18) Era nascuta pe la 1633-4 Si fusese casatorita pentru scnrta vreme
cu Ianache postelnicul Catargi, fiul lui Apostol. Dupa moartea lui Ianache
postelnicul, cu putin inainte de 1653, Ancuta se recasatori cu Stoian vtori vis-
tier 166o si vel comis 1671-4, avand doi copii: Marica Radu Leurdeanu-Go-
lescu gi Istratie Florescul.

19) Intr'un studiu privitor la identificarea tuturor ctitorilor zugraviti in
biseica din Filipestii-d:.-padure (Prahova) voi infatisa chipul in care au urmat
feciorrii gi fiicele marelui postelnic Constantin Cantacuzino.
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Istratie Florescul 20), iar la moartea acestuia in 1708, vaduva lui
Voichita 21) a trait alaturi de singurii ei doi copii ra'masi in viata.
stingandu-se si ea la o varsta nu prea inaintata putin dupa 1716 22),
Eustratie, ultimul fecior al lui Istratie Florescul, pristavindu-se in
frageda copilarie, casele parintesti ramasera ultimului copil Ancuta
Florescu 23). Aceasta aduse ca zestre la casatoria ei in 1717 cu
Antonache Kalliarhi 24) si casele parintesti care de la ei au ramas
neclintite la scoboratori pana la daramarea lor.

zo) Il Intalnim ca postelnic evident ca rang de boierie si nu ca dre-
gatorie la 1684, si incidental numit si Istratie Ztatovici la 1686. Era nascut
pe la 1658 -6o si se casatorise la 25 Ianuarie 1696 (v. IORGA, Studii fi docu-
mente firivitoare la istorth romdnilor, vol. V, ed. 1903, p. 369) cu Voichita Poenaru,
cu care avut mai multi copii, dintre caH nu cunoastem decat numele a doi
din ei : Ancuta si Eustratie.

In vechea biserica din satul Floresti (Ilfov) azi complectamente res-
taurata 'Inca din 1918 de catre oamenii din sat se aflau la stanga, pe zidul
de apus chipurile lui Istratie Florescu cu sotia lui si cu cinci copii, dintre
cari nu se putea distinge decat numele celor doi amintiti mai sus, zugraviti
de alt-fel Inca si azi alaturi de parintii lor. Vechiul edificiu, inainte de restatt-
rare
orale

fusese vizitat printre anii 1906-8 de care Ionnescu-Gion. Din informatii
dela acest scrupulos cercetator al trecutului familiilor boeresti ale Tarei

romanesti, stiu ca deasupra usei de intrare in biserick in pronaos, se afla un
pomelnic in care erau trecute cele cinci nume ale copiilor lui Istratie Flo-
rescu. Din nefericire, link in manuscrisele raposatului Ionnescu-Gion, nu s'au
mai putut afla notele pe care acest cunoscut istoriograf al orasului nostru si
int'acelas timp prim genealogist al neamurilor boeresti romane, le va fi avut
asupra vechiului ideas bisericesc din satul Floresti (Ilfov), caci stim ca in bi-
bliografia operilor lui se aflau insemnate studii genealogice care nu au vazut
nici-odata lumina zilei iar materialul strans cu pietate de catre el este azi
pierdut pe vecie (v. operile anuntate ca fiind in preparare la 1so3, pe coperta
lucrarei sale Suna stolniceasa Buasca, ed. Socec, 6o de pagini, si Din istoria ro-
mdnilor : Studie fi recensiune: Genealogic Cantacuzinilor Societalca Brafovul
d-lui Ion Bogdan, ed. Dor P. Cucu, 1903, 43 pagini. Toate acele studii genea-
logice trebuiau sa faca parte dintr'un manunchiu de cercetari intitulate ; Din
Istorth Bassarabilor, si erau in numar de 13).

21) Fiica lui Dumitrasco Poenarul, capitan 1648, clucer 1671, vel pitar
1688, stins din viata intre 1699-1705, si al Carstinei Bengescu din ramura
dela Belcin, calugarita sub numele de Calinichia monahia.

22) Voichita Floreasca mai traia la acest an, caci in 1716 pune de zu:
graveste de iznoava cealalta ctitorie a familiei sotului ei, biserica satulut
Floreasca-Colentina din marginea nordica a Bucurestilor. Aceasta biserica,
ruinata in cursul veacului trecut a fost renovates din temelii intre anii 1924-5.
Inca cu cativa ani inainte de aceasta ultirna restaurare nu se mai puteau
distinge chipurile ctitorilor si numele lor din pronaos, chipurile acestora fiind
aproape complectamente alterate de apa ploilor si a zapezii ce se prelingea
pe zidurile goale, invelisul bisericii fiind de mult distrus. Pisania acestui
lacas bisericesc pe semne zugravita cu ocazia reparatiilor facute de catre
Voichita la 1716 era si ea distrusa pe deaintregul, poate chiar naruita la
pamant, caci intr'o vizita facuta bisericii in cursul anului 1924, am aflat-o in
stare de complecta ruins. Din informatii de familie s'ar parea ca in pronaos
ar fi fost chipurile lui Antonache, al Ancutei sotia sa, cu scoboratorii lor, si
pe semne si ale lui Istratie si al Voichitii.

23) Era nascuta. la 1697 stingandu-se din viata. dupa. 1750, fiind casa-
torita cu Antonache Kalliarhi, zis Florescul. Inca din 1717.

24) Scoborator dintr'un vechi neam din insula Hios (v. IORGA, Genea-
logia Cantacuzinilor, ed. 1902) ce a imbracat adesea prin veacuri haina sacerdo-
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Asi crede ca vechile stAp'aniri ale neamului Florestilor din
clironomia cantacuzineasca se intindeau peste mica bisericuth' in

Planul de situatie a casei Florestilor

fiinth azi a sfantului Spiridon-vechi, ctitorie poate dintr'un
inceput de lemn al neamului acestuia, daces inteadevhr esfanta
arhiereasca mhnhstire, numith a celui intre sfinti phrintelui nostru

ta15, avand reprezentanti pe langa patriarhia din Constantinopole (v. I. C.
FILITTI, Arhiva Gheorghe Grigore Cantacuzino, ed. 1919, Excurs. v. si P. KONTO-
GIANNI, AtovuaioG Kcaaicipric in AOHNA, 1906 pp. 145-196. Antonache fiul lui
Pantaleone Kalliarhis medicul lui Constantin Vodl Brancoveanu, facut
studiile la Sibiu (V. C. GIURESCU, Material pentru zstoria Olio:lei suit austriaci,
vol. I (1716 -25), ed. 1913, pp. 163 4, No. 134). Casatorit pe la 1717, el a im-
prumutat dela sotia sa Ancuta numele acesteia de familie, chiar din anul casal-
toriei (v. HURMUZAKI, Documente priviloare la istoria romcinzlor,vol. VI, pp. 188-9)
caci la aceasta data el semneaza in caractere romanesti cu numele de Anto-
nache Florescul'. ()data cu suirea in scaunul tarei a lui Nicolae Mavrocordat,
nu-1 mai intalnim cleat semnand cu numele de familie al parintelui sau, fiind
totusi numit in acte sub numele pe care-1 purtase indata dupes casatorie.
Antonache a purtat urmatoarele dregatorii : vel clucer za arie 1730; vel vistier
1732 ; biv vel vistier 1733-4 ; vel clucer 1736 ; vel ban de Craiova 1742-4 ;
vel vistier 1745-8 ; vel logofat 1748. Se stinge din viata la 13 Mai 1748 (v. mai
departe la nota 271 fiind ingropat in biserica m-rei Sf. loan cel mare, inainte
ca biserica sfantului Spiridon-vechi sa fi fost tarnosita pe semne.
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Spiridon, din cetatea de aici a Bucurestilorx. 25) cum spune Serban
Cantacuzino la 9 Martie 168o, se refers la micul lacas bisericesc
renovat gin piatra, cum se spunea in vechime de catre Con-
stantin Mavrocordat Voevod la 1747 26), Antonache banul, boer
marcant al lui Constantin Mavrocordat, va fi lost manat de ca'tre
Domn de a da o parte din proprieta'tile sale din marginea stanga
a &lei pentru ridicarea micei biserici de care am vorbit mai sus
a sfantului Spiridon cel vechi, inceputa pe semne pe locul alteia
mai vechi fosta ctitorie a neamului nevestei sale. Aceasta biserica
nu va fi fost incheiatb.' inca la 1748 and Antonache Florescu tai
dete obstescul sfarsit, caci oasele lui furs astrucate in mkeata
biserica invecinata recladita de domneasca ruda a Florestilor, m-rea
Sfantului loan cel mare 27).

Unicul flu al lui Antonache banul, anume Costache Florescu 28)
ramase la moartea pkintelui sau, stapan pe locurile acestea 29), iar

25) v. HURMUZAKI-IORGA, vol. X/17, part. I, doc. DCCXXV, p. 741 ,
v. GEORGE D. FLORESCU, Din vechiul Bucurefti, o. c., p. 33, No. 21 5i tot
acolo nota 132.

26) v. G. D. FLORESCU, o. c., pp. 33-4, $i tot acolo bibliografia refe-
ritoare la aceasta biserica la nota 133.

27) Un document inedit comunicat tot de care d. N. A. Boicescu din
amintitele file, document ce se afla la Arhivele Statului printre actele m-rei
Sf. loan (cel mare) din Bucuresti, pach. 18, doc. 25 purtand data de 1 Mai 1749
ne spune urmatoarele:

Dat-am zapisul nostru la sf. manastire Sft. Joan de aici den
BucureW, gi lui kir Daniil egumenul, ca am cugetat de am inchinat
si am dat danie sfintei mandstiri niste tigani, etc., pe care i-am cum-
parat not dela jupAneasa Maria Foteasca, etc. Pentru ca fi noi
altOri, fi ingroisiindu-ne la sfanta mandstire cand au fost acum la leat 7256
(= 1748) Mai 13 si-au facut vecinica datorie rapos. dumnealui iubitul
amen sot Antonache biv vel logofat gi s'au ingropat in sf-ta manastire
si ne-avand alt ce-va ca sä dam am dat pa acest tigan cu tiganca lui.

(L. S.) (ss) Aneuta Floreasea (ss) Constandin Floreseu biv vel comis

28) NAscut la 1718 in domnia lui Joan Mavrocordat it aflam ca treti
postelnic la 1739, vtori spatar 1740, biv vtori sp5.tar 1749, vel 5i biv vel comis
1749, consilier al vistieriei 1750, vel comis 1750, biv vel comis 1750-2, vel
paharnic 1753, biv vel paharnic 1753-6, vel clucer 1763. El se stinge din viata
pe la 1765.

29) Acest boer era stapan pe aceste terenuri de mostenire de a parintele
sau. Imi este cunoscut un act de hotanicie a stapanirilor manastirei Arhiman-
dritului sfintii Apostoli de azi din mahalaoa erban-Voda., adica din a
Scortarului. Documentul poarta data de 25 Martie 1781 (v. actul in regest in
fisele raposatului general P. V. Nasturel, care indica urmaloarea sursal; Arh.
St. M-rea Sf. Apostoli, pach. 10, doc. 12, otig. rom.).

Reproduc din acest act pe care 11 voi analiza cu deamanantul intr'alt
studiu, doar portiunea ce ne intereseaza cu privire la terenurile boerilor Floresti:

81/2 stanjeni, palme 1. Iarasi din dreptul portii dumnealui vistie-
rului (este vorba de poarta curtei vistierului Manolache Brancoveanu)

apuca pe langa pod, cum merge podul spre biserica Magureanului
(aceasta este azi dar5.mata., podul era continuarea caei Victoriei podul
Mogosoaei de pe acele vremuri spre biserici Sf. Spiridon) pans in
potriva until semn ce este in 2:dui currii Florescului, care semn se dovedi din
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la stingerea sa din viata, putin dupa 1765, sotia sa a doua 30)
Despa 31) va sta'pani proprietkile path' la moartea ei in 1785.

Feciorii lui Costache Florescu: Ionita si Manolache amintiti

s%

, .
.27,- ../274%."''... `

C. 4:4 ;r.

Vedere a casei Florestilor din mahalaua Scortarului

ca ctitori ai lAcasului bisericesc invecinat al sfantului Spiridon cel
vechi la 1787 32) isi vor impkti clironomia pkinteased; Ionita
ramanand stban in Bucuresti pe aceste terenuri ce se tntindeau

marturisania lui Atanasie vtori vornicul ca este fdcut acest semn da rd-
eposat. Antonache Florescul fatal dumnealui rdpos. paharnic Costandin Florescul.
c4i and au fdcut acest semn Pau ldsat semn locului ce au dumnealor boierii
cFlorefti locul sfintei mandstiri Arhimandritului (acest Joe era pe
stanga ulitii Magureanului coborand dinspre calea Victoriei spre Dam-
gbovita, la colt cu cealalta ulita ce cobora dinspre strada Carol I, spre
ggarlA, actuala strada Brancoveanu)
30) Prima sotie a lui Costache Florescu, cu care se insotise la 1739 a

fost Arghira Meriranu, fiica lui Barbu Merisanul (fost paharnic 1704, vet sluger
1714, vel pitar 1717, vel clucer 1726 si vel vornic 1732; t 1733) si al Balasii
din Cislau. Arghira se stinsese din viata Inca din 1749

3r) Nu am putut afla Inca din ce neam va fi fost aceasta a doua sotie
a lui Costache Florescu, cu care

chiar
se insurase dupa 1750. Ea a lost proprietary

in satul Bolintin. daruind parti in aceasta movie, ctitoriei neamului
sotului ei. Se stinge si ea din viata la 1785.

32) Actul poarta data de 26 Septembre si a fost reprodus in fototipie
in prima editie a lucrarei lui THEODORE BLANCARD, Les Mavroyeny (ed.
Paris, Flammarion, I volum, p. Mx) iar traducerea in limba franceza se afla
la paginile 163-4.

.11 reproduc aci in tocrnai
Milostieiu Bojieiu Ioo Nicolae Mavrogheni Vvd; Gospdara Zemli

cVlaliiscoe ( = Cu mila lui Dumnezeu Io Nicolae Mavrogheni Voevod,
g Domn a toatg. Tara romAneasca) / fiind-ca egumenul de la m rea sfantului
cSpiridon Vechi de aici den orasu Domnii mele / Bucuresti s'au dat
gobsteasca datorie ; vi fiinca pans a se orandui / alt igumen de preaosfin-
gtitul patriarh al Antiohii unde iaste numita m-re / inchinata, face tre-
gbuinta negresit a sA orandui un Epitrop ca sa / faca zapt ale manastirii
gsa an sa rasipeasca, vi sa caute de trebile ce / sant A tat innauntru
gm-rii cat si Afars, mai vartos de viia ce are / numita m-re ca au venit
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de amandoua malurile garlei, iar Manolache cu mosia de basting
a neamului: Florestii din Ilfov, ca frate mai mic 33).

De la 18or Anica vorniceasca, vkluva lui Ionila, epitropisi
averea nevrastnicilor ei feciori 34) iar cu ocazia inmanarei foilor de
imparteala a averei parintesti, terenul cu casa de basting al neamului
a carui ingradire fusese fa'cuta de catre sotul ei, ramasera cliro-
nomie celui mai mic din feciori, lui Alecu 35).

Am infatisat mai sus actul prin care acesta la 27 Martie 1826
vinde cuinnatei sale Anica, sotia fratelui mai in vaxsta Iordache 36)
intreaga clironomie parinteasca, cu consimta'mantul septuagenarei
sale mume, intoarsa de curand dela Brasov dupa patru ani de
pribegie 37).

evremea culesului, am dat Domniia mea / Aceasta domneasca noastra
carte cuviosului arhintandrit chir Nicodim / ce s'au aflat si mai denainte
in numita in-re ; pe carele cu jalba / catra Domniia mea ni l'au cerut

cdumnealui biv vel Pah ; _loan ; qz cu fratele dumneallei biv 3 post Manolache
eFloreftii, ca ctitori spre a-1 orandui / purtator de griji sa nu sa rasipeasca
ecele ce sant ; Ca sä aiba. dar / volnicie a epitropi si a cLivernisi numita
M-re si to :ite / ale ei pang sa va orandui desavarsit igumen i tolico
episah g(ospo)d(s)v(o)mi ( = si aceasta am scris Domnia mea), 1787 Sep-
tembre) 26.
33) Ramura lui s'a stins in linie directs spre mijlocul veacului trecut,

iar mosia Florestii din Ilfov a fost instrainata.
34) Din casatoria ei Anica vorniceasca avusese urmatorii copii: Dumi-

trache (v. mai sus nota 7) t 1827 ; Constantin, n. 19 Mai 1784 tanar; Elena,
n. 16 August 1785, t 3 Mai 1787; Ecaterina, n. 9 Decembre 1786, t 7 Oc-
tombre 1788; Nicolae, n. 24 Martie 1788, t 5 August 1790 ; Iordache (v. mai sus
nota 7) t 1848 ; Ion, n. 28 Februarie 1790 t 29 Februarie 1790 ; Manolache, (v.
mai sus nota 7), t 1856 ; st Alecu (v. notele 7 si 15 de mai sus).

Am subliniat pe acei din copii vornicesei Anicai cari au avut scobo-
ratori.

(v. Psalmii lui David, carticica de rugaciuni. Text copiat in limba greaca
de catre Ionita Florescu, ce se afla in posesia familiei mele. La sfarsitul pi-
naxului Ionita vornicul isi Inscrise pe toti copii, insemnand si numele nasilor
si naselor copilor sai. Acest document a ramas mostenire fiului sau Manolache
dela care a trecut la fiul acestuia raposatul general Ion Emanoil Florescu
(n. 1819, t 1893) si dela aceste la fiicele sale.

35) v. mai sus textul actului de vanzare al casei Florestilor, din 27
Martie 1826.

36) Nascut precum am amintit mai sus (v. nota 7) la 9 Mai 1789, el a
fost; epistat al caminariei 1812 ; vel clucer 1812-18 ; biv vel clucer 1819 ; vel
aga 1820 ; vornic de Tara de jos 1820 ; logofat 1821 ; biv vel aga 1822 ; vornic
al 4-lea 1829; ca biv vel aga membru in divanul judecatoresc 1832 -36;
membru la curtea apelativa 1836; supleant la inalta curte de justitie 1838;
vel logofat al credintei 1839 ; vel logofat 1840-8, membru la naltul divan si
candidat la domnie la 1842, ctitor Inca din 1812 al m-rei Tigane§ti din Ilfov,
se stinge din viata la 1848 Martie in 5.

37) Anica vorniceasa era dusa la Brasov Inca din timpul revolutiei lui
Tudor Vladimirescu, inpreuna cu fii ei ; Iordache fiind chiar seful grupului
de emigrati. La 27 Decembre 1825 mai era acolo, caci la data aceia fiul ei cel
mic Alecu scria prin Domnie starostiei de negustori ca sa se vanza casa sa
pentru a veni in ajutor maicii sale (act in posesia familiei mele).

De asemenea Anica Floreasca, nora ei, sotia lui Iordache, cautase a
vinde, tot pentru a veni in ajutorul batranei vornicese, casele ei primite dela
fratele ei Nicolae Sulu biv vel spatar, pe care acesta din urma le avusese
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In vastele incaperi ale acestei case cu pivniti vechi de mai
bine de un veac dupa traditia familiei, Inca din vremea lui
Antonache banul au fost primele intruniri ale acelora cari an fost
promotorii curentului de regenerare a tarilor romane, sub conducerea
lui Nicolae Balcescu, a lui Ion Heliade Radulescu $i a fratilor
Golesti, acestia din urma rude apropiate a Florestilor

N
Planul casei Florestilor

N

Pleiada acestor mari patrioti, la care sub indenmul ccocoanei
Luxita) 39), fiica lui Iordache Florescu, se alipisera si fratii ei :

prin cumparare dela copii raposatului Manolache Lahovari. Aceste case se
aflau in mahalaoa zisa gradina domneasca. Actul purta data de 19 Martie 1826
(act in posesia familiei mele).

38) Zoita, sora lui Ionita Florescu, nascuta pe la 1746-7, fusese sotia
lui Radu Golescu, (fiul lui Nicolae $i al Anitei Radu Leurdeanu-Go-
lescu), nascut $i el la 1746, stins din viata la 1818 in Octoinbre, Radul Go-
lescul, fost spatar 1784, vel vornic 1795, vel ban dupa 1807, lease in casa-
torie pe Zoita Costache Florescu in 1771. Ea se stinse din viata la Balce$ti,
peste Olt (Gorj) langa. Gilort la 22 Iulie 18o4, fiind ingropata in biserica sa-
tului Golesti la 27 al aceleasi luni (v. inscriptia pietrei sale tombale in bise-
rica Gole$tilor ; v. $i Biserici cu avert firaprils, seria 111-a. ed. Socec, 1916 a Ad-
ministratiei casei bisericii p. 212). Prin urmare fratii Golesti ; Nicolae,
Radu $i Alexandru fii lui Dinicu Golescu, erau \Teri al doilea cu feciorii lui
Iordache Florescu.

39) Alexandra Florescu, nascuta la 1816, casatorita: la 1832 cu Filip Kri-
jinocwschi fost capitan rus ; divortata la 1833. Ea a fost timp de mai bine
de 20 ani superioara surorilor de caritate stingandu-se din viata la 3 Octom-
brie 1899, fiind ingropata la m-rea Tigane$ti (Ilfov), necropola familiei lui
Iordache Florescu.
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Grigore 40), Tanen 41), Costache 42) $i Dumitrache 43), $i-au avut
tainicile for tntruniri in aceasta cash ocrotitoare.

P.,rau inch vii, panh mai eri, in amintirea celor cari au trait
in casa aceasta azi toti plecati de pe aceasta lume clipele de
ingrijorare, cand la bhthile in poarth a agentilor sthpanirii muschle$ti
incuno$tiintati ca cla Floreasca, era vorbh de Anica -/aduva lui
Ionith' vornicul se tntruneau epropagandi$tii, $i erhzvrh'titorii),
blanda ecocoana Luxita*, ca una ce be cuno$tea mania, chci doar
avusese ca sot pe un chpitan rus cu riscul vietei ei, parlamenta
in fata portii cu ace$ti mosafiri nepoftiti $i nedoriti, Band ast-fel
timpul trebuincios celor intruniti la sfat sa coboare fie in ascunzi$ul
pivnitelor, a chror tainh era phstrath cu sfintenie de ai casii, fie sh
se furiseze in linige in intunerecul noptii prin frunzi$ul $i livedea
de piersici de Constantinopole, din spatele casei spre Dambovith, de
unde puteau sa se risipeasch. in tihnh nebhnuiti de nimeni.

Necazurile $i nenorocirile nu intarziarh sh se abath asupra
chminului Flore$tilor.

40) Nascut la 1813, intrat in magistratura la 1838, substitut la curtea de
apel 1840, pitar 1840, substitut de procuror la sectia criminaliceasca 1841, serdar
1852, presedinte al tribunalului Dambovita 1858, membru la curtea de apel
dela Foc$ani 1866 $i in urina membru al curtii de apel dela Ia$i. A fost ca-
satorit cu Zinca Asan-Micsunesti (fiica lui Parvu, serdar 1832, paharnic 1842
t 1847 $i al Elencai Tufeanca) la 1842. Grigore Florescu s'a stins din viata
la 9 Iunie 1890 fiind $i el ingropat tot la m-rea Tigane§ti unde erau ingro-
pati Inca putin inainte sotia sa $i nevarstnicul s5.0 fiu Mihail.

41) Nascut la 1818. A fost pitar 1840, serdar 1854, paharnic 1851, clucer
1854, consilier la inalta carte de casatie 1864, $i vice-presedinte al consiliului
de stat 1855-6. S'a casatorit la 27 Mai 1854 cu Frosa Filiti, vaduva lui Ioan
Vrana, fiica doctorului Constantin Filiti, nascuta la 1830 stinsa din viata
la 1916. Iancu Florescu moare subit la Ploe$ti la 9 Aprilie 1869.

42) Nascut la 1826, a fost revolutionar la 1848 $i cunoscut ca publicist.
S'a stins din viata la 1875 in primavara.

43) Nascut la 15 Octombre 1827. $i-a facut studiile la scoala dela Sf.
Sava. Exilat la Brussa dupa revolutia din 1848 si-a urmat studiile de drept
$i de litere la facultatea de drept din Paris, hind acolo secretarul societatei
tinerilor romani indepartati de tara, numita I)reptate-Fratie, intre anii
1849-51, tot-odata $i secretar al foaei junimea romanas, 1851-3. A urmat
in capitala Frantei cursurile conservatorului de muzica pe acelea ale
$coalei de muzica Galin-Cheve-Faris liana la 1857. In acesti ani compuse
melodia Steluta pe cuvintele clledicatieiv lui Alecsandri, ,Te iubesc dupe
vorbele lui Gr. Alexandrescu 'Gondolas dupa. G. Cretianu, altele. Relators
in tail dupe ce ocupase functia de cinovnic la administratia transporturilor
1855, supleant la tribunalul comercial 1858 $i la tribunalul corectional de Ilfov
1859-60, demisionand din magistratura s'a ocupat in special cu propa$irea
muzicei in tara, fiind membru marcant al comitetului pentru examinarea
tinerilor destinati a merge in strainatate spre a se perfections. Intre timp al-
catuise o metocia scolastica de muzica $i un proect de organizare al con-
servatorului de muzica $i arta dramatica, in colaborare cu Louis Wiest inca
dela 1852. Membru al comitetului teatral 1860, $i al eforiei orfanilor 1868, a
fost pentru putina vreme membru in comisia documentala 1861, $i inspector
al Arhivelor 1862 ; Prefect de Dambovita intre 1865-7 a fost senator dela 1879
inainte chiar secretarul senatului la moarte in 1875 in ziva de 8 Sep-
tembre, fiind ingropat in cimitirul $erban-Voda. Se easatorise la 21 Iunie 1850
cu Alexandrine fiicaa a treia a marelui Clucer Ion Scarlat
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In prima'vara lui 48 se stinge din viata' dupa lungi suferinte,
eel mai in varsta din copii vornicesei Iordache, fostul mare logofat,
iar in vara inchidea ochii pe vecie insasi nonagenara boeroaica,
stalpul familiei. Odata cu arestarea capilor miscarei patriotice, luara
drumul bejeniei si feciorii mai tineri : Costache $i Dumitrache,
exilati din tars ca epropagandistib $i gzurbagiiv. Insasi ecocoana
Luxitav plecase prin tari straine pentru a ()bikini cu cuvantul pe
acesti napastuiti ai soartei.

Dintre toti copii, nu ramasera in casa alaturi de indurerata
vaduva a lui Iordache decat ecocoana Frosav, cealalta fiica 44) mai
mica, Iancu, slujbas pe acele vremuri 5i lorgu, eel mai tank- dintre
scoboratori 46) cari avura grija 5i de maica tor, 5i de casa, 5i de
amintirea 5i ajutorarea cu scrisul a celor plecati; caci Elisa, fiica
cea mai mare, maritata Inca cu opt ani inainte 46) 5i Grigore, feciorul
eel mai iu varsta, ca'satorit 5i el, erau pe la caminurile tor.

Singurateca 5i ingandurata a trait vaduva lui Iordache ani
dearandul asteptand cu resemnare vremuri mai bune, imbarbatand
cu vorba 5i cu scrisul pe cei departe de sprijinul parintesc, dornica
-de a-si revedea pe cei plecati fara voia tor. Costache 5i Dumitrache
se reintoarsera abia in 1855, eel de al doilea insa pentru scurta
vreme, caci dornic a-si urma studiile incepute, se reintoarse pe
malurile Senei, unde-si petrecusera amandoi exilul.

Cu trecerea anilor se stransera din nou in jurul stapanei
caminului Florestilor imbatranita 5i ea mult inainte de vreme
toti membrii familiei, casa'toriti $i ei: Iancu inca din 1853, Dumitrache
la 1859, doar Costache Iorgu ramasi holtei.

Sarbatorile de Pasti intruneau in casa batranei logofetese Anica
pe toti scoboratorii ei: copii 5i nepoti. Este viu Inca in amintirea
unora dintre acestia din urma supravietuitori si ei al unor timpuri
patriarhale un fapt mai deosebit ca in noaptea Vinerei marl,
inconjurul bisericii invecinate a sfantului Spiridon-vechi ctitoria
neamului sa se Lea prin curtea casei Florestilor. Preotul in odajdii
cu sfantul epitaf purtat de membrii familiei, esind din biserica,
intra prin mica portita a zidului invechit ce despartia curtea hanului
de aceia a casei boeresti, se indrepta spre usa de intrare a acesteia
din urma, unde iiitr'un jilt in fata treptelor monumentale, sustinuta
de fii 5i nepoti batrana logofeteasa era trecuta sub Domnul nostru
Iisus Christos. Cortegiul credinciosilor rnahalalei, isi urma drumul
prin curtea Florestilor wind in ulita Magureanului prin poarta din
dreapta casei, a caror usi aveau frumoase chenare sculptate de

lescu (n. 18ot t 1867) si al Maritei Iordache Desliu (n. 1812 t 1890) nascutI
la 1837 5i decedat6 la 6 Novembre 1909.

44) Era nascutal la 182o s'a stins din vials la 1905.
45) Nascut la 1831, pitar 1856, a fost magistrat stinganduse din viata

la 1893.
46) Nascuta la 18'5 se cAsatorise la 1841 cu Ghitg. Cantacuzino din ramura

scoboratoare a lui erban Voda (t 1890) s'a stins din viata. la 26 Noem-
bre 1894.
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insasi myna lui Iordache Florescu, iar de aci carmind la stanga
urma in ulita ce scobora din fata bisericii sfantului Dumitru
intrand din nou in biserica printre micile case date cu embatic
din apropierea podului de peste garla.

In aceasta casa centenary s'a stins din viata si ea la adanci
batraneti, venerate si respectata de toti ai neamului, batrana nona-
genara logofeteasa Anica Floreasca in Noembre 1877 47).

Putin dupe incetarea din viata a batranei boeroaice, o portiune
de teren si anume cea de dincolo de vechia albie a Dambovitei a
fost vanduta lui Ioan Mitraszewski 48), iar la anul 1879 cu ocazia
lucrarilor de canalizare, de nivelare si de schimbare a cursului
restul proprietatilor Florestilor a fost expropriat in intregime.

Din amintirile celor cari au prins inca si casa si pe ultimii sea-
pani amintiri din copilarie, mai neperitoare decat on -care altele
am putut reface si infatisarea exterioara a casei precum si planul ei.

Ea era orientate cu intrarea spre nord.
De o infatisare rigida, fare ornamente, cu ferestre mici si cu

acoperis foarte scund, casa se distingea printr'o scars monurnentala
care cladea pe un peristil impodobit in spre fatada cu cinci coloane
rotunde de zidarie inalte de vre-o patru metri, cu capitele purtand
motive florale.

Interiorul era vast: la catul de jos distributia incaperilor era
la fel la dreapta ca si la stanga. In partea dinspre apus erau, cu
putin inainte de daramarea casei, incaperile in care a locuit Iorgu,
feciorul cel mai tank al logofetesei Anica, iar la catul intai deasupra
era iatacul cnenecai» cum era numita de catre nepoti batrana
boeroaica. De partea dreapta la catul intai erau incaperile in care
a locuit pans la parasirea casei ctata Frosa» fiica ramasa nemaritata.
Restul odailor erau cele in care au locuit ceilalti copii pe vremea
cand nu erau Inca Insurati.

Azi din intinderea acestor stapaniri, foste mai bine de un veac
din tats in fiu, in mainile aceluiasi ncam, nu mai avem decat
localul bailor Mitraszewski ce poarta.' doar numele fostului lui pro-
prietar dela 1879 incoace, de oare-ce si acest teren a trecut in
decursul ultimilor decenii in maini straine. Pe restul terenului

47) La'casul de odihna pe veci si-1 are batrana boeroaica in ctitoria so-
tului ei dela m-rea Tigane§ti alaturi de el si de cea mai mare parte din copii
ei, cad din cei zece, pe care Dumnezeu ii i-a daruit, isi afla acolo vecinica
odihna copilele moarte in floarea varstei Sevas.Wa (n. 1832 t 1846) si Mar -
ghiolz fa 1835-1842), apoi knot, mort la 1869 ; Costache in Martie 1875, Zara
sotia lui Grigore cu fiul ei nevarstnicul Alihalache la 1887 carora le-a urmat
in groapa chiar Grigore; lorgu stins din viata la 1893 ; Luxita cu fiul ei Bonifaciu
morti : ea la 3 Octombre 1899: el la 18 Decembre ; in fine si ultima supravie-
tuitoare dintre copii lui Iordache Frosa moarta la 1905.

48) Pe actul de vanzare al Casei Florestilor de cktre Alecu cumnatei
sale Anica, este mentiunea urtnatoare:

-Grefa tribunalului Ilfov, sectia III.
Locul de peste Dambovita coprins in acest act a trecut in proprie-

tatea lui Ion Mitraszewski prin actul legalizat la No. 179/7p.
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ramas de partea vestica a fostei vechi albii, azi pe malul drept al
Dambovitii canalizate, dupa terminarea acestor lucrari, s'a ridicat
sala de gimnastica si de tir, ce-si avea una din fatade pe cheiul
Oriel cealalta.' pe strada Azilului de noapte. Iar azi aceasta
cladire a facut loc pe parte din constructia ei modernizata localului
teatrului Regina Maria.

In zilele noastre dupa mai bine de cinci-zeci de ani dela
aceste lucrari edilitare Intreaga aceasea mahala a luat o infatisare
noua. S'au. dus atat casa Florestilor, cat $i cele invecinate.... s'a dus
hanul micei bisericute, saracita si ea prin lipsa unor venituri cu
care se sustinea.... s'au dus toate pentru a nu se mai vedea. Ramane
doar mica ctitorie boereasca, martora a atator sbuciumari terse pe
vecie, iar pentru not amintirea vietei patriarhale trecute din care
am cautat pe cat ne-a stat in putinta a evoca crampee razlete din
ce a fost, din ce numai este.... din ce nu va mai fi.

Bucurefti, 4 Mai 1935.
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BUCURE$TII
IN TIMPUL LUI NICULAE MAVROGHENI

1786-1790

DE IOAN C. BACILA

Dupe mazilirea lui Mihail Constantin Sulu, Poarta nume$te
pe tronul Munteniei pe Niculae Mavrogheni, care domneste dela
1786 pane la 179o.

La 2 Martie 1786 Domnul merge la Constantinopol sa primeasca
investitura dela Sultan $i la 17 Mai intra in
Bucuresti cu mare pompa dupa ce cu o zi
inainte a intrat Doamna. La 15 Mai el da
un ordin catre Vataful de Aprozi ca` Du-
minica la 10 ceasuri ale noptii cu aju-
torul lui Dumnezeu iaste sa fie intrarea
Domniei noastre inauntrul Bucure$tilor la
Domnescul Scaun $i sa fie toti stransi
mai dinainte la Vacaresci $i pusi la ran-
duiala, ca la ridicarea noastra sa se afle
toti gata la picior spre a se porni ; insa
sa cautati spre a nu se face vre un cusur
sau vre-o atacsie la pornire, ca yeti fi
in vine. Asisderea sa aveti a arata fiechrei
breasla, la mergere sa n'aiba a striga $i
a face sgomote $i amestecatura, ce fie
care cu tacere sa urmeze miscarea alaiului ;
iar un alai-ceau$ sa aiba a umbla calare
cu necontenit inainte, indreptand $i intoc-
mind miscarea alaiului la mergere, ca sa

Fig. r. N. Mavrogheni, curga cu randuiala buns' 1).
Caricature. (Acad. Rom.) Alaiul s'a facut cu multa pompa cdupa

obiceiul tarii la intrarea in Bucuresti,.
Oranduiala era urm'atoarea 2): Inainte mergea steagul catanelor
de tars cu capitanul $i catanele, toti calari $i inarmati.

1) Citatul este luat din V. A. Urechrd, Istoria Romanilor. Seria 1786-1800.
Tomul III. pag. 22 nota.

2) Descrierea alaiului dupg V. A. Urechia. o. c. pag. 19-22.
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Duph ei venea Bresla agleascli.
Chlhretii polcovnicesti toti chlhri si inarmati. Vel chpitanul de

cazaci cu steagul i sarmaciul si tobasul s5u. Talpasii dorobhntesti
pedestri cu chivere, cu tobe si cu cimpoile lor.

Vel Chpitanu cu Dorobanti cu Zapcii sai inainte, cu cati-va
din breasla armeneasch, cu tacam curat imprejur si steagul shu cu
toath podoaba duph ansul.

Podarii, toti pedestrii cate doi.
Cazacii agiesti, asemenea pedestri cu cimpoi si tobele lor.
Vanhtori asemene.
Chpitanii agiesti inarmati cu tacam curat, pedestrii.
Ceausul agiesc cu polcovnicu de ciocli.
Polcovnicul de Vanhtori cu polcovnicu de pod.
Polcovnicu de Targoviste cu logofhtul agiesc.
Vel-aga cu podoabh duph obiceiu.
Steagul cu stegarul agiesc si chlhreti cu praporile si trambitele

cu toba si sarmaciul d-lui.
Neferii toti inarmati chlhri cu baiaracul lor, cate doi.
Besleaga, cu tacam curat.

Bresla spatiireascil-
Lefegii cu steagurile, chlhri.
Vel Chpitanul de lefegii cu zapcii sal si buciumul, tobostd,

sermaciul duph dansul.
Scutelnicii sp5.th.resti inarmati.
Poterasii toti inarmati, chlari, cu haine fistichii si albastre si

cu moturi si cu musicantii lor.
Deli; chihri, toti inarmati cu sulite in mini, cu odobasu lor.
Seimeni bulucbasesti inarmati toti, cu haine rosii si cu moturi

galbene.
Chpitani sphthresti inarmati cu tacam curat.
Ceausul sp5.thresc cu Polcovnicul de Vanhtori.
Polcovnicul de poter5. cu Vhtafu spaithresc.
Polcovnicul de seimeni cu Basbuluc Basa.
Logofhtul sphthresc cu chpitanul de menziluri.

Vel spiitaru cu podoaba dupii obiceiu
Steagul cu stegarul si buciumul si lefegii cu prapore si tram-

bite, toba si sirmaciu duph d-lui.
PaIhrnicei cu copii din cash.
Vatafu de palihrnicie cu Vatafti de Visterie.
Aprozii ceausesti cu aprozii Vathsesti.
Ceausul de aprozi cu Vataful de aprozi.

Bresla Porteireascci
Porthreii rand, pe jos cu semnile in malni.
Al 2 Portar cu al 3 Portar.
Vel Portar.
D-lor boieri veliti si al doilea, cum se arath in osebita foaie

si inaintea d-lor: starostea cu negutitorii phinanteni si cu neguti-
torii de cumpanie.
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Bresla arnafeascd
Armaseii si puscasii.
Al treile armas cu al doile armas.
Vel armas cu podoaba dupa obiceiu, avand pre toti la'utarii

Domnesti.
Steagurile tarei si trambitasii domnesti cu musicanti nemti.
Tuiurile.
Juruk Bairak
Sacagii, dtipa oranduiali cu sacale.
Salahorii calari cu betile in mana.
Cai domnesti impodobiti tragandu-i comisei cate until.
Al doile comis cu Rahtivan.
Al 2-lea postelnic cu capoturi cu 6 postelnicei cai si tacam

curat, asemenea.
Treti postelnic cu treti vistiernic.
Treti logofat cu treti logoia't.
Vtori logofat cu vtori logofat.
Vtori postelnic cu vel pitar.
Vtori comis cu vel paharnic.
Pe dreapta sunt toti calarasii cu vataful lor.
Un ceausu imparatesc cu alt ceaus imparatesc.
Un capegiu imparatesc cu alt capegiu imparatesc.
Pe stanga stint 5 capitani agiesti cu saki cu caplanposuri.
Pe dreapta sunt 6 fustasi .cu darde.

Iuzbafa
Beizadea cu Ciohodari si cu d-1 Memni.
Un saraciu cu Agasi cu Ciohodari dumisale.
Pe stanga sunt 6 fustasi cu darde.
Pe dreapta sunt 5 capitani stegaresti orta cu sakicu cu plan-

posuri.
Tactimul Galiongiilor, rdnduri, ccite patru cu ctipdanul lor

Un satar, alt satar
Mataratia. Alaiu Ceaus Mataragi bas.
Saraci Iamac. Icioglan ceaus. Saracci Bas.
Pe stanga stint toti lipcanii cu odobasii lor.
Un gavaz. Un marzdaclau. alt gavaz.
Un peicu imparatesc. alt peicu imparatesc.
Un hanaharlau. alte hanaharlau.
Deli Basa cu chehaia cu toti ciohodarii si tufeccii cu pusti.
Bas ciohadaru tufecci bas cu toti ciohodari.
Vatafu de divan cu saidacuri. Vtori spatar cu sahia si topuzul.

Semnul Domniez, Sangiacul
Toti copii din casa purtand praporele ranga semn.

D-lui Postelnic Gherake D-lui Clucer Iancu
, Caminarii Manolake 2, Comis Nicolake
) Comis Romano 2. Paharnicul Condi li
, Camaras Gherake , Vel Gramatic
, Armasu Caragea 2. Vel Cupar
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D-lui Armasu Manu
Vel Vist. Romano
Ici ciohodaru
Vtori Camaras
Muhurdar

D-lui Vel Camaras cu toti
cu toata taifaoa lui, cantand.

D-lui Armasu Iatros
Ispravnic de curte
Spatar Stavarake
Vtori Gramatic
Divictar

edeclii dupa d-lui $i mehter Basa

Dupa ce Domnul a intrat in Bucuresti, a venit cu tot alaiul
la biserica domneasca unde s'a citit molitva de mitropolit pentru

Fig. 2. N.
soldati

Mavrogheni plateste pentru
(Acad.

capetele de
austriaci ucisi. Rom.)

ridicarea la domnie. Dela mitropolie se intoarse la curtea dom-
neasca, avand dupa el o garda proprie de doi :dap' imbeacati in
earnasi de zale.

Pitarul Hristache 1) ne spune ca dela mitropolie pan'a la curtea

1) Pitarul Hristache Istosia faptelar Mavroghenefti f i a razmergei din tunpul
lui pela 1790. 0 cronica in versuri scrs'l la 1817.
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domneasea Niculae Mavrogheni arunca mereu bani :

$i cu o galantomie
Pliny de elevterie,
In toate pArtile dand
Bacsisuri $i aruncand :
Lei, essindari mad si grosi ,
Iar clack' sosi la carte
SA mai vezi bacsisuri multe!
Sta revArsati prin tipsii
Tot stamboli $i funduclii,
$i care boer mergea
Myna de ii sAruta
Vedeai cum ii atarnA
Cu pumnu galbeni prin mans.
Ne miram toti: ce sh. fie
AceastA galantomie?
$i toti multumiam zicand
CA am dobandit Domn bland.

La cateva zile dupA ce se stabili in domnie (21 Mai 1786)
Nicolae Mavrogheni adresA tArii un manifest-program in care spunea
ca va pAzi dreptatea supusilor

Pe langA mAsurile administrative $i judiciare el scrie mitropo-
litului la 6 Iunie 1786 sA dea poruncA cpreotilor dela bisericele
mahalalelor din tot orasul Bucuresti, ca fiecare bisericA sA stea
toatA ziva deschisA de dimineata pans seara la un ceas din noapte,
ca sa gAseascA crestinii vreme on cand pot merge sa-$i facA rugA-
ciunile in bisericA, 1).

Pitarul Hristache spune si el:
Dete strasnicA poruncA
De puse pe popi la muncA,
Ca, cate biserici sunt
$i cate s'or fi afland
SA stea pururea deschise
$i cu lumanAri aprinse
$i popa s'a nu lipseascA
De langI ea, s'o pAzeascA,
Pentru vreo intamplare
Od de moarte sau de boalA
Ca, cand i1 va cAuta
SA-1 poatA curand afla.

$i pentru executarea poruncii lui el fAcea vizite dese ca sA
vadA dacA s'a indeplinit intocmai.

In anul 1787 Februarie 27 Niculae Mavrogheni orandueste sa

1) V. A. Urechig. op. c. pag. 45 nota 3.
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se Lea sobe in 16 biserici din Bucuresti, ca boerimea sa nu zica
ca este prea frig in biserica $i sa se imbolnaveasca.

Aceste biserici sunt: Biserica Curtii domneti, veche, Biserica
Doamnei Balasa,. Biserica Sfintilor Apostoli, Sfantul Ion, Sarindaru,
Sfantul Sava, Zlatarii, Biserica Doamnii, Patru zeci de mucenici,
Sfantul Dimitie, Sfantul Niculae din $e lari, Biserica Dintr'o zi,
Schitul Maicelor, Sfantul Niculae din Prund, Sfantul Ion al Dom-
nului Vornic Parscovean, Biserica Alba a sfantului Nicolae din
Postavari 1).

In legatura cu vieata bucuresteana, de oarece i se parea ca ora-
senii cheltuesc prea mult, el spune intr'un pitac catre Vel Aga din 14
Iu lie 1787 Ca orasenii aiSi risipesc agonisita for la lucruri zadarnice,
mai bine sa cumpere cele trebuincioase ale caselor lor, precum
lemnele de foc, zahareaua mancarii si sa se desobisnuiasca a risipi
cheltuiala for in zadar).

Acest lucru it povesteste si Pitarul Hristache, dar intr'o forma
glumeata:

Mai avea obisnuita
Un tun seara nelipsit,
La un ceas 11 slobozea
Cand strajile se pornea
Ca sa fie sernn de streaja
Mic si mare s'aiba paza,
Dela un ceas sa nu umble
Nimeni nici sa se mai plimbe,
Nici calare, nici cu butca,
Ca streangul ii va fi munca.
Deci, not ne mai speriaram,
De plimbat ne mai lasaram
$i cum auzeam dand tunul
Numai toti p'acasa drumul !
$i nimeni nu indrasnea
Sa stea la musaverea 2).

Deasemenea la bariere s'au pus streji si garduri pentru o mai
buns paza 3).

0 intamplare neprevazuta a ra'cut pe Domn sa dea o strasnica
porunca catre Logofatul spatariei $i catre Ceaus, in ziva de 4 Pe-
bruarie 1787.

(Poruncim Domnia mea catre Logofatul al spatariei $i d-tale
Ciausu spataresc, fiind-ca am luat Domnia mea inistintare cum ca
asta-noapte au fugit o muiere din Bucuresti de care foarte ne-am

I) V. A. Urecbia, op. c. pag. 48.
2) lbidem pag. 66-67.
3) Prin bariere trebue sa Intelegem sfarsitul unei strazi care da afara

din oras, ca prin curtile, gradinile gi peste gardairile oamenilor nimeni nu se
incumeta sa treaca afara din oral.
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tulburat Domnia mea asupra-va : De ce sa nu fie strejile cu paza
cea cuviincioasa ? Si ce fel de streaja pazesc cand pot si muerile a
esi din Bucuresti noaptea fail de nici o oprire? Cu adevarat vrednici
sunteti de pedeapsa cea mai grea. Ci dar deschideti-va ochii si in-
tariti strejile bine pe toata marginea Bucurestilor de jur imprejur,
ca sa nu se mai intample alts data a putea dosi om sau muiere
din Bucuresti si a nu-1 prinde strejarii, ca in credinta lui Dumnezeu
va spanzur incaltati-imbracati, 1).

Pe langa acest fel de indreptare spre bine a orasenilor, el s'a
ingrijit si de lucrari edilitare: a
dat ordin sa se faca poduri peste
Dambovita, a adus apa pe con-
ducte, care se distribuia la casa
principals de ape, Tanga biserica
lui, unde construi un chiosc fru-
mos 2).

Dar daca in primii ani dela ve-
nirea sa in domnie din (1786-1788),
orasul Bucuresti a vazut unele
reforme, din anul 1788 si cei ur-
matori apar nori negri asupra Mun-
teniei si asupra orasului Bucu-
resti : ra'zboiul intre Turci, Rusi
si Austriaci.

La 13 August 1787 isbucneste
rasboiul intre Turci si Rusi si la
5 Septembrie 1787 Niculae Ma-
vrogheni da o proclamatie catre
Cara si indeamna pe tarani sa faca
semanaturi 3). Tot odata el se o-
cupa cu reorganizarea ostirii ca
sa o ridice la 20.000 de oameni.
In Ianuarie 1788 Austria declara
si ea rasboiu Turciei si atunciFig. 3.N. Mavrogheni in uniforms. Mavrogheni se ocupa mai serios(Acad. Rom.)
de strangerea si organizarea ostirii.

Luptele incep din nordul Moldovei si Basarabiei (Rohatin, Hotin,
Botosani) apoi la Iasi unde Domnitorul Alexandru Ipsilanti este
luat prizonier de Austriaci.

Turcii fiind urmariti sunt siliti sa dea luptele dela Valea Seaca,
Faraoani, Adjud, Trotus, Focsani, Ramnic si Braila unde sunt batuti
si siliti in cele din urma sa se retraga in Dobrogea. In unele din
aceste lupte armata munteana da ajutor Turcilor si Niculae Mavro-
gheni lass in Bucuresti caimacarnia in frunte cu Turnavitu, iar el

1) V. A. Urechia, op. c. pag. 70.
2) lbidem pag. 71.
3) lindens pag. 103.
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pleaca cu oastea de apara pasurile muntilor, la Jiu, Predeal, tred-
toarea Buzaului. In urma luptei dela Focsani Austriacii inainteaza
spre Buzau $i de aici pe drumul Sloboziei la Bucuresti uncle sa $i
raspandeste vestea ca oastea nemteasca va intra in oras 1).

Comandantul Turcilor se retrage la manastirea Vacaresti, dar
vazand ca Austriacii nu au intrat inca, se gandeste ca sa prade
orasul.

Sa povesteste ca salvarea orasului a venit dela dasciilul Florea
5i him- Veal sai dela scoala romans-slavona dela biserica Sfantul
Gheorghe.

El a pus pe scolari sa sune clopotele manastirilor din Bucuresti

1.,

Fig. 4. Intrarea armatelor austriace in Bucuresti,
io Nov. 1789. (Acad. Rom.)

$i dascalul Florea s'a dus calare la Vacaresti $i a spus Turcilor sa
fuga ca au venit Nemtii boerii cu mitropolitul in frunte ii primesc
cu cinste mare si de aceia se trag clopotele. Auzind asta, Turcii se
retrag repede spre Giurgiu 2).

De fapt trupele austriace au intrat in oras in seara de 28
Octomvrie 1789 stil vechiu sau 10 Noemvrie stil nou.

Clerul boerimea ies inaintea Printului de Saxa Coburg la
marginea orasului la o biserica (poate Plumbuita) prezentandu-i
dupa traditie cheile orasului.

1) Niculae Mavrogheni a fost omorat de Turci in Bulgaria la Biela in
ziva de it Februarie 1790.

2) Povestirea in V. A. Urechil op. c. pag. 281-283.
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Printul era insotit de feldmare§al leutenant Baron von L8 venehr,
general maior Schmerzing, general maior Aufsess, colonel von
Fischer, colonel Baron von Kienmaier, major Hartmaler, inginer
Froon, locotenent Feskij $i sublocotenent Tsainady').

In Bucuresti continua ins Divanul din boeri ai tarsi. La sfar-
itul anului 1789 §i in anul 1790 in divan sunt : Dumitru Ghica

Ban, Radu Slatineanu Vornic, Draghiceanu, Greceanu Vistier,
Manolache Grad4teanu biv vel Vistier, Episcopul Filaret Ram-
niceanu, loan Damaris, Matei Falcoianu, Constantin $tirbei. Aland
de boeri semneaza oficialul austriac Marchelius general feldma-
re§al leitenant Baron von Entiberg.

'In decursul iernei 1789-90 Bucure§tii rasunarb.' de petreceri
organisate de Austriaci.

' Baluri, ospete neintrerupte. Nemtii dupa ce s'au aezat in Bu-
cureti §i in Craiova s'au apucat de muzici §i de baluri dupa obi-
ceiul for §i nu prea grijia de rasboiu §i iubea §i boerii, mai vartos
muierile, muzicile balurile nemtWi, ca se aduna cu ei la acele
veselitoare.

(Se margini Coburg a pune straji pe marginea Dunarii la toate
schelele, ceva Wire regulata §i mai ales volintiri romani, sarbi,
arnauti, 2).

In primavara anului 1790 generalul rus Suvarov vine cu oaste
ruseasca in Bucuresti §i intampinandu-1 boerii cei mars Archiereii
cu mare cinste, facandu-i ovatii pentru vitejie §i biruinte §i petrecand
Muscalii ca o lung de zile in Bucuresti se veseleau §i cantau
beau §i impreun'andu-se soldatii Muscali cu Nemti pe la earciume,
dupa ce se imbatau §i unii §i altii, se bateau pe poduri §i Muscalii
rasbea pe Nemti ca-i Va'tea la falci cu pumnii §i-i da jos, 3).

La 5 August 1791 se semneaza pacea dela Si§tov intre Turci
Austriaci, printre altele se prevedea §i evacuarea Munteniei in

timp de 3o de zile dela ratificarea pacii.
In ziva de g Septemvrie 1791 ora 9 dimineata se preda cu

acte in regula definitiv tiara, de capeteniile o§tirii austriace comitele
Mitrovski Printul de Coburg plecase prin reprezentantii ei
Comitele Strasoldo locotenent colonel §i cavalerul de Caballini
Ehrenberg in primirea reprezentantilor noului Domnitor Sutu, Ser-
darul Demetrachi §i logofatul Domnitorului Panaitake Codrica 4).

Dela Austriaci, in urma ocupatiunii ne-au ramas 3 harti foarte
bine executate: una a Munteniei: Militairische Carte der Kleinen
oder osterreichischen und grossen Walachei, welche beide Zusammen
aus 394 Sectionen bestehet, und wehrend dum Waffenstillstand
zwischen der K. K. und der tiirkischen Armee vom Monat September

1) Numele persoanelor sunt luate dupg o stamps dinoolectia Academia
Romgne.

2) V. A. Urechig 0. c. pag. 292.
3) Ibidem pag. 298.
4) /tan' in V. A. Urechig op, c. pag. 435-436.
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1790 bis ende May 1791 durch den Generalquartier-meisterstaab
unter der Direction des obristen Specht geometrisch auffgenommen,
und in das reine ausgezeichnet worden.

Diese Carte ist in den halben Massstab der Wiener Zoll zu
2000 Schritt in io8 Blaettern zusammengesetzet.

A doua harts este a Moldovei : Brouilon oder Original auf-
nahme der fiinf Moldauischen Districten nemlich des Sutshawaer,
Roman, Niamtz, Bakeu und Putnaer Bezirkes, welche in Iahr 1788
von der Kayserlich Koniglichen Armee occupirt und in Iahr 1790
unter der Direction des Teutsch Banatischer Grentz Regimenter
Hauptmans Hora von Otzellowitz durch Civil Ingienieurs aufgenomen
werden Harta este compusa din io8 foi de diferite marimi.

A treia harts este a raielei Hotinului: Militaerischer Aufnahms
Brouillon von der Chotiner Raja, bestehend in 29 Sectionen aufge-

Fig. 5. N.
trasa de

Mavrogheni plimbandu-se intro
Rom.)

butca
doi cerbi. (Acad.

nomen wahrend des Kriegs mit der Pforte 1788 durch Hauptman
Hora von Otzellowitz.

Pe langa aceste harti Austriacii au facut $i doua planuri ale
orasului Bucuresti. 1. Plan der Wallachische Haupt u. Residenz-Stadt
Bukurest. Aufgenomen und gezeichnet von Lieut. Ernst im Regi-
ment Orosz 1791. Scara este la 6000 Klafteri sau '5o° pasi 1)

2) Plan von der Haupt und Rezidenz-Stadt Bucurescht, in der
grossen Wallachey Welche den 9-ten November 1789, von denen
Kayserlichen Koniglichen Oesterreichischen Truppen uuter Comando
seiner Durchlaucht des Feldmarschals Prinzen von Saxen Coburg
in Besitz genohmen Werden.

Dupa retragerea trupelor austriace viata bucuresteana $i -a reluat
cursul normal sub influenta tot mai pronuntata a regimului fanariot.

I) Aceste 3 harti gi planul orasului Bucuresti se gasesc in colectia Aca-
demies Romatte.
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O CASA VECHE BOEREASCA
iN MAHALAUA COLTEI

FOSTA PRIMARIE

DE EMANOIL HAGI MOSCO

Bucurestii pe zi ce merge se prefac. Strazi largi $i drepte in-
locuiesc intortochiatele ulite de pe vremuri. Aceasta primenire insa,
daca incanta ochiul dand orasului o infatisare occidentals si mut-
tumeste cerintele sanatatii obstesti, in schimb, pe alt taratn, face
victime. Cladirile din trecut se duc, una Cate una, doborate de tar-
nacopul nestiutor, luand cu ele tainele vremii din trecut. (Vechiul
oral a disparut aproape cu totul, lasand cercetatorilor pasionati sar-
cina de a-1 reinvia, pe cat va fi posibil, din amintirile putine ce
s'au mai pastratv, zice cu drept cuvant d. C. Moisil, sfarsindu-$i
studiul salt asupra Bucurestilor Vechi. 1)

Cat priveste asezarea dadirilor mai vechi, azi pierite, este greu
de a o gasi din lipsa de stiri cartografice. Pana mai ieri, singurul
plan amanuntit al orasului era acel scos de maiorul baron Borroczyn
in 1852, deci oaresicum proaspk. Capitanul austriac Franz Sulzer
tipkise in 1781, ca anexa la istoria ce a scris'o asupra principatelor
romane, un alt plan care este cel mai vechi document cunoscut al
asezarii capitalei, dar are multe lipsuri astfel ca, in afara de aflarea
catorva cladiri oficiale si biserici, nu poate fi de mare folos.

Cump'a'rarea, acum cativa ani, de catre Muzeul Municipal a
doua planuri deosebit de interesante ale Bucurestilor, facute in tim-
pul ocupatiei austriace de la 1789-1791, ingaduie o mai buns cer-
cetare a asezarii cladirilor. Unul este datorit locotenentului Ferdi-
nand Ernst, iar celalt locotenentului baron Franz Puree], atnandoi
ofiteri austriaci in armata de ocupatie. Cu ajutorul acestor pretioase
lucrari se pot identifica cu mai multa usurinta numeroase cladiri,
astazi terse pentru vecie, de pe pamantul Bucurestilor.2)

1) Bucurestii Vechi. in (Boabe de Gam) No. 9 din 1932 ($i extras).
21 Cf. lucrarea de curand iesita de sub tipar a d-lui G. D. Florescu: Din

Vechiul Bucuresti in care, priceputul si neobositul secretar al Muzeului Mu-
nicipal, comenteaza in chip tiintific descrierile pand acum inedite ale auto-
rilor cartografi.
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Una dintre acele mari cladiri ale orasului, veche de peste o suta
de ani, a fost casa din ulita Coltei No. 40, in care, timp de trei de-
cenii s'au adapostit serviciile primariei orasului. Pe locul in supra-
fata de cateva hectare, astazi micsorat, din piata Bratianu, pe care
se ridica mareata $i incapatoare cladire zidita la inceputul veacului
trecut de vistierul Ion Hagi Mosco, se tin de mai multe on pe an
sgomotoasele balciuri, nu totdeauna nemerite, cari redau Bucures-
tilor vechiul caracter oriental. Pe acel loc urmeaza sa se ridice
candva noul palat al municipitilui. Cu o grabs nesocotita, in 1912,

fara a avea banii necesari pentru o noua cladire si nici un plan ho-
t de lucru, primarul Dobrescu 1) a pus sa se darame vechea

trainica cladire, impova'rand comuna cu sarcina chiriei unui alt ada-
post. Din amanuntele ce cunosc voi incerca sal arat trecutul acelui
loc si al caselor de pe el.

Acest loc s'ar parea sa fi fost la obarsie al monastirei Coltei,
asa rewind din cetirea unei anaforale din 1810 Decembrie 2.2) In-
teadevar, in acea anafora a velitilor boieri care Domn, se arata ca
acel loc cu casa era, la 1766, in stapanirea lui Hristea Mihail din
Brasov 3).

La r Decemvrie al aceluias an casele sunt cumparate de la
acesta, de care medelnicerul Mihalache Stera'nescu, care era socrul
lui Ion Hagi Mosco, sotul fiicei sale Elena. La maritisul ei din 12
Septemvrie 1779 primeste in zestre pe langa altele $i o casa in Bu-
curesti. Nu pot defini insa care casa. Pe planurile Ernst $i Purcel
locul unde mai tarziu Hagi Mosco ridica cla'direa cea mare, ramasa
neatinsa pans in ziva daramarii, figureaza ca un loc foarte intins
nesadit, inconjurat cu zid avand pe el dou'a cladiri asezate la ca-
petele locultii, fats in fata. Ca acest loc este cel din anafora, nu
poate fi pus la indoiala prin faptul ca in acel act se vorbeste de
gpricina caselor din malialaua Coltei, pe locul monastirii Coltei,
cumparate acum (r8ro) de vistierul Ion Mosco cu 25.65o taleri)>,

i) Nu trebuie asemuit cu omonimul sau d. Dobrescu primarul general
din guvernarea trecuta. Cu acest prilej mi-amintesc cuvintele Regelui Carol I
spuse mie la Sinaia privitor la dairamare Et dire qzte cet intbc'cile de Dobrescx a
fait denzolir votre matson !

2) Arh. Stat. cond. doinneasc5. 67 fila 336. Din nenorocire, n'am decat
un scurt rezumat al acelui act. Controlul nu se mai poate face, condicele dom-
negi facand parte din tezaurul trimis la Moscova in 1917. Dup61 reluarea le-
gaturilor dintre not *i U. R. S. S. de*i Sovietele ne-au fagaduit inapoierea ac-
telor, ele sunt Inca la Kremlin!

3) Privitor la aceasta, datoresc buneivointe cunoscutului cercetator al
trecutului Bra*ovului d-1 Aurel A. Mure*:anu, urmatoarele Hristea
Mihail este unul dintre cei *ase ctitori principali ai bisericii cu hramul Sf.
Treime din Bra*ov Cetate, zidital la 1786 de negutatori romani greci fmai
cu seams cutovlachi). Acest negutator bogat apare intr'un act din 1762 ca ti-
nand locul notare*ului Companiei comerciale a eGrecilor. din Bra*ov. In
protocolul Maghistratului Bra*ovului din 3 Iunie 1786, este trecut cu numele
de Christoph Michael, ca om avut gi necasatorit. Nascut, pare-se, in Macedonia,
traia Ind. la 1790.

4) Cf. G, D. Florescu op. cit. anexe.
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se mai adauga, ca aceste case sunt cele cumparate in 1766 Dec.
de Mihalache medelnicerul, socrul lui Mosco, dela Hristea Mihail.

Pe de alts parte, Ion Mosco proprietar zestral acolo din 1779,
adanceste proprietatea cumparand la 1785 Aprilie t 1) de la Pe-

tre Gheorghiu un loc (nu se pomeneste de cash) in mahalaua Col-
tei, care nu poate fi asezat decal in spatele gradinii deoarece veci-
natatile din laturile perpendiculare ulitei sunt cunoscute. 2) Ce va fi
fost pe acel teren mare, la vremea cand it stapanea Hristea Mihail,
nu pot sti. D-1 G. D. Florescu isi pune aceiasi intrebare fara a gasi
raspuns. Carvasara oficiala nu putea fi, cea dela Sf. Gheorghe-Nou

fiind la cateva sute metii departare de acest loc. Hristea Mihail
este bogat negutator brasovean, s'ar putea deci, ca acea curte in-
tinsa sa fi slujit de deshamatoare chervanelor cu marfuri sosite de

Figs din carnetele inedite (eel cu No. XIX ale lui Stefan D. Gre-
ceanu). In zapisul de cumparatoare figureaza ca martor erban Grecianu.

2) La apus colt cu Batiste, erau locurile liarcane§tilor. La 1755 Fevr.
postelnicul Const. Barcanescu vinde in mahalaua Enii, acel loc Du-
mitrache Rafoveanu. La 1777 Ghenar 23, acesta it vinde satrarului Tudorache
Colceag. La 18to Iulie 4, vistierul Ion Hagi Mosco cumpara la mezat locul 5i
casele de pe el cu lei 29 200 pe seama serdarului Scarlat Cerkez. La 1843 Ghe-
nar 26, maiorul Costache si capitanul Pandele Cerkez fii lui Scarlat, le vand
logofetesei Marghioala Mosco (fiica vistierului si fosta sotie a vel-logofatului
Petre Ritoridi si a vel vornecului Dumitru Rallet) pe suma de 28.000 galbeni
olandezi (actele sunt la mine). La rasarit se marginea cu proprietatea lui Cos-
tache Colceag §i a sotiei sale Campineanu de la cari trece zestre fiicei for
Sultana sotia lui Marsil, cunoscuta filantropa, care cu prilejul improprietaririi
din 1864 a renuntat in favoarea satenilor la despagubirile ce i se cuveneau
pentru doua mo§ii. Acum 3o de ani amandoua casele erau in fiinta.
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peste munti, mai cu seams ca era asezata pe o ulita importanta,
paralela cu podul Mogosoaei 4i de scurgere comerciala spre apus.
Pe de alts parte Mihalache $tefanescu care la randu-i, avea lega-
turi cu Viena si Brasovul, cunoscand de buns seams
dincolo, pe Hristea Mihail, om bogat la 1762, i-a cumparat la 1766
acel loc din Bucuresti. Stefanescu era dintre aceia care sub pre-
textul de a face negot treceau in Transilvania pentru a spiona. 1)

Acest trafic comercialo politic ii era usurat prin faptul ca Pan-
tam Hagi Mosco, supus austriac, fratele ginerelui sau, avea cash' de
banca la Viena 4i era acolo agent 5i corespondent oficial al lui Ni-
culae Voda Mavrogheni 4i al lui Alexandru Voda Moruzi.2)

Cat priveste cladirea cea mare zidita de Ion Hagi Mosco, este
neindoios cal indata dupa aro, ea era asa cum am cunoscut-o eu
Si cum se vede din fotografia reprodusa in acest studiu. Chiar de
attinci o tnzestrase cu mobilier Biedermayer adus din Viena sau
Beciu, cum i se mai zicea, impartit la vanzarea casei intre sco-
boratori, avand 4i eu, astazi multe bucati din acel mobilier. Foarte
avut3) isi platise chiar luxul unei cismele particulare in curte. La
1786 Sept. 4 i se da so masura din apele ce s'au adus in Bucuresti
pentru ajutoarele cu care s'a aratat la cheltuiala aducerii apelory. 4)
La 4 Oct. 1795 paharnicul Hagi Mosco avea dou'a cismele in curte.5)
and la 1828 moare batranul vistier in varsta de peste 8o de ani
$i se ingroapa fangs biserica lui Coltea unde $i astazi se vede fru-
moasa piatra de pe mormant, lash fiului sau, bimicul meu, o imensa
avere 4i una din cele mai frumoase case din Bucuresti, in care au
locuit neintrerupt patru generatii in sir.

Cladirea era un dreptunghiu regulat cu laturile dinspre ulita
si gradina mai fungi. Intrarea se facea pe o prispa la inaltimea so-
lului. In sala de jos, in mijloc, o scars, care la jurnatatea ei se des-
facea in doua parti, ducea la catul de sus. Patru incaperi mari la
drum. Paralel cu ele catre miaza-noapte, spre gradina, alte cinci
odai dintre cari cea din mijloc mai incapatoare avand ie$ire pe o
terasa. De aci se intra in gradina, unde era un mare bazin 4i o vie.
La rasarit, intre cele doubt odai dela colturile casei, un foarte mare

r) Cf. raportul lui Raicewich catre principele de Kaunitz din II Oct.
1782 (Hurmuzaki Doc. XIX pag. 56).

2) Cf. scrisoarea principelui de Kaunitz catre Voda Mavrogheni din 19
Iume 1786 raportul baronului Herbert Rathkeal catre Kaunitz din Buiuc-
Dere din 20 August 1786, in: Th. Blancard Les Mavroyeni*. 136 si 768 nota

Hurmuzaki Doc. XIX 776.
3) Cf. un raport interesant al agentului Kreuchely Care von Miltitz.

din 1822 Aprilie 13, asupra caracterului unor boieri, in care arata ca banul
Brancoveanu si vistierul Hadgi-Mosko, stint cei mai bogati boieri ai tarii.
Hurmuzaki Doc. X P. 144.

4) Arh. Stat. Cond. Dom. 17 fila 79 verso.
5) Ureche Ist. Rom. V p. 398 sq. Mai inainte, sub Voda Alex. Ypsi-

lanti, erau doual cismele publice, una in launtru targului de boiangii. iar cea-
lalta in mahalaua Sarindarului, cu apa de la Giulesti. Mai tarziu, sub Mavro-
gheni si Alex. Moruzzi, erau in Bucure5ti, 42 masuri de spa adusa de la Cre-
tulesti. Ce departe suntem de debitul cu inalta presiune de astazi I
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salon in care, pe vreme rea, tin inic calut inhamat la o trasurica
tara dupa el pe copiii rasfatati. Catre apus, alte doua odai cuprinse
intre cele de la colturilQ, casei si intrarea de serviciu cu alts scars
ducand sus. La catul de sus, aceeasi impartire cu adaogirea unei
odai spre ulita deasupra intrarji, cu balcon si patru coloane ale caror
capiteluri sustineau cate un fronton. Salonul cel mare catre rasarit
era sala de receptie a primariei.

Stucaturi simple deasupra chenarelor cari imbracau ferestrele
si un bran foarte gros si triplu inconjurand cladirea, intre cele doua
caturi ale ei, o impodobeau cu gust. Peste tot 25 incaperi, numai
de stapan. In curte de jur imprejur, zidiri pentru robi si mai in
urma slugi. La rasarit, dupa cum se poate vedea $i din planul Bor-
roczyn, un corp de cladiri mai lung cleat chiar casa principals a-
dapostind numeroasele slugi ale celor trei generatii, cari traiau in
casa. La colt grajduri. Dealungul ulitei un zid inalt, avand la mijloc
o poarta mare acoperita de un fronton de zid. Din coltul celalt, ca-
tre apus, dealungul proprietatii logofetesii Mosco, bucatarii, o casa
in care locuia in urma un frate al tatalui meu, un pavilion cu geam-
lac, porumbaria, apoi alt corp de cladire pentru slugi si Inc a o bu-
catarie. Mai departe, un alt grajd cu o curte deosebita. In mijloctil
curtii un singur copac mare. Gradina se intindea pans in strada
Scaune, astazi Niculae Filipescu.

Pentru a da o idee de suprafata curtii ma refer la cele po-
vestite de colonelul Lacusteanu 1) cand spune ca, la sfarsitul lui
1848, insarcinat de generalul Refeld, comandantul rus al trupelor
de ocupatie, sa aresteze mai multe persoane neplacute Rusilor, in-
trand in curtea lui Hagi Mosco, unde locuia acel comandant, eal-
sWe insirate in curte: `pe dreapta, 3 coloane de infanterie; pe
stanga, 2 coloane de cazaci ; in fata portii un escadron de jandarmi'.
In mijlocul curtii, sub copacul eel mare sedeau o multime de ge-
nerali cu staburile lor. Adaug, ca odata cu asezarea liniei de tramvai
cu cai de pe ulita Coltei, s'a daramat zidul inconjurator al curtii.
Tot aci, in vremea razboiului din 1877, era stabul Crucii rosii, tatal
meu, ttltitnul proprietar al casei, fiind secretar-cassier al acelei in-
stitutii. Toate trasurile de ambulanta erau revazute aci sub ochii
Reginei Elisabeta si porneau din acea curte peste Dunare.

Cativa ani mai tarziu, vremuri vitregi scotand-o din stapanirea
neamului, au adus aci ccarmuirea Bucurestilor). Datorit aratatei lipse
de stiri si felului de carmuire comunala a oraselor romanesti, este
foarte grew de a urmari in scurgerea anilor stramutarea adminis-
tratiei comunale. `La noi, unde n'a existat feodalitate, nici nu s'a
desvoltat comuna in sensul medieval occidental, nici nu s'a infiri-
pat o burghezime, 2).

1) Amintirile colonelului Lacusteanu publicate de Radu Crutzescu in editura
Fundatiilor Regale, 1935 pag 196.

2) I. C. Filitti Despre sechea organizare administrativa a Principatelor Romeine.
Extras din cRevista de Drept Public. anul IV No. 1929 p. 16.
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Bucure$tii ora$ domnesc, cat prive$te carmuirea ob$teasca n'a
avut mciodata ceva asemanator cu ora$ele din occident cu viata
proprie ora$eneasca. Asa denumitele Rathaus, sau Hotel de ville,
n'au existat niciodata. Carmuirea mai veche a orasului era incredin-
tata la .not .1judetuluiv $i celor are pargariv, ca sa-i numim asa,
consilterti comunali de astazi. Judecata (judetului) se petrecea, cum
zice asa frumos cUricarul): (la gazda dumisale. 1)

Nu incape nicio indoiala, ca in astfel de stare tinerea de ar-
hive era ceva iluzoriu iar schimbarea ejudetului, atragea dupa sine
$1 pierderea arhivei. Totu$i se cunosc unele hotarari ale acestora
din secolul XVI, chemate ccarti ale orasului) redactate cu mult
bun simt $i judecata sanatoasa, ei singuri avand dreptul sa puna
in josul semnaturilor pecetea orasului. Peste acestia era eIspravni-
cul orasului Bucurestiuluiv, care iarhi nu se $tie unde judeca. In
principiu totul depindea de buna'vointa Domnului, Divanul fiind lo-
cul unde toate treburile i$i gaseau sfar$itul. Tata de ce viata de
ora$, (burr, n'a existat la not $i ca atare nici loc anume pentru
judecarea pricinilor cu caracter curat ora$enesc.

Din vechile planuri, numai in acel din 1842 al lui Blarem-
berg 2) se poate vedea unde era statornicit la acel an Sfatul ora-
$enesc, sau Municipalitatea. Cladirea in care erau adapostiti edilii
de acum un veac, era a$ezata la intretaierea ulitei Pantelimon (as-
tazi calea Calara$ilor) cu ulita Dobroteasa (astazi Calea Vacarestilor)
cu fata ca'tre Dobroteasa. Socotesc aceasta asezare drept o gre$eala
a cartografului caci in acel loc, fa'cand coltul, se afla biserica Sf.
Vineri sau a lui Aga Nita. Afars de cazul cand actuala Cale Vaca-
re$ti sa-$i fi schimbat situatia, ceeace nu cred sa fi fost. Totu$i,
la 1852, dupa planul lui Borroczyn, Sfatul ora$enesc i$i schimba
locuinta mutandu-se langa piata lui Alexandru Voda (Hala Ghica
de astazi, la data aceea pe cheiul drept al Dambovitei, cand rani
nu era canalizat). La 1856, pe planul Yung, care este o repetire a
acelui din 1852, Sfatul se arata ca fiind a$ezat tot pe langa zisa
piata a lui Alexandru Voda spre sud-est, avand fatada pe ulita Ma-
ghistratului (veche denumire a Municipiului sub Regulamentul or-
ganic) ce lungea gradina palatului Brancovenesc de la poalele Mi-
tropoliei $i se scurgea spre podul de peste Dambovita. Astazi totul
s'a $ters de pe acele locuri odata cu regularea cursului Dambovitii.
Ar fi cam pe locul unde se anal piata de zarzavat Bibescu Voda.

Nu $tiu cat a stat acolo Sfatul ora$enesc. Sub Cuza Voda ad-
ministratia orasului s'a schimbat odata cu nouile legiuiri. Munici-

i s'a zis primarie, iar Sfatul ora$enesc s'a chernat Consiliul
comunal. Probabil ca la 1882 cand s'a canalizat Dambovita, noul ei
curs cerand daramarea a multor cladiri, printre care $i aceea a pri-
m'ariei orasului, s'a cautat un alt adapost. Atunci sub primariatul

t) La Ionescu-Gion, in Istoria BucureOilor pag. 735.
2) Annuaire de la Principaute de Valachie Boukarest, 1842, p. 6r.
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lui Cariagdi, s'a ajuns la cumpararea casei vistierului Hagi Mosco
care la 1813, sub Voda Caragea, fusese enazir, al casei podurilor
si foarte probabil isi semna hartiile cu caracter edilitar in vreuna
din odaile de jos unde-si avea si birourile de afaceri. Am corespon-
denta urmatb.' cu prilejul vanzarii acelei case parintesti in 1882. De
atunci pane in 1912, primaria orasului a Mutat in acea case, ase-
zata in mijlocul orasului in ,Vapseaua de rosux astazi stearsa si ea
din impartirea administrative a Bucurestilor.

Nu incape nicio indoiala ca primenirea orasului a intarziat
prea mult si ca un plan de sistematica oranduire a vechilor strazi
si a taierii celor noui este de neaparata nevoie, dar nu este mai
putin adevarat ca on ce atingere a trecutului Bucurestilor impinge
gandul la cautarea atator fapte, traite intre vechile ziduri si intrate
in negura uitarii odatb." cu naruirea zidurilor lor.

Scriind despre vechea primarie mi-amintesc de prosteasca si
fare de rost daramare a ei. `Luna Bucurestilor) este o dovada ca
se incearca improspatarea ideiei ca acest biet oral, trecut de nesfar-
site on prin foc si sabie, isi are si el istoria lui care este demna
de a fi stiuta. Este de dorit ca si nouile cladiri sa adaposteasca, in-
tre zidurile lor, aceleasi suflete din trecut. Un gaud duios Bucures-
tilor care se duc.
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DESCRIEREA ORASULUI BUCURESTI
FACUTA DE CAPITANUL AUSTRIAC STEFAN DIETRICH

IN ANUL 1855

DE MIH. POPESCU

Rasboiul rnso -turc din 1853 transformat prin partici-
parea Frantei si a Angliei si in urma si a Sardiniei in con-
flict european, cunoscut sub denumirea «Rasboiul Crimeii
fete prilej Austriei sa se amestece si ea in acest conflict.1)

De aceea dupa ce Ru§ii trebuira sa schimbe teatrul ope-
ratiilor de rasboi in Crimeia, unde debarcasera Turcii, Fran-
cezii si Englezii, Austriecii cerura invoirea mai intaiu a Turcilor
si apoi a Francezilor si Englezilor ca sa ocupe Principatele ro-
mane, sub pretextul de a scuti pe locuitori de neplacerile ras-
boiului si a-i tine in stricta neutralitate.

Trupele austriace au trecut Carpatii catre sfarsitul lunei
August 1854, iar ocuparea Bucurestilor s'a facut in ziva de
6 Septembrie 1854, trupele fiind puse sub comanda contelui
Coronini si si-au facut intrarea in Bucure§ti prin barierile Po-
dul de pamant §i Targovi§te. Intampinarea trupelor s'a facut
de catre Mitropolitul tarii, inconjurat de clerul inalt, de ma-
rele vornic Constantin Cantacuzino, presedintele Consiliului ad-
ministrativ, de toti boerii mari ai tarii, de populatia orasului
precum si de generalisimul armatei turcesti si Dervis Pasa, ofi-
ter de legatura pe langa Inaltul Comandament al trupelor
austri ece.

Asa ca de la inceputul toamnei a anului 1854 Tara ro-
maneasca. /rem sub ocupatia armatelor austriece, evacuata de tru-
pele rusesti «din motive strategice > cum spunea raspunsul can-
celarului rusesc catre trupele rusesti ce se Indreptase spre noul
teatru de lupte. Austriecii odata stabili %i in Priucipate au in-
ceput sä lucreze dupd porunca primita dela Viena. Atentiunea
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functionarilor precum §i a trupelor imparate§ti, in timpul ocu-
patiunii, trebuia chiar de la inceput astfel indreptata incat in-
teresele national-economice ale Austriei sa se unifice cu cele
ale Principatelor.

Ca urmare a acestei porunci Comandamentul trupelor de
ocupatie a inceput sa lucreze in aceasta directiune. A stabilit
mai intaiu o legatura telegrafica intre cele doua capitale, Ia§i
§i Bucure§ti, s'a ingrijit de buna stare a cailor de comunicatie
atat pe apa cat §i pe uscat, §i a incheiat tratate comerciale §i
a infiintat ageutii comerciale in orgele principale ale Prin-
cipatelor.

A mai cautat apoi sa formeze un partid filo-austriac, dupa
cum avea Rusia, Turcia §i Franca. De aceea nu s'a dat inla-
turi de la nici o jertfa baneasca, intretinand in Principate, pe
langa armata de ocupatiune, o alta de spioni, cu care irnpa-
nase toate localurile publice, in special cafenelele, unde ca §i
azi, se puneau la cale fel de fel de combinatii meschine.

Spionii recrutati din toate clasele sociale §i chiar dintre
ofiteri trebuiau sä trimita rapoarte lunare despre once mi§care
ar fi simtit-o ca se poate intampla in Principate. Rapoartele
erau trimise la Viena unde se infiintase dupa 1848 a§a nu-
mitul «Polizei-Ministeriumv din arhiva caruia face parte §i do-
cumentul ce se va publica mai jos.

Acest document este un raport al capitanului Stefan Di-
trich, comandantul spitalului No. 2 de campanie, Si in el ga-
sim o descriere fidela atat a situatiunii politice §i sociale din
Bucure§ti, cat §i o descriere admirabila a infati§arii acestui ora§.

Greu de gasit asupra capitalei noastre o caracterizare pe
cat de reu§ita din punct de vedere literar, pe atat de reala.

Pub licam in traducere acest interesant raport pentru toti
cei ce se intereseaza de trecutul capitalei noastre.

RAPORTUL CAPITANULUI $TEPAN DIETRICH

Exce/entii,

Scrisoarea Excelentei Voastre dela 10 Octombrie a. c. m'a
incurajat §i mi-a marit zelul, pentru deslegarea unei probleme
care aici prezinta greutati mai mari ca in alta parte.

Bunavointa Excelentei voastre ma imbarbateaza. Cea mai
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puternica impulsiune este datoria §i onoarea tuturor speran-
telor mele, spre care se indreapta sufletul meu, cu toate ca
acum, la Inceputul iernei vietii mele, nu pot sa infloreasca
pentru mine decat flori de ghiata, can se topesc sub ultima
suflare calda.

Prea stimatei dorinti a Excelentei Voastre cu plecaciune
ma grabesc sä fac cunoscut o schita a Bucure§tiului, asupra
caruia de§i, numai dupa o scurta §edere aici, pot totu§i sa dau
la lumina cateva adevaruri.

Ingramadirea de cladiri din centru, periferiile neingrijite,
gradini necultivate Si curtile murdare, fac ca ora§ul Bucure§ti
care-i destul de Intins, sa nu fie de loc frumos. Multimea bi-
sericilor, manastirilor, palatelor §i a caselor nu folosesc la ni-
mic, caci ordinea lipse§te complet §i bunul cu raul se ames-
teck in cel mai deplin contrast.

Din cauza unui foc intamplat cu cativa ani mai Inainte 1),
o parte din ora§ zace Inca in ruine, cu pivnite ce se deschid
ca adevarate prapastii in cele mai frecuentate strazi I

Un rau Intortochiat §i destul de mare i§i rostogole§te va-
lurile turburi prin ora§ §i apa lui serve§te ca articol de van-
zare, la baut §i gatit, cu toate ca in el se scurg §i canalele.
Malurile lui desgustatoare sunt legate prin podete saracacioase
de lemn.

Ora§ul consta dintr'un adevarat labirint de strazi strambe,
stramte, foarte murdare §i adesea kilometrice. In cea mai ele-
ganta parte a ora§ului strazile sunt foarte rau pavate, cat pri-
vesc cele dela periferie nici vorba de asemenea minuni.

In aceste strazi mi§una neincetat §i Med nici o regula ne-
numarate carute, care se ciocnesc una de alta, Inchid circulatia,
amenintand la fiecare pas pe trecatori cu calcarea sau strivirea.

Ici §i colo doar, pentru apararea pietonilor se afla tro-
tuare pavate cu pietre necioplite, care din pricina acoperi§u-
rilor idea stre§eni zac in apa ce se scurge, facandu-le nepractice.

Multimea turnurilor stralucitoare ale bisericilor vazute din
departare fac sa to a§tepti la ceva poetic, cu atat mai molt cu
cat Valahul nume§te cu mandrie Bucure§tiul lui «Klein Paris .

Slabs sentinta dupa dezamagirea unei mai de aproape pri-

I) Focul din 1847.
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viri. Strainul di ntr'o taxa civilizata prefers sati§orul modest, din
ordonata lui patrie, oraplui cu bogatii ingramadite fara rost.

Intr'adevar sunt foarte multe palate de ale boerilor maH,
incarcate de straluciri orientale §i eleganta occidentals; scarile
chiar §i hall-urile sunt tapetate cu covoare dintre cele mai
scumpe, impodobite cu oglinzi aurite, cu statui de bronz §i
chiar cu tablouri rare.

In clinchete de zurgalai tree neintrerupt la plimbare cele
mai scumpe echipagii §i cale§ti tapetate cu catifea ro§ie, pur-
tand lumea eleganta, imbracata dupe ultima mods pariziana.

La baluri, doamnele stralucesc imbricate in catifele §i ma-
tasuri §i impodobite cu diamante; totu§i aceasta eleganta §i stra-
lucire nu poate ascunde fizionomia ora§ului Bucure§ti gstark
zigeunerartig» de oarece palatul cu coliba stau alaturi.

Vara caldura este aproape de nesuportat, pans la 420
in camera ziva, 2.50 noaptea, incat nu poti dormi. Pe strazi
praful trece de glesna §i vartejurile stanite de turme §i cai face
aerul sufocant. Aceasta Si deasa schimbare de temperature fac
sa se iveasca cele mai rele boli, mai ales tifosul §i frigurile,
la care contribue §i apa rea de baut §i necuratenia oraplui.

Primavara aici nu exists, caci caldura vine repede; in schimb
ca despagubire toamna neobicinuit de lungs este anotimpul cel
mai frumos, caci nici chiar Italia nu poate procura zile mai
curate §i mai dulci, nopti mai luminoase §i mai placpte ca aici,
in acest anotimp.

In genere, Cara, limba, caracterul §i statura Valachilor au
foarte mare asemanare cu Italia §i locuitorii

Iarna, cand de obiceiu ploua cu lunile, strazile se trans-
forma in rauri smarcoase cari la marginile ora§ului formeala
mla§tini atat de periculoase §i adanci incat se pot chiar ineca
oameni §i cai.

Anul acesta din fericire a cazut foarte multi zapada, lu-
cru mai placut pietonilor, dandu-le ocazia pativajului.

In timpul noptii ora§ul este mizerabil luminat, in schimb
e bine pazit El e asigurat cn numero§i gardi§ti cari sunt pe
toate strazile §i la toate incruci§arile lor, cercetand pe toti tre-
catorii lark* deosebire.

Spargeri §i hotii ca §i scandaluri man sunt foarte rare;
caracterul poporului este lini§tit, modest §i binevoitor, cu toate
ca Valahul in genere nu are simpatie pentru Neamt.
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Valahul este foarte abil si avid de cultura, sunt aici chiar
;igani cari vorbesc cu usurinta limbei materne intre 4 6
limbi straine.

Au ramas impregnate in toti urmele legiunilor romane.
Cu toate ca incendiile aici sunt foarte dese, totusi repede

sunt stinse, de oarece corpul pompierilor este foarte bine orga-
nizat, fiecare pompier indeplinindu-si cu constiinciozitate datoria.

Un aspect interesant da negotul care se afla in mana
aproape a tuturor natiunilor.

Un lux neobicinuit si pofta de cumparare ce se observa
la toate clasele sociale, maresc impulsul acestuia, mai ales iarna
cand se strang aici din toate colturile tarei boerii.

Aproape fiecare strada e un sir imens de tot felul de pra-
valii cu enorme magazine de marfuri.

Bijuterii, ceasuri, matasuri, sunt foarte des cautate. Tot
astfel se vad la fiecare pas cofetarii si magazine cn delicatesse
unde sunt minunat asezat tot felul de lucruri fine.

In vecinatatea acestora se gasesc numeroase carciumi
murdare unde soldatii isi potolesc setea si fumeaza.

Aur si argint in monetele tuturor tarilor se gasesc din
abundenta, caci orasul este bogat prin averile colosale ale boe-
rilor, ale preotilor greci, precum si prin comertul foarte intins.

Evreii sunt ca pretutindeni si aici stapanii schimbului.
Un gulden de argint valoreaza 671/2 craitari. 0 bancnota gulden
numai 6o craitari, in moneta de amnia austriaca.

Desi monete de our si argint sunt multe in comert, totusi
bancnotele de hartie austriace sunt foarte cautate, din cauza
negotului cu Austria.

Cat de bogat e orasul se poate vedea din aceea ca, desi
se gasesc si saraci, ca pretutindeni, rar to izbesti de cersatori,
din contra foarte des de tiganci cu picioarele goale, la gatul
carora stralucesc ducati sau taleri; aceleasi feluri de podoabe
se gaseste si la fetele din popor.

In Bucuresti negotul este liber, fiecare poate dupa placere
sa exercite unul sau mai multe negoturi si din cauza aceasta
articolele se vand foarte scump, mai ales cele de lux.

Un comitet sub presidentia printului Ghica, care vorbeste
foarte bine nemteste, si care-mi este personal cunoscut, conduce
afacerile comunei, cu toata bunavointa ce-o depun nu se observa
nici o schimbare in bine.
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Boerul scutit de orice dare e obicinuit sa se gandeasc." si
O. se'ngrijeasca numai de el, pe cats vreme ceilalti trebue sa
suporte toate greutatile. Nici o ofranda de buns voe pentru
binele orasului, de aceea acest oral mare §i bogat, a limas in
urma din multe puncte de vedere; in cat poate fi comparat
cu un diamant de foarte mare pre in montura cea mai rudi-
mentara, si asa va ramane dace nu va interveni sceptrul aus-
triac, ca o bagheta magica, care prin proverbiala-i energie
s'aduca ordinea salvatoare.

Dintre toti partizanii can pescuesc bucuros in ape turbure,
aceia sunt ridicati in slava, dupa urma carora se poate avea
un castig.

Hangii si Evreii sunt adoratorii pretuiti, cei din urma se
imbogatesc ca liferanti si mijlocitori in toate afacerile mari;
pacat ea intotdeauna insa castigul for e in paguba tarei.

Bucurestii an o multime de piete mari in care se in
targurile zilnice, aceste misuna de cumparatorii si vanzatorii
produselor tarii. Cai §i tot felul de vite de taere. Movile de
cereale, pae pentru irnpletit, nemasurate cantitati de cele mai
frumoase si mai bune fructe, tot felul de legume si toate spe-
ciile de pesti, sunt oferite in cantitati mafi.

Cu cativa ani inainte viata era foarte eftina, acum s'a
ridicat de 8-10 on mai mult si cu tendinta de scumpire, din
cauza cumparaturilor facute de aliati. Ofiterul cu masa o duce
cam greu caci un abonament pentru 4 mancari la pranz costa
de obicei pe lund 2 ducati.

Hale le de peste $i carne sunt locuri desgustator de mur-
dare; prin prima strainul poate doar cu foarte mare precautie
sa treaca prin ea, cea de a doua e intesata de soareci care 'n
noptile cu lung, se plimba in cete spaimantatoare.

Cea mai frumoasa $i vesela strada din Bucuresti este
Lipscaniul, unde sunt cele mai bogate si luxoase magazine,
care prin marimea si stralucirea for se pot masura cu maga-
zinele Vieneze.

Sunt aici case de comers care au excedente anuale de peste
1/2 milion de franci.

Bucurestiul ca si Valachia intreaga nu au nici o fabrics
sau manufacture, care s'a lucreze produsele brute ale tarei, doar
o singura fabrics de lumanari.

Din pricina aceasta sunt aproape toate importate si vandute
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cu un castig destul de mare, care imbogateste repede pe van-
zatori, mai ales cand sunt ridicati dintre arnauti.

Jocul de dill este foarte raspandit in toate clasele sociale,
pontandu-se pe sume enorme, din care mad multe familii de
boeri s'au ruinat,

In palatele casele marilor micilor boeri, domneste un
lux extraordinar in expunerea de aur, argint, oglinzi, tapete,
covoare, cu o arta de impodobire orientala, totusi dupa gustul
cel mai modern frantuzesc. Numai ceea ce vine din Franta
si'n special dela Paris e admirat zeificat.

Entuziasmul pentru tot ceea ce e frantuzesc, e asa de mare,
incat orice-ar veni din alts Cara, chiar de e bun si frumos,
nu-i luat in seams, cautand sa inabuse entuziasmul celor
cu inclinare spre bine $i frumos.

0 incarteruire frantuzeasca ar fi avut mult mai mare pre-
ferinta aici Francezilor li s'ar fi dat mai multa atentie decat
trupelor austriece, care impresioneaza mai mult prin tinuta lor.

In societate se vorbeste de obicei romaneste, totusi in unele
cercuri se vorbeste frantuzeste nemteste:

Felul de-a to primi, in putinele case iu care am fost, este
foarte binevoitor $i politicos; cred ca acest lucru se datoreaza
faptului d eu cunosc limba franceza.

«Soirelele» sunt societati de fumat in care fiecare membru
e preocupat ca sa scoata nori de fum din ciubuce euorm de
lungi ; pe divane primitoare, doamnele se'ntrec in a fuma.

Pentru racoreala se da dulceata cu apa ceva mai tarziu
o cafea turceasca.

Cei ce nu vor sa vorbeasca sau nu stiu sa spuna nimic
se joaca continu cu matanii de chihlibar.

Daca societatea se dispune tinerii au pofta de joc, se
si face rost repede de un taraf de trei tigani, mesteri in ale
muzicei, unul cu violina, altul cn naiul $i al 3-lea cu cobza

salonul mare $i luxos se'ncinge dansul spre bucuria batra-
nilor care-i privesc; mai intai un cadril dupa aceea dansurile
nationale.

In interiorul casei, marginit la persoana sa, boerul traeste
de obicei prost; in ceea ce priveste curatenia de asemenea nu-i
prea pretentios.

Majoritatea servitorilor o formeaza tiganii, care prin felul
for de-a fi nu-s tocmai mostre de curatenie.
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Cu o indemanare uimitoare ei pot fi: feciori, vizitii, buca-
tari vi grajdari; acasa umbla mai malt in zdrente; la parada
dimpotriva.' sunt imbracati in livrele bogate stau tantosi pe
capra trasurii.

Tot pe acestia nu arareori ii vezi in curtile boeresti cum
spoesc cu picioarele vasele de bucatarie.

Tiganii sunt un izvor de bogatie pentru boeri, vi cu toate
ca nu-s priviti ca sclavi vi nu pot fi vanduti, totusi pot Intre
rude sa-i schimbe vi chiar sa-i van&

Locuitorii dupa boerevti sunt obligati la anumite
zile de munca pentru boer, cine vrea sa fie scapat de aceasta,
ca vi cei ce doresc sa se mute pe alta movie, trebue sa plateasca
o dare anuala.

Aceasta dare aduce boerilor un venit anual ce se ridica
uneori la cateva mii de ducati; lucrul acesta este de altfel vi
o cauza pentru care boerii se tem de stapanirea austriaca, caci
stiu ca atunci acest prilegiu va fi desfiintat; de altfel din
aceasta cauza aproape jumatate din Cara este pustie vi zace
in barbaric.

Moldova vi Valachia sunt bucati de paradis pentru o
mana harnica vi o cultura inteleapta.

Amandoua tarile daca ar fi unite ar deveni uuul dintre
cele mai frumoase vi mai stralucite regate ale lumii vi pentru
podoaba monarhiei austriece, s'ar potrivi de minune.

Pamantul aici este peste masura de productiv. Humusul
e mai gros de un picior vi asa de fertil incat samanta aruncata
rodevte insutit. Celor harnici le rodeste de 2 on pe an.

Ulei, cereale, miere vi toate fructele italienesti se gasesc
tot asa de multe pe cat de gustoase; incat ar deveni granarul
Austriei.

Populatia sub o inteleapta vi blanda guvernare, s'ar dubla
repede vi boga.tia nemasurata care zace nedescoperita Inca in
sanul pamantului, ar fi in fata lumii intregi ca un record al
industriei austriace.

Rauri le vi paraurile cuprind in malul for metale pretioase,
izvoare de cuart vi izvoare de sare, care ar putea aduce comer-
tului un venit pe atat de insemnat, pe cat de nesecabil.

Zacaminte de chihlimbar asteapta numai exploatare spre a
fi transformate in obiecte de arta pe cat de frumoase, pe atat
de folositoare pentru averea statului.
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Asemenea unui om care nu-si cunoaste darurile cu care-i
inzestrat, sau asemeni unei vieti sortita la bine, insa rau inte-
leasa, tot astfel Cara sortita a fi un paradis vegeteaza sub blestemul
si intunericul barhariei.

Din pricina prea marei lipse a bratelor de lucru orice om
in stare de-a munci, gaseste castig in Bucuresti.

Cel din urma servitor primeste pe langa intretinerea corn-
plea si un salar lunar de 3 ducati, care se ridica uneori la
6 ducati.

Toti meseriasii sunt de obiceiu straini si sunt foarte
bine. Castigul for este foarte mare si pot agonisi sume fru-
musele, daca sunt intelepti.

Bucurestiul este «eine Gefahrliche Klippe>> nude sirenele
stau la panda si neprecautii barcagii isi pierd capul ; totusi
raul nu-i mai mare ca 'n alts parte, dar prea feluritele atractii
fac pericolul mai mare.

In spitalele militare avem vre o suta de soldati, care isi
expiaza pacatele.

Precautia si cultura ofiterilor austriaci contrasteaza puternic
cu risipa la petreceri a ofiterilor rusi, can o duc din chef in
chef, aruncand din plin banii pe fereastra si supara pe negus-
torii si oamenii de afaceri, care cand e vorba sa-i compare
cu Rusii, natural ca-i detests; totusi prin darnicia soldatilor
austrieci, in comparatie cu saracia aproape de cersetorie a sol-
datilor rusi, se compenseaza venitul negustorilor.

Onoarea ofiterilor austriaci a fost marita si prin faptul ca
furnizorul care era insarcinat cu spalatul rufelor, a preferat sa
dea faliment decat sa continue, caci dupa marturisirea-i proprie,
a licitat incredintat ca are sa furnizeze ca si la Rusi.

Din aceasta cauza ofiterul austriac este numai temut, dar
nu iubit, cand localnicii se vor intari in credinta unei durabile
stapaniri, atunci sigur ca are sa vina si iubirea.

Orasul poseda un teatru mare, teatrul national, si altul
mai mic, teatrul francez; in primul se cants opere italienesti
cu distributii destul de bune. Pe langa acestea se mai joaca si
vodeviluri in limba romanea.sca, la care lumea merge cu gra-
mada, caci Romanul e iubitor de muzica.

Cladirea teatrului national trebue sa fi costat ca la 80.000
ducati, caci este foarte frumoasa si poate sta alaturi de cel mai
frumos teatru din Viena.
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Ofiterii platesc la teatru jumatate din pretul obicinuit, adica
cu 3o craitari se obtine un loc numerotat la parter.

In teatrul frantuzesc, care reprezinta mai mult un salon
mare, se joaca piese mici in limba franceza.

Printul domnitor a pus la dispozitia ofiterilor austriaci un
palat foarte frumos pentru cazino.

Acesta a fost de curand deschis in prezenta Statului Major
§i a celorlalti ofiteri. Cazino-ul este des frecuentat §i ofiterii §i
functionarii militari i§i petrec frumos orele libere de sears.

Generalul plate§te lunar 6 florini, ofiterii de Stat Major
1,2o fl., capitanii 4o creitari §i ofiterii inferiori 20 creitari. De
dota on pe saptamana cants muzica la cazino.

Trupele din ora§ care sunt formate din trei natiuni: turce§ti,
romane§ti §i austriace nu yin in contact §i chiar cand se 'n-
talnesc se privesc rece.

Tinuta trupei austriece este taut*, imposanta §i plina de
stralucire.

Militia romaneasca este imbracata dupe moda ruseasca §i
se aseamana cu jandarmeria austriace.

Ii lipseste insa ajustarea, curb.lenia si renumele, eaci pe
strada adesea vezi baionete §i suliti ruginite.

Cavaleria are cai pro§ti, totu§i ace§ti cai marunti §i murdari
sunt foarte buni pentru serviciu.

Ofiterii cand se 'ntalnesc cu cei austriaci nu se salute, din
care pricing tinuta §i a unora §i a celorlalti este glaciala.

Soldatii dirt militia valaha insa salute §i dau onoarea cu-
venita ofiterilor austriaci, atat in timpul serviciului cat §i in
afara de el; mai multa indiferenta se observe intre trupele
austriace §i turce§ti.

Trupele turce§ti sunt foarte prost §i murdar imbricate, se
vede ca nu-s prea strans tinuti ; arata insa a fi bine hraniti.

Cand intalnesc pe ofiterii austriaci ii privesc indrasnet
Idea sa-i salute, §i numai in ultimul timp sentinelele au luat
bunul obicei de-a prezenta arma la trecerea ofiterilor austriaci.

Ofiterii turci sunt foarte simpli §i inculti §i adesea rau
imbracati; in privire insa, ca §i soldatii, au stralucirea curajului
militar §i o hotarire care-i fac buni soldati.

Turcii fac aici pe stapanii casei §i poseda cele mai fru-
moase localuri, in care-§i au oddi tapetate Cu. covoarele cele
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mai scumpe §i unde stand pe divanuri §i inconjurati de ceilalti
ofiteri, fumeaza ciubuce.

Excelenta Voastra, are descrierea Bucure§tilor a§a cum
imi apare mie, §i o rog sa-mi ierte atat prea multele detali,
expuse pe alocurea, cat §i nepoliteta.

De altfel intelepciunea Excelentei Voastre va alege din
aceasta ceea ce-i trebue§te, iar restul it va rasa; vroiam ca
prin atatea lamuriri sa scot la iveala trasaturile mai caracteristice.

Asupra felului cum imi tree eu vremea, prea supus aduc
la cuno§tint5. Excelentei Voastre, Ca sunt peste masura de ocupat,
ca lupt mereu ea nenumarate neintelegeri §i ca puterile din ce
in ce imi scad; sunt rasplatit insa din bel§ug cu increderea §i
cinstea cu care Excel enta Voastra ma incarca.

Prea supus rog pe Excelenta Voastra sa aiba aceia§ in-
credere in bunavoiuta §i staruinta mea, considerandu-ma eel
mai supus servitor al sau.

(ss) TEFAN DIETRICH
Capi tan

Comandantul spitalului de campanie No. 2
din Bucure§ti

Bucure.yli 12 Decembrie 1855
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CARTI ORASANESTI INEDITE
DELA JUDETII SI PARGARII BUCURE*TILOR

DE DAMIAN P. BOGDAN

Dam mai jos textul slay si traducerea rom'aneasca mentio-
nand $i alte documente similare a doua carti provenind dela
judetii si pargarii orasului Bucuresti.

Prima carte este din 1563 Mai 13, provine dela Judetul Necula
al lui Bobana si cuprinde confirmarea cumpararii unei pravalii ce
se afla langa biserica Domneasca din targ.

Al doilea document poarta data: 15 Februarie 1590, provine
dela judetul 'Mean si cuprinde confirmarea cumpararii unei pravalii,
care desigur ca se afla tot in Bucuresti.

Limbs documentelor in chestiune este limba slave a cartilor
domnesti contimporane, la fel plina de forme gramaticale gresite $i
impregnate cu multe elemente ale limbii vorbite de cei cari redactau,
scriau sau solicitau documentul.

Di.n punctul de vedere al caracterului formulelor diplomatice
constatam o puternica influents naturals de altfel a formula-
rului cartilor domnesti: aceias cruce invocalio symbolica cu care
incep cartile domnesti, aceleasi referinte cu privire la stapanirea
proprietatii de catre fii destinatarului Ff g% HHK IHHOKH FAHLII MS Eon.
non6r,rwr fraza exact in aceias alcatuire de cuvinte vanzarea
se face cu stirea tuturor negustorilor sau a megiasilor ca in
cartile domnesti $i tot ca in cartile domnesti martorii, formula
mentiunei scriitorului actului si cea a datarii.

I.

t Bb HMI WT1.1.1 H CHFIA H ticheroro 40yKr AMHWIL. HIIWET 1110544 E0K411111

npisrapti H IVMH A069H H CT4911 MOO WT KA9OW ESKlipatuf tII HAWS

KinwS MO418 6811118 HMEHIM VI FOMAH rpm: H C% HHK IHHOKH /Ally M8 EOrla
11911118rTHT, mom' 4a itt6 IIT IAHA npagimff 'fTO EET KoA qp,KKa rocnomKa

5. OT fiA3.19, [WHIM UT noK8nurt ripromaK rploc Or Haim CHH% OTAH410AWKA

auFricrio KupwKa OT Tra[r0]10111.11 3A imp amp+ r0TORH E13 AAAAMAWH. H ripoAan
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FIT MUM Tiff nparkau WT CKOF.Y18 AN/OBI:IMO H CIL 83nasii s8n4nm.
Ciro pAAI M FIT rfprOMOIHW118 RNWf 'MINA 1E7. WYllti H R7. WVICS H

Aptir 4/1011iK96 Ail HI 11.11a1T HHKTO.

Io CFMI CHEAfTfilif notTaknifin WT RApoW HAIM: 1'90311K H 'Papa H 11149HH H Ei1A10.1
11+11`frOil tHHH SAYER H Op/Mr° H 11011 1l9ATti4 H 11011 Maps° H Ari MOH 11.111Cif

11 1I1I9EilH KpOHTO9 H s6114n WT n43ap HAIM: (1)901401 H &rid H Cfprf CHAIM
H Enrol H al Kt, lile16/THIC H iII.1TPAKA H KiHaTt CHH'h I1ApAKcOTfB H P6CTil H

H Irk 11H11/110Tf H PHI41 [HT rIFIR H KOtTilHAHII H COICCOTI

5. IIAIKAANI H 011.11i1 1fprIK. H a3 ninax. 61'011411HE rpildtfilT/IK micno M All ri
AWN 114. iV TO 1304.

&IL A6F111 1w 111T98 ROFKOAil.

Original. Hartie 2 foi. Pecete de ceara rosie, rupta.
Dupa Ioan Bogdan, Acad. Rom., ms. rom. 5236, fila 243.

Traducere. f In numele tatalui si al fiului si al sfantului Duh
amin. Scrie Necula al lui Bobana, judet si cei 12 pargari si toti
oamenii buni si batrani din orasul Bucuresti aceasta a noastra carte
acestui negustor cu numele Ghergoman grecul si cu fii lui cati
Dumnezeu ii va slobozi, ca sa-i fie o pravalie ce este langa biserica
domneasca din targ, pentru-ca a cumparat-o Ghergoman grecul dela
Pana fiul Stanciului, nepot al lui Chefa din Targoviste, pentru 4500
aspri Bata fora adalmasari. Si a vandut Pana acea pravalie de a lui
buns voe si cu stirea tuturor negustorilor.

Pen tru aceasta sa-i fie lui Ghergoman mai sus zisa pravalie
de ocina si de ohaba si alt om amestec sa nu aiba nimeni.

Iata si martori punem, din oral anume: Groza si Fera si
Marin si Badiul si Neanciul fii lui Bacea si Frango si popa Bratul
si popa Marco si diacon Alexe si Serban croitor si negustorii din
targ anume: Franta si Anghel si Gherghe al lui Sima si Boga
si Ilie al lui Calabet si Matraca si Crastea fiul lui Paracsota si
Rusta si Sima al Licai si Isar Panaiute si Ghine fratele lui Gherghe
si Costandin si Socsote Pascalis si Sima al lui Gherghe. Si eu Eftimie
gramatic am scris in luna Mai 13 zile in anul 7071.

In zilele lui Io Petru voevod.

I. (1111A 117A, tHAT.ro I 'Toro, Aoyka 14274. 3. (MIMI I i110tt11, Cork I Rr.k. 9. YilOgiKit

II. ii non dinoco I de doua ori. 15. Hamann( nesigur n in citirea textului
dat de Bogdan, rinmlirrinc I Atom, mirelo I into. 16. 4611.1 ann. 17. Alain I an.

Am transcris textul dat de Bogdan punand: punctuatie moderns, litere
majuscule la incepntul propozi %iilor si numele proprii. Prescurtarile le-am
desfacut complectandu-le, iar literile scrise deasupra randului le-am coborat
in rand, cf. pentru aceasta transcriere moderns §i P. P. Panaitescu, Hrisovul
Luz' Alexandru eel Bun pentru Episcopia armeana din Suceava (30 Julie Not) in Revista
Istoricg Rondna, 1934 (IV) p. 45 5i nota de sub text.
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5.

II.

t g7. Half WTLIA H 11111A If IKA.TOro Aoga H CHAVTA TI/014A FIFIN13AiAFFIA AAIUN'!"

AKS AA IF 311AIT num A3 SRO RA'IsKAH CSALIS H RI -T11 IlSprelplUA1 WT RA9AW WT

ESKS9114.17 1110 HAWIAIS KHNrS S MSIIANA Af If 3HAFT nontmi
WH noannun FARA (+UAI 19.1 AKopa H ETI rpam,4 H 1961 KFINIKHNLIA HA AKO9A

AA SAH3HUlf 1%1 KOAA HAIAT KpATA WT If% 1SA1114S 1161 A95rA nilaKanIF II IfT
.4113CAO iHAHOAfg KOHCOK49 H ituacAN CTFITH CA90 WT NiM "'MITA() /HAM 3A
134 amp rOTOKH, H KIATORAHTI EIT IMITOKAA 4111911 EA. H npoAaKnum Toro 1190-

AATIA HMI FIT KHULIIIHCAli no HAIL 1'AW1149 ilIALVI TA 11Alt RAKAATI MI HT KUM
piNa HIM/ST.110 H 17.1 KIIATA HA AKO9A H 1%1 IVAT A HA flpAKAA7f OT

IO. SAHLIS AliSra flpfIKAATI OT HfrOKA AOKI/MOAK/ If 17.1 S3HAFINO K96tiA1 Aurh WOK

WT rop H WT A04 H WT nrkA 111111101N1411 H ;LOT OA Kim nroA4 H ITA9II
H 111/14Ar Kel9AWAHH H WT A06911 KS1114H FAKOMF AA 66AIT TAN 119AKArlif HMf

LIT 1111WI 11111A 1S MSHAHA 11EprL 11AMHHA WY110 Kis 82(616g, A WT nopop,Inn Fro

ATAYEATE MITiK AA HI HAIAT 11 pAKOTS HHME

rfprf 1144111HA Kona', Tip AAKA1111 H AnpoKawF

KA911 69AT, KA911 MTH, KA911
15, FIHKOMI, A HS Aa LIT MSI1AHS

HA Koro 10 HT Kona.
H EKEAfTEAIf HOCTAKAE

H IKAH 4A9410AOK H itHAIA

AtimwrpS Kiwi+ H CTAH410,1

20. 11-1"'" H 3AKAHHAH110 HOCTAILAiAl :

110 Hall : non EpaTISaS H non 11114117F H 11111111? EIVTOr

sawn

H KAIMC103

Hilmon H KlIpfl
H KpATOp H I3011K0 TI9311

H H 171110 LAIM%-iIAT%
slA0Kitf96 KOKHT

KHHrS, A Torn
TrlaKAIT 11 A(116911[1A]H H AA thing- ki,IFICTTIO 110AA H 1961 Aplta 6f3SA111A

FIT 3AKAHHAH WT 'T7H CILiTH WT1411 HMf IL% HMI. 1111161 A3 ,iltintnTpS eTail

micry (13141619 FT AMIN, OT !IMAM AiTO 3111.

Original. Pecete pierduta. Mai multe iscalituri grecesti.
Dupa Ioan Bogdan, Acaa'. .Rom. ms. rom. 5236, fila 245-246.

KAM

A pAT H 170 nawFAIS T1611,111Z1.10 H 1113 HAW6

KOH HCIIHTOKAWIII

'14011+K% 43,11

H

H

943-
FIT

Traducere. t In numele tatalui si al fiului si al sfantului duh
si sfanta Treime nedespartita amin. Iata deci scriu eu Valcan ju-
detul si cei 12 pargari din oras din Bucuresti aceasta a noastra carte
jupanului Gherghe Lamina ca sa tie pentru-ca a cumparat el o
pravalie cu curte $i cu grajd si cu poarta la curte (ca) sa intre cu
carele, are porti despre ulita cu alts pravalie $i este intre Manole
cojocar $i intre Stati Saro dela Gaspar Mal. pentru 17500 aspri
gata si a facut cheltuiala 1) aspri 1000. $i a vandut acel vanzator
carele este mai sus scris anume Gaspar Mafia acea a lui pravalie

I. (1111A I 01/1,flIATOr01 rrro, Aoyxa 47(A, CHAT A I ETA, 3. HAUllalb I HAH740, ITAMMIA
I1b41111 A. 4. n_Kbninal I acno4nw. 5. Flptiltildif I n,tAHAAIII, 9. KOTKOKtip I KOM. InALIA playa.
14. sonT,rnAll I EHT11,411. 15. I H0,11111. 20. YAOK'kKis I YAKIs. 20-21. 94349.1T11 913A944.
2r. sinorkk% I s1nK9.. 23. 3AKA1111A11 I &MAMMA.

Note la traducere.
I. In text e: II ICIATOIC.11111 LIT KIAT.:Htlel a caror traducere ad litteram e: §i

cheltuiala am cheltuit.
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care este mai sus zisa cu toata namestiia si cu porti la curte $i cu
porti la pravalie despre ulita cu alts pravalie, de a lui buns voie 1)
si cu stirea tuturor megiesilor din sus 5i dirt jos si inaintea preo-
tilor si inaintea oamenilor buni oraseni $i batrani si tineri $i inaintea
negustorilor buni, ca sa-i fie acea pravalie care este mai sus scrisa
jupanului Gherghe Lamina ocina de ohaba, iar dintre rudenia lui2)
on frate, on sofa, on copii fratelui amestec $i treaba sa nu aiba,
nici nimenea, ci sa fie jupan Gherghe Lamina slobod, caci a dat-o
si a daruit-o cui i-a fost voia.

$i martori punem anume: popa Bratul $i popa Ananie $i Manea
Batog si Ivan al Darciului $i Dima Miluna $i Caraghiuz si Crator
si Voicu Terzi $i Hagi Dumitru $i Stanciul singur si Neanciul $i
Chira si Ianiu Barba-Lata si Dima. $i blestem punem: oricare va
indrazni sa rupa aceasta a noastra tocmeala 5i aceasta a noastra
carte, iar acel om sa fie de trei on blestemat $i afurisit $i sa aiba
soarta cu Iuda $i cu nebunul Arie $i sa fie blestemat de cei 318
sfinti parinti dela Niceia. Am scris eu Dumitru batranul in luna
in luna lui Februarie 15 zile, dela Adam anul 7098.

Despre judetul Valcan ne aminteste $i cartea cu data 1592 (7100),
Ianuarie 26 a lui Stefan Voevod, fiul lui Joan Voevod prin care
se confirms jupanitei Mihna niste pravalii cari i-au fost date de
mama ei pe care a ingrijit-o de board 12 ani. Domnul pentru a face
confirmarea solicitata consults cartea judetului Valcan si a celor
12 pargari din orasul Bucuresti. Cf. I. Bogdan, Acad. Rom., ms. 5236
fila 247 un rezumat scurt dupa originalul ce se afla inainte de raz-
boiu la Arhivele Statului Bzecureflz; partida manastirei Radu Voda,
pachetul 34 doc. 2.

Tot aici mentionam $i o carte a judetului Dumitru 3) care dim-
preuna cu cei 12 pargari din orasul Bucuresti 4) confirms staDanirea
locului a 7 apte pravalii cumparate de Cneajna, mare vorniceasa,
dela Antonie Selar 8). Cartea incepe prin aceias formula de invo-
care simbolica a divinitatii 8), are martori, e scrisa de un scriitor
Gheorghe 7) $i prezinta interes prin faptul ca e scrisa in Tar-
goviste 8).

r. Adia a lui Gaspar Mata.
2. E vorba de Gaspar Mata.
3) Cf. loan Bogdan, Acad. Rom., ms. rom., 5236 fila 248.
4) Textul slay: Abmirro Ibollib II III npkrAput 113 Itapow Ebgbpetpit.
5)2) In text: Alle011if 1111449 §i 1114111:4

6) 3) Els 11A1t LUTLIA II 111H4 II titAToro Aoypt II rukTA Tpotty 119A3AinittlIg g 6+11I1
Art11111.

7) In text: H orniirallom A3 rfprt 6 s ITOrl rptAoy rnaroittnitt T9%1'06111111 AltfILIA

Mai 0 Alsilif Ha arkTO 6301r = am scris eu Gherghe in ora§ul de scaun numit
rargoviste in luna Iulie 9 zile in anul 7'13.

8) Cf. nota 7 de mai sus.
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Despre ca'rti ale judetului $i pargarilor ora$ului Bucure$ti mai
pomenesc $i urm'atoarele doua' earti domne$ti $i cari se refers $i
la propriefati din Bucure$ti: 1) a lui Alexandru Ilia$ din 1628 (7136)
Martie II, prin care se confirms lui Mircea mare logoia't ni$te locuri
de casa' din Bucure$ti, cumpa'rate cu $tirea ctuturor orhanilor, ma-
halagiilor $i a judetului cu pargarii* 1) $i unde apar ca martori :
(Ghite parca'lab $i din Dobroe$ti Dragul postelnic $i Dan fost
vataf la Eremia logora't Togoe ceau$ $i Radul vataf $i ba'tranul 3)
Gherghe $i Radul negustor $i Jane zugrav $i Gherghe Coteaceanul
$i Spiridon logofat Crastea din Dobrotei $i popa Joan din Tar-
govi$te $i Stanciul negustor Mihalcea negustor $i Mihalcu $elar
$i Ivan $elar $i- Mares 4) croitor $i altii 5) $i 2) a lui Matei Basarab
din 1636 Mai 206) prin care da'rue$te msllsstirii Sfintei Treimi din
Bucure$ti, loc de moarK $i s'a nu fie supa'rata' manastirea nici de
cvornicul din acest ora$ Bucure$ti, nici de judetul cu 12 pargari,
nici de orh$ani, nici de sluga domneascalp.

I) In text: 11,490WANI, MAXAnayii, fbALICA rbr nvrapii.
2) Nu e sigura lectura in ins. Bogdan.
3) In text e rrapt4.
4) Bogdan nu e sigur asupra lecturii.
5) Cf. loan Bogdan, Acad. Rom. ins. rom. 5236 fila 250.
6) Cf. loan Bogdan, Acad. Rom. ms. rom. 5236 fila 251 dupa orig. slay ce

se Mid la Arhivele Statului, Bucureft4 Partida manastirea Radu-Vocla, pachetul
34 doc. 20.

7) In text e: 609H1111 WT TWA WT IDIVW D10914111, H11710 foAnb rbr II rirerapu
HUM ICApOWAH, 11147K1 CAiCA rornomKa.
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TREI ACTE BUCURE*TENE
DIN VEACUL AL XVII-Iea

DE G. NICOLAIASA

Dam mai jos cuprinsul a trei card oraWne,sli emanate
dela judetul oraplui Bucurefti cu cei cloistrezece pirgari, in
anii 1666, 1670 si 1673.

Prima (in copie veche) si ultima (in original) se afla in
Biblioteca Academiei Romane, sectia manuscriselor si docu-
mentelor; iar a doua (tot originala) este in posesia d-lui George
D. Florescu, care mi-a pus-o la dispozitie cu o rara amabililate.

Tustrele actele incep cu o formula religioasa scrisa in limba
slavona, pe care nu o mai redam la inceputul fiecarui act aparte:

131, 11/11 wino ti f[ii]rfa F1 r[KA]T[11]r0 A[8]nil T901111A f4HHOC8111H11

11 FIE 141344;d111101 (In numele tatalui si al fiului si al sfantului
dull, Treimea cea de o filln *a si nedespartita). Ele cunt intarite cu
semnaturi ale notabililor si martorilor si cu sigiliul in tus al
orasului Bucuresti, reprezentand Buna-Vestire.

*

Primal act este o delimitare a teritoriului manastirii Sf.
Ioan din Bucuresti:

«Adeca eu Gherghina, judetul den oral den Bucuresti, cu
12 pargari si cu preoti si cu toci batranii orasului. Scriem si
marturisim cu aceasta carte a orasului, sa fie de buna credirrta
la sfanta manastire den Bucuresti, unde iaste hramul marelui
prooroc si innainte alergatoriu Ioan, si a pariutelui egumenului
Athanasie, si a tot saborul sfintei mauastiri. Pentru sa sa stie
ea au avut santa manastire ne§te locuri aicea in Bucuresti, unde
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sant acum Tabacii. Deci parintele egumenul Athanasie vrand
sal descopere aceste locuri, mers-au in Divan, inaintea Marii
Sale Domnului nostru Io Radu Leon Voda], de au spus Marii
Sale. Iar Maria Sa, ca un Domn bun §i milostiv, socotit-a cu
tot cinstit sfatul Marii Sale ca sä sa adevereaze aceaste locuri
ale sfintei manastiri. Trimis-au Maria Sa den Divan pe Tanasie,
vt[ori] portar, la not §i la al ;i ora§ani, ca sa descoperim aceste
locuri ale sfintei manastiri, fiind §i inpresurate de multa vreme.

Intr'aceaia, stransu-ne-am cu totii, §i a§a am aflat cu sufle-
tile noastre mo§iia sfintei manastiri: Insa despre ora§ din
podul ce treace Dambovita spre manastirea lui Mihai Voda,
din capul podului despre ora§, pre langa gardul Panei comi-
sul, pre vale in sus, pre langa iar gardul lui Pana spatariul
Filipescul. Si mearge pen gradina lui Dumitra§co logofatul,
pana in gardul manastirii Sarindariului. Si mearge pre din jos
de Cruce, preste parau, pana in Dambovita, pana in Vadul
Cailor, pana unde am pus §i seamne. Si le-am impietrit peste
tot, cum sa sa §tie mo§iia sfintei manastiri al lui s[fe]ti Ioan.

Intr'aceaia facut-am cartea oraplui denpreuna cu totii, sa
fie de mo§ie sfintei manastiri, precum au tinut §i maidenainte
dela ctitorii cei batrani. Si marturii au fostu preoti i boiari
mari §i mici, i oro§ani, carii i§i va pune pecetile §i iscaliturile
mai jos. Si pentru credinta pusam §i pecetea ora§ului, ca sa
sa creaza. Si au scris Vladila gramatic ot gospodscoe trcve, cu
invatatura lor. Dechemvie 12, f[ea]t 7175 (=i666)>>.

(Pecetea oraplui).
(ss) Popa Barbul clisiiariulDaniil ermonah Dionisie

ermonah Eu Anton vataf za §atrari Neagu cupetul--Eu
Bogdan §atrar ot Bucure§tiEu Toma pargariul Eu Badea
pargariul Eu Ghira diacon sin popa Boislav Eu Stoian
pargariul ot Sarbi Eu Stan pargariu Eu Dan pargariu
Eu Pitea pargariu.

(B. A. R., ms. 3526).

Prin al doilea act, se constata §i se intare§te hotarul dintre
doua proprietati, prin mijlocul unei strazi:

cAz Dragot[a], judetul ot varo§ Buc[u]re§ti, Cu 12 pargari,
cu preoti §i cu batranii oraplui. Scriemu §i marturisim cu
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aceasta carte a oraplui, ca sa fie de buns credinta la mana lui Ion
paharnicul, ginerel[e] popei lui Gheorghie clisiariul, pentru sa
se §tie ca au avut Ion pah[arnicul] glaciava cu Spiridon vat[af] za
Pu§carie, pentru podul ulitii; zicandu Spiridon sa dea podul spre
locul lui Ion pah[arnicul]. Iar Ion pah[arnicul] nesuferindu-se,
mers-au la Divan, inaiutea dumnealui Gheorghie vel dvornic.
Dumnealui trimes-au pre Manea vt[ori] vornic la not §i la
alalti batrani oro§ani. Si am cautat cu totii denpreuna §i am
gasit hotarul, pusa piatra de alti boiari mai denainte vreame,
in mijlocul podului. Deci dupace se-au gasit hotarul, a§a i-am
judecat, sa fie cum an §i fost: Sal fac[a] Ion pah[arnicul] podul
despre locul lui, pana in piatra; §i Spiridon iar despre locul
lui, pans iar in piatra. Si piatra sa fie la mijlocul ulitii, pre-
cum au fost pusa. Si sä aiba Ion Pah[arnicul a-§[i] derepta
ulita spre Stoian cluc[ea]riul, precum sta hotarul la mijloc.
Intr'aceaia facut-am cartea ora§ului la maim lui Ion pah[arnicul],
sa-§ inderepteaze ulita precum sta hotarul. Si candu se-au facut
aceasta carte, fost-au §i marturie preoti §i oro§ani, carii vor
iscali mai jos. Si pentru credinta pus. am §i peceatia oraplui.
Pis[ah] Vladil[a] grama[tic], cu invatatura lor. Iul[ie] 8 dni,
v[a]l[eat] 7178 (--.167o))0.

(Sigiliul in tu§ al ora§ului.)
(ss.) Popa Barbul clisiiarhPopa Serban dela Biserica Doamuii
Manea vt[ori] vornic Antonii v[a]t[af] za §[a]trari Radul
macelariul Gavril c[a]p[i]t[an] Glig[o]r[ie] biv ceau§.

(Colectia G. D. Florescu).

*

Al treilea act este o confirmare a stapanirii unui loc cum-
parat in Bucure§ti:

<A2% 0Y60 Ianache judetul of varo§ Bucure§te, nepotul lui
Gherghe Negrul care an fost judet in Bucure§ti, cu 12 par-
gari, cu preoti §i cu batranii ora§ului. Scriem §i marturisim cu
aceasta carte a oraplui, ca sa fie de buns credinta la mana
jupanului Manole zarahul §i a jupuneasii dumnealui anume
Mariia §i a coconilor diunnealor cati Dumnezeu i va darui.
Pentru sa se §tie ea au cumparatu ni§te loc aicea in ora§, in
Bucure§ti, dela nepotii Buzeascai, cu zapis dela mana lor. Si
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au fostu facut jupuuul (sic) Manole case §i hanuri pre acel loc, §i
1-au tinut cu bunk' pace, pang in zilele lui Antonie Voda. Iar
cand au fost in zilele lui Antonie Voda, sculatu-s'au Ianache
iuzba§a Berelescul, ginerele lui Miroslav vistiiariul, cu ni§te
carti batrane, zicandu cum ca acel loc fost-au a lui Miroslav
vistiiariul. Si cu judecata luatu-l-au Ianache iuzba§a. Iar candu
au fost acum, in zilele Mariei Sale lui Domnu nostru Io
Gligorie Ghica Voevod, sculatu-se-au Ianache iuzba§a denpre-
una cu feciorii lui, anume Gavriil peh (=paharnicul) i Gheorghe,
§i se-au tocmit de a lor buns voe de 1-au vandutu jupunului
Manole, idea cu §tirea vecinilor den sus §i den jos, derept
bani gata talere 297. Care loc Taste pre langa ulita despre
gradina lui S[fe]ti Gheorghie. Si 1-au vandut preste tot.

Intr'aceaia, chematu-ne-au §i pre noi, §i pre alti batrani
ora§ani, de 1-am funiit §i 1-am stanjenit. Insa : pre langa ulita,
den locul Predii slugeariul, pans in locul Paraschivii log[ofeteasa]
Boli§teanul, despre S[fe]ti Gheorghie, stanjani 15 p[o]l. Si despre
ulita care mearge pre langa locul lui Paun negutatoriul, stanjani

p[o]l. Si lungul stanjani 20. Care loc fost-au §i lui Ianache
dat de zeastre dela Iona§co post[elnic], feciorul lui Miroslav
vistiiariul.

Deci dupace 1-am ales §i 1-am stanjanit preste tot, facum
(sic) §i cartea ora§ului pre zapisul lui Ianache, ca sa fie jupu-
nului Manole §i jupanesii dumnealui §i coconilor lor, cati
Dumnezeu le va darui, mo§ie statatoare in veaci ohabnica,
pentruca au cumparat cu bani gata. Si la aceasta carte a ora-
§ului fost-au §i marturii boiari i preoti i negutatori i ora§ani,
carii [i] §i va pune pecetile §i iscaliturile mai jos.

Si pentru credinta, pus-am §i peceatea ora§ului. Pis[ah]
Vladila grama[tic] OT rornomicof ypKge, cu invatatura lor. Mai 14,
v[a]l[eat] 7181. (= 1673) ».

(Sigiliul in tu§ al ora§ului).

(ss.) Ianache sud[et], CH11 Gherghe biv sud[et]. Pop[a]
Stoica clisiar[h] KAM pop[a] Stanciul rraini Eu Dragota biv
sud[et], (en pecete) Eu pop[a] Stoica OT S[fe]ti Neculai
Tudorache vat[af] 3,1 §alari Filip vat[af] croitori. (Si Inca
2 semnaturi nedescifrate).

(B. A. R., doc. 75- CXCVIII).
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CONTRIBUTIUNI LA ISTORIA BRESLEI
BOIANGIILOR DIN BUCURESTI

DE MIHAIL POPESCU

In vremurile vechi meseria§ii ora§elor din intreaga Europa
erau constituiti in asociatiuni, cari la not se numeau bresle.
Breslele erau intocmite dupd norme bine stabilite ce erau res-
pectate cu cea mai mare scrupulozitate. Patrunderea meseria-
§ilor in breasla respective se lam, cu mare greutate; ei tre-
buiau sa se supuna anumitor reguli. A§a mai intaiu un meseria§
trebuia face ucenicia, apoi, dace era destoinic, ajungea
calfa §i in urma, dupa ce &idea un examen §i dovedea ca are
mijloacele necesare ca sa-§i tine pravalie cu ucenici §i calfe,
devenia meter §i intra in breasla.

Breasla avea un conducator ales de me§teri §i acesta se
numea mare staroste sau epitrop. El era ajutat, in raport cu
numarul membrilor breaslei, de un anumit numar de consilieri.
Breasla mai avea apoi un patron, un steag §i clack era bogata
i§i cladea §i o biserica proprie. Regulile dupa cari trebuiau
sa se conduce breslele erau intarite prin hrisov domnesc.

Pentru o mai complecta lamurire asupra modului cum
erau alcatuite breslele, ce drepturi §i ce datorii aveau bresla§ii
din trecutul oraplui Bucure§ti, publicam mai jos un hrisov
dat breslei boiangiilor din acest ura§ de Grigore Dumitrie
Ghica la i8 August 1824. Normele de conducere, precum §i
drepturile §i datoriile celorlalte bresle, nu diferiau mult de
cele cuprinse in acest hrisov domnesc.

* *

Ion Grigorie Dimitrie Ghica V. V. i gospodar zemli VI ahiskoe.
Intre alte rufeturi ') ale politii Bucure§tilor s'au aflat §i

1) rufet = breas151 sau corporatie de meseriasi.
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breasla Boiangiilor, carii ca ni§te trebuincio§i ce sant ob§tii au
avut §i priveleghiuri domne§ti coprinzatoare de oranduiala §i
obiceiul acestui rufet, precum ne-am pliroforisit Domnica mea
din condicile Divanului, ca prin sineturi domne§ti au avut
randuiala ca boiangii sä fie rufet, cum sant §i alte rufeturi, §i
sa aiba un proestos §i epitropi dintre ei. Du[pa ca]re acele
sineturi domne§ti au fost boiangii nesuparati, lucranduli me§-
tesugul lor, far da a sa amesteca altii. i la pricina ce au avut
boiangii en fabrica noua ce sa deschisese de §aliuri i gher-
mesuturi pentru menghina 2) ce era data acei fabrici, fiind fost
fabrica aceasta a sandalgilacului 8) cu menghina izvodit." §i adusa
de noi inteaceasta tars, precum prin hrisovul ce ni sa dedese
de la raposatul Domn Constandin Voda Ipsilant ot leat 1803
Ghenar 15, sa arata pricina dandu-sa pa obrazul nostru fabrica
i menghina cu priveleghiuri §i en osehite mili domne§ti, la
care menghina umbla boiangii a sa amesteca, Si prin judecata
s'au hotarit ca boiangii sa nu fie slobozi a tinea menghina,
ci dupa coprinderea hrisovului ce avea fabrica de sandalgilac
menghina §i lucrul menghinii s'au fost dat a-1 tinea numai
fabrica aceasta, iar alt nimeni nu au fost slobod a avea men-
ghina, ci cati vor voi sa-§i mengheneasca lucrurile for vechi
sau noua, sa mearga la fabrica. Au fost §i legata fabrica cu
menghina dintruntaiu a da la manastirea Marcutii Cate taleri
400 pe anu §i fiindca §i fabrica de §alinri i ghermesuturi din
razmirita ot leat 1806 stricandu-sa, nu s'au mai pus in faptg,
iar in urma la leat 1816 prin hrisov domnesc ni sa harazise
menghina pa obrazul nostru §i far da fabrica, cu indatorire a
da acei taleri 400 pe anu la cutia milostenii. Care acest privi-
leghiu al menghinii dupa rugaciunea ce nea fost facut Nicolae,
logofat al sfintei Mitropolii, o am fost lasat a sa folosi el cu
dansa §i prin jalba ce au dat Domniei meale boiangii au aratat
ca sant incarcati en greutate la plata hainelor ce le dau la
menghina, cu care sant siliti §i ei a cere preturi mari la mu§-
terii, cerand ca plata menghinii sa o oranduim noi a-le fi cu
u§urinta" la hainele ce vor duce boiangii a le da la menghina,
caci mai inainte platea la o haina mare pentru menghina:
20 da parale, iar la haina mica, adica scurteica, xo parale §i

i) ghermesut = un fel de atlas cu ape, moire.
2) menghing = piva.
3) sandalgilic = §tofa de matase.
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cu incetul urcandu-sa au ajuns da platesc acum de haina mare
un leu si de haina mica pe jumatate, rugandu-sä a sa lasa pa
pretul cel uwr ca menghina n'are vre-o greotate da cheltuiala.
Asijderea au cerut sa dam hotarirea noastra Ca sa nu fie slobod
nimenea din isnaful 1), lor sä ceara menghina pa obrazul lor,
nici sa o tie in arena ca sa face napastuire si paguba celor
saraci, ci sa fie totdeauna la mans de om strein &á mestesugul
lor, indatorandu-sa a le pazi dreptatea, nici sa le strice hainele
sau sa le arza. A carora cerere chibzuindu-o Domuia-mea mai
intai am hotarit de am dat menghina sfintei bisearici Dintr'o
zi 2), ca din venitul ei sa sa ajute la trebuiinele ce are, unde
am dat si domnescul nostru hrisov coprinzator pe larg da
pricinile acestii menghini. Si dupa cererea boiangiilor am dat
si hotarire ca nici odata sa nu sa dea nici in lucrare nici in
arenda.' la vreunul din boiangii, ci la om adiafor 3) da boiangii
precum si la plata sa nu sa is mai mult decat parale zo la
haina cea mare si parale 10 la haina cea mica. $i numai
aceasta sfanta bisearica sa aiba menghina si lucrarea ei, iar
altul sa nu fie nimeni slobod nici a face menghina. nici 9.

lucra. $i bisearica sä o asaze la un loc cuviincios unde le va
veni si boiangiilor cu inlesnire a merge sa-si dea lucrurile lor
la menghina, dator fiind eel cu menghina a le pazi dreptatea,
sä nu prelungeasca, ci precum le vor duce asa sä le si scoata
din lucru, iar sä nu scoaira mai nainte haina celui ce au adus-o
in unna, nici sa le strice sau sa be arza hainele, ca sa va indatora
a le plati. $i precum din partea noastra am primit cererile boini-
giilor cu al lor folos vazut si cunoscut scazandu-le plata pa junta-
tate, asemenea legam si pe boiangii sa urmeze cu obstea adica
sa nu ceara precuri mari la vapsit, ci sä pazeasca si ei randuiala
veche cu eftinatate, adaogand un putin lucru pentru vapsele
care sa vor fi mai scumpit. Nici sa faca lucru ce 1-au tocmit
a-1 face cu boia buns, sä-1 faca cu boia proasta, nici sa ceara
prey mare la boiaoa proasta ca la boiaoa buns. Adica cu nici
un mijloc sa nu faca insalaciune norodului, ci sa pazeasca cum-
pana dreptalii intru toate, ca sa sa cunoasca de obste in fapta
eftinatate, ca.ci in urma gasimdu-sa cu viclenii, vor fi osand4i
a-si pierde privileghiul acesta. Deosebit sa fie slobozi prostimea

I) isnaf = corporatie cu staroste.
2) azi biserica albaneza.
3) adiafor = strain.
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care iii vapsesc lucrurile lor pa la casile lor cu ierburi cu
altele precum au fost din vechime, dar sa nu vapseasca ale
altora, iar pentru celelalte obiceiuri ale isnafului lor sä sa pa-
zeasca randuelile lor. Adica I-iu aleaga rufetul pa unu dintre
ei mai mare s'a, le fie proestos, care prin stirea dumnealui vel
Camara§ 1) sa sa oranduiasca Si carele sa tie si hrisov domnescu
la a lui ingrijire, sa tie si condica de toti mesterii anume cum
si de calfi i ucenici spre a fi stiuti breslii totdeauna; sa tie
proestosul 2) un ceaus 3) supt ascultarea sa pentru trebile rufe-
tului, cum sant si la alte rufeturi dinpreuna cu doi trei epi-
tropi mai batrani ai rufetului sä judece pricinile ce vor avea
boiangiu, cu boiangiu, atat pentru ale mestesugului lor, cat Si
pentru ucenici calfi. Dupa oranduiala rufetului lor sa-i in-
drepteze, iar care nu sa vor odihni pa judecata lui, sa-i judece
dumnealui vel camaras, nefiind volnici pentru pricini de ale
mestesugului lor a merge la alte judecatorii. proestosul sa
fie scutit despre partea breslii de orice dare va fi pe breasla.
Al 2-lea. Sä tie cutie cum alte rufeturi, care cutie pecetluita de
batranii breslii sa sä tie de proestos si din saptamana in sapta-
mana sa dea la cutie fiescare Cate parale [patru cum si calfile
cand] vor fi destoinici a daschide pravalie cu §tirea rufetului
sa dea la cutie taleri 10. Asemenea §i calfile cand sa vor tocmi
la mesteri sä dea la cutie, insa calfa mare taleri cinci, calfa de
mijloc taleri doi jumatate si calfa mica parale cincizeci.
Asijderea i ucenicul cand sä va tocmi la mester sa fie prin
stirea proestosului trecandu-sä zapisul la condica rufetului
sa dea stapanul ucenicului taleri unul, cum si cand vreun
mester va face vre-o greseala on a strica lucrul cuivas sau a
face urmare inpotriva hrisovulu, ipa acela sa-1 judece proestosul

cu epitropii breslii sa-i faca dojana cea cuviincioasa spre
inffanare dupa vina sa puie §i cevasi la cutie precum va
gasi proestosu batranii breslii cu cale. Al 3-lea. La ,case luni
sa sa deschiza cutia fats cu adunarea breslii, ca sa vaza ce s'au
stransu dintr'aceasta cutie sa sa ajute cei scapatati din breasla
lor, care nu vor fi vrednici a sa chivernisi sau va cadea la vre-o
boala indelungata, cum si cei ce vor muri din breasla Si va fi sarac
sa sä ingroape cu cheltuiala de la aceasta cutie. Al 4-lea. Cand

i) Ciimaras = pazitorul tezaurului Domnitorului.
21 Proestos = conducator.
3) Ciau§ = curier sau staler&
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va merge ceausul rufetului sä cheme pa vreunul din rufet la
proestos si la batrani on pentru vre-o pricina de judecata sau
pentru alts trebuinta, sa fie supus de a merge si sa aiba ceausu
cate o para de pravalie pa saptamana. Al 5-lea. Nici un boiangiu
sa nu fie volnic a deschide pravalie far de stirea isnafului,
adica de va fi din cei ce au invatat mestesug aici, cand sa va
cunoaste da vrednic si va pune la cutie ceia ce este oranduit,
atunci sa deschiza, iar de va fi strein cu stiinta mestesugului
deplin priimind a fi rufet §i el pa langa ceilalti si pazind oran-
duelile rufetului, dand si la cutie acei taleri 1o, cum §i ceale
urmatoare pa saptamana va avea voe a deschide. i pravalia ce
va vrea sa deschiza calfa, sa nu o deschiza lam& me§teru ce
au lucrat, ci sä fie mai departe macar peste cinei §ase pravalii.
Al 6-lea. Nici un mester sä nu fie volnic a tocmi calla in
pravalia sa far de stirea proestosului si a epitropului. Iar cand
sa va bolnavi ca sa nu-i said pravalia inchisa, sa sa ia o calla
da la cel ce va avea mai multe §i sa sa dea la cel bolnay.
Al 7-lea. Nimeni din alte rufeturi sa nu sa amestece la me§tesugul
lor, adica nici basmagii, nici tabacii, nici ceaprazarii, nici ibri-
simgii, nici matasarii armeni, nici alt oricine ar fi, precum nici
boiangii sä nu sä amestece in me§tesugul altora ca sa sä poata
hrani fiecare cu me§tesugul lor. Al 8-lea. Cand va veni marla de
vapsele pentru meste§ugul lor sa nu fie volnic nimeni din isnafu
lor a merge singur sa o cuprinza, ci cu totii dimpreuna mer-
gand, sa ia fiestecare dup5 puterea sa §i sa pue la cutie cate
un ban si jumatate la ocaoa de boia. Al 9-lea. and vreunul
din boiangii va strica lucrul cuiva§ sau va insela pe cineva§
aratand stapanul lucrului pa acel boiangiu la proestosul, dator
sa fie proestosul i cu cel mai intai a aduce pa acel boiangiu
si prin cercetare sa faca negresit indastulare da plata acelui
stapanu, caci precum ale lor orandueli si obiceiuri le-am intarit
printr'acest hrisov, asa §i a norodului celor ce au trebuinta de
vapsit voim si cerem Domnia mea sä li sa pazeasca dreptatea
la plata pretului vapsitului si sa-si aiba inlesnirea in trebuin-
tele lor far de a patimi necazuri sau pagube.

Poruncim dar ca si isnaful acesta sä pazeasca un drept si o
cumpanita plata pentru vapsitul lucrurilor norodului, fara a cere
pret de plata nesuferit, ca sä nu pricinuiasca necazuri ca vor
pierde privilegiul ce-1 au. i am adeverit hrisovul acesta eu
insusi domneasca noastra iscalitura si pecete i cu credinta prea
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iubitilor Domnii meale fii Constandin Voevod, Scarlat Voevod,
Grigorie Voevod, Panaghiotache Voevod, Dimitrie Voevod, mar-
turi fiind si Dumnealor cinstitii si credinciosii boerii veliti ai
Divanului Domniei meale: Pan luminatul beizade Gheorghie
Ghica epistatul postelnicii cei mari, Pan Costandin Cretulescu
vel ban, Pan Barbul Vacarescul vel vistier. Pan Istrate Cretu-
lescul vel dvornic de tara da sus. Pan Grigorie Filipescu vel
spatar, Pan Costandin Filipescul vel dvornic da tara de jos,
Pan Iordache Golescu vel dvornic al treilea. Pau Ioan Stirbei
vel dvornic al patrulea, Pan Fotache Stirbei vel logofat da
Cara de jos, Pan Mihalache Racovita vel logofat da tara da
sus, Pan Nestor vel logofat a streinilor pricini, pan Ioan
Falcoian vel logofat da obiceiuri, Pan Stefan Balacean vel
batman, Pan Mihalache Grecean vel aga, Pan Mihaita Fi li-
pescu vel dvornic al politii, Pan Costache Zef vel comis si
ispravnic, Pan Mihalache Racovita vel logofat da tara da sus.
Si s'au scris hrisovul acesta in anul al treilea dintru intaia
Domnii Meale aici in oral Scaunului Domnii Meale Bucurestii
la anii da la nasterea Domnului Dumnezeu si Mantuitorului
Nostru Isus Hristos 1824 August 18, de Chirita logolatul da
la divan,

Io Grigorie Dimitrie Ghica Vv. bojiu milostiu gospodar
zemli Vlahiskoe. (ss) Grigorie Ghica Vv.

Procit vel logof.
1

L. P.
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DRUMUL URMAT DE PROCESIUNEA
RELIGIOASA A MOAS;TELOR SFANTULUI

GRIGORE, IN BUCURE*TI LA 1765
DE GEORGE D. FLORESCU

In revista >>Biserica ortoa'oxii romeinii>> de acum 31 de ani 1)
aflam un document foarte interesant pentru topografia orasului
nostru, document dela tefan Mihai Racovita Voevod, care
descrie o procesiune religioasa cu moastele sfautului Grigore
Decapolitul pe ulitele cele mai insemnate ale Bucurestilor acelor
vremuri, si aceasta pentru a ridica rugi fierbinti catre A Tot
Puternicul si a stavili molima de ciuma ce se abatuse asupra
capitalei tarii.

Moastele aduse dela vechea ctitorie a boerilor Craiovesti 2)
dela manastirea Bistritei din judetul Vlasca, fusesera depuse in
biserica metropolitans, iar in ziva de Duminica i Mai, dupa
rugaciunile facute de iutreg clirosul mitropoliei, se forma o
procesiune in frunte cu mitropolitul tarii Grigore, insotit de
multe fete bisericesti romane si straine.

Documeutul dela tefan Racovita care memoreaza aceasta
procesiune poarta data de 23 Mai 1765 si este o intarire de
diverse privilegii date manastirii pastratoare a sfintelor moaste.

Din continutul actului ceiace intereseaza Bucurestii este
drumul pe care l'a urmat aceasta procesiune ,?').

i) v. anul XXVIII, 1904, No. I, pp. 57- 65: articolul d-lui AL. LAPEDATU
0 procesiune religwasil la 1765.

2) Moa4tele sfantului fusesera aduse din Serbia de catre marele ban
Barbu Craiovescul cu vireo 25o de ani inainte (v. Ibldem, p. 58).

31 D. Lapedatu, in studiul acestui document, dupa ce dal lamuriri in
notele ajutatoare (v. notele 1 §i 2 dela p. 59 privitoare la livedea domneasca
i hotarele vechei cur(i domneti) ne spune referitor la identificarea ulitelor

amintite in document cal e greu a stabili corespondentele acestor uliti dupa
oranduiala actuala a Bucurestilor, adica cea dela 1904 care nu s'a prea schimbat
pans azi.
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Iata textul din hrisov referitor la acel eveuiment bucu-
re§tean :

«...... Deci cand au fost duminica zi intai de Mai
«am plecat §i not cu toata politic si multimea noro-
«dului de am mers in sfanta mitropolie, etc.....
«impreuna cu sfintia sa parintele mitropolit chir Gri-
«gorie i (urmeaza numele celorlalti prelati) am ridicat
«moastele sfantului, etc..... §i am pogorat in livade
«de s'au facut o sfe§tanie spre sfintirea norodului.
«Iara dupa aceia, etc..... am radicat sfintele moaste
«de am plecat pe podiorul de peste Diimbovitd, prin
«fioarta din mijloc a cur(ii domne,sti ,si am efil fie poarta
«din jos, §i stropind ulitele si norodul cu aghiazma.

a§a am mers cu sfintele moaste fire ulifa Mr-
«bierilor, pre ulita cea mare a ,syilarilor, fire la hanul

.5'cirban Vod, pre la hanul Stravopoleos si am exit
«la ulitti la sf. Ioan de acolea /Se pod la vale am infra/
«in curtea a'omneascii pe poarta din sus ,si apoi iara si
«prin poarta din mijloc, grin livade, pdna lard,si la
«sfinta mitropolie...... .)

Pentru descrierea drumului urmat de acest cortegiu biseri-
cesc, ne yin in ajutor lncrarile topografice asupra orasului
nostru alcatuite cu circa 25 de ani mai tarziu de care loco -
tenen ;ii austriaci din armata de ocupatie a tarilor romane de
sub comanda principelui de Coburg 5). De aceia am crezut
neeesar a reproduce aci parte din planurile acestor doi scrupulo§i
ofiteri pentru portiunea din jurul fostei vechi curti domne§ti.

Prin urmare procesiunea cu moa§tele sfantului Grigore
Decapolitul scoborand din dealul mitropoliei, a trecut pe langa
proprietatile boerilor Brancoveni indreptandu-se prin livedea
domneasca, in stanga garlitei ce curgea prin grb..dina acestor
case, spre «podisca» de peste garla. Aceasta «podi§ca evi-
dent peste vechiul curs al Dambovitei se afla cam in

4) Prin urmare procesiunea s'a coborat dela mitropolie spre curtea boe-
rilor Brancoveni, ce era la poalele dealului, pe terenurile livedei domne0.

5) v. recenta mea lucrare: e Din vechiul Bucurefti: bisericz, curd boerefli
hanurz intre anii 1790-1791 dufiri doua planuri uterine*, ed. N. Stroill, 1935.

6) v. ibidem, pp. I [o Iii No. 3 negru.
7) v. ibidem, plan*a Infatisand planul actual al centrului oraplui in com-

paratie cu cel al Bucure§tilor sfarsitului veacului al XVIII-lea.
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dreptul micei strazi de azi dela Bazaca ce corespunde din strada
Carol pe piata Sf. Anton spre hale, §i pe care inca spre ince-
putul vtacului trecut se afla «vadul sacagiilor». Alaiul cu sfin-
tele moa§te in racla for de argint facuta de care Bala§a Doamna
lui Constantin Serban Voevod 8) dupa intrarea in curtea veche
prin «poarta din mijloc» thrmi la dreapta pe o ulita in luugul

Eeumul Urine de proneeiunen religions&
din sine de Duninieb 1 Mei 1785.

actualei strazi Carol I spre bulevardul Maria. Carmind din nou
la stanga intr'o strada care astazi nu mai exists 10) *i care se
lega cu fostul pod al targului de afara (actuala cale a Mo§ilor)
trecand nu departe de intrarea bisericii Sf. Than nou unde se

8) v. AL. LAPEDATU, o. c. din revista slliserica ortodoxa romeinii*, p. 62, nota 3,
unde se indica intreaga bibliografie privitoare la aceasta *tire. Documentul lui
*tefan Racovita afirma totu0 ca racla fusese facuta de care Constantin
Carnul la 1656 (v. Ibidem, p. 62).

9) Nu-mi sunt cunoscute multe documente in care aceasta poarta sa fie
amintita, chiar in actele vremurilor. Ea se gasea in dreptul straditei de azi
ocupate de mici negustori cu taraba la strada, dela bazaca spre halele centrale.

io) Intregul acest cartier care Inca gi in prima jumatate a veacului
trecut va fi fost acela4 a fost complectamente transformat cu ocazia lucra-
rilor de refacere a mahalalei dupa groaznicul foc din 23 Martie 1847.
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afla fosta poarta din jos a curtii, documentul memoreaza «ulita
barbierilor >, care trebuia sa fie in lungul viitoarei uliti «a boian-
giilor>>, actuala strada a Baratiei.

Dar documentul precizeaza «pre ulita cea mare a fiilarilor> ,
si ne este cunoscut ca actuala strada cu acelas nume este Intre
cheiul Dambovitii si strada Upscani. Nu pot crede ca proce-
siunea, ecand prul «ulita barbierilor», intrand in ulita ce se
scugea, dealungul actualei strazi Oituz intrand in strada ela-
rilor de azi sa fi carmit spre stanga la vale spre fosta poarta
din sus a fostei curti domnesti, pentru a se sui din nou pe
strada Smardan de azi vechiul pod dela poarta din sus spre
hanul lui erban Voda cunoscuta bunicilor nostri sub nu-
mele de ulita germana. Alaiul a trebuit sa intre din str. Oituz

fosta Gabroveni intr'adevar in podul elarilor iar pe
aceasta spre deal intr'o ulita ce era dealungul actualei strazi
Lipscani Intre aceasta strada a elarilor si strada Smardan, caci
numai asa se poate intelege ca procesiunea a fost pe la hanul
lui erban Voda, pe langa care nu a putut decat trece in
apropiere, caci documentul in continuare spline ca alaiul a trecut
pe la hanul Stavropoleos, care chiar daca nu se afla azi Inca
in fiinta, bag stim ca era pe actuala strada Stavropoleos si in-
conjura bisericuta Cu. acest nume. Pe aceasta veche ulita proce-
siunea s'a indreptat catre manastirea Sf. Than cel mare fosta pe
locul actualului palat al Casei de depuneri si consemnati, tre-
cand pe langa celelalte doua hanuri bucurestene: Constantin
Voda la stanga si Zlatarii pe dreapta.

Peste drum se afla vechea ctitorie a lui Andrei vistierul 11)
de pe la sfarsitul veacului al XVI-lea.

Actul lui tefan Racovita accentueaza asupra faptului ca
procesiunea a urmat «de acolo pe pod la vale . Prin urmare
cortegiul a carmit din nou la stanga, si ca mergea spre vale
este foarte adevarat, caci calea Victoriei scoboara Inca si azi
spre garla.

Specificarea ca procesiunea a intrat prin poarta din sus in
incinta curtii vechi, ne indica Intr'un mod precis ca moastele
sfantului au fost purtate prize str. Carol I, vechea ulita a isli-
carilor, iar in urma «ulita frantuzeasca». Poarta din sus se afla

ii) v. studiul meu recent amintit mai sus: No. r8 rosti, p. 3o.
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la rascrucea acestei mult umblate artere bucurestene din zilele
noastre cu strada elarilor.

De aci procesiunea reintra in incinta fostei curti domnesti,
trecand in fata ruinatului palat domnesc precum si in fata
bisericii acesteia, 'Ana' iar la poarta din mipoc. Trecand din
non poduletul de peste garld, moastele sfantului Grigore fura
readuse in biserica rnitropolitana, fiind lasate spre pkstrare cu
toata cinstea cuvenita lor, si aceasta pana la trimiterea for vechei
ctitorii de unde fusesera. aduse.

9 Mai 1935.
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DIN ACTIVITATEA TIPOGRAFICA
A BUCURESTILOR

(1678-1830)

DE DAN SIMONESCU

Nu avem Inca un studiu asupra activit4ii tipografice in
Romania, luata ca element de cultura nationala. Din acest punct
de vedere, Bucure*tii au avut un rol precumpanitor, fiind insal§i
Capita la Tarii-Romanesti. Notita de o paging a lui Gr. Cretu,
Tipografii le din Bucure,sti dela 1678-186o (in .Revista pentru
isforie, archeologie fi filologie, XI, (19ro), p. 96), in care, pans la
183o, nume§te 8 tipografii (el numara, gre§it, 9) ale Bucu-
re§tilor, scrisa de altfel fail pretentii, este cu totul sumara, este
un simplu tablou. Sp/en/rile lui George Ionescu, utilizata §i de
noi, cuprinde material interesant, dar randuit fara metoda §i
cu gre§eli, mai ales pentru cartile tiparite in limba greaca. Un
studiu complet asupra tipografiei Bucurestilor in epoca veche,
nu se poate da pang nu se terming tiparirea Bibliografiei romci-
nefti vechi §1 pentru epoca 1818-183o. Deaceea in acest articol
ocazional, pentru... luna Bueureftilor, dau cateva priviri generale,
care pot fi amplificate §i cu alte amanunte, dar numai intr'o
monografie specials.

Este lucru foarte bine cunoscut ca activitatea literara §i
culturala romaneasca, sub infati§area arca* tiptirite, s'a marginit
multa vreme numai la imprimarea ciirtilor biserieeft i ; dupal cum,
tot a§a de bine se §tie, cal primul factor indrumator spre o viega
culturala §i literara a fost clerul, care activa in jurul manasti-
rilor sau al bisericilor.

In luna Septemvrie a anului 1652 se ispravea tiparirea
ultimei carti ce aparea la Targovi§te, ca re§edinta metropolitana
a Talrii-Romane§ti, in typogrcifia luminatului Domn .1.o Mathei
Voevod Basarab §i anume Tdrnosanie... pre limba proasid mind-
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nea,ste, cu tolu typitulu ,si inviitatura ei (caci rugaciunile
slavoneste), cal osera'ia chelturala Mitropolitului
a mai pastorit pans la 25 Apr. 1668, data mortii

Dar < odata cu punerea lespezii de monnant
sale ingropate in Mitropolia Targovistei,
la Bucuresti) 2), unde Constantin
Basarab, zis Carnul (Aprilie 1654

Martie 1658), zidise «o ma-
nastire mare care este in virfulu
unei movile din Bucuresti unde
este hramul svantului Costandinu
Imparatulu muma lui Elena ) 3).

Dupa Constantin Carnu, Bu-
curestii devin tot mai mult rc-
sedinta preferata a voevozilor
si astfel se indeplineste stra-
mutarea capitalei Tarii-Roma-
nesti, dela Targoviste la Bucu-
resti4). In aceste imprejurari re-
incepe activitatea tipografica a
Tarii-Romanesti, dupa o intre-
rupere de 26 ani, stramutata,
§i ea, pe langa noua Mitropolie
a Bucurestilor, in 1678. Domn,
de curand suit pe tron, era Ser-
ban Cantacuzino, iar Mitropolit
Varlaam, care nu prea se avea
bine cu Domnul, pentruca acesta
sustinea pe fostul Mitropolit Teodosie

se muta

erau in
careStefan,

lui.
pe rarna§itele
§i Mitropolia

KtCRIEASC4Agil
Oa...Seem:44S firVIN1
mApri C.;10 mi Cla

fifiAr.a. 4.2 111. ketA,
4140.../. Oki;

inn A; ...To.

Fig. i. Titlul romanesc dela Chem
'ntelesztlui, Bucuresti 1678.

din Vestem 5).

T) I. Bianu si N. Hodos, Bibliografia romdneascd ye lie, I, Buc. 1903, p.
204-206, nr. 62.

2) Virgiliu N. Dragh;ceanu, Mitropolia Tirgooiftei, Buc. 1933, p. 6.
3) Istoria term* Romeinerti de cdndd an d sec-Weald R mcint , atribuita lui Stoica

Ludescu, in Magazinu Istoricu ft-ntru Dacia, IV, Buc. 1847, p. 336.
4) Const. Moisil, Bucztreflii yechi, schitd istortca urban st a, Buc. 1932, p. 2

(extras din Boabe de grdu, Nr. 9 din 1932).
5) Aceasta se stravede chiar din Crontca (arr.: atribuita lui Stoica Lu-

descu (v. loc. cit., vol. V, p. 20). Sfcinta Episcopre a Eparhter Rdatn culut N ul
Seyerin, Buc. 1906, p. 53-6o. Dr. D. Stanescu, Cultul Marc t D nmului la Rom int,
Buc. (1925), p. 98-108.
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TIPOGRAPIA MITROPOLIZI

Prima carte tiparita la Bucuresti este: Cheza Intelesului
scoasi i pre Umbel rum(d)neasca cu Os (e)rdiza Prea Sf(i)n(('it'uliti) kyr
Var(laam) Illit(ropoliful) Ugr(o)-Vlah(lei) in zil(ele) Prea-lu-

()m(inatului Dom(n) .. Io 5er(ban) Voevod. ,S7 s'au iy/sa" rit Midi
in Mitrop olia) Buczerefi(ilor). And Donz(nzelui) 16781) (v. facs.
nr. r). Poate chiar din cauza raporturilor cam aspre dintre Mi-
tropolit si Domn, numele acestuia nu apare sub nicio forma
in prefata lui Varlaam, cum era obiceiul. Pe verso titlului nu
mai apare, ca in majoritatea cartilor bisericesti, nici sterna tarii
cu obisnuitele stihuri inchinate ei si Domnului, ci din contra
avem sterna Mitropolitilor Ungro-Vlahiei, reprezentand: «crucea,
carja, mitra si capasulii 9 mare» incadrate in ghirlande de flori

f'

pe care sunt scrise initialele cirilice: H. E. if. M. 3. N. 6. H. Dea-
supra ghirlandei sta Isus Hristos, avand la dreapta si la stanga
2 ingeri. In campul interior al stemei, jos, o bisericuta si pa-
mant. Titulatura lui Varlaam este de Mitropolit «alu Scaunului
Bucurestiloni», dar si «alu Targovistii> . Foarte putine date avem
asupra imprejurarilor de tipArire, atatea numai cite le-a expus Var-
laam insusi in prefata : «en multi usradie amii nevoitii si dascali de
typografie am adusil in sfanta si de Dumnezeu pkita Mitro-
polie a Scaunulur Bucurestiloru si i-amu asezatu de iznoava
typografie, adeca typanu de tip5ritul cartiloru amii radicatu, cu
toate mestersugurile cite au trebuit... si s'au inceputu a sa typari
cu toata nevointa, cu buns socotire> 8). Ce provenienta are cartea,
ne spune tot el in aceiasi prefata: «... cercetare am facutu ce
carte ar fi de-oca(m)data mai de folosil intru neamulu nostru
rumanescu a sä tipari si a sa da Besericii noastre cei pravo-
slavnici si amii aflatu aciasta carte ce sa chiama sloveneste
KntOm P438a4THiA, adeca ce sa zice rumaneste Cheia In(elesului;
facuta... pre limbs rusesca de... Ioanikie Galetovski, arhiman-
dritulu Cernigovului, care fiindu tiparita intru vestita cetate a
Livovuluiv 4). Traducerea in romane§te, care 1-a costat «multa

r) I. Bianu $i N. Hodos, op. cit., p. 217-222, nr. 68.
2) tbidem, 217: capas Cri M40= = mantie (arhiereasc5.).
3) lbidern, 220.
4) ibidem, 220. Cartea este un fel de cazanie, dar traducerea romaneascal

nu reproduce opera intreagai a lui Galiatovskij. 0 analizal comparative, dar
sumara, a for v. Dr. D. Stanescu, op. cit., p. 85-92. DI. prof. §t. Ciobanu dela
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cheltuiala>> ; ait facut-o, ne-o spune, edaseali invatati . Cartea
este, intr'adevar, nu numai o traducere a caqii lui Galiatovskij,
dar chiar pagina de titlu (v. facs. nr. I) este o reproducere
fidela a paginei cu titlul cartii rusesti, dupa cum usor se poate
convinge oricine, comparand titlurile atat ca ilustratie, cat si
inscriptiile lor, romanesti $i slave, intre ele. Academia Romana
achizitionand 2), dupa imprimarea Bibl. rom. vechi, foaia de titlu
al originalului (v. facs. nr. 2),
astazi putem preciza titlul operii :
Cheia intelepciunei a preo(ilor, le-

giuitorilor a laicilor, cu indrep-
tare ad aose de cats e nevrednicul
ieromonah Ioanichie Galiatovskij,
rector fi eguinen al F1 agei Kw-
vului, anul 1665, in luna Sep-
temvrie ziva 3o. Data la 1211711.71C1
in Lemberg- ( Lwo'w ), in tit °gra-
fia lui Mihail Sliuzka 3). Gravura
executata. in: 1664 in schitul Luca.
Gravurile exemplarului romanese
suet executate de Ioan Bacov,
in 1678.

Cartea este insemnata pentru
afirm area raporturil or cultural e
romano-polone. In Polonia Ca-
tolica, cat si in Ucraina, existau
frit (ii ortodoxe de-ale Rutenilor,
grupate in jurul bisericilor (de
ex. fratia biserica Adormirea
Maicii Domnului), care uneori
avean tipografii intiintate inzestrate de domnii romani,

RA f67%
Cistm.EH I A.

irr. K....6W 1,
4.4

ES atOft.
aAt'

AAAAAA

Fig. 2. Titlul slay dela Cheza bite-
lepczune%, Lwow 1665.

Chisinau pregateste un studiu mai intins asupra lui loanikie Galiatovskij si
rasunetul operii lui in literatura romaneasca. D-sa mi-a cotuunicat o bogata
bibliografie ruseasca asupra Chez*: dar ea va intra, negresit, in studiul
d-sale, pe care-1 asteptam cu multa nerabdare.

t) Transcrierea in litere latine a multelor inscriptii cirilice din titlu, v.
la I. Bianu si N. Hodos, op. cit., 2:7; fiecare inscriptie, ca§i in originalul slay,
explica desenul respectiv din titlu.

2) Biblioteca iicademiei Ronsrine, sec is carti rom. vechi, mapa Bibl. rom.
veche, addenda.

3) Traducere datorita amabilitatii d-lui Damian P. Bogdan.
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cum de ex. a facut Miron Barnowski la Lw Ow (circa 1630),
caruia i s'au §i dedicat primele carti tiparite acolo1).

Cartea lui Galiatovskij este produsul spiritual al unei ase-
menea fratii §i-§i gase§te admiratia din partea Mitropolitului
Varlaam, la Bucure§ti. Cartea insa n'a radiat raze calde, nu s'a
prins de sufletele cititorilor, poate §i pentruca omiletica tradusa,
dar neadaptata la vieata locals, nu putea impresiona prea mult.

Cand in 168o apare a doua carte tiparita la Bucure,ti,
Li turghi a, din indemnul §i cu cheltuiala Mitropolitului Teodosie,
reinstalat in scaun de tiSerban Cantacuzino, simtim palpitand
mai multi vieata decat in Cheia iar interesul pentru
promovarea limbii romane§ti in lupta cu cea slavoneasca, intre-
buintata Inca in biserici, este mai viii exprimat. Ideea unitalii
neamului romanesc este bine lamurita aici prin cuvintele Mitro-
politului: < Intre Romani ce zicem, cuprindem §i pre Moldo-
veni, ca tot dintr'o fantana curd» 2); iar ieromonahii Mitropoliei,
tipografii Inochentie §i Chiriac, se grabesc sä-1 imite, zicand:
«nemulii nostru Rumanescu §i Moldovenescii» 3). Traditia limbii
slave pentru cartile de ritual il fact totu§i sa marturiseasca:
«Tara. Lyturghila kaki a o prepune pre limba noastra §i a o
meta, nice am vrutil nice am cutezat».

Un eveniment de seama a fost aparitia primei Evanghelii4)
in limba romans, la 1682: prima indreptata §i a§ezata dupa.
«cea ellinesca», cuprinzand evangheliile a§a cum se citesc in
biserici, incepand dela Dominica Invierii (Ev. dela Ioan) §i
pans la Dominica a 6-ea a postului mare, care e Druninica
rloriilor (Ev. dela Marco). Pans atunci se obi§nuiau tetraevan-
ghele de tip slay, en evangheliile in succesiunea Matei, Marcu,
Luca §i Ioan §i en indicatii tipiconale intre zaceale §i pericope,
incat ii trebuia preotului timp §i rabdare sa tot caute evan-
ghelia randuita cutarei Duminici sau cutarei sarbatori 5).

Cea mai de seama opera literati. §i tehnica-tipografica a
Mitropoliei din Bucure§ti este imprimarea Bibliei, la 1688.
Carte de 946 pagine, format in folio mare, cu 2 coloane pe

I) P. P. Panaitescu, Fundatiuni religioase romdneiti in Galifia, in Buletinul
Contatunii Monum. Istorice, XXII (1929), p. 19.

2) I. Bianu N. Hodos, op. cit., p. 234.
3) ibidem, 234.
4) ibidem, p. 246-251, nr. 74.
5) t Tit Siniedrea. Tetraevanghehtl vatiernicului Mahar, manuscript din anul

Buc. 1934) P. 3-13 (extras din Bis. Ort. Rom., L,II (1934).
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paging, avaud caractere tipografice tnici si tiparita numai in
10 luni (Noemv. 1687 Sept. 1688), aceasta inseamna nu
numai abilitate manuals din partea calugarilor tipografi (intre
ei si Mitrofan, Episcop de Husi), dar si o inzestrare tehnica
progresata 1).

Urmeaza astfel tiparirea de carti exclusiv bisericesti, pana
la 186o, cu o intrerupere dela 1 836 Aug. 1851 2 ). Intr'unele
din ele tipografia nu mai poarta titulatura de a sfintii Nitro-
po/ii, ci de Doinneasa, sau in Scaunulu Bucure,stiloru, sau nu-
mai in Bucurefli.

Citind prefetele cartilor noastre bisericesti papa la 1830, ai
convingerea insa ca ramai meren, aproape, la acelasi nivel de idei,
la aceiasi traditie religioasa, exprimata in aceleasi fraze lungi,
neordonate prin punctuatie, pe care, to cititor, trebue sa o
fixezi pentru a da mai malt relief gandirilor exprimate. Macar
pentru literatura bisericeasca, bibliografia cartilor romanesti palm
la 183o cu drept cuvant s'a numit veche, ea infatisandu-se ca
o continuare identica aceleia din secolii 17 si 18. Exists
totusi o nota noua in literatura religioasa a sec. 19 -lea, aniline
tendinta de a se imbogati colectia traducerilor din literatura
patristica si cartile de educatie religioasa (asa numitele card
folosiloare de sufiet"). In aceasta privinta este rodnica activitatea
Mitropolitului Grigorie Dascalul (1823-1834); din indemnul
si prin munca personals a acestuia, apar in traduceri romanesti
parti din operele Sf. Atanasie, Ioan Damaschin, Sf. Augustin, Gri-
gore din Naziant (Buc. 1821), Sf. Casian (Buc. 1825), Sf. Vasile
cel mare si Sf. Grigore Bogoslovul (Buc. 1826), Sf. Ioan

I) V. Si Const. Solomon, Badia dela Bucuretti (i688). Contributiuni mud
istorico-literare, Tecuciu 1932.

2) Nu dau o lista a tuturor cartilor tiparite la Buc. 'Ana la 1830: aceasta
usor se poste reconstitui din Bib/agra,..a romdneasca veche. volumele tiparite
pana acum gi va esi in curand de sub tipar tomul pentru anii 1817-1830. Pentru
mentiunea tipografiilor din I3ucuresti v. Gr. Cretu, Tipografule din Romania dela
1801 pcinii astrizi. (Extract, cu indreptari adause, din Prefata ultima. (1909) a
cartii Tipografiile, Xilografiile, Librariile Legatoriile din
B arl a d de Antonovici gi Cretu). Editia a doua, din 2907, a Prefetei citate
se anexeaza la sfarsit. Buc. 192o, p. 6-15, 18 si 29; in ambele prefete se da,
foarte bogata bibliografie a chestiunii; de aceea n'o repet aici.

3) Un studiu asupra acestor carti, nu numai cele tiparite la Bucuresti,
a publicat P. S. S. Arhim. Scriban, Literatura pioasa in Umbel romdneasca, in B's.
Ort. Rom., 4I (1922-23) Apr. 2923, p. 497-505 (generalitatil si vol. 44 (1926)
p. 524-529, 592-599, 697-702.
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Hrisostom (Buc. 1827), etc.1) In aceasta privinta tipografia
Mitropoliei din Bucuresti a jucat un rol precumpanitor.

SECTIA GRECEASCA A TIPOGRAFIEI DELA MITROPOLIE

Tipografia Mitropoliei Bucuresti avea, incepand cu anul
169o, o sectie pentru imprimarea carOlor in limba greaca. Un
fapt curios se intampla in istoria tiparului pe vremea lui Bran-
coveanu : tipografia, obisnuita sa publice pans acum numai carti
bisericesti, acorda, dela o vreme, o mai mare bunavointa si car-
tilor cu un continut profan (din care insa nu s'au tip,"rit la
Bucuresti, ci la Snagov si Targoviste) si celor de polemics cu
bisericile apusene: catolica si calving. Prima carte greceasca ti-
parita la Bucuresti, alcatuita de Maxim din Peloponez, disci-
polul Patriarhului Alexandriei, Meletie Piga, dateala din anul
1690 si este o carte de polemics; se numeste Manual in contra
schismei Papistafilor,2) caruia, peste 9 ani, i se publica si tra-
ducerea romaneasca, 3) pentru o mai larga cunoa$ere. Smere-
nia si rabdarea ortodoxa se revolts contra catolicilor, cari ne bat-
jocoresc, asemlinanclu-ne pre not (ortodocsii) intocma cu paadnii

cu jia'ovi; ne zicu toviituitori intunerecului, balauri vasilischi.
La inceputul secolului al XVIII-lea nu se mai gaseau usor
exemplare din editia greceasca a lui Maxim, cea tiparita la
Buc. 169o, asa de mult fusese cautata in Orientul intreg I In-
tr'adevar Alexandra Helladius, un bun cunoscator al bisericii
orientale, in 1714, ne spune intr'o opera a lui: aceasta carte
este mai rarer deceit corbel cel alb 4). In acelasi an, 1690 si tot

I) Vezi lista completer a lor, cu reproducerea titlurilor si analiza samara
a continutului in Const. N. Tomescu, Mitropolitul Grigore IV at Ungrovlahiei, Chi-
Sinal-1 1927, P. 97-154.

2) I. Bianu si N. Hodos, op. cit., 297-298, nr. 89: 'E-r(eiplatov xcaoi Tog

nxtatidug vin Banta-kb-v...
3) thiclem, p. 370-372, nr. 114: Carte sau lumina cu drepte dovediri din dog-

mele Besericii Rdsdritukei asupra dejghmarz: Paptstafilor..., Snagov 1699.
4) Status praesens Ecclesiae graecae, Irnpressus A. R. S. MDCCXIV p. 81:

...hic lzber inter eruditos in Europa, albo corvo rarior est. Iar Emile Legrand, Brbl.
hell. 17 peck, vol. 2, p. 475 adaoga: e On peut ajouter qu' it est devenu tout
aussi rare aujourd'hui dans l'Orient hellenique. Helladius, op. mt., 81, 84, etc. ex-
trage din ea chiar cateva capitole, cum de ex.: =pt abv etppav (p. 143 Maxim);
4)ccivs.ce sic cir EOGrriaLcrcily Loavv-riv (p. 42 Maxim). La pag. 139 avem un H
initial ornamentat (un sfant intre cei 2 stalpi ai literii), care este luat din-
tre literile romanesti cirilice, pentruca it gasim cu 2 ani mai inainte in
Biblia 1688. Acest II este facsimilat in op. cit. a lui Bianu si Hodos, la p.
285, reprodus si aici, (facs nr. 3). Vezi si Dan Simonescu. Cu prileful pomenirei
culturale a liii Constantin Yoder Brdncoveanu (1688 1714), in Revista Soc. Tinerimea
Romdna, 52 (1934), 172.
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in greceste, apare un volum care a ridicat mult prestigiul Mi-
tropoliei ilustrului oraf Bucureflii, tot de polemica : Intimpinarea
la principiile catolice la chestiunile lui Grit Lucaris, scrisa de
Meletie Sirigul, la un loc cu Manual in contra ratacirii calvine,
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Fig. 3. Fragment de paging din B Ma dela Bueure§ti, 1688.

scrisa de Dositheiu, Patriarhul Ierusalimului. 1) Ingrijitorul sec-
tiei tipografice grecesti din Mitropolia Bucurestilor a fost la
inceput Mihail Macri din Ianina, care o conducea dupa in-

1) I. Bianu N. 1-lod(4, op.- cit., 298 315, nr. 9o. v. §i Duinitru Stani-
loae, Vza(a ft act vitatea patrtal huh t Dosoficin al I rusal multi legaturzle luz cu
pirtle Rainduciti, Cernauti 1929.
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demnul lui Chrisant Notara,1) pe atunci Arhimandrit al San-
tului Mormant. Dosithei insu§i aduce laude §i multumiri prea
piosului nostru Domnitor, pentruca poruncise sti se liptireascil
cartea cu sj5esele striducirii sale fi sa se imfiarla la oz todocfi gratis
din tarlea Incillimei sale.2) Un colaborator al lui Chrisant No-
tara pentru conducerea tipografiei grece§ti a Mitropoliei a fost
§i Antim Ivireanul, 3) din 1691. Chrisant numea Bucure§tii,
«renumitul ora§ al Ungro-Vlabiei»4).

Ospitalitatea Si bogatia lui Brancoveanu, largul lui indemn
spre o activitate culturala cat mai bogata, atrasese in jurul lui
o pleiada de invatati, dascali Si prelati greci, cari au dat o in-
florire stralucitoare tipografiei grece§ti din Bucure§ti.9 Insisi
fiii Domnitorului tiparesc o serie de carti grece§ti (predici §i
encomii) in tipografia Mitropoliei Bucure§tilor, dascalul for de
omiletica fiind Gheorghe Maiota, predicatorul Marei Biserici.
Alti corectori ai tipografiei grece§ti din Bucuresti au fost Mi-
trofan Grigoras (1705), 6) §i Dionisie Floru (1716). 6) Dupa epoca
Brancoveanului tipariturile grece§ti la Bucuresti vreo 16 la
numar apar tot la intervale mai man de timp, pang se re-
organizeaza noua tipografie greceasca, dupa cum vom vedea.

SECTIA ARABA A TIPOGRAFIEI DELA MITROPOLIE

In 1702 apare Ciaslovul grecesc si arabesc, tiparit «in Bu-
cure§ti ora§ in Ungrovlahia... de ieromonahul Antim, Georgian
de neam ». 7) Negre§it, procurarea literelor arabe, intentia Dom-
nitorului de a tipari carti «de suflet folositoare la cetatenii An-
tiochiei», atrag lauda binemeritata a lui Atanasie, fostul pa-
triarh al Antiohiei, care cunostea prea bine <lipsa de carti bi-
serice§ti a preotilor de acolo, pentruca sunt manuscripte §i pen-

J) I. Bianu si N. Hodos, op. 300.
2) ibidem, 310.
3) Despre Antim cu preocupari de tipograf, vezi material interesant pu-

blicat de C. Erbiceanu in Bis. Ort. Rom. XV (1891 -1892) p. 389-395. Se vorbeste
despre un elev, Mihail, care, pentru clorinia de o mai mare invarciturd in arta tipo
grafica, s'a dus In Olanda (scrisoare greceasca din 6 Aprilie 1713).

4) Bianu-Hodos, op. cit., 325: 'Ev ti 7CEPLCAllt0 7t6XEL M1TOIMOW&CrCV

067XpO6ACCX(CLG.

5) Date pretioase gi multe asupra infiltratiei culturei grecesti in epoca
Brancoveanului a dat de curand d-1 N. Iorga, Byzance apres Byzance, Bucarest
1935, P. '184 zoo.

6) I. Bianu N. Hodos, v. indicele dela op. cit. Asupra lui Mitrofan
Grigoras v. studiul recent al d-lui D. Russo, Mitrofan Grigoras, Cronica
Romiinefti (174-1716), in Revista Ist. Romcinti, IV (1034) P. I 43.

7) 1. Bianu N. Hodos, op. cit., p. 442--447 §i 539-540, 111% 137.
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tru aceia scumpe greu de dobandit din cauza saracieiv. Un
inceput destul de frumos, aici in Bucuresti, pentru redestep-
tarea Arabilor ortodocsi din Antiohia, care avea sa se termine
cu trimitirea unei intregi tipografii la Alep, in Siria alta la
Tiflis, in Georgia, 1) unde s'au tiparit carti cu sterna domneasca
a Tarii-Romanesti 1).

TIPOGRAFIA DELA M-REA ANTIM

Doua carti, una greceasca, alta romaneasca, Despre datorii
a lui N. Mavrocordat2) Slujbele de ob,ste a tuturorii S/mn(iloru,a)
ne atrag atentiunea prin litera for mai final, mai noua, prin
ornamentatiile de compozitie tipografica mai variate ca cele din
tipografia Mitropoliei.

Ele sunt executate intr'o noua tipografie a Bucurestilor,
greceasca instalata < in cinstita Manastire a tuturor
sfintilor»,4) care uu este alta decat Biserica Antim de astazi. Macar
ca Mitropolitul isi exprimase dorinta in testamentul lui scris la
20 Iulie 1715, ca csa sa tie doua tipografii, una greceasca
alta romaneasca, pentru folosul obstei Si pentru agoniseala
casei>> 5), totusi nu gasim alte carti tiparite la Bis. Antim, decat
acestea doua, iar tipograful este cunoscutul preot Stoica Ia-
covici, cu ingrijirea indreptarea iui Gheorghe din Trape-
zunt, profesor la scoala domneasca din Bucuresti, egumen fiind
Sava ieromonah.

TENDINTE DE REORGANIZARE TIPOGRAFICA

Au ramas pans in vremile noastre niste notite de mare
interes pentru evolutia artei tipografice romane anume:
Tocmeala titografilor carii s'au a)se-,-at sit fitcireasai carp atom la
luna Mart in 23 leaf 7255 = 1747 sub Metrotolitul Neolet I al
Ungro- Vlahiei9. Din aceste notite reiese insa ea a mai existat

I) I. Bianu, Din cdr(tle vechi, in Prinos lui D. A. Sturdza, Buc. 1903, pag.
190 194.

2) I. Bianu-N. Hodn op. cit., II, p. nr. 178.
3) Netrecuta in Blbliografia rom. veche. Bibl. Acad. Rom. B. R. V. i791.
4) 'Ev ij as6acrpi* Movt Toiv 'A-rituv IICENSWV 'sv Bouxoupscrify.
51 Antim Ivireanu, Predict, ed. P. V. Hane*, Buc. 1915, p. XVIII.
6) S'au publicat de C. Erbiceanu in Biserica Ortodo.rd Romcimi, XXIII

(1899-19oo), p. 126 138.
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o tipografie la Coltea, numita «domneasca. >. La 6 Oct. 1745,
teascurile acestei tipografii, impreuna cu 23o oca de slova, o
tigae de fier, 2 caldaru§e, o pereche pirostrii mici, 8 carti, au
fost trecute la tipografia Mitropoliei, pentru refacerea ei. Tot
de acolo aflam ca in Cara se turna slova greceasca §i romaneasca.

De altfel, asemenea tendinte de inoire a literelor, de re-
organizare a tipografiei se mai semnaleaza din cand in cand.
Cazaniile lui Ilie Miniat se traduc §i se tiparesc la Bucure§ti
la 1742 cin typografiza cc noao a Mitrotolii» (I. Bianu-N. Hodo§,
loc. cit., II, 59), sub mitropolitul Neofit. Literele acestei carti sunt
mai scurte §i mai groase decat ale cartilor tiparite pans acorn.

Retributia tipografilor consta din bani, cate 2 3 taleri pe
luna; li se acordau in schimb scutiri de dari 1) §i li se platea
in natura prin alimente, bautura §i lemne. Tipografia din vremea
lui Neofit (1738-1754) era, din punct de vedere tehnic, foarte
bine inzestrata cu tot felul de instrumente necesare: fundamen-
turi, calcatori, druguri mari de fier, §uruburi, tobe captu§ite pe
muche cu fier, pietre de marmora pentru pisat chinovarul, etc.2)

TIPOGRAFIA VACAREVILOR

Intr'un grup de carti romane§ti, cum de pilda Invrzfatura
bisericeascci, Intrebciri bogosloveli §i Liturghie 3), tiparite toate in
1741, ne surprinde titulatura unei alte tipografii biserice§ti,
< tipografila Vacarectiloru», lucrator tipograf fiind acela§i
Stoica Iacovici. Tipografia era instalata la M-rea Sf. Sava, dupa
cum se precizeaza in titlul altei Liturghii aparuta in 1742 4),
in aceia§i tipografie. G. Ionescu ne spune ca pela 1749 tipo-
grafia aceasta se gasea < inchisa in chiliile manastirei Coltei,
cand Grigore Ghica Voevod, printfun hrisov cu leatul 7257,
hotara§te ca sa se contopeasca cu a Mitropoliei > 5).

Este posibil ca tipografia Scorn Vacare§tilor sa fi stat in
stare de nefunctiune, chiar dela 1742 6), dar contopirea ei cu

1) ibulenz, p. 134-135.
2) ibidem, p. 129 §i 134.
3) I. Bianu N. Hodn op. cit., II, p. 54--55, nr. 218, 219 §i 220.
4) ibidem, p. 6r, nr. 226.
5) G. Ionescu, Spcuiri din trecutul tipografiez, Buc. 1907, 92-94.
6) Pentru motivul cal dela aceasta data nu se mar tiparWe nimic la

coala Vacare§tilor nici la M-rea Coltea. G. Ionescu considers alte 2
carti (Pravoslavnica marturinre §i Psaltire) din 1745, ca tiparite tot la coala
Vacare§tilor. Aceasth prelungire a activiatii tipografice la coala Vacare§tilor
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tipografia mitropoliei s'a facut en patru ani mai inainte, dupa
cum bine arata notita lui Neofit, publicat5 de Erbiceanu si co-
mentata de noi mai sus. Ea era o instalatie tipografica din cele
mai bone si mai inzestrate, avand intre altele si pietrele de mar -
mora pentru prepararea chinovarului, care slujea la
imprimarea in culoare rosie a gravurilor a titlurilor si initialelor.

NOUA TIPOGRAP'IE GRECBASCA.

Am cunoscut pans acum 2 tipografii grecesti: una la
Mitropolie, alta la M-rea Tiituror Sfintilor (Bis. Antim), la
1690 si 1716 ca date initiale. Dela 1767 ne intampina titu-
latura unei noi tipografii grecesti: 'Ev NeocsucrccOtayil ToTcoypa-
cpic, Tor) 'Op,h86Eou nvoug -cthv `Pcop.cdop,'Ev BouxoupecruCcp (In tipografia
de curand infiintata a neamului Ortodox al Romeilor1). Date mai
multe despre aceasta tipografie aflam dintr'o prefatal a ieromona-
hului Partenie Metaxopulo, din Comunitatea marii manastiri imp&
ratesti, S-ta Maria umela. In aceasta vreme Sfantul Mormant
intreprindea o actiune de propagare a ideilor ortodoxe in estul
Europei si in orient, din indemnul Patriarhului Efrem al Ieru-
salimului. Cartea se adresa mai ales crestinilor din partea asiatica,
Anatolia, aratandu-le in greceste si turceste deoarece am stint ca
voi nu intelegeti limba greaca, si deci, nu cunoasteti tocmai bine
scrierile trebuincioase ale religiei...», astfel se adresa Partenie)
dogma cresting ortodoxa. Tipografia, intemeiata de Alexandra
Scarlat Ghica, <a fost adusa, dupa cum ne spune Partenie in
citata prefata, aici, din Francia de catre invatatul Ion Pali
Gheorghe Constantin, cu multa munca si cu mari cheltueli,
in dorul de a se tipari felurite carti, pentru indestularea orto-
docsilor crestini».

mi se pare nejustificata, pentruca indicarea editurei la aceste carti este e t i po -
graf i a domneascal , titulatura pe care o avea, dupa cum am vazut, tipografia
Mitropoliei (cfr. si Gr. Cretu, notita citata din Rev. p. ist. arch. fi fild. De altfel
textul Psatirei e slay, ceeace mai de grabs se explia pentru o tipografie

ca cea dela Mitropolie.
I) I. Bianu N. Hodos, op. cit., II, p. 176, nr. 354: '006?.ogo5 'op.ao-r(cc

(litirturistrea ortodoxa).
2) lb:dem, p. 184 -188, nr. 360: Diaacixca(cc xpLcrccocvoo5 'ophadEou '1[1.thv

iciaTswg (Invalciturii crestineascd a creeirnfri noastre ortodoxe), tiparita la 1768. Vezi
si nr. 361 si 362, alte doug card grecesti.
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INNOIRI LA TIPOGRAFIA GRECEASCA

La sfarsitul unui Abecedar mare syce 'AXcpcc611-cdcpcov) tiparit

la 1783 se spune clar, in greceste: (<S'a infiintat aceasta noug
tipografie a neamului pravoslavnic al Grecilor... ca sä se tipa-
reasca slobod orice carte folositoare celor invatati, scoalelor
bisericilor ortodoxe ale neamului nostr1P1). Lucrarea tipografica
o executase fratii Nicolae Ioan Lazari, de fel din Ianina,
cunoscu %i de altfel priu preocuparile for in legatura cu comertul
cartii cel tipografic, Inca din Aug. 1776, cand obtin dela
Alex. Ipsilante voia Infiintarii a doua fabrici de hartie (har-
turghlt), una pe apa Leuta (Jud. Prahova), alta pe apa Colen-
tina (Jud. Ilfov2).

Numele acestora ca tipografi, se intalneste nu numai pe
carp bisericesti, dar §i pe o carte cu continut alca-
tuita de Iosif Misiodax §i tiparita in 1784: Insemari fizice
(Eyilietthustg (DuatoXoymat 3).

Adusesera acesti doi mesteri tipografi liters greceasca de
toate marimile, ornamentatii tipografice 'unite variate, cifre
arabe grecesti. Rasfoind prima for carte, Abecea'arul sus
amintit, ai impresia ca to gasesti in fata unui probar tipografic,
in care gasesti modelele tuturor literelor, semnelor de punc-
tuatie, intr'un cuvant ale intregului material tipografic dispo-
nibil, ilustrat intr'un manual, nu mai putin folositor si din
punct de vedere didactic. Aceasta tipografie prezinta forma cea
mai evoluata dintre tiparele grecesti in epoca veche a cul-
turii romanesti.

TIPOGRAFIA GRECEASCA DELA ISVORUL TAMADUIREI

Se pare ca tipografia fratilor Lazari a fost cedata, dupa
cativa ani, altora, pentruca pe ei ii gasim, la 1789, inchinand
Domnitorului Nicolae Mavrogheni carti tiparite intr'o noua
tipografie greceasca, instalata la Biserica lui Mavrogheni en
hramul Isvorului Tamaduirei (la Cismea). Este vorba de tra-
ducerea greceasca (dupa Menzoires historiques et geographiques sur

r) I. Bianu -- N. liodos, op. cit., II, p. 283.
2) G. Ionescu, 56-58.
3) 1. Bianu N. HodoS, 0P. cit., p. 300, nr. 482. Vezi, pentru aceiasi

tipografi indicele Bzbliografiei, Vol. II, a lui Bianu si Hodos.
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RADUCANUL CLINCEANU,
biv vel stolnic, mai tarziu mare
clucer. Dupa o miniature, pro-
prietatea Doamnei Zoe N.
Moscu, nascuta Dunka (ne-.
poatI).
Pe dosul portretului, in chiri-
licA, de mans : Mare/ Clucer Rd-
ducanul Clinceanu ndscul la 1770
Noemvrie 15, zugrdvit la 1838

Dechemvrie 15. Bucurerts.

DUMITRACHE TOPLICEANU,
biv bel sluger, mai tarziu mare

Dupa o picture in ulei,
proprietatea Doamnei Zoe N.
Moscu, nascuta Dunka (ne-
poata). Academia Romand,
sectia stampe, are copii foto-
grafice dupe ambele portrete.
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la Valachie... tar Monsieur B***, tiparita la Prancfurt si Leipzig,
in 1778) a Descrierii Valalziei de generalul Bauer $i de Fat tele
vitejefli ale lui Mavrogheni povestite de Caminarul Manolache
Persian° 1). Tipograf era un oarecare Dumitru, iar titulatura :
In tipografia infiintata de cura.nd cu sprijin domnesc, dela

Isvorul Tamaduirii dela Cismea, in Bucurestiv 2).

TIPOGRAFIA NOVA DELA CI$MEAUA LUI MAVROGHENI

Vadul tipografic se Meuse la Cismea din sec. al XVIII-lea!
In Aug.Noemvrie 1817 se indeplinesc, sub Ioan Ghe. Ca-
ragea, formalitatile pentru deschiderea unei tipografii noi, cu
pretentiuni mai mari, cu obligatiuni mai grele din partea pro-
prietarilor fää de divan, in legatura cu luminarea obstei. Astfel,
nu se acorda monopol tipografic numai acestei tipografii din
Bucuresti, ci functiona si a Mitropoliei 3). Cartile bisericesti tre-
buiau censurate de Mitropolit. Gazete n'avea voe sa tipareasca,
decat «cele ce privesc asupra iubirei de invataturt iar nu si
altele, «precum cer intocmitorit acestei tipografit> Eforii tipo-
grafiei noi, Dr. Const. Caracas, stolnicul Raducanul Clinceanu

slugerul Dumitrache Topliceanu aveau obligatia de a in-
zestra bine tipografia cu material si grecese romanesc
pentru ca autorii sa nu mai fie nevoiti sa se adreseze pentru. ti-
parire < la locuri departate > (faceau coucurenta tipografiile cirilice
din Buda si Viena). Trebuia sa imparta gratuit <filazt alte midi
carte celor saract copii dela scoala». Cinci la suta din castig trebuiau
varsati < Spitalului Iubirei de oameni >. In schimb, timp de 20
ani, in afara de tipografiile Mitropoliei si de a Episcopiei Ramni-
cului, nu se mai putea deschide o alta tipografie in cuprinsul
Tarii Romanesti. Tipografia se instals in casele celea Domnesti

ibrdem, p. 332-334, nr. 531 Si 532: Ilsptypotcpt c?j BoactxCac §i 2.1UVO7CTLItt

Itepayptc Tthv *lptaxtbv xccrophlidrctov Tog NotOtiou IIETpou MaupoTivm

2) ...'sv TII veoaucrccasIav TuncipeccpIcf Sc' Aoasyttxg 'unspetarciastoG, xccc& Ttilv Zwo-

86xov nveriv TO5 Tip 'sv BouxoopEathp (zbaem, 333).
3) Amintim cateva din tipariturile Mitropoliei din aceasta vreme : 31°f/e-

ven& bogat, 1819; Rugriciuni calre Nizscaloarea de Dumnezeu, 1819; Apostol, 182o; loan
Hrisostom, Cuvint la taiarea capuhti Sf. loan, 1820 §i ale aceluiasi Cuvinte ,lase
.pentru preotie, etc. (Cfr. I. Bianu si Dan Simonescu, B bliografia romdneasca veche,
III, (1817-183o) sub tipar).
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la Ci§meoa raposatului Domn Mavrogheni» sau cum zice
insa§i titulatura cartilor tiparite: «in privileghiata typografie a
Dumnealor of Ci§meoa raposatului intru fericire Domn Mavro-
ghem din Bucure§tP>, sau In cea de nou facuta typografie a
Dumnealor». In afara de Legiuirea lui Caragea, din 18182)
(prima carte ie§ita de sub teascurile ei), amintim, ca model de
executie tipografica, Psaliirea din 182o, de format in folio,
5+172+2 foi, primele §i ultimele nenumerotate. Cartea are
numeroase gravuri, xilografii executate de me§teri mai vechi
dela Neamt, cum de pilda Costantie, Ghervasie §i alt ii De
altfel, chiar eforii typografiei i§i dau seama de importanta ro-
lului lor, in prefata din care extragem randurile de fata:

...Dar fiind ca cele bune, ca sa nu sa stingl de vreme, ceiace pre toate
le mistuiaste, trebue adese on a sal innoi; pentru aCasta Si not am pus silinta
ca sä se tipalresca si acum, tusk' dupre chipul carele sa vede, cu slova adeca
mare si cu typarirea curate; privind intai spre podoaba sf[i]ntelor Biserici, la
care socotim ca slut foarte potrivite ; iara dupe aceIa si spre usurarea celor
ce s-au Insarcinat cu povara batranetilor, a carora vederea, precum are tre-
buinta de ajutoriul sticlelor, asa Si de al slovelor. Pentru aceia $i ne rugam,
ca primindu-o Si folosindu-se, s5.-$(i) aduca aminte si de not intru cetire,
precum gi not de ei intru typririre.

Eforil typografiei.
Costantin Caracas, doftorul politiel.
Raducanul Clideanul biv vel stolnic.
Dumitrache Toplfeanul biv vel sluger.

SECTIA DE CARTI GRECESTI

Noua tipografie rezervb." numai tiparirea de carti
biserice§ti, ci, incepand cu anul 182o, publics in grece§te, o
Culegere de difrrite tragedii de o importanta foarte mare pentru
istoria teatrului in Romania. Editorul lor, Hristofor Crateros,
le dedica lui Gheorghe Leventi, interpretul consulului rusesc din
Bucure§ti, precedand Culegerea de o prefata in care arata ca «teatrul
grecesc intemeiat intr'un ceas bun aci dupe atatea veacuri,
a starnit emulatie printre multi iubitori de neam, sa traduce

/) Documente referitoare la tipografie s'au publicat de V. A. Urechia,
Istoria Romeinilor, XA, p. 423-434 ; de G. Ionescu, p. 97-103 si de
Emil Virtosu, I Heliade-Rilduleseu, Buc. 1928, p. 8-15 (din publicatiile Asez5.-
mantului Cultural Ion C. Bratianu).

2) I. Bianu si Dan Simonescu, op. crt., nr. 983.
3) nr. E083. Vezi si nr. 103o (Apologhia, 1819); 105o (Viia(a Sf.

1819); 1078 (Paris Mumuleanu, Rost de poezii, 1820); 1079 (Penticostar,
182o), etc.
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in versuri si in proza diferite tragedii >, la a caror tiparire can
contribuit, spune Crateros 'lute° nota, §i nobilii locuitori din
Bucuresti cu obolul for generos

Iata titlurile si traducerile for in romane§te, asa cum le-am in-
registrat si in Bibliograiria renuineascci veche, vol. III, (1817 1830),
nr. 1087, lucrare ce va aparea in curand printre publicatille Bi-
bliotecii Academiei Romane 2).

Vol. I. Bpoirrog. Tpacyt6[cc Itcy& Bokccapou. MeicappcoOgicsoc 'eXau-
Rpt.); Stec crtExcov 'Iccgt.Vov. lIccpcccrta01 s% 76 iv BouxoupsztCy
Toy Tcpuitriv cpopacv %act& Tto 17 Nfccp-cEsn Tor) 182o g.TOK. 'Ex toii
v Bouxoupscrthp VE001J7C1CLOU TUTCoipacpeCou MGT& TOUG 1820. (Bru-

tus, tragedie de Voltaire. Traducere libera in versuri iambice.
A fost reprezentata pentru prima data pe scena teatrului din
Bucuresti la 17 Martie in anul 182o. In Tipografia de curand
intemeiata in Bucuresti 1820).

(DaC7C7t0g. TparpSEcc. Eurpaystaa =pat 'ton BCx-ttopog 'AXcpt6.pou,
mcl. 'ex vilg (sic !) 'ItaXtxfic p.eicappccoOdocc xccOopAoup.ivriv

StaXextov. Hapccav1c0ii Td iv Bouxoupscrthp Oicapov rcpcfrrriv cpopacv

xce-r2c ¶610316'.Cov Tor) 182o. 'Ex -ccii Bouxoupecr4 veocsuatitou Tv-
7corcps(01) 182o. (Filip, tragedie scrisa de Victor Alfieri si tra-
dusa din italieneste in limba noastra vorbita. A fost reprezen-
tata pentru prima data pe scena teatrului din Bucuresti in luna
lui Mai a anului 182o. In Tipografia de curand intemeiata in
Bucuresti 1820).

TpocycpBCcx. /trypoccpstacc nap& to5 Btxrcopoc 'AXcptipou,
xat 'ex tilc 'ITaXtxfic p.a-casopoccOgracc eic Tip xocOopAXoup.ivriv
ac&XeN:COV. liapccardc01 s Ta, iv Bouxoupscrdy Oicapov npu'ruilv cpopdcv

xcc-E2c Tip 2 I Noegpfou Tor) 1819. 'Ex Tor) iv BOUM/F:7'4 VE0-
aucruitou Tu7mypoccps[ou 182o. (Orest, tragedie scrisa de Victor Al-
fieri si tradusa din italieneste in limba noastra vorbita. A fost
reprezentata pentru prima data pe scena teatrului din Bucuresti,
la 21 Noemvrie 1819. In Tipografia de curand intemeiata in
Bucuresti, 1820).

1) Et; Ti7v Exboatv Toguov atmjpriaav vcratcrza xat cE eirravtg xchoexot Toe Bouxou-
pscrcIou at& r% yevvatag ouvbpotAg TM.

2) Colaborator partii greceW, din acest volum, a fost ales, de regretatul
Ion Bianu, d-1 N. Camariano; comparg. §i C. Erbiceanu, Bzbhografta greaca, Buc.
1903, p. 202 §i 205.
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Vol. II. lischrui TpccyySCcc. Mstc'appocatg iXsuClipa TO5 rCa-
alg ib 4ov 'Iagtx6v. Ifccecot&071 eg tid TceDv iv Tip ivtatiOcc

0 icrcpcp7tporyrriv papacy xca& ViiV 20 'AmpaCcu -rcij 1819 gioug. Tx -cot; iv
Bouxoupecrthp veocmcnatou Tunoypacpeov. 182o. (Merope, tragedie.
Traducere libera din frantuzeste in noel metro iambic. A fost
reprezentata in proza pentru prima data pe scena teatrului de
aci la 20 Aprilie, anul 1819. In Tipografia de curand inte-
meiata in Bucuresti, 18 2 0).

TIPOGRAFIA DE MUZICA BisF,RicEAscAl

Pe la anul 1816 se stie ca a venit in Bucuresti Petre
Manuil din Efes, pentru aceasta numit si Efesiul, care a infiintat
la Biserica Sf. Nicolae Selari o scoala de muzica bisericeasca 1).
Efor special al scoalii este numit de Caragea Vv. vornicul Gri-
gore Baleanu. Acesta indeamna pe Petre Efesiul sa toarne
semne muzicale de psaltichie, pentruca sa termine neajunsurile
aduse de lipsa tiparite si pentruca sa scuteasca pe
acei can studiaza muzica, de osteneala copierii> , cum se exprima
Efesiul insusi. Aurarul din Bucuresti, Serafim Cristodulo, face
caractere muzicale si astfel avem, la Bucuresti, prima tipografie
de muzica bisericeasca < din toata lumea ortodoxa oriental5 > 2).

Cartile tiparite de P. Efesiul sunt Mov 'AvacEacstp.ca&pcov,
182o Noul Anasiasimatar) §i Et5v-cop,ov A*cstiptov, 182o (Scull
Doxastar). 3)

Eforii tipografiei dela Cismea, din care murise dr. Const.
Caracas la 1828,4) vand tipografia, la II Oct. 183o, lui Eliade,
care o modifica fundamental, potrivit vastelor lui planuri de
activitate literara si culturala.9 Dela aceasta data se inmultesc
tot mai mult tipografiile in Bucuresti; cartea bisericeasca este
tot mai mult coplesita de opere literare, istorice, didactice, stiin-
tifice, etc., deli tipografia Mitropoliei lucra Inca, dar sub firme

1) Nic. M. Popescu, Via(a fi activztatea dascaluhti de cdnfeiri Afacarie Ieronzo-
nahul, Buc. 19o8, p. 16.

2) ibidem, p. 19.
3) 0 analizI competenta a for a dat Prof. Pr. Nic. M. Popescu, 0. cit.,

p. 19 23.
4) G. I. Ionescu Gion, Portrete istorice, Buc. 1894, p. 25 45.
5) Emil Virtosu, Eliade ea ttpograf, In Revista dirhivelor, I (1924 -- 1926),

p. 366 369; acelasi, I. Heliade Rildulescu, Buc. 1928, p. 5 29: Despre tzpografia
lui
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noi, ca e Tipografia bisericeasca a Mitropoliei >, apoi dela 1856
cNifon Mitropolitul», iar in Iulie 186o se numea (Tip. Sta-
tului, numita Nifont. (cfr. Gr. Cretu, op. cit., p. 7, nota i).

Cu tipografia lui Eliad incepe o era noua in viata tipo-
grafica a Bucurestilor, epoca inteadevar moderns, prin aspiratiile
ei, prin caracterul operelor ce se tipareau, prin rafinamentul
artistic ce intervenea in alegerea mijloacelor tehnice tipografice.

In epoca veche tipografia a fost aproape singurul factor
cultural. Tipografiile din Bucuresti, atatea la numar, an im-
pr4tiat lumina si credinta in toata Romanimea dincolo de ho-
tarele stramte si nefiresti ale Munteniei de odinioara. S'au ga-
sit carti d'ale tipografiilor Bucurestilor prin multe sate din Ba-
sarabia (v. Dim. I. Balaur, Biserici in Afoldova de Reiscirit. Carti
romanesti de slujba bisericeasca care au trecut Prutul (veac.
XVIII-XIX). Buc. 1934). Au trecut cartile romanesti de slujba
bisericeasca tiparite in Bucuresti, nu numai Prutul, dar §i Car-
patii, in Ardeal. (v., de pilda, listele date de Atanasie Popa, .B1-
serici vechi de lemn ronanefti din Ardeal, in Anuarul Conzisinnii
llionetmentelor istorice, sec /ia pentru Transilvania, 1930--193 r,
Cluj 1932, p. 184-185, 202, 227 (Ocloihul din 1746 cred ca
e bucurestean), 254-255, 313). Activitatea tipografica a Bucu-
restilor, in veacurile trecute, a jucat un rol de seama in desvol-
tarea literaturii romane si in consolidarea ortodoxiei in general.
Arta tipografica romans a inregistrat un progres insemnat prin
tipariturile ei. Limba romaneasca de asemenea a folosit, intrucat
tipariturile, prin larga for circulatie, au contribuit la unitatea
si imbogatirea ei. Spiritul profund religios al generatiilor tre-
cute s'a format, de sigur, si la lectura acestor carti bisericesti.
Astazi, prin infiintarea de centre tipografice in jurul marilor
manastiri, noi nu vedem decat o fireasca continuare a traditiei
noastre culturale, care am vazut ca a dat roade atat de bune
in trecut.
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PRIMUL SFAT ORA$ENESC
AL BUCURESTILOR

DE CONST. MOISIL

Vechea organizatie administrative a Capita lei noastre este
prea putin cunoscuta. Din informatiile ce posedam astazi asupra
ei rezulta, ca la fel cu celelalte orw ale tarii, Bucure§tii au
fost administrati pans pe la sfarcitul veacului al XVII-lea de
un sfat compus dintr'un «judet>> 12 < pargari». Acest sfat
facea nu numai acte de administratie ora§eneasca, dar avea §i
dreptul de a confirma prin a§a numitele «carp ale ora§ului>>
vanzari §i cumparari de imobile, delimitari §i schimburi de
proprietati.

Odata cu stabilirea domniei Fanariotilor aceasta veche
organizatie ora§eneasca dispare incetul cu incetul in locul ei
intalnim «marea vornicie a politiei>> adica a oraplui se-
cundata de «agiv> sau politia ora§eneasca.

Natural ca prin noua organizatie autonomia comunala a
incetat cu desavar§ire, de oarece marele vornic al politiei era
numit de Domn, ca once alt dregator, §i nu avea nici o lega-
tura electorala cu locuitorii oraqului.

Aceasta stare de lucruri a durat pans la Regulamentul
Organic (1831), ca.nd odata cu modificarea in sens «europenesc»
a administratiei centrale in locul vechilor dregatorii s'au
instituit departamentele ministeriale s'a modificat §i admi-
nistratia ora§eneasca, inlocuindu-se marea vornicie a politiei
printr'un «slat ord§enesc» ales de cetateni.

Boierii conservatori, cari au staruit pe langa guvernul
rusesc sa introduce Regulamentul Organic, au pus in acest
regulament §i un capitol privitor la organizarea «sfatului ora-
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senesc al orasulni Bucuresti . Acest capitol forma Anecsul Nr. 2
al Organicescului Regulament > cuprindea normele dupb." cari
urma sa se faca alegerile pentru noul sfat orasenesc, atribu-
tiunile lui modul de a administra averea orasului.

Putin in urma Adunarea Obsteasca a modificat acest capitol
in sensul, ca prevederile lui s'au estins asupra celorlalte
orase, formand astfel un <Regulament pentru sfaturile orasanesti
dupre orasale printipatului Valahii» 1).

Dispozitiile principale privitoare la sfatul orasului Bucu-
resti erau urmatoarele:

Sfatul se alcatuieste din 5 < madulari > membri dintre
cari until va fi «prezident > i altul easier. Sfatul se va alege
in fiecare an la inceputul lunii Octomvrie (art. I).

Pe Tanga cei 5 «madulari > se vor mai alege alti doi ca
la intamplare de a lipsi vreunul cu totul din numarul madula-
rilor, sa se oranduiasca in locu-i dintre acesti doi candidati
alesi de obste» (art. t).

Dreptul de alegatori it au toti locuitorii < de legea creti-
neascas>, in vrasta de 25 de ani cari poseda < un acaret
nemiscator» in valoare de 5000 lei. Dintre straini vor putea fi
alegatori aceia, cari locuiesc in oral de doi ani, platesc o chirie
de cel putin 300 lei Si vor declara in scris, ca se vor supune
la toate indatoririle orasenesti (art. 4).

«Cadere de a fi alesi madulari ai sfatului orasanesc o au
numai pamantenii in vaxsta de 3o de ani si cu un «acaret
nemiscator» in valoare de 2o.000 lei. Strainii spre a fi alesi vor
trebui in plus sa se «lepede de orice protectie straina» (art. 5).

Formalitatea alegerilor se fixeaza astfel: alegatorii se vor
intruni in «mahalalele respective, in localurile fixate din timp,

«pe potriva numarului locuitorilor vor alege pe cei mai
cinstiti dintre dansii pe cei mai vrednici de credinta obstii .

La Bucuresti deputatii se vor alege unul la 3o de alegatori.
Vor trebui sa fie cel putin 40 de deputati «ca sa poata a se
indeletnici intru alegerea madularilor sfatului orasenesc >. Spre
a fi alegator sau deputat sau modular al sfatului orasanesc, nu
se va face nici un fel de deosebire de rang» (art. 6).

Deputatii se aleg pe trei ani. Ei se intrunesc in Octomvrie

I) Cf. Ale obicznitztei obfle4lti adunari liecrarile din anul 1832 p, t urm. §i Regula
mentul Organic, edi %ia 1847 p. 16o n. 1.
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al fiecarui an in Casa Sfatului si aleg pe cei 5 madulari ai
sfatului orasenesc.

«Foi le de alegatori» pe mahalale se intocmesc in luna
Julie a fiecarui an, iar in August se primesc reclamatiile «atin-
gatoare de dreptul inscrierii acestor foi» (art. 8).

«Alegerea madularilor sfatului orasanesc, precum si a depu-
tatilor alegatori se va < face dupa cele mai multe glasuri unite»,
adica cu majoritate de voturi (art. 9). Desi in regulament nu
se vorbeste de balotaj «balotatie», cum se zicea atunci
totus Inca dela prima alegere s'a ivit un astfel de caz, cum
vom vedea mai jos.

Este interesant modul cum se prevede rasplata madula-
rilor sfatului orasenesc, can isi vor Indeplini datoria cu con-
stiinciozitate :

«Slujbele sfatului orasanesc fiind cea mai multa parte
dupa a orasanilor buns incredintare, si ca drept o datorie puss
asupra locuitorilor celor mai de frunte a fiescaruia oral, si
carii dupd al for haracter obstesc nu se pot rasplati prin plata
de leafs, este cu dreptul de a statornici folosirile ce se cuvin
celor ce vor implini aceasta sarcina cu un chip cinstit si laudat.

«Drept aceea fiescare madular al sfatului orasanesc, de
on ce treapta va fi, va avea dreptul si cadere de nobilitate in
toata vremea ce se va afla Intru indeletnicirile slujbii lui, iar
fiind negutator va fi aparat de plata patentii, iaras in cats
vreme se va afla slujind; si de se va alege in trei ani de rand
si isi va urma datoriile slujbii lui cu destoinicie, va fi aparat
de aceasta plata in toata viata lui si se va Inscrie in randul
negutatorilor de treapta intai si mai cu osebire va dobandi
dreptul de a fi ales madular la judecatoriile de comerciu.

< Cei care prin a for destoinicie vor arata slujbe insem-
natoare, vor dobandi titluri de nobilitate, sau numai pe obrazul
sau, sau si pe obrazul fiilor lui...

«Madularile ce vor fi din treapta nobilitatii, de vor fi alesi
si pe al treilea an si "or implini slujbele for cu ravna in cur-
gere de trei ani de plin, vor dobandi caderi a se inalta in
ranguri». (art. 4o).

La Arhivele Statului se pastreaza un dosar depus de
primaria orasului Bucuresti si intitulat: «Dela in pricina
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sfatului orasanesc si a asezarii lei, 1831 Oct. 12 . Tot aici
se pastreala si un dosar depus de Marea Vornicie a treburilor
din launtru (ministerul de interne), intitulat: Dela pentru
sfatul orasenesc al politiei Bucurestilor de asemenea din 18311).
Aceste dosare cuprind actele alegerii primului sfat orasenesc,
in conformitate cu dispozitiile de mai sus ale Regulamentului
Organic.

Din actele acestea se constata ea fonualitatile alegerii au
decurs in modul urmator:

La 4 Octomvrie 1831 marele vornic din launtru (minis-
trul de interne) Gheorghe Filipescu inainteaza un raport gene-
ralului Kisseleff < deplin imputernicitul prezident , propunand
sa se dea insarcinare marelui vornic al politiei Constantin
Cantacuzino si caminarului Gheorghe Bibescu viitorul Domn
ca sä iudeplineasca toate formalitatile cerute de regulament
pentru alegerea sfatului orasenesc.

Acestia fixeaza mai intai localurile din diferitele mahalale,
unde urmeaza sa se intruneasca alegatorii si apoi ii convoaca
pe acestia pentru ziva de 8 Noemvrie, ca sa aleaga pe deputati.

Convocarile s'au facut prin ctirculari , cari s'au citit in
toate bisericile din oral, trei Duminici de a randul.

Din foaia de numele deputatilor se constata ca s'au ales
in cvapseaua neagra (culoarea de negru) 18 deputati; in vap-
seaua rosie, 12; in vapseaua galbena 21; in vapseaua albastra
15 ; in vapseaua verde 13 deputati, iar la Foisor 1. Deci in
total 80.

Deputatii alesi au fost convocati apoi pentru ziva de 15
Noemvrie in Casa Orasului, spre a alege madularile sfatului
orasenesc. Au luat parte la alegere numai 68 de deputati.

La primul scrutin un singur candidat a intrunit majori-
tatea de voturi < legiuitele glasuri), vornicul Constantin
Campineanu (44 voturi).

Atunci s'a facut un al 2-lea scrutin intre primii 8 candi-
dati, cari au intrunit voturi mai multe, dar fara Campineanu.

Cu acest prilej au intrunit majoritatea candidatii: vornicul
Constantin Cantacuzino (56), Gheorghe Papa (48), caminarul
Gh. Bibescu (44), hatmanul Mihai Filipescu (39) §i Iancu Ra-
ducanu (39).

r) Dela'. = dosar. Primul are cota : Municipiul Bucure§ti, dosar Nr. 25 831;
al doilea: Administrative vechi, dosar Nr. 38o 831.
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Deoarece insa acesti doi din urma au avut un numar
egal de voturi, s'a declarat <<balotatie» (balotaj) si s'a facut un
nou scrutin intre ei.

De asta data majoritatea a avut-o Iancu Raducanu (66
voturi). Deci madularile alese erau : Constantin Campineanu,
Constantin Cantacuzino, Gheorghe Bibescu, Iancu Raducanu si
Gheorghe Papa.

Acestia au si fost recomandati marei vornicii din launtru
ca sa fie intari%i de Kisseleff si acesta ii intareste la 22
Noemvrie.

Dar intre timp Constantin Campineanu a demisionat, iar
Gh. Papa s'a constatat ca este supus strain.

Deci s'a facut o noua alegere la 25 Noemvrie, pentru
local ramas vacant prin demisia lui Campineanu si s'a ales
serdarul Stefan Ioan. Cat priveste pe Gh. Papa, a declarat ca
nu are supusenie strains.

Alegerile terminandu-se astfel, primul sfat orasenesc al
Bucurestilor a ramas compus in felul urmator: prezident, vor-
nicul Constantin Cantacuzino, iar membri: Gh. Bibescu, Gh.
Papa, Ioan Raducanu si tefan Than.

Cum vedem dispoziOile regulamentului s'au dovedit a fi
destul de democratice, de oarece in compunerea acestui sfat,
cu toata puterea mare ce o avea boierimea pe acele vremuri,
an putut intra, alaturea de trei boieri, si doi negustori.

Dam mai jos actele cele mai importante privitoare la
aceasta alegere, transcrise cu particularitatile limbajului de can-
celarie al timpului.

I

1831 Oct. 9. Defilin imputernicitul prezident ghindral Kisilefcatre
Dvornicia cea Mare.

Unindu-ma cu raportul Marii Vornicii dela 4 Octomvrie
No. 6173, ii pui inainte sä sa oranduiased dumnealui marele
vornic al politiei Costache Cantacuzino prezedent §1 d-lui caminar
Iorgul Bibescu viza-prezedent al adunarii alegatoare de madu-
larii sfatului orasanesc din Bucuresti.

Dvornicia insa nu va daparta mijloacile ingrijirii de a

140

www.dacoromanica.ro



da in intelegerea publicului cuviinta ace§tii institutii, priveghind
ca fie§care ocol sa-§i aleaga dipotatii sai dintre cei mai de
cuviinta mahalagii §i mai cunoscuti de oamini cid isprava in ora§.

No. 134. Intocmai dupa orighinal, §eful sectii
(ss) G. Gradi§teanu

(Arhivele Statului, Municipiul Bucure§ti, dos. No. 25 fila 2;
Originalul in limba franceza Ibidem, Adm. vechi dos. Nr.
38o f. 48).

2

1831 Oct. 12 Dvornicia Mare din Iciuniru a Printitalului Tarii
Ronangli calre dumnealui vel dvornic de t olitie Cos-
'ache Cantacuzino.

In urma insarcinarii dumitale cu prezidentia adunarii
depotatilor pentru alegerea madularilor Sfatului Orb."§anesc al
politii Bucurqtilor, raportuind Dvornicia §i d-lui daplin inpu-
ternicitului prezedent, au primit predlojenie cu Nr. 134, intari-
toare acelui raport, dupa care predlojenie sa alatura dumitale
pa langa aceasta copie pohte§te pe dumneata Dvornicia, ca
intelegandu-te cu dumnealui caminarul Iorgul Bibescul sa va
indeletniciti intru aceasta cut urmare Intocmai dupe coprinderea
predloj enii.

Marele Dvornic dinlauntru (ss) Gheorghe Filipescu

Nr. 6534.
Seful Sectii (ss) G. Gradi§teanu

( Ibidem, Adm. vechi dos. 38o f. 5o; Municip. Buc. dos. 25 f. 1).

3

1831 Nov. 2 Constantin Canlacuzino Gheorghe Bibescu cite
Marea Dvornicie din launfru.

Dupa toata putincioasa alegere pentru obrazele intr'ale
carora case rumeala a sa face strangerea mahalagiilor fie§careia
mahalali, spre alegerea dipotatilor pentru intocmirea Sfatului
Ord§anesc, li s'au §i dat pe a mans poruncile cinstitei Mari
Dvornicii, ca Duminica viitoare la 8 ale urmatorului, adunaudu-se

Lea alegerea dipotatilor fara intarziere, dar sa trimita
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cinstita Dvornicie, din asatnanatele publicatii inchipuite pa nu-
mele boerilor negutatorilor inteale carora case s'au hotarat
a se face adunarea, pa care binevoind sa trimita fara zabava
prea osfintii sale ocarmuitorului sfintei Mitropolii, poftindu-sa
a le imparti pa la biserici, ca la mai sus hotarata zi, dupa
savarsirea sfintei liturghii, sa le citeasca prin biserici, a sti
fiescare mahalagiu mai de isprava, unde trebuesc sa mearga,
inpreuna cu preotii spre alegerea dipotatilor.

Nr. 866.

Care aceasta sa trimite cinstitei Dvornicii foaie de nu-
mele boerilor negutatorilor, intr'ale carora case s'au hotarat
a sa face adunarea mahalagiilor dupa publicatia Dvornicii.

(Ibidein, Municip. Buc. dos. Nr. 25 1. 4)

4

7'ircular

Sa da tire tuturor lacuitorilor ai Mahalalei . . din orasul
. . . . ca stapanirea socotind ca ingrijirea pentru toate cele ce
privesc la buna fericire unui oral, nu poate fi mai bine lucre-
dintata de cat acelora care mai cu osebire sa folosesc dinteinsul

dorind sa dea atat acelui oral, cat celorlalte orase slobode
ale Valahii o noua dovada a parintestii sale ingrijiri, au socotit
sal le daruiasca dreptul de a-si chivernisi ale for interesuri prin
sfaturi orasenesti, alcatuite din madulari alesi de catre insusi
lacuitorii acelui oral, ramaind intru a stapanirii iugrijire. ca
madularile fiescaruia sfat sa-si pazeasca datoria for i sa nu
intoarca spre impartele folos un drept care s'au intocmit pentru
toti de obste. De aceea spre a sa alcatui un asemenea sfat,
intr'acel oral, toti mahalagii ce lacuesc intr'acel oral, va yeti
indeletnici impreuna sa alegeti un deputat, in care veti avea
mai multa credinta Si carele sa fie gata, asteptand instiintarea
stapanirii, ca sa mearga la adunarea ce este sa se faca la un
loc hotarat, ca un oranduit din partea tuturor mahalagiilor
va sluji la alegerea madularilor §i a prezidentului acelui sfat
orasenesc.

Veti sti insa aceasta, cal vi sä da soroc trei saptamani numai,
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si la sfarsitul saptamanii cei dupa unna, si deputatul acela ce-1
vqi hotari, trebue sa fie ales negresit, pentru a caruia alegere
vqi da in scris la ispravnicat, ca si ispravnicatul sa-1 trimita
fail zabava la stapanire.

1831. Mare le Dvornic din launtru
(Ibidem, Adm. vechi dos. Nr. 38o f. 2).

5

1831 Nov. 2 Aga Costanc lin Canlacuzino ,si canzinarul lorgut
Bibescu catre Agie.

Cinstitei Agii a Politiei
Iata sa trimite cinstitei agii alaturata foaie de numele

ohrazelor intr'ale carora case s'au hotafat a sa face adunarea
mahalagiilor din fiescare mahala, spre alegerea dipotaOlor pentru
intocmirea Sfatului Orasanesc, dupa care binevoind prin ase-
manate foi ce poruncim d-lor boerilor comisari, ca prin ai
d-lor civornici, Dumineca viitoare, la 8 ale urmatorului, dimineata,
adunand in fiescare mahala pa mahalagii cei mai de cinste si
de isprava, sa -i dud. la casile hotaritilor anume boeri sau
negutatori, ca sa. Lea inscrisa alegere a dipotatilor. Pentru care
aceasta, fara indoiala, si cinstita Agie va fi silitoare a lua sa-
varsire la mai sus hotarata zi spre indeplinirea poruncii stapanirii.

Nr. 867.

(Ibidem, Municip. Buc. dos. Nr. 25 1. 5)

6

1831 Nov. 9 Vel dvornic al tolitiei Costanc lin Canfacuzino ,vi

caminar lorgul Bibescu calve Agie.

Cinstitei Agii.

Dupa punerea la cale ce este facuta pentru alegerea madu-
larilor Sfatului Orasanesc, dinpreuna cu dipotatii orandu4i din
partea fiescariez mahalali inteaceasta Capita la, fiindca la 8 ale
urmatoarei negresit urmeaza sa fi ales t4 dipotatii dupa po-
runcile cinstitei Mari Dvornicii si indemnarea ce si prin boerii
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comisari s'au facut tutulor mahalagiilor intru aceasta, §i anume
sa dea in cuno§tinta cinstitei Agii, facandu-sä poftitoare cerere
a binevoi sä strapiceasca poruncile catre boerii comisari, cu
coprindere ca la 15 ale ace§teia, adica in Duminica viitoare,
strangind pa toti acei dipotati ale§i de catre mahalagii, cari
inpreuna cu dumnealor, sau cu epistatul mahalalilor, la mai sus
pomenita zi, de dimineata, sä vie la oranduita Casa a Sfatului,
in Piata Targului, unde ne aflam §i noi, a sa face negre§it §i
alegerea madularilor Sfatului, dupa porunca innaltei stapaniri.
Pentru care aceasta, socotim fara indoiala ca §i cinstita Agie
va fi salitoare a nu sa pricinui vreo inpiedicare ca un lucru
spre ob§tesc folos.

Nr. 884 (Bia'em, Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 3).

7

1831 Nov. 15 Constantin Cantacuzino ,si Iorgu Bibescu calve

Marna Dvornicie a'inlauntru,

Potrivit cu copriuderea cartii cinstitei Mari Dvornicii cu
Nr. 1), astazi la 15 ale urmatoarei, facandu-se adunarea depo-
tatilor pentru alegerea Sfatului Ora§anesc al politici Bucure-
§tilor, s'au savar§it cu toat5. formalitaoa §i alegerea madula-
rilor acestui Sfat. Pentru care, palanga aceasta, iota sa trimite
§i alaturatul jurnal, ce s'au incheiat, §i sa vede insemnat §i cu
iscaliturile tutulor depota'cilor ce s'au aflat fata la alegerea
madularilor acestui Sfat

Glasuri 44 d-lui vornic Campineanu
56 d-lui Constandin Cantacuzino
44 caminar Iorgul Bibescu la al 2-lea alegere48 kir Gheorghe Popa
55 kir Iancul Raducanu, la al 3-lea balotatie fiind

de o potriva la 39 glasuri cu d-lui hatman Mihau Filipescu
la 2-lea alegere.

(ss) Constandin Cantacuzino, Gheorghe Bibescu
Nr. 893 (Ibidem, Adm. vechi dosar Nr. 38o f, 248).

Incomplet in actul din dosar.
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8

JURNAL.

Anul 1831, depotatii orasului Bucurestilor adunaudu-se
astazi Dnminic5 15 Noemvrie la Casa Orasului, supt preze-
dentia dumnealor dvornicului Costache Cantacuzino si a carni-
narului Iorgu Bibescu, an ales pentru o curgere de un an prin
buletinuri, dupa glasurile cele mai multe, madulari ale °rasa-
nescului sfat acestui oras Bucuresti pe dumnealor dvornic
Constantin Campineanu, dvornic, Constantin Cantacuzino, caminar
Iorgul Bibescu, Kir Iancul Raducanu, Kir Gheorghe Papa,
dandu-le cadere a strange veniturile Si a chivernisi toate inte-
resurile orasului, puind in lucrare toate cele ce se vor socoti
de folos pentru fericirea si inflorirea orasului. (ss) Costaudin
Cantacozino, Gheorghie Bibescu, Dumitrache Clucerul, Ioan
Roset, Diinitrie D. Dediu, I. M. Coada, C. Creteanu, Atha-
nasie Sterian, Sc. Prejbeanu, Costandin Voinescu, Niculae
Theodoru, Ioan Raducanu, Take Zisul, Gheorghie Papa, Ni-
colae Medelniceru, Nicolae Slugeru, Grigore Moshu, Co-
standin Cernavodeanu, Ioan Balacescu, Nicolae Heris5.scu,
Iordache Ciupagea, Ioan Papadopol, Hristofor Mustacov, Atha-
nasie Dimitriu, N. Cozoni, Athanasie Cazot (?), Gheorghie Bal-
teanu, Paris Mumuleanu, Costandin Serghiescu, Nicolae Mar-
chidis, Manolache Logofat, deputat, Gheorghie Vistier, Costandin
Than Medelnicer (Caramanlau), Apostolache Stancescu, Theodor
Dimitriu, Iovan Gelepu, Dumitrache Logofat, Iorgu Nicolau,
Nica sin Costandin, Aleco Manciu, Petre Vatafu, Capitan za
lefecii Theodor Aughelescu, Dumitrache Eclesierescu, biv pol-
covnic, Nicolae Nica sardar, Gheorghie Medelniceru, Costache
Radulescu, Ionita Brasoveanu, Gheorghie Vataf, Vasile Logofat,
Matache, Iancul Borb.'nescu, Marcul Ramurescu, Logofatu Tu-
dosie, Ionita Anghelopulos, Lazar Mizilea, Gheorghie Uleierul,
Hristachita Logo fat, Tudorache Ceausul, Anastasie sin Pavel,
Ivaucea Tabactt sin Ruse, Stoian Bacanu, Vornicu Vladu, Dumi-
trache Spiridon, Hagi Garabet, Hagi Naset, In lipsa polcov-
nicului Ghenea, Mihai Erbaru, Ionita Dascalu, Mitrea,

(Ibidem, Adm. vechi dos. Nr. 380 f. 249 original; Municip.
Buc. dos. Nr. 25 f. 14 copie).
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9

LISTA MAHALALELOR

Vapseaua rofie avea urmatoarele mahalale: erban Voda,
Curtea veche, Sf. Gheorghe nou, Sf. Gheorghe Vechi, Razvanu,
Sf. Nicolae din elari, Magureanu, Scaune, Biserica Doamnei,
Ste lea, Sf. Ioan nou, Coltea.

Vdpseaua albastra Doamna Balasa, Dobroteasa, Apostol,
Sf. Ecaterina, Radu Voda, Barbatescu, Popescu, Sf. Spiridon. nou,
Caramidari, Sf. Nicolae din Tiganie, Tabaci, Staicul, Brosteni,
Slobozia, Flamanda, Poison

Vapseaua galbene Caimata, Amza, Precupetii noi, Precu-
petii vechi, Bis. Enii, Ceaus David, Sf. Vasile, Sf. Ioan of Mosi,
Popa Rusu, Boteanu, Popa Darvas, Popa Cosma, Armeni, Popa
Ivascu, Silivestru, Popa Patru, Otetari, Sf. Visarion, Cismeaua,
Batiste, Dichiu.

Vapseaua neagrzi Negustori, Popa Non, Sf. Vineri, Mantu-
leasa, Pantelimon Popa Soare, Sf tefan, Vergu -Vamesu,
Ceaus Radu, Iancului, Delea noud, Delea veche, Hagiu, Lucaci
Udricani, Olteni, Olari, Oborul vechiu.

Vapseaua verde Cretulescu, Arhimandritu, Sf. Elefterie,
Livedea gospod., Sfintii Voivozi, Schitu Magureanu, Bis. Alba
Postavari, Gorgan, Podu de pamant, Izvor, Spirea.

(Ibidenz, Municip. Buc. dos. Nr. 25, f. 17)

I 0

1831 Nov. 18. Dvorthia mare din lciuntru a Printz'paiului
Tdrii Ronzdnefli dumnealor dvornicului de politie Cos/ache
Cantacuzino si ceiminar lorgul Bibescu.

S'au primit raportul dumneavoastra catre Dvornicie de
supt No. 893 impreuna si cu alaturatul jurnal al deputatilor
din mahalalele politii Bucurestilor, aratator de numele celor ce
s'au ales a fi madulari ai Sfatului Ofasanesc si spre raspuns
se face dumneavoastra cunoscut, ca pe lo.nga acest jurnal cere
trebuinta a trimite dumneavoastra la Dvornicie si alta osebita
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insemnare de voturile ce au esit la balotarizme, atat asupra
acelor madulari, cat si asupra altora, si yeti binevoi dumnea-
voastra a grabi trimiterea la Dvornicie a unei asemenea insemnari
cat sa va ptitea mai far de zabava.

Mare le Dvornic dinlauntru (ss) Gheorghe Filipescu.

Nr. 7897.
eful Sectiei (ss) G. Gradisteanu

(Ibic le711, Municip. Buc. dos. Nr. 25, f. 19)

I I

1831 Nov. 18. Constantin Cantacuzino Iorgu Bibescu calre
Marea Dvornicie din launtru.

Potrivit cu cuprinderea cartii cinstei Marii Dvornicii de astazi
cu Nr. 7897, Lea zabava pe langa raspuns se insemneaza mai
jos si alegerile ce s'au facut pentru madularile sfatului orasanesc
din sala departamentului orasanescului sfat, dinpreuna cu toti
deputatii mahalalelor politiei, dupa jurnalul cel incheiat la 15
al urmatorului, care s'au trimis cinstitei dvornicii. 1831 Noem-
vrie 18.

(ss) Costandin Cantacozino

I-a alegere carii au avut mai multe voturi din toti candidatii:
glasuri 44 dumnealui dvornic C. Campineanu, carele au avut

legiuitele glasuri
36 dumnealui caminar tefan Ogradeanu.
33 dumnealui caminar Moshu.
31 dumnealui hatman Mihaiu Filipescu.
24 dumnealui caminar Iorgu Bibescu.
2 2 Kir Iancul Raducanu.
19 vornic Costache Cantacuzino.
19 dumnealui clucer Nicolae Trasnea.
17 Kir Gheorghe Papa.

Al 2-lea alegere din opt mai sus candidati, bez dumnealui
dvornicul Costandin Campineanu, carele au avut pravilnicestile
glasuri, adeca mai mult decat jumatatea tuturor glasurilor de-
putatilor.
glasuri 56 dumnealui dvornic Costandin Cantacuzino.

48 Kir Gheorghe Papa.

- 147 --

www.dacoromanica.ro



glasuri 44 dumnealui caminar Iorgul Bibescu.
39 dumnealui hatmanu Mihai Filipescu r Intre carii s'au facut

39 Kir Iancul Raducanu Sl lotatiarAsiie.
obsteasca ba-

Al 3-lea balotatie
glasuri 66 Kir Iancul Raducanu

12 dumnealui hatmanul Mihaiu Filipescu
(ss) Gheorghe Bibescu

(Ibidern, Adm. vechi dos. Nr. 38o f. 253, original; Municip.
Buc. dos. Nr. 25. f. 20 concept).

12.

1831 Nov. 22. Genera lul lasseleff caire Sfatul Administrativ al
Valahiei.

Luand iu cunostinta raportul dumnealor Costache Cantacu-
zino Gheorghe Bibescu, cari au fost oranduiti sa tie intaia
sadere la adunarea alegatoare ce s'au Intocmit la Bucuresti
pentru alegerea madularilor Sfatului Orosenesc al acestui oras,
precum raportul Vornicii cei Mari scris dela 19 Noenivrie
cu No. 7848, gasesc cu cale sfarsitul lucrarilor acei adunari,
dar fiindca dumnealui logofat Campineanu, ce sä alesese until
dintre madulari, au cerut a fi slobod de aceasta insarcinare,
dupa cum mi s'au facut cunoscut prin raportul Dvornicii cei Mari
cu Nr. 8011, de aceea adunarea alegatoare, sa va inpreuna
numai decat ca sa Lea alts alegere, va fi insa intocmita la
chipul ce au fost Si la cea mai de inainte adunare va ingriji
aseminea a sa pazi oranduiala cea mai buns intru indemnarea
lucrarilor sale, si a nu fi primit in sala adunarii nimeni alt
gall din dipotati. Catre aceasta dumnealor Costache Canta-
cuzino, Gheorghe Bibescu, Gheorghe Papa si loan Raducanu,
ce s'au ales madulari, sa intarescu da catre mine a fi ma-
dulari ale Sfatului Orosanesc al orasului Bucuresti prezedeut
al acestui Sfat, dumnealui Costache Cantacuzino.

Sfatul Administrativ va bine voi a da in cunostinta acelor
ce sa cuvine acest ofitiou va ingriji sa dea Sfatului Orosanesc
copie dupa anecsul al a'oilea al Organicescului Regulament supt
titlu de Sfatul Orosanesc al orasului Bucuresti, precum Si alts
copie dupatroectitla'a rept/amen/ /5entru curateniea §iinfrumusetarea
or a,sului Bucure,sli, care amandoo acestea vor sluji drept temeiu
la lucrarile acestui Sfat. Adaogu catre aceasta ca Sfatul Admi-
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nistrativ nu trebuie sa pearza din vedere asupra alegerii
dumnealui Gheorghe Papa, paragraful articolului al 6-lea al
regulamentului pentru Sfatul Orosauesc al Orasului Bucuresti,
in care sa cuprinde ca : streinii ce vor fi asazati in orasu Bu-
curesti numai atunci pot fi alesi madulari ale Sfatului Orosanesc,
cand, pa langa calitatile cerute de a fi ales, se vor lepada si
de protecsie streink pentru toate lucrarile ce privescu la ale
Sfatului indatorire. Sfatul Administrativ va bine voi a face
cunoscut Sfatului Orosanesc ca sä le trimita raport indata ce
va incepe lucrarile sale.

Iscalit Ghinaral Kisilef. Intocmai dupa orighinal
Nr. 175.
(Ibia'em, Adm. vechi dos. Nr. 38o f. 268 original in 1. tran-

ce* Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 31 traducerea de fata)

13.

1831 Nov. 2 I. Vornicia Mare din launtru a Printitatuluz
Teirii Romeinefti dumnealui dvornicului de Politic
Cos/ache Cantacuzino fi dumnealui biv vel caminar
Iorgul Bibescu.

Fiindca dumenalui dvornicu Costandin Campineanu, ce se
alesese prin cele mai multe glasuri ale deputatilor a fi unul
dintre madularile Sfatului Orasenesc al politiei Bucurestilor,
prin inscrisul dumnealui care Dvornicie dela 18 ale urmatoarei,
aratand si osebite multe insarcinari, sa paritiseste de aceasta
inpovarare, si urmand trebuinta ca iarasi prin cuviincioasa
formalita sä se aleaga alt madular in local numitului boier,
s'au scris cinstitei Agii sa dea in cunostinta tutulor deputatilor
ca Miercuri la 25 ale urmatoarei, cand este si sarbatoare, la
5 ceasuri turcesti de dimineata, sa se afle cu totii la casa cea
oranduita a Sfatului, spre a se face pravilnica alegere pentru
alt madular. ,$i potrivit cu aceasta nu lipseste vornicica a va
face si dumneavoastra cunoscut si-a va pohti ca la aratatul ceas
sa osteniti si dumneavoastra a merge, ca sa aflati in persoana
spre a se indeplini lucrarea bolotarismii cu toata formalitaoa.

Marele Vornic dinlauntru (ss) Gheorghe Filipescu.
eful Secsii (ss) G. Gradisteanu

Nr. 8008. (Ibi dem, Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 2 I).
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14.

1831 Nov. 24. Dvornicia Mare din lciuntru a PrintVatului
Tarii Romcine,sti, dumnealui biv vel Aga Costandin
Cantacuzino.

Fiindca d-lui Deplin inputernicitul Prezedent prin predlo-
jeniea da supt Nr. 175 au binevoit a intari pa madularele
Sfatului Ord§enesc al politiei Bucure§tilor, alese de catre
ob§tea dipotatilor, cum Si pe dumneata prezedent al acestui
Sfat, afara din dumnealui dvornicul Costandin Campineanu, ca-
rele s'au lepadat din aceasta indatorire, §i dupa punerea la cale
ce este facuta are a sa alege iara§i da catre ob§tea dipotatilor
alt obraz in locul dumnealui, Dvornicia alatura dumitale, pe
langa aceasta copie dupa mai sus pomenita predlojenie, ca va-
zandu-i coprinderea §i intelegandu-te §i cu dumnealor oranduitii
m'a"dulari, sa incepeti a face punere la cale spre cele de trebuinta,
pana se va trimite dumitale cu al doilea §i regulamentul atin-
gator de indatoririle acelui Sfat, iar la aceiea ce in coprinderea
predlojenii sa. atinge §i de alegerea dumisale Kir Gheorghie
Papa, dumneata luand pricina in bagare de seams, to vei intelege
cu numitul, facand punere la cale, potrivita cu duhul regula-
mentului §i vei grabi a raportui Dvornicii.

Mare le Dvornic dinlauntru (ss) Gheorghe Filipescu.
eful Secsii (ss) G. Gradi§teanu.

Nr. 8o85. (Ibidem, Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 3o).

15.

1831 Nov. 26. Constantin Cantacuzino prezia'entul Sfatului Ora"-

§enesc ciitre Gheorghe Papa.

Cinstit dumnealui Kir Gheorghe Papa.

Fiindca la 15 ale urmatorului Noemvrie, cand din porunca
stapanirii s'au facut adunarea deputatilor mahalalelor spre
alegerea madularelor Sfatului Ora§anesc, dupa multimea a mai
multor glasuri te-ai ales §i dumneata madular al acestui Sfat
§i pentru ca in regulamentu intocmitor pentru aceasta, la
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articolu 6 sä coprinde, adica: < Streinii ce vor fi §azatori in
politia Bucure§tilor, numai atunci pot sa fie primiti madulari
acestui Sfat, cand pa 15.nga acelelalte calitati cerute de a fi
ale§i, sa vor §i lepada de protecOa strains, pentru toate lucra-
rile ce privesc la ale Sfatului trebi >. Am cinste dar a face
cunoscut dumitale §i te pohtesc sa binevoie§ti a-mi trimite
raspuns, ca la toate lucrarile cate privesc la ale Sfatului trebi,
te vei urmarisi intocmai ca un pamantean, ca printr'aceasta sa sa
poaa pazi duhul poruncii stapanirii.

Nr. 922. (Ibidem Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 32)

16.

1831 Nov. 26 C. Cantacuzino, presitientul Sfatului Ora,canesc
(titre Marea Dvornicie din launtru.

Dupa coprinderea cailii cinstitei Dvornicii cu Nr. 8008,
astazi la 25 ale urmatorului, facandu-sa de al doilea adunarea
depotatilor pentru alegerea altui madular la Sfatul Ora§anesc
in locul d-lui dvornicului Costandin Campineanu, ce s'au pa-
retisit de aceasta inpovarare.

S'au savar§it cu toata formalitatea §i alegerea acelui ma-
dular al acestui Sfat, adica dumnealui biv vel sardar Stefan
Ioan, avand pravilnicile glasuri, s'au §i imputernicit inteaceasta
indatorire.

Pentru care iata sa trimite i alaturatul jurnal ce s'au
incheiat §i sä vede insemnat cu iscaliturile tutulor depotatilor
mahalalilor ce s'au aflat fap. §i la alegerea acestui madular al
Sfatului, insamnandu-sa mai jos spre §tiinfa §i voturile ce au
avut fie§care candidat.

(ss) Costandin Cantacozino, Gheorhe Bibescu

Glasuri.

58. Dumnealui sardar Stefan Joan.
6. Dumnealui hatman Mihaiu Filipescu.
3. Dumnealui Caminar Pavel.
1. Dumnealui sardarul Grigore Obedeanu.

Nr. 923 (Ibidem, Adm. vechi dos. Nr. 38o f. 274
original; Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 47 copie).
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17.

1831 Nov. 28. G. Papa ciitre Costache Cantacuzino, prezidentul
Sfatului Oracanesc.

Cu cinste primind otnosania dumitale dela 26 ale urma-
toarei, cu No. 922, copriuderea am inteles, ca dupa multimea
a mai multora glasuri m'am ales si eu madular Sfatului Ora-
sb.'nesc si pentru ca in regulamentul intocmitor pentru aceasta,
la articulu al 6-lea sa coprinde: streinii ce vor fi sazatori in
politia Bucurestilor numai atunci pot sa fie primiti, cand pa
laugh' celelalte calitati cerute de a fi alesi, sa vor lepada de
protectia streina pentru toate lucrarile ce privesc la ale Sfatului
trebi, cerandu-mi-se a da raspuns.

Cu cinste supuiu in cunostinta dumitale, ca de cand am
venit in pamantul acestii tari nu am fost supus la nici o alts
protectie streina, decat numai la innaltul protector al acestui pa-
mant si fireste nu am protectie streina, de care sä ma leapad.
Iar pentru lucrarile cate privesc numai la ale Sfatului trebi,
ma fagaduesc ca-mi voiu implini datoriile mele, fail abatere,
catusi de putina.

Iar pentru cele impotriva voiu fi supus dupa articolu al
6-lea ca fiescare madular al Sfatului, la cele numai din par-
te-mi urmate.

(ss) Gheorghios Paapas.
Nr. 287. (Ibidem, Municip. Buc. dos. Nr. 25 1. 48).

18.

1831 Nov. 28. C. Cantacuzino, prezia'entul Sfatului Orcifeinesc,
catre Mann Dvornicie din lciuntru.

Cu cinste primind cartea cinstitei Mari Dvornicii supt
Nr. 8085, inpreuna §i cu alaturata copie dupa predlojania Ex.
Sale D-lui deplin inputernicitului prezedent al Divanurilor, am
vazut cele coprinzatoare pentru intarirea madularilor Sfatului
Orasanesc al politii Bucurestilor s'a mea, cu prezedentia acestui
Sfat i fiindca in pomenita carte si copia de predlojanie sa
adaoga pentru kir Gheorghe Papa, unul dintre madularii alesi,
sa iau pricina in bagare da seams pa temeiul articolului al
6-lea din regulamentul Sfatului Ofasanesc, pentru cei streini
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cand pot fi alesi de madulari, indata prin inscris am si facut
intrebare numitului kir Gheorghe Papa, daca poate fi departat
de protecsia sa si unit cu duhul regulamentului. Dela care
priimind raspuns nu lipsesc pe langa aceasta a trimite si cin-
stitei Dvornicii copie intocmai dupd acel raspuns, spre a sa
vedea ca este dapartat cu totul de asemenea imprejurari streine.

Nr. 935. (Ibidem, Adm. vechi dos. Nr. 38o f. 286 in
original ; Municip. Buc. dos. Nr. 25 f. 49 copie).

19.

Poruncd care D-lui aga Costacke Canlacuzino trezdentul Sfaiului
Ordfenesc al fiolitiei Bucure,stitor.

S'au vazut coprinderea raportului d-tale cu Nr. 935, im-
preuna cu alaturata pa langa dansul copie dupa raportul
d-lui Kir Gheorghe Papa, prin care raport intru indatoririle
sale catre maghistrat sa supune stapanirii locale, potrivit cu
articulul al 6-lea din regulamentul intocmit si fiindca dupa
acest inscris al sau ramane si numitul intre madularile ma-
ghistratului, ca nun ce este si ales de catre obstea depotatior,
iata sa trimite d-tale patru carti ale voruicii catre patru obraze
ce s'au ales din cele mai multe glasuri a fi madulari ale
magistratului si anume d-lui biv vel caminar Iorgu Bibescu,
d-lui biv vel sardar Stafan ; d-lui kir Gheorghe Papa ; d-lui
kir Ioan Raducanu; prin care potrivit cu glasurile obstesti sa
poftesc si de catre voinicie ca sa intre intru lucrarea trebilor
atingatoare de indatoririle maghistratului supt a d-tale prezidentie,
intocmai dupa coprinderea regulamentului, care carti le vei
trimite insa pa fiescare. Iar pa da alta parte vei si grabi a to
intelege si cu d-lor pentru cuviincioasa intocmire si intrare in
cuviincioasele lucrari, aflandu-va de a pururea intru o unire
si glasuire din care sa se poata astepta nadajduitele naintari.
Si indata dupb." intrarea maghistratului in lucrare, dupa aceea
veti raportui voiniciei, ca si vornicia sa faca cunoscut Malt
Exselentii Sale D-lui deplin imputernicit prezident, dupa cum
este porunca.

1831 Noemvrie 3o.
Nr. 823o. (Ibidern, Adm. vechi dosar 38o f. 288, concept).
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20.

Cinstitei Marii Dvornicii din lciuntru

Adunandu-ne astazi prezidentul §i madularile Sfatului
Ora§enesc in presudsvia Sfatului §i facandu-sa chibzuire pentru
lefile atat ale cinovnicilor cantalarii, carii iara§i de adunarea
Sfatului prin jurnal incheiat la 2-lea urmatoarei s'au ales §i
s'au hotarat a fi, cat §i ale cinovnicilor ce dupa chibzuirea
Sfatului s'au gasit de trebuinta a fi oranduiti privighetori
asubra indestularii de paine, carne, lumina §i altele, i asupra
indreptarii masurilor .§i a curatenii politiei, precum §i a doro-
bantilor ce s'au hotarat a fi in slujba Sfatului, bask' doi calara§i
§i trei pa jos, s'au §i incheiat jurnal, hotarandu-sa ca toate
aceste lefi, cat §i alte cheltuele ce are a se urma pa fie§care
lung, sa fie in sums de lei doua mii opt sute §aizeci §i precum
mai jos acuma se arata. Pentru care §i nu lipse§te Sfatul cu
cinste a face cunoscut cinstitei Marii Dvornicii, rugandu-se a
avea deslegare pentru aceasta.

1831 Dechem. 31.

(ss) Prezident al Sfatului Costaudin Cantacozino ; Gheorghe
Bibescu; tefan. serdar; Gheorghios Paapas; Ioan Raducanu.
Lei 400 secretarul.

400 casierul.
400 doi scriitori §i un registrator ce s'au adaugat dupa

trebuinta.
Lei 100 cheltuiala cantalariei.

75o cinci cinovnici la 5 vapsele po lei 15o fie§care.
300 doi ipac (=etc.) oranduiti asupra macelarilor §i pentru

primirea graului.
Lei Ioo ingrijitorul Casei Sfatului

3o randa§.
200 doi dorobanti calari po tl (.taleri)Ioo unu din care au a

se face §i hai-
> 180 trei dorobanti pa jos po tl 6o J nele forma

Lei 2860 adica lei doua, mii opt sute §aizeci.

Nr. 6i (Ibidem, Adm. vechi dosar 38o f. 347).
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CIVILIZATIA TIP BUCURE*TI

DESCRIERE SUMARA

DE DINU V. ROSETTI

In primavara anului 1927, cu prilejul unor recunoasteri
intreprinse la caramidariile si carierele de nisip din preajma
Capita lei, am descoperit la caramidaria Inginer Popovici, situata.'
in partea de miazanoapte a orasului Bucuresti, pe tarmul drept
al Colentinei, in preajma lacului Tei, fragmente ceramice de
factura preistorica apartinand unui tip inedit 1). Cercetand ma-
lurile raului am regasit in numeroase asezari preistorice acelas
tip ceramic canna am dat numele, dupa locul unde s'a facut
mai intai dcscoperirea, tip Bucuresti 2).

In toamna anului 1929 am intreprins sapaturi arheologice
avand drept obiectiv cercetarea asezarilor preistorice din re-
giunea Bucuresti si urmarirea in deaproape a civilizatiei inedite
descoperita." de noi la Lacul Tei. Cercetarile arheologice dela
Lacul Tei au fost extinse si asupra altor asezari dealungul
Colentinei, la Bucurestii-Noui, Bordei-Herastrau, La Stejar (pe
teritoriul comunei Baneasa), Pepiniera Lacul Tei (in dreptul

I) Dinu V. Rosetti, Din Prez:dor:a Bucureftilor, 1929, fig. 7-18.
2) In a sa lucrare I. Nestor, Der Stand der Vorgeschichtsforschung in Ru-

nuinien, p. 101-104, o trateaztt sub numele civilizatia Tei; am denumit-o mai
inainte tip Bucuresti nu in calitate de descoperitor, indreptatit a-i da numele,
ci pentruca Bucurestii stint mai usor de tinut minte, mai demni a fi mentio-
nati din punct de vedere national.

3) In 1928 sondagii intreprinse de noi. In vara lui 1929 de I. Nestor, cu
fonduri puse la indemang de Muzeul National de Antichitati gi apoi de Mu-
zeul Municipiului Bucuresti. In toamna aceluias an am preluat asezarea cer-
cetand-o pans in vara anului 1930.
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Gasite fig. r, 3, 5 la Tel; fig. 2, 4 la Bucuretii Noi
Fig. 1, 2, 4. 5, pasta neagra-centi$ie; fig. 3 pasta galbena cenu§ie.
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Manastirei Plumbuita) si in preajma zidurilor in ruina din
capul strazii < Zidurile in Vii >, dinspre Fundeni. In toate aceste
asezari cercetate in cursul anilor 1929-1935 a exit la iveala
un bogat material apartinand civilizatiei tip Bucuresti, cat si
altei civilizatii, careia i-am dat numele tip Bordei-Herastrau, dupa
locul unde s'a facet mai intai descoperirea. Am putut stabili
prin sapaturi ordinea stratigrafica si. cronologica dintre aceste
civilizatii preistorice si civilizatia Glina III si anume: la Bit-
curestii-Noui o groapa de locuinta tip Glina III era suprapusa
de o groapa de locuinta tip Bucuresti; pe malul stang al Co-
lentinei, in locul zis La Stejar ramasitele unei colibe tip Bu-
curesti erau deranjate de o groapa de locuinta tip Bordei-He-
rastrau. Cele trei civilizatii in ordinea for succesiva, Glina III,
Bucuresti, Bordei-Herastrau, an anumite legaturi intre ele, despre
care nu vom putea trata in cadrul discrierii de fata.

LocuINTELE civilizatiei tip Bucuresti sunt de doua feluri,
colibe si. bordeie. In cuprinsul for s'au aflat elemente ceramice
deosebindu-se unele de celelalte si anume trei faze distincte
apartinand aceleasi civilizatii. Le denumin dupa locul unde s'a
facet mai intai descoperirea Bucuresti-Fundeni, Bucuresti-Stejar,
Bucuresti-Tei. Locuintele stint raslete, raspandite pe asezari
de mare intindere, pe terasele raurilor; constituesc adeseori
curti de sine statatoare, spre deosebire de locuintele din vre-
murile mai vechi, din epoca neo-si eneolitica, stranse laolalta
pe asezari bine aparate de natura.

CERAMICA civilizatiei tip Bucuresti poate fi impartita dupa
tehnica lutului in trei categorii: I Ceramica comuna din pasta
putin ingrijita avand, a) suprafata nelustruita san mai arareori
b) lustuita. II Ceramica din pasta Mai ingrijita a) cu supra-
fata nelustruita, b) cu suprafata lustruita. III Ceramica de
factura foarte ingrijita a) cu suprafata lustruita, b) ctt su-
prafata litstruita cu multa grija. Lutul categoriei I prezinta in
partea exterioara a peretilor vasului un colorit centisiu, ccnusiu-
negru, galben-brun, rosu-brun san caramizin si este amestecat,
in proportie cu dimensiunile vasului, cut nisip san pietris foarte
marunt, vizibil uneori si pe suprafata vasului. La ruptura lutul
prezinta un colorit ce variaza dupa gradul arderei in captor,
cenusiu-negru, negru-brun san caramiziu (uneori acest colorit
din urnia e datorit arderii secundare). Categoria II prezinta
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14

Gasite: fig. 6, 8, 14 la Bucure*tii Noi; fig. 7, 9 la Tei; fig. zo la Stejar.
Fig. 6 pasta galbena cenu§ie; fig. 9 galbena ro§catil: fig. 7, 8, zo neagra.

Fig. 6 tip Vattina (Garla mare); fig. 14 ornamentul derulat al unei ce*ti cu miner.
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suprafata §i coloritul ca §i categoria I; lutul confine nisip sau
pietri§ marunt. Categoria III are un colorit cenu§iu-negru,
negru, alteori galben-brun. Lutul e curat §i arata la ruptura
negru, cenu§iu-negru, negru-brun sau galben-brun §i numai la
vasele mai man e amestecat cu nisip; pastrand adeseori §i in
acest caz pereti foarte subtiri.

Formele vaselor apartinand categoriei I sunt: i) Vase de
provizii avand gura mai larga ca fundul, inalte, cu buza scurta
§i putin resfranta in afara. 2) Vase cu gura larga avand sub
buza vasului una sau doua tortite. 3) Vase de provizii cu
fundul iugust §i partea superioara pantecoasa, sub gatul scurt
§i drept cate doua torti alternand cu doua proeminente rotunde
incercuite de o canelura (Fig. 1) inteun vas similar erau
grane carbonizate. 4) Cani. 5) Pahare conice cu fundul ingust.
6) Strachini semisferice cu fundul neted. 7) Strachini adanci
purtand pe pantec §i paralel cu marginea o linie alcatuita din
butoni aplicati. 8) Ceti cu toarta. 9) Cani cu toarta. io) Stra-
chini cu picior, apar in faza Bucure§ti-Fundeni §i reamintesc a-
paritii similare din civilizatia tip Garla-Mare (Vattina).

Ornamentatiunea vaselor apartinand categoriei I e in ge-
nere plastica.

Cand peretele vasului nu e neted, suprafata este ocupata
de linii obtinute prin petrecerea uuei maturi pe pasta umeda
(Fig. I 2) Mai arareori suprafata este ocupata de butoni aplicati.
Ornamentatiunea plastica consta in genere din brau§oare alve-
olars san incizate, aplicate unde trebuiau accentuate liniile
demarcationale intre diferitele parti ale vasului. Uneori mar-
giuea vasului e ornamentata cu incizii. Alteori vasul poarta pe
umeri sau pe pantec proeminente obtinute prin impingerea
pastei din launtru in afara, cateodata inconjurate de un sir de
puncte sau cercuri obtinute prin intiparirea unui pai. Orna-
mentatiunea plastica e imbogatita cateodata de aplicatiuni dispuse
asemanator unor mustati sub butonii aplicati sau proeminen-
tele stilizand tortile tubulare. Sub marginea vasului sau
sub linia demarcationala dintre gat §i pantec aflam adeseori
un sir de puncte incizate sau cercuri obtinute prin intiparirea
unui pai; alteori triunghiuri excizate sau intiparite alcatuind
motivul zis dinti de lup (Fig. 2). Nu arareori se gasesc sub
margine butoni aplicati asemanatori unor pastile simple, con-
cave, sau purtand in central for un punct iucizat.
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Glsite fig. 71-13, IS-16 la Tel: Fig. H-IS pasta neagra." cenu§ie;
fig. 16 galbena cenu§ie.
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Categoria II confine mai putine elemente ornamentale
plastice. In schimb gama formelor e mai bogata. Pe langa for-
mele categoriei I : i) Vase cu marginea oblica. (Fig. 3).
Vase §1 ce§ti cu doua torti. (Fig. 4-5). 3) Vase cu postament
inelar §i doua torti unghiulare ridicate deasupra marginei va-
sului (Fig. 6). 4) Vase asananatoare unor ghivece, (Fig. 7), avand
dispozitive de atarnat sau de legat un capac gauri dispuse doua
cate doua la marginea §i fundul vasului, uneori in loc de
gauri o te§itura (Fig. 8). 6) Pahare conice cu peretii involti
(Fig. 9-1o). 7) Amfore cu g-atul cilindric §i doua torti al-
ternand cu doi butoni ascutiti (Fig. i I). 8) Urne en patra torti
§i patru proeminente obtinute prin impingerea pastei din launtru
in afara (Fig. 12). 9) Vase bitronconice en doua torti ridicate
deasupra marginei purtand in capatul for cate o proeminenta
caracteristice fazei Bueure§tiFundeni.

Proeminente ascutite inconjurate de o canelura apar §i
in aceasta categorie ceramics. 0 cea§ca poarta pe pantec linii
verticale aleatuite de butoni aseutiti. Tor%ile sunt in genere in
forma de panglica, rotuude sau cu un profil triunghiular §i
sunt ridicate mai mult sau mai putin deasupra marginei va-
sului. Partea superioara a tortilor uneori unghiulare poarta
o bands in relief incizata, o alveola sau un buton ascutit, in
forma de limbs sau de nasture (Fig. 5). Uneori tortile au as-
pectul unor proeminente triangulare sau rectangulare gaurite
vertical. Ele sunt in genere caracteristice fazei Bucure§ti-Fundeni.
Acestei faze apartin $i ce§tile cu fund inelar §i en doua torti
unghiulare ridicate deasupra marginei vasului, (Fig. 6), vasele
cu marginea oblica, tortile unghiulare, adeseori cu un profil
triunghiular, prevazute in capatul de sus cu un buton, o
proeminenta ascutita, o concavitate alveolars sau o banda in
relief $i vasele en proeminente rotunde sau ascutite inconjurate
de un cerc canelat (Fig. r).

Categoria III. Gama formelor corespunde categoriei II.
Forma cea mai raspandita e cea$ca cu mailer prezentand mai
multe variante (Fig. 13, a, b, c, 24, 28, 3o, 32, 37). Fundul
poarta uneori un onithalos, alteori e ascutit sau prevazut cu
trei picioru§e ornamentate asainanator uuui inelc (Fig. 13, a; 14).
In genere forma ce§tilor se trage dela vasul caliciform. Unele ce§ti
au forma cilindrica sau an pantecul foarte scurt fata de gatul
inalt §i cilindric. Aceia§i forma o gasim la ce§tile cu marginea
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Msite fig. 17,
17

is Tei; fig. 19 -21 Bucurestii Noi; fig. 22 la Fundeni.
Fig. pasta galbend cenusie; fig. 18 -22 neagra cenusie.
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oblica (Fig. 18). 0 forma nota ne prezinta o cupa avand
o toarta ridicata deasupra marginei si ornamentata, apartine
categoriei denumite ansa-cornuta. Ornamenta;iunca plastica a
categoriei III se rezuma la proeminentele semi-organice ale unor
vase (Fig. 19, 21, 25 2 6). Arareori linia demarca ;ionala dintre
gatul si pantecul cestilor cu mailer e ornamentata cu un sir de
butoni aplicati asamanator unor boabe de linte (Fig. 20). Proe-
minentele semi-organice, pe pantecul sau sub gatul vasului, sunt
rotunde, ascutite sau rasucite asamanator unui melc.

TEHNICA ORNAMENTALA a ceramicei tip Bucuresti poate fi
clasificata in patru grupe.

Ornamente incizate. Sunt comune categoriei III si cate-
goriei II, mai putin cunoscute categoriei I. Inciziile sunt exe-
cutate in genere cu ajutorul unui instrument ascutit, anume
in tehnica Stichkanal sau A6satzstich. Inciziile marunte sunt
menite a pastra mai bine materia calcaroasa a incrustatiunei.
Ca nu s'a pastrat pe toate vasele se datoreste conditiunile
neprielnice ale solului; cand sunt foarte fin executate apartin
fazei Bucure*ti-Tei; ornamentele alcatuite din simple linii
incizate, subtiri, (Fig. 42 43, 46, 54), sau canale (Stichkana0,
cand cele din urma sunt grosolan executate, sunt caracteristice
fazei Bucuresti-Fundeni.

2. Ornamente excizate. Apar adeseori eu ornamentele in-
cizate si au in genera un rol secundar (dinti de lup, triunghiuri
excizate etc.), obisnuite pe ceramica categoriei I-II unde sub-
liniaza linia demarcationala dintre partile superioare ale vaselor.
Meandri obtinuti prin linii excizate sunt obisnuiti in faza Bu-
curesti-Fundeni. and exciziile sau incizile sunt verticale in-
tretaindu-se cu altele orizontale, sau oblice, alcatuind un motiv
asamanator intrucatva unui fagure, tehnica menita sä reiasa
motivele pastrate din suprafata vasului (linii simple sau duble
in zigzag, romburi, etc.), sunt caracteristice fazei Bucuresti-Stejar
(Fig. 31, 33, 34, 35).

3. Caueluri si coaste. Uneori pantecul vasului poarta cane-
luri verticale sau oblice (Fig. 22). Ele stint carasteristice fazei
Bucuresti-Fundeni si anume categoriei II--III. Uneori spatiile
libere dintre coastele ornamentale ale suprafetei vasului sunt
prelucrate in tehnica inciziei pentru a pastra incrustatiunea
alba (Fig. 23), constituind una din caracteristicele fazei Bucu-
resti-Stejar §i anume categoriei III.
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Gasite fig. 23, 25, 26 la Stejar ; fig. 24, 27, 27 la Tei.
Fig. 23-24 pasta neagra cu incrustatii albe; fig. 27 -29 galbena-cenusie.

164

gevtrt r.

www.dacoromanica.ro



4. Ornamentul in relief (aplicatiuni plastice) prive§te aproape
in mod exclusiv categoria I, exceptand proeminentele semi-
organice obi§nuite in categoria II-III. In categoria I, a fazei
Bucure§ti-Fundeni, aflam vase mari purtand pe pantecul for o
linie dispusa in zig-zag,, ca aplicatiune plastica.

Motive le ornamentale obtinute prin tehnica inciziei ocupa
principial gitul, partea superioara a pantecului §i fundul vasu-
lui. Tendinta consta in sublinierea liniilor demarcation ale dintre
aceste parti ale vasului. Foarte obi§nuite sunt in acesta privinta
spiralele legate (Fig. 3, 39), can ne ofera variante papa la spi-
rala impletita (Fig. 37). Obi§nuite sunt §i liniile alcatuite din
unghiuri intrepatrunse, linii simple sau dispuse in val sau
romburi inlantuite. Uneori aceste linii alterneaza §1 alcatuesc
o banda din care se desprind adeseori perdele de franjuri,
(Fig. 13, c; 24, 28). Alteori franjurile sunt alcatuite din linii
dispuse in zig-zag alterand ritmic cu linii drepte sau ondulate
facand impresia unui §ort (fota). Sunt obi§nuite in faza Bucu-
re§ti-Tei. Nu arareori vasul poarta la linia demarcationala
dintre gat §i pantec mai multe linii orizontale dispuse iu scara.
Ornamentul redat la (Fig. 28, 32), obtinut prin suprimarea li-
niilor demarcationale ale unor triunghiuri haprate vertical, e
obi§nuit. Frecvente in faza Bucure§ti-Stejar, stint triunghiurile
haprate avand in varful for un cerc concentric, asamanator
unui medalion (Fig. 31).

Motive le ornamentale ale civilizatiei tip Bucure§ti sunt
multiple: linii impletite, romburi §i clepsidre, meandri, tri-
unghiuri in rams sau metope, cruci inchise intr'un cerc simplu
sau inconjurat de raze (Fig. 19, 27), cercuri concentrice, ovale
haprate, cercuri simple, spirale §i duble spirale; uneori spirale
cu o constructie speciala atarna sub marginea vasului sau sub
linia demarcationala a pantecului (Fig. 26, 29). Uneori linia
dintre gat §i pantec e alcatuite din brauri a caror capete atarna
asamanator unor spirale. Din aceste brauri se desprind adeseori
semi-cercuri concentrice Frecvente sunt ornamentele alcatuite
dintr'o linie orizontale sau curl* avand capetele rasucite inla-
untru, in spirala (Schalenspirale), linii dispuse in zig-zag, alcatuesc
a§a numitul motiv Fischgretennzuster (Fig. 14). Motivele orna-
mentale avand la baza linia curba sunt adeseori interpretate cu
ajutorul liniei unghiulare; ca atare spiralele legate devin meandri
incarligati, (Fig. 19, 28, 36, compara §i fig. 21 cu fig 36), crucea
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inchisa in cerc poate fi inchisa inteo figura rectanglara spirala
in forma de sea (S2ik/stira0 se transforma in ornamentul
denumit de arheologii germani geknickle Schalenstirale (Fig. 19,
25), spirala denumita /race de la Posh' sau F/ois giecs se
transforma intr'un meandru, cunoscut sub denumirea trace des
Grecques.

Caracteristica e spirala dispusa in partite laterale ale Iran-
jurilor asamanatoare unui or (fota) (Fig. 3o). Interesanta,
prin analogiile pe care ni-le ofera, e constructia spiralelor
(Fig. 26, 29), pe care le regasim in ceramica pictata din movilele
macedonene, bunaoara la Gona4). Ca motive risipite pe suprafata
vasului gasim spirale, figuri rectangulare, clepsidre, si spirala
dubla in forma de S sau in forma de 8 (Fig. 38). Un motiv
mai rar ne este redat la fig. 39. Destul de raspandite sunt si
liniile frante in forma de M sau W avand capetele dispuse
in spirala (Fig. 4o). Uneori si tortile vasului, alteori marginea
interioara a vasului sunt ornamentate, (Fig. 41), (fapt caracte-
ristic in genere fazei Bucuresti-Fundeni).

Proeminentele semiorgamce pe pantecul vasului sunt uneori
subliniate de cercuri concentrice sau alte motive.

Faza Iincuresti -Fundeni ne ofera in aceasta privinta
analogii in Bulgaria unde putem urmari aceasta civilizatie.

Din punct de vedere stilistic credem ca motivele orna-
mentale ale ceramicei civilizatiei tip Bucuresti sunt datorite
transpunerii pe lut a podoabelor corporale si motivelor ce vor
fi fost uzitate in cusaturile si tesaturile acelei vremi. Motive
ce par transpuse dupa cusaturi gasim la fig. 3, 13, e; 14,
24, 25, 3o, 32, 39; altele transpuse dupa ornamente custite in
piele, asamanatoare celor pe care le cunoastem astazi pe
chimirul populatiunei rurale din Oltenia, Banat si Ardeal, la
fig. 42, 43. Podoabe pendantive par a fi reprezentate in oina-
inentul redat la Fig. 44, motiv pe care it regasim pe idolii
de lut din civilizatia tip Garla Mare (Vattina), la Vattina,
Babska si Bijelo-Brdo. Concludent in aceasta privinta e
idolul dela Klicevak si cel de pe carul votiv din Muzeul Na-
tional Belgrad.

4) L. Rey, Consultralzons sur les premiers habitants de la Macedo ne, Bul.
Coresp. Hell, Pl. XVIII, 3.
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Gasite; fig. 35, 38, 4o la Stejar; fig. 36 la Bucurestii Noi; fig. 37, 4t la Fundeni.
Fig. 35-30 pasta neagra; fig. 37-40 neagra cu incrustatii albe; fig. 41 galbena cenu§ie.
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OBIECTE DE LUT. Cateva fragmente ne indica prezenta
vaselor duble §i comunicand intre ele (Fig. 46) (in faza Bucure§ti-
Fundeni). Prasnele de lut arata" mai multe forme (Fig. 45). Unul
e ortiamentat cu un motiv asemanator panzei de paianjen. Poate
olarul a ales acest motiv drept simbol al tesatoarei (Fig. 47).
Greutatile de lut sunt rare §1 de forma piramidala. Linguri §i
strecuratori, aceste din urma de forma conics sunt identice cu
cele similare din civilizatia precedenta tip Glina III §i destul
de frecvente. Un obiect curios, se apropie de forma vaselor
askos, are partea superioara ciuruita ca o strecuratoare §i pre-
vazuta cu un gat scurt si ciliudric. Toarta asimetrica sprijina
ipoteza ce emitem in privinta rostului sau: un vas menit a
pastra jaratec sau un Vas ce va fi fost intrebuintat asamanator
unei cadelnite. Un suport de vas are marginea superioara tri-
lobata (apartine fazei Bucure§ti-Fundeni). Acestei faze stint carac-
teristice capacele de vas, (Fig. 48), unele ornamentate §i prevazute
cu orificii verticale menite a fi legate de proeminentele gaurite ale
vaselor. Prezenta for constitue una din analogiile dintre civili-
zatia tip Bucure§ti-Fundeni §i civilizatia tip Vattina (Gar la Mare).

Interesant e tin tipar de lut (Fig. 49), in care s'a turnat
poate o podoaba (cercel ?) de our sau de bronz (Fig. 50).

ARTA PLASTICA e aproape necunoscuta. In doua cazuri apar
reprezentari anthropomorfe redate foarte grosolan in lut. La
Tei am gasit laolalta doug figurine femenine (Fig. 51) §i in
a§ezarea «La Stejar), pe malul stang al Colentinei, la aceea§i
inaltime cu a§ezarea dela Damaroaia, un depozit de cinci figurine
de lut reprezentand foarte schematic stilizarea corpului uman.
Ambele tipuri an fost gasite in cuprinsul unor colibe, apartinand
fazei Bucure§ti-Stejar §i Bucure§ti-Fundeni (Fig. 54

OBIECTE DE PIATRA. Caracteristice fazei Bucure§tiFundeni
sunt printre altele, instrumentele de piatra nisipoasa denumite
de arheologii germaui < Krummesser) ; ele au fost preluate
din civilizatia precedenta tip Glina III unde sunt frecvente.
Forma for variaza dupe gradul de uzura ; dovada ca au
folosit drept unealta pentru §lefuitul sau lustruitul obiectelor
de piatra. Pietre de ascutit, avand partea superioara perforate
pentru a fi legate, ciocane de piatra dura, inaciuci printre
care una cu caneluri verticale si ciocane mari d rayenure
completeaza inventarul obiectelor de piatra. La Tei sa gasit §i
un mic topor plat, de piatra.
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Fig. 42 pasta galbena portocalie, fig. 43 galbena roscata; fig. 44 neagra, fig. 44 neagra,

fig. 49 tipar pentru medalion de metal, fig 5o medalionul desenat pozitiv.
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OBIECTE DE CREMENE. Lame, cutite si lame cu-partea opusa
taisului dintata asamanktor unui ferastrau (patinata de uzura,
probabil a folosit la secera), arata ca industria silexului, deli
in decadere, mai daiuuia Inca. Nuclee si percutoare dovedesc
industria locald, varfuri de sageti de tip triangular cu o baza
foarte concava, (Fig. 52), folosinta arcului.

UNELTE DE CORN $1 os. Undrele, sule, dalti si un instrument
de corn prevazut cu o crestatura in varf (folosit poate la inti-
parirea unor ornamentatiuni pe suprafata vaselor). De corn de
cervideu manusi pentrti topoare de piatra.

METALUI, e rar, it reprezinta bronzul. Un epilator (Fig. 53/I)
margele tubulare de tabla de bronz (Fig. 53/2), ace de cusut, cu
urechie (Fig. 53/3), fragmente de sarma $i o tabla de bronz orna-
mentata cu linii paralele de puncte batute din launtru in afara
(Fig. 53/4), tin ac apartine tipului denumit «Hiriensiabnadel
(Fig. 53/5), altul «Rollennadel> (Fig. 53/6), un cutit, un topor
zis «Rana'axt>> (Fig. 55) si o secera. Intr'un singur caz am aflat
inteun bordei, apartinand fazei Bucuresti-Tei, doui bulgari de
fier oxidat de marimea unui ou de gains (limonita ?).

PODOABEL.E DE SCOICA sunt reprezentate prin doua discuri
mici si plate, gaurite la mijloc, asamanatoarefiuturilor de metal ce
Impodobesc vestmintele tarancilor noastre. Au fost gasite in faza
Bucuresti-Fundeni.

In privinta for gasim analogii perfecte in civilizatia tip
Glina III dela Popesti-Leordeni si intr'o faza mai noua a civili-
zatiei tip Gumelnita, in stratul II C dela Vidra.

CIVILIZATIA TIP BUCURESTI e raspandita, in faza actuala a
cercetarilor, in regiunea Bucuresti dealungul Dambovitei si Co-
lentinei si anume: la apus intre Dragomiresti si Floresti; la
rasarit pe Mostistea in preajma Sarulestilor; la miazanoapte in
preajma Snagovului ; la miazazi la Cascioarele si Oltenita-
Rurala. 5) 0 regasim si in Ardeal in regiunea Brasovului si la
Bandul de Campie, pe Mures. In partea de apus a tarii, in
Oltenia, teritoriul e ocupat de civilizatia tip Garla-Mare, rasa-
ritul de civilizatia Monteoru. Aceste trei civili7atii, Bucuresti,
Garla-Mare si Monteoru par a se exclude geograficeste si deci
par a fi in parte contimporane intre ele.

5) Const. Moisil, Bul. Com. Mon. Isloric , 3, 191o, p. 115 sg. fig. 1-3 ;
Gh. Stefan, Dacia II, 1925 p. 159, fig. 18 2,3.
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CRONOLOGIA civilizatiei tip Bucure§ti, cu cele trei faze pe
care evit, pada la descoperiri mai concludente, a le enumera
in ordine cronologica, se sprijina, cum am spus mai sus, in
primul rand pe ordinea stratigrafica: Glina III, Bucure§ti, Bor-
dei-Herastrau.

Civilizatia Glina III acopera ca timp prima epoca de bronz
(Reineke A). (Fragmentele ceramice redate de I. Nestor in
Zur Chronologie der Rumanischen Steinkupfenzeit P. Z. 1928, 19,
apartin unei faze mai noui a civilizatiei tip Glina III, faza pe care
o denumim tip Glin III 2. Ea face tranzitia intre civilizatia Glina
III (r) §i civilizatia tip Bucure§ti. Faza tip Glina III 2 a fost
descoperita de not la Bucure§tii-Noui in gropi de locuinta con-
tinand, pe langa materialul caracteristic civilizatiei tip Glina
III (I) §i elemente care ne apropie de civilizatia tip Bueure§ti §i
anume de faza Bucure§ti-Fundeni. Ca atare, bazati §i pe alte
considerente, civilizatia tip Bucure§ti incepe in perioada bron-
zului B (a lui Reineke). Acestei perioade ar putea apartine §i
toporul de bronz (< Randaxt ) redat la fig. 55, topor aflat in
mediul caracteristic fazei Bucure§ti-Fundeni. Acul cRollennadel
(Fig. 53/6) aflat in aceea§i faza, apare in regiunea noastra in
faza mai noua a civilizatiei tip Gumelnita, in stratul superior
dela Vidra, uncle it gasim de arama; ace de bronz similare stint
cunoscute §i in perioada lusaciana. Acul «Hi rtenstabnaa'elx.
(Fig. 53/5), apare cel mai de vreme la inceputul perioadei
lusaciene (Rein eke C) cat §i in mormintele de incineratie din
a III-a perioada a bronzului polonez (Reineke D). Secera
(Fig. 53/7), ar putea apartine chiar perioadei Reineke D. Vasele
de lut cu o proeminenta inconjurata de un cerc canelat (Fig. 1, i3, f,
stint aparitii frecvente in civilizatia tumulilor din sudul §i

vestul Boemiei.
E foarte probabil ca civilizatia tip Bucure§ti incepe din

bronzul B spre a dura pans in bronzul D, a lui Reineke.
ANALoGirLE pe care ni-le ofera din punct de vedere stilitic

ceramica civilizatiei tip Bucure§ti, ne indreapta §i spre civilizatia
tip Monteoru. Acolo regasim, lark' a mai mentiona analogiile
dintre Monteoru §i Vattina (Garla-Mare), indeajuns cunoscute
literaturei de specialitate, uneltele de piatra ( Krummesser ) carac-
teristice fazei Bucure§ti-Fundeni *i tipului Glina III, proeminen-
tele semi-organice pe pantecul unor vase, cateva forme ceramice,
cat §i unele ornamente, bunaoara spiralele legate §i linia im-
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pletita. Reamintim si spiralele redate de not la fig. 21. In
civilizatia Monteoru ca si in civilizatia tip Bucuresti unele vase
apartinand categoriei I au suprafata acoperita cu striuri (obti-
nute prin petrecerea unei maturi pe pasta umeda), altele au
marginea oblica.

Analogiile dintre civilizatia tip Bucuresti si grupul civili-
zatiilor palafitelor din rasaritul Europei (Laibach, Mondsee etc.),
deli stint multiple (aceleasi analogii in genere intre grupul
palapitelor, civilizatia tip Bucuresti si civilizatia dela marea
Egee) le omitem aici, in schimb subliniam analogiile cu motivele
incizate si cele pictate de pe ceramica movilelor macedonene
(Sedes, Durmuchlar, Gona, Lembet, Kalamaria s. a. 6).

** *

Civilizatia tip Bucuresti decade pans se transforms, la
sfarsitul epocii de bronz si inceputul varstei mai noui a fie-
rului, dand nastere civilizatiei tip Bordei-Herastrau.

La sfarsitul epocii eneolitice cele doua civilizatii autohtone,
tip Gumelnita si tip Cucuteni-Ariusd sunt influentate de cu-
rente culturale venite din afara. Anumite elemeute, ceramica
si unelte de import, pe care le aflam in mediul deja decadent
al vechiiior noastre civilizatii eneolitice, mentionate mai sus,
alcatuesc semnele prevestitoare unor prefaceri menite a schimba
din temelii vechiile asezaminte. Ele constituesc avant garda unor
semintii noui ce nu vor intarzia a se aseza pe ruinele aseza-
rilor vechi. Formele exterioare ale civilizatiei invadatoare le
putem urmari in Europa de mijloc, in apusul si rasaritul tarii
cat si pe litoralul marii Egee. Purtatorii acestei civilizatii, tip
Glina III-Schneckenberg, careia sunt caracteristice multe din
elementele asa zisei ceramice «nordice , aduc cu ei topoarele
de lupta de piatra si mestesugul bronzului. Dinpreuna cu pur-
tatorii civilizatiei tip Cotofeni ei vor contribui la geneza civi-
lizatiei tip Bucuresti, inteo vreme linistita si de bunk stare.

Civilizatia tip Bucuresti, cu cele trei faze ce o alcatuesc
ne okra indeajuns elemente de orientare intre Europa Centrala
si marea Egee.

6) L. Rey, op. cit. Pl. XVIII, 3 §i altele.
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Desi avem la indemana anumite date ce ne-ar indreptati
intrucatva a enumera ordinea succesiva a fazelor de civilizatie
cari alcatuiesc complexul pe care l'am denumit civilizatia tip
Bucuresti, (vezi mai sus la pag. 7 ; faza Bucuresti-Fundeni
pare a fi mai veche ca Bucuresti-Tei, cum arata printre altele

instrumentele cKrummesserv, de }Matra, caracteristice acestei
faze $i frecvente la inceputul varstei, bronzului), gasim ca e mai
nimerit a rasa deslegarea in sarcina cercetarilor viitoare. 0 in-
terpretare pripita nu ar fi de nici un folos $tiinlrei. Avand la
indemana un material atat de bogat, once ipoteza bine sus-
tinuta poate deveni plauzibila. Cu cat materialul va fi mai
bogat cu atat ne vom da seama de lipsurile pe care ni le ofera
preistoria in faza actuala a cercetarilor din sud-estul Europei.

-14i5 cm. - -

Fig. 55. Topor de anima dela Fundeni.

Faza Bucurefti-Fundeni : fig. 1; 2, 3, 5, 6, 9, IT, 13 d, 15, 16, 17, 18, 22, 41,
42, 43, 46, 48, 51, 54, 55-

Faza Bucurefti-Stejar fig. 7, 10, 23, 26, 29, 31, 33, 34, 35, 38.
Faza Bucurefti-Tei : fig. 7, 13, a, b, c, 14, 19, 25, 28, 30, 32, 39, 40, 44, 53.
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DIN ACTIVITATEA SOCIETATII ISTORICO-ARHEO-
LOGICE BUCURESTII VECHI"

1930-1934

COMITETUL SOCIETXTII

Presedinte: Prof. I. Andriesescu; vice-presedinte: Dr. G. Severeanu;
(pang. la 1933); secretar: Prof. Const. Moisil; easier; Prof. Mihail Popescu,
membni: I. C. Bad la, G. D. Florescu si Prof. N. Ionescu.

CONFERINTELE

In anul 1930 s'au tinut la sedintele societatii urmatoarele conferinte
publice:

$edinta dela 2 Martie: Dr. G. Severeanu, Despre generalul Kisseleff si Bu-
curestii; Gh. Carday, Doi calatori francezi in Bucuresti din sec. XV1 Lescalopier
gi Bongars.

edinta dela 16 Martie: I. C. Bacilli, Planul baltii Cismegiului din 1842 ;
Dinu V. Rosetti, Din preistoria Bucurestilor.

edinta dela II Mai: Dr. G. Severeanu, Reprezentari zoomorfice din pre-
istoria Bucurestilor ; I. C. Bacilli, Planurile Bucurestilor dintre 1786-1882.

edinta dela 25 Mai : Const. Moiszl, Bucurestii gi imprejurimile la mijlocul
veacului al XVII-lea ; G. D. Florescu, Cartierul bucurestean Posta Veche.

edinta dela 14 Decenwrie; Prof. N. Iorga, Ce a mai ramas din Bucu-
restii vechi.

In anul 1931:

edinta dela 15 Martie: Const. Moisil, Din istoria mai noun a Bucurestilor
(1862-1881); M. Popescu, Bucurestii la 1855 descrisi de capitanul austriac Die-
trich; I. C. Bacilli, Pictori straini in Bucuresti.

edinta dela 29 Martie; Victor Anastaszu, Bucurestii de altii data (cartierul
mitropoliei); helm Moisil, Bucurestii romantici.

edinta dela 6 Aprilie: M. Popescu, Bucurestii vazuti de Sulzer (1781):
Gh. Cardaf, Primele tipografii in Bucuresti.

edinta dela 3 Mai: D-na Karadja, Caratori straini despre Bucuresti ;
D-ra Maria E. Holban, Un calator din 1854 despre Bucuresti ; Dinu V. Rosetti,
Monete antice din preajma Bucurestilor; Const. Moiszl, Din condica manastirii
Radu Voda.

In anul 1932:

$edinta dela 24 Ianuarie : G. D. Florescu, 0 jalnica procesiune in Bucuresti
la 1821 (inmormantarea lui Alex. Sutzu voevod).
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$edinta dela 14 Februarie : Dr. G. Severeanu, Generalul Miloradovici, gu-
vernatorul Bucurestilor ; Dinu v Rosetti, Descoperiri arheologice in vecinaltatea
Bucurestilor.

In anul 1933 :

edinta. dela 5 Martie: G. D. Florescu, Vechi proprietati din Bucuresti;
Const. Mona, Modificarea albiei Dambovitii in fata Curtii Domnesti.

edinta dela 2 Aprilie: Const. Moisil, Comisiunea indreptarii si infrumuse-
tarii orasului Bucuresti; H. Stahl, Propuneri practice pentru botezarea
rasbotezarea strazilor din Bucuresti.

edinta dela 21 Mai : I. C. Bekaa, Bucurestii in epoca lui Nic. Mavrogheni
(1786-1790).

In anul 1934

Sedinta dela II Februarie: I. Andriefescu, Pareri si itnpresii nou5. despre
Bucurestii vechi ; Const. Moisil, Raport despre activitatea societatii in primii
5 ani de existents.

Sedinta dela 13 Mai : H Stahl, Dealurile Bucurestilor; Cons/. Moisil, Moni-
torul Oficial si trecutul Bucurestilor.

EXCURSII

Pentru ca membrii societatii sa poata cunoaste mai de aproape monu-
mentele vechi din imprejurimile Capitalei s'au organizat in anii 1933 si 1934
o serie de excursii, parte impreuna en Societatea Numismatic& Romang, parte
Cu Asociatia general& a profesorilor de istorie.

In Octomvrie 1933 membrii societatii noastre an participat la cele trei
excursii organizate de Congresul de numismatic& si arheologie an vizitat
palatul lui Brancoveanu dela Mogosoaia, conacul boieresc dela Leordeni (Ilfov)

biserica mandstirii Snagovului.
In primavara anului 1934, impreuna cu membrii Asociatiei generale a

profesorilor de istorie, s'au fa:cut alte trei excursii gi s'au vizitat: manastirea
Vacaresti ; sapaturile arheologice dela Snagov gi biserica veche din Balteni (Ilfov).

Toate excursiile de mai sus s'au facut sub conducerea d-lui Const. Moisil,
care impreung cu d-nii G. D. Florescu, Dinu V. Rosetti gi d-ra Maria Golescu
au dat explicatiile necesare.

PUBLICATII

0 parte din conferintele tinute la sedintele societatii noastre an fost
publicate in revistele: cCronica numismatic& si arheologicai, Urbanistnul ,
Arhitectura si Boabe de GrAu. Altele au fost tiparite in brosuri separate.

Comitetul societatii a avut mereu in vedere publicarea unui Buletin
anual, dar n'a dispus de mijloacele materials necesare.

Multumita interesului special pe care actualul primar general al munici-
piului, d-1 Al. Donescu, it manifest& pentru trecutul Capitalei, am putut publica
acum, cu prilejul Lunii Bucurestilor. Buletinul societatii noastre pe cei dint51
cinci ani de activitate.

Sperm ca studiile ce cuprinde volumul de fat5 vor dovedi cu prisosinta
atat valoarea gi seriozitatea cercetarilor studiilor ce le intreprind membrii
societatii, cat necesitatea ca Buletinul ss continuie a aparea de acum
Inainte in mod regulat.

In once caz multumim cu recunostint5. d-lui Al. Donescu pentru bine-
voitorul sprijin ce ne -a dat rugam sa ni-1 acorde in viitor.
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SXPXTURI ARHEOLOGICE. MUZEUL MUNICIPAL

Scurt timp dupe injghebarea societatii, in Julie 1929, comitetul a avut
prilejul sa intervina la Primaria Municipiului ca sa acorde subventia necesara
pentru sapaturi arheologice in interiorul Capitalei si in imprejurimi. Interventia
a avut rezultat favorabil primarul general de atunci, d. Dem. I. Dobrescu,
a pus la dispozitie fonduri suficiente in acest scop. Sapaturile s'au facut mai
ales de d. Dinu V. Rosetti gi au avut de rezultat descoperirea unui numar de
statiuni preistorice $i protoistorice in preajma Bucurestilor.

Comitetul societatii a redactat in 193o un proect de statut pentru
organizarea unui muzeu municipal, proect care a fost aprobat de d. Dem. L
Dobrescu. Comitetul a fost de parere sa se voteze o lege prin care sa se
consfinteasca organizarea acelui muzeu, numindu-se in fruntea lui $i la con-
ducerea diferitelor sectii persoane de specialitate.

Anumite imprejurdri au contribuit insa ca atat statutul, cat si celelalte
propuneri sa." fie abandonate gi astfel Muzeul Municipal, care s'a infiintat, sa
nu aiba o situatie definitive, nici un caracter specific bucurestean.

Progratnul de activitate al societatii noastre prevede $i indatorirea ode
a fixa piaci comemorative sau mici monumente amintitoare pe cladirile sau
in partile memorabile ale orasului. Astazi cand Bucurestii se transforms cu
ataa repeziciune, cand locul cladirilor vechi ii iau blockhous-urile cu nenu-
marate etaje, iar strazile stramte gi strambe de alts data sunt inlocuite cu
marile bulevarde, este absolute necesitate ca sa se insemneze prin piaci sau
monumente comemorative, casele, strazile sau locurile, de cari este legate
amintirea unor actiuni sau evenimente importante din trecutul Capitalei.

Acest deziderat n'a putut fi realizat pans acum, dar, speram, ca in in-
telegere cu primaria general& $i cu primariile de sectoare, sa -1 putem indeplini
in mod treptat in anii viitori. In acest scop am si inceput sa intocmim un
tablou de locurile cari merits sa fie caracterizate astfel.

Oricum ar fi, societatea poate fi pe deplin satisfacuta de activitatea ei
in primii 5 ani de existents, caci a reusit sa determine un curent puternic in
favoarea cercetarii si studierii trecutului Capitalei, curent ce s'a manifestat
in mod stralucit cu prilejul cLunii Bucurestilors atat prin expozitia extrem de
interesanta organizata in Parcul Carol, cat si prin numeroasele publicatii ce
au aparut cu privire la trecutul Bucurestilor gi prin medaliile comemorative
ce s'au batut cu acest prilej.

SECRETARIATUL
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ERAT A
La pag. 113 aliniatul 2 randul 2 a se citi judetul Valcea in loc de Vlasca.
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